
Školní vzdělávací program 

pro základní vzdělání 
 

 

 

zpracovaný podle RVP ZV 

 

 

 

 
 

Základní škola a Mateřská škola při Hamzově odborné léčebně 
pro děti a dospělé Luže, Košumberk 37



2 / 370 

 

1. Identifikační údaje 
 

 

Název vzdělávacího programu: 

SPOLU - Školní vzdělávací program pro základní vzdělání 
 

Právní forma: příspěvková organizace 

 

Ředitel školy: Ing. Lenka Jeníčková 

 

Adresa školy: 

Košumberk 37 

Luže 

538 54 

 

Kontakt: 

Telefon: 469 671 338 

E-mail: speczsluze@seznam.cz 

 

IČO: 70843465 

REDIZO: 600024059 

IZO: 102142742; 102142751; 181010798; 110007450  

 

Zřizovatel: 

Pardubická kraj 

Komenského náměstí 

Pardubice 

532 11 

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2013 
 

 

 

 

 

 

 

      Ing. Lenka Jeníčková  razítko školy 

            ředitel školy 



3 / 370 

 

2. Charakteristika školy 
 

2.1 Úplnost a velikost školy, vybavení školy 

 

 Naše základní škola je školou úplnou s 1. až 9. postupným ročníkem. 

 Součástí školy je i škola, speciální, mateřská a družina. 

 Ve škole jsou vyučovány děti, které jsou na rehabilitačním pobytu v Hamzově 

odborné léčebně pro děti a dospělé. 

 Děti jsou v léčebně většinou na měsíčním, někdy i delším pobytu. Během této doby 

jsou vyučovány v naší škole. 

 Průměrná kapacita školy je asi 50 dětí měsíčně. 

 

Umístění školy 

 Škole je umístěna v krásném areálu léčebny, obklopena udržovaným parkem. 

 Okolí školy je bezpečné, čisté, vhodné k procházkám i k zpestření výuky. 

 Výuka probíhá ve třech samostatných pavilonech, které jsou majetkem léčebny, 

a škola je zde v pronájmu. 

 Všechny tři pavilony – M, E, L jsou téměř bezbariérové, uzpůsobené potřebám dětí se 

zdravotním postižením. 

 Výběr pavilonu pro výuku probíhá především s ohledem na postižení dětí a jejich 

fyzické a psychické možnosti. 

 Na pavilonu M probíhá výuka většinou individuálně, jsou zde umístěny děti a žáci 

s kombinovanými vadami a neurologickým postižením a to v doprovodu rodičů. 

 Na ostatních pavilonech probíhá výuka ve skupinách. 

 

Vybavení školy 

 V pavilonech naší školy se nachází celkem 6 učeben. Z toho jedna učebna je zařízena 

jako odborná – počítačová, dvě učebny využívá pro svou výuku mateřská škola 

a ostatní jsou určeny pro základní školu. 

 Pro potřebu pedagogů je určena sborovna a příruční sklad učebnic. Sociální zázemí je 

dostatečné. 

 Většina učeben je velmi dobře a moderně vybavena pomůckami i didaktickou 

technikou. 

 Ve třídách je umístěna audiovizuální technika. Máme vybavenou multifunkční učebnu 

s interaktivní tabulí. 

 Učebny jsou světlé, veselé a vhodně přizpůsobené dětem se zdravotním postižením. 

 Žáci mají přístup k internetu a dle zájmu ke knihám ve školní knihovně. 

 Materiální vybavení je průběžně doplňováno a inovováno tak, aby byla trvale zajištěna 

kvalitní výuka. 

 

 



4 / 370 

 

2.2 Charakteristika pedagogického sboru 

 

 Pedagogický sbor tvoří 4 vyučující na základní škole a 3 vyučující v mateřské škole. 

 Všichni pedagogičtí pracovníci jsou zkušení a s velkou praxí v oboru speciální 

pedagogiky. 

 Kromě jedné paní učitelky mají všichni odpovídající kvalifikaci pro práci v oboru. 

 Učitelé se průběžně vzdělávají a to v souladu s potřebami školy i vlastními zájmy tak, 

aby se trvale zvyšovala úroveň poskytované pedagogické činnosti. 

 V případě potřeby máme možnost konzultace s logopedem, psychologem 

i zdravotníky v léčebně. 

 

Charakteristika žáků 

 Vzhledem k širokému spektru zdravotních problémů našich dětí je skupina žáků velmi 

různorodá. 

 Vzdělávají se u nás žáci ze všech typů škol, žáci mimořádně nadaní, se zdravotním 

postižením, se zdravotním znevýhodněním i sociálním znevýhodněním. 

 Tato skutečnost klade velké nároky na práci učitelů, jejich osobní i profesionální 

nasazení a individuální přístup k dětem. 

 Prvotní informace o žácích získáváme z dotazníků, které zasíláme kmenovým školám 

před nástupem žáků do léčebny. Chceme posílit zpětnou vazbu mezi námi a školami 

tak, abychom i my byli zpětně informováni o tom, jak se žáci zapojili do vyučování po 

návratu do kmenové školy. 

 Všichni učitelé se snaží dětem zmírnit potíže vzniklé se změnou školy, usnadnit jim 

zapojení do nového kolektivu a zabezpečit jim kvalitní výuku. 

 Velmi dbáme na individuální přístup k dětem a respektování jejich zdravotního 

postižení či omezení. 

 

2.3 Dlouhodobé projekty, spolupráce se zákonnými zástupci žáků a 
jinými subjekty 

 

Naše škola je dlouhodobě zapojena do některých projektů: 

 

 V oblasti ekologické výchovy spolupracujeme s pardubickou Paletou a účastníme se 

jejich akcí. 

 Dále jsme zapojeni do projektu Člověk v tísni – Jeden svět. Tato nadace nám 

poskytuje řadu materiálu vhodných pro výuku i průřezová témata. 

 Chystáme řadu nových aktivit a to s cílem poskytnou dětem kvalitnější a zajímavější 

výuku. 

 Momentálně se chystáme připojit k síti Tvořivá škola, připravujeme řadu projektů pro 

zařazení průřezových témat. 

 Aktuálně se zapojujeme do vypisovaných soutěží. 

 V rámci environmentální výchovy se účastníme dlouhodobého projektu Recyklohraní. 



5 / 370 

 

 Pro ochranu žáků a dětí před rizikovým chováním jsme členy projektu E-bezpečí. 

 

Spolupráce se zákonnými zástupci žáků 

 Ve škole je zřízena školská rada, která se dle zákona podílí na chodu školy a zastupuje 

zájmy dětí, rodičů i veřejnosti. 

 Přímá spolupráce s rodiči je nekonfliktní a na velmi dobré úrovni. Zákonní zástupci 

žáků se na nás mohou kdykoli obrátit se svými požadavky, přáními i připomínkami, 

které se vždy snažíme vyřešit v co nejlepším zájmu dětí a žáků. Téměř denně jsme 

v kontaktu s rodiči na pavilonu M, kde je také zpětná vazba nejlepší. 

 O školních výsledcích i chování svých dětí jsou zákonní zástupci i škola informování 

formou písemné zprávy, která je odeslána kmenové škole při ukončení pobytu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 / 370 

 

3. Charakteristika školního vzdělávacího 
programu 

 

3.1 Zaměření školy 

 

 V našem pojetí je škola místem pro děti přátelským, bezpečným, tvůrčím.  

 Snažíme se budovat školu podporující a rozvíjející schopnosti jednotlivých žáků při 

současném respektování jejich odlišností i zdravotních omezení. 

 Charakter naší práce má v dětech vytvářet pocit sebeúcty a zdravého sebevědomí, ale 

i pocit zodpovědnosti za sebe, za druhé i svět kolem sebe. 

 Používanými strategiemi chceme děti motivovat a podporovat k aktivnímu 

a celoživotnímu vzdělávání se a osobnostnímu růstu. 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

 

 Pomocí vhodně zvolených a motivujících strategií chceme dosáhnout vytvoření 

a rozvíjení klíčových kompetencí u našich žáků. 

 Tyto společně uplatňované postupy jsou definovány na úrovni školy s tím, že budou 

konkrétně realizovány jednotlivými vyučujícími během výuky ale i mimo ni. 

 

Klíčové kompetence a jejich strategie 

 

Kompetence k učení 

 rozvíjíme logické myšlení 

 jdeme příkladem – soustavně doplňujeme své vzdělání 

 učíme žáky pracovat s chybou 

 vedeme žáky k sebehodnocení 

 zadáváme zajímavé domácí úkoly 

 podporujeme samostatnost a tvořivost 

 při hodnocení používáme pozitivní motivace 

 umožňujeme žákům účastnit se na organizaci vyučování 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

 učíme žáky nebát se problémů, nejsou hrozbou ale výzvou 

 podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

 dáváme žákům možnost obhajovat svá řešení 

 podněcujeme žáky k tvořivému myšlení 

 učíme je respektovat i jiná řešení 

 učíme žáky, jak některým problémům předcházet 

 



7 / 370 

 

Kompetence komunikativní 

 upřednostňujeme rozvíjení komunikativních dovedností žáků v mateřském jazyce 

 učíme žáky naslouchat druhým 

 vedeme žáky k otevřenému vyjadřování svých názorů 

 podporujeme přesné a logicky uspořádané vyjadřování 

 zadáváme takové úkoly, při nichž mohou žáci vzájemně komunikovat 

 připravujeme žáky na komunikaci s jinými lidmi v obtížných situacích 

 

 

Kompetence sociální a personální 

 učíme žáky vnímat různé odlišnosti a respektovat je 

 podporujeme u žáků kritické hodnocení práce týmu 

 průběžně sledujeme sociální vztahy ve třídě a usměrňujeme je 

 vedeme žáky k odpovědnému chování v krizových situacích (přivolat ostatním 

pomoc) 

 podporujeme sociální cítění a soucit se slabšími 

 vedeme žáky k ochotě pomoci 

 

 

Kompetence občanské 

 netolerujeme sociálně-patologické projevy chování, rasismus, nacionalismus 

 důsledně dbáme na dodržování pravidel chování ve škole 

 na konkrétních příkladech ukazujeme a vysvětlujeme nevhodné a vhodné projevy 

chování lidí 

 vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují 

 seznamujeme žáky s jejich právy i povinnostmi 

 

 

Kompetence pracovní 

 vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 seznamujeme žáky s různými profesemi, jejich pozitivy i negativy 

 posilujeme snahu žáků dosáhnout svého budoucího cíle ve vzdělání, zaměstnání, 

napomáháme s volbou budoucího povolání 

 vytváříme podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 jdeme příkladem – včas a správně plníme své pracovní povinnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 / 370 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 V naší škole při Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé jsou vyučovány děti 

s různými speciálně vzdělávacími potřebami – děti zdravotně oslabené i zdravotně 

postižené. 

 Pedagogové vyučující na naší škole mají potřebnou praxi i speciálně pedagogické 

vzdělání, které jim umožňuje poskytovat kvalitní výchovnou a vzdělávací péči při 

používání speciálně pedagogických metod i pomůcek. Při své pedagogické činnosti 

učitelé vždy citlivě respektují individuální možnosti i potřeby dětí. 

 Škola je velmi dobře vybavena řadou speciálních pomůcek i vybavení. Na jejich 

doplňování a obměňování trvale pracujeme. 

 Všichni pedagogové soustavně pracují na doplňování a rozšiřování své kvalifikace, 

sledují nové trendy v oboru speciální pedagogiky. Poskytujeme kvalitní vzdělávání 

dětem se specifickými vzdělávacími potřebami, s kombinovanými vadami, 

s neurologickým onemocněním i autistům. 

 Další odbornou péči (psycholog, logoped) mají děti zabezpečenou v rámci léčebny. 

 Pokud si žáci přinesou do léčebny pobytový vzdělávací nebo individuální vzdělávací 

program, snažíme se v maximální možné míře splnit tyto požadavky dané kmenovými 

školami tak, aby žáci snadno navázali na učivo kmenových škol, až se vrátí z léčebny. 

 V ostatních případech pracujeme s vlastními vzdělávacími programy, které 

přizpůsobujeme individuálním možnostem a schopnostem dětí. 

 Pro mimořádně nadaného žáka učitel připravuje a zadává školní práci tak, aby rozvíjel 

jeho nadání a dispozice. 

 Nadaní žáci mohou pracovat individuálně, mají k dispozici různé encyklopedie 

a výukové programy, učitel jim připravuje náročnější samostatné úkoly, hlavolamy 

a kvízy. 

 Je jim dáván prostor pro hlubší zkoumání a bádání. 

 

 

3.4. Začlenění průřezových témat 

 

Naše škola při Hamzově odborné léčebně vyučuje děti z různých škol, které přicházejí 

většinou se svými pobytovými vzdělávacími programy z kmenových škol. Tyto požadavky se 

snažíme splnit tak, aby děti co nejméně zameškaly výuku v kmenových školách a bez 

problémů navázali na učivo své školy. 

Vzhledem ke stále se obměňujícímu kolektivu žáků i různorodým vzdělávacím 

programům, jsme se rozhodli využít pro průřezová témata formu celoškolních projektů. 

Každý měsíc chceme vytvořit pro žáky jeden větší projekt na dané průřezové téma. Tato 

forma výuky bude využívána jako sjednocující i obohacující prvek pro kolektiv našich žáků. 

Většina našich dětí se tak zúčastní na projektu některého z průřezových témat. Tento 

projekt bude směřován nejen k naplnění cíle průřezového tématu, ale i k získání a upevnění 

klíčových kompetencí. 

Kromě toho budou jednotliví učitelé využívat integraci průřezových témat do jednotlivých 

předmětů. 

 



9 / 370 

 

4. Učební plán 
 

 Počty vyučovacích hodin našich žáků jsou přizpůsobeny rehabilitačnímu programu 

a jejich zdravotnímu stavu. 

 I v rámci uvedené struktury hodin se vyučují žáci s vlastním výukovým režimem, 

případně docházejí jen na některé vyučovací hodiny nebo v určité dny. 

 V případě potřeby poskytujeme individuální konzultace a přípravu. 

 Vzhledem ke specifickým podmínkám naší školy, nejsou do učebního plánu zařazeny 

tyto předměty: 

o Výchova k občanství 

o Hudební výchova 

o Výtvarná výchova – vyučována pouze na 1. stupni, s časovou dotací 1h týdně 

o Výchova ke zdraví 

o Tělesná výchova 

o Pracovní činnosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 15 h) 

 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk  7 7  5 5 5 5 5 4 4 

2. cizí jazyk   2 2 2 2 2 2 2 

1. cizí jazyk   2 2 2 2 2 2 2 

Matematika 5 5 5 4 4 4 4 3 3 

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    2 2     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

 



10 / 370 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 15 hodin + 1 hodina jazyků 
navíc) 
 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk  7 7  4 4 4 4 4 3 3 

1.cizí jazyk   3 3 3 3 3 3 3 

2.cizí jazyk        1 1 

Matematika 5 5 5 4 4 4 4 3 3 

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    2 2     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

 

 

 

 

 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 12 h ) 

 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk 5 5 4 4 4 3 3 2 2 

1.cizí jazyk   2 2 2 2 2 2 2 

2.cizí jazyk        1 1 

Matematika 4 4 3 3 3 3 3 2 2 

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    1 1     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

 

 

 



11 / 370 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 10 h ) 

 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk 5 5 3 3 3 2 2 2 2 

1.cizí jazyk   2 2 2 2 2 1 1 

2.cizí jazyk        1 1 

Matematika 3 3 3 2 2 2 2 1 1 

Prvouka 1 1 1       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    1 1     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 14 h ) 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk 6 6 5 5 5 4 4 3 3 

1.cizí jazyk   2 2 2 2 2 2 2 

2.cizí jazyk        1 1 

Matematika 5 5 4 4 4 4 4 3 3 

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    1 1     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 14 14 14 14 14 14 14 14 14 

 

 
 

 



12 / 370 

 

Učební plán ZŠ (týdenní časová dotace 14 hodin + 1 jazyk navíc) 

  1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Český jazyk 6 6 4 4 4 4 4 3 3 

1.cizí jazyk   3 3 3 3 3 3 3 

2.cizí jazyk        1 1 

Matematika 5 5 4 4 4 3 3 2 2 

Prvouka 2 2 2       

Přírodověda    1 1     

Vlastivěda    1 1     

Dějepis      1 1 1 1 

Zeměpis      1 1 1 1 

Přírodopis      1 1 1 1 

Fyzika      1 1 1 1 

Chemie        1 1 

Výtvarná výchova 1 1 1 1 1     

Celková časová dotace 14 14 14 14 14 14 14 14 14 

 

 



13 / 370 

 

5. Učební osnovy 
 

 

Zkratky 
 

Mezipředmětové vztahy 

 

Čj – český jazyk 

Aj – anglická jazyk 

Nj – německý jazyk 

M – matematika 

Prv – prvouka 

Vl – vlastivěda 

Př – přírodověda 

D – dějepis 

F – fyzika 

Ch – chemie 

P – přírodopis 

Z – zeměpis 

Vv – výtvarná výchova 

 

 

Průřezová témata 

 

OSV – osobnostní a sociální výchova 

VDO – výchova demokratického občana 

EGS – výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech 

MKV – multikulturní výchova 

EV – environmentální výchova 

MDV – mediální výchova 



14 / 370 

 

6. Hodnocení žáků a autoevaluace školy 
 

6.1. Pravidla a přístup při hodnocení žáka ve škole 

 

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu ve škole je hodnocení žáků. 

Hodnocení žáků probíhá během celého roku a to během výuky i mimo ni. 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím které získává 

informace o tom, do jaké míry danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se 

naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. 

Hlavním účelem hodnocení a klasifikace je motivovat žáka a posilovat především jeho 

vnitřní motivaci, kterou lze vhodně podporovat žákovým vlastním sebehodnocením. 

Vzhledem k různorodé skupině našich žáků a omezené době pobytu upřednostňujeme 

především slovní hodnocení. Žáci se speciálních škol jsou vždy hodnoceni pouze slovně. 

U hlavních předmětů využíváme možnosti klasifikačního stupně, pokud žák přichází se 

slovním hodnocením, hodnotíme slovně. Využíváme i možnost kombinovaného hodnocení – 

 klasifikační stupeň i slovní hodnocení. 

Vždy ale při psaní závěrečné zprávy využíváme možnost celkového slovního hodnocení 

žáka tak, aby byl zjevný stupeň získaných klíčových kompetencí, žákovo zlepšení v určitých 

oblastech. Snažíme se také upozornit na zjištěné nedostatky a navrhnout možnosti zlepšení. 

Hodnocení primárně nesměřujeme ke srovnávání žáka s jeho spolužáky, ale k hodnocení 

individuálního pokroku jednotlivého žáka a to především s ohledem na získání klíčových 

kompetencí. 

Obecná pravidla pro hodnocení žáků jsou též stanovena ve školním řádu a žáci se s nimi 

mohou seznámit. 

 

6.2. Autoevaluace školy a její autoevaulační činnost 

 

Proces autoevaluace slouží k zefektivnění výuky a zkvalitnění práce školy jako celku. 

Vnitřní hodnocení školy definuje školský zákon č. 561/2004 Sb. a vyhláška č. 15/2005 Sb., 

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení 

školy. 

6.2.1. Oblasti autoevaluace 

 

 materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělání 

 průběh vzdělávání 

 školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

 výsledky vzdělávání 

 řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

 soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání 

 individuální vzdělávací potřeby 

 vedení školy 



15 / 370 

 

6.2.2. Cíle a kriteria autoevaluace 

 

Cílem autoevaluace je hodnocení oblastí evaluace. 

Zjišťujeme aktuální informace o stavu školy a tím získáme další podklady pro plánování 

dalšího rozvoje školy. 

Kritéria (měřítka, hlediska) hodnocení práce školy budou stanovena především 

v dotaznících, vypracovaných pro rodiče, žáky a kmenové školy. 

 

6.2.3. Časové rozvržení autoevaluační činnosti 

 

 hospitační činnosti (v průběhu celého školního roku) 

 sebehodnocení práce učitele (začátek školního roku) 

 projednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (do konce září) 

 dotazníky na zapojení dětí do práce kmenové školy po návratu z léčebny (průběžně 

celý rok formou dotazníků kmenovým školám) 

 projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok 

(do konce října) 

 hodnocení práce žáků (průběžně celý školní rok) 

 dotazníky na klima školy, vybavení, práce učitelů (průběžně celý rok získávat 

od rodičů) 

 průběžně: rozhovory s učiteli, žáky, rodiči, zdravotníky 

 

 

 



16 / 370 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



17 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Český jazyk 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura. 

Hlavním cílem vyučovacího předmětu je vést žáka k osvojení dobré úrovně jazykové kultury 

a mateřského jazyka, jež patří k podstatným znakům všeobecné vyspělosti absolventa 

základního vzdělávání.  

Jazykové vyučování má za úkol vybavit žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu 

umožní správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně 

používat i prosazovat výsledky svého poznávání. Nedílnou součástí cíle tohoto předmětu je 

vytvořit předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své 

reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby 

se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

1) Obsahové vymezení 

Vzdělávací obsah předmětu Český jazyk je rozdělen do tří složek: 

a) komunikační a slohová výchova 

b) jazyková výchova 

c) literární výchova 

 

Obsah těchto jednotlivých složek se samozřejmě ve výuce vzájemně prolíná. 

 

Komunikační a slohová výchova 

Žáci se učí chápat různá jazyková sdělení, číst je s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a 

reagovat v nejrůznějších situacích. Ve vyšších ročnících se učí posuzovat také formální 

stránku textu a jeho výstavbu. 

 

Jazyková výchova 

Žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého 

jazyka. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému myšlení, které je základním 

předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. 

 

Literární výchova 

Žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich znaky, 

postihovat umělecké záměry autora a vytvářet si vlastní názory o přečteném díle. Postupně 

získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky i schopnost produkce literárního textu. Žáci 

dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které mohou obohatit jejich duchovní život. 

 

 

 

 

 



18 / 370 

 

2) Časová dotace 

Předmět Český jazyk je vyučován s následující časovou dotací: 

1. – 2. ročník – 7 hodin týdně ( 6hod. týdně, 5 hod. týdně, 5 hod.týdně) 

3. – 5. ročník - 5 hodin týdně (5 hod. týdně, 4 hod. týdně, 3 hod. týdně) 

6. – 7. ročník – 5 hodin týdně (4 hod. týdně, 3 hod. týdně, 2 hod. týdně)  

8. – 9. ročník – 4 hodiny týdně (3 hod. týdně, 2 hod. týdně, 2 hod. týdně) 

Počet hodin je dán týdenní časovou dotací. 

 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v jednotlivých třídách školy, v počítačové učebně a v knihovně 

 

 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 zřetelně odlišuje základní učivo a učivo rozšiřující 

 vede žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání, ke snaze učit se 

 vede žáky k používání jazykových příruček 

Žák  

 své výroky promyšleně a plynule vyjadřuje v mezích slušného chování 

 pracuje s vlastními chybami 

 realizuje ve vhodných případech své vlastní nápady a náměty 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 při řešení problémů zařezuje pomocí algoritmu do výuky modelové příklady 

 učitel vytvoří praktické úlohy a situace, které vyžadují řešení praktických problémů 

Žák 

 může volit vlastní pořadí vypracování úkolů při řešení problémů 

 používá i netradiční způsoby řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 klade důraz na týmovou práci a kooperativní vyučování 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor, ale také jej uměli prezentovat 

a publikovat 

Žák 

 je připraven na zvládnutí komunikace s jinými lidmi i v obtížných situacích 

 dobře reprezentuje svoji osobu i školu na veřejnosti 

 

 

 

 



19 / 370 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 důsledně vyžaduje dodržování společně dohodnutých pravidel chování 

 zařazuje do výuky práci v týmu, klade důraz na kvalitní spolupráci a nutnost vzájemné 

pomoci 

Žák 

 je schopen zastávat ve skupině různé role 

 je ochoten pomoci slabšímu spolužákovi 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 na konkrétních modelových příkladech demonstruje pozitivní a negativní projevy 

chování lidí 

 učitel netoleruje agresivní, hrubé a vulgární projevy chování žáků 

Žák 

 hodnotí chování svoje i svých spolužáků 

 osvojuje si pravidla společenského chování 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k pozitivnímu vztahy k práci, kvalitně odvedenou práci vždy pochválí 

 různými formami seznamuje žáky s rozmanitými profesemi – ujasňuje jim představu o 

budoucím povolání 

Žák 

 udržuje své pracovní místo i pomůcky v pořádku 

 se podílí na tvorbě pomůcek do výuky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 / 370 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

1. stupeň 

 

Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

 porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené složitosti 

 respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru 

 pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo nedbalou výslovnost 

 v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné tempo řeči 

 volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 

situacích 

 na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev 

 zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním 

 píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i slabiky; kontroluje 

vlastní písemný projev 

 píše věcně i formálně jednoduchá sdělení 

 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle nich jednoduchý příběh 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas 

 rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný věk, podstatné 

informace zaznamenává 

 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení 

 reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

 vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku 

 rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 

 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého komunikačního záměru 

 rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační 

situace 

 píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché komunikační žánry 

 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký mluvený nebo písemný 

projev s dodržením časové posloupnosti 

 

Jazyková výchova 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a 

krátké samohlásky 

 porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a slova významem 

souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

 porovnává a třídí slova podle zobecněného významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru 

 užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných jmen, přídavných 

jmen a sloves 

 spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 



21 / 370 

 

 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 

jazykové i zvukové prostředky 

 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých i po obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; 

velká písmena na začátku věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 

místních pojmenování 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová 

 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 

 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v gramaticky správných 

tvarech ve svém mluveném projevu 

 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 

 vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní skladební dvojici označuje 

základ věty 

 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu jednoduchou v souvětí 

 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je obměňuje 

 píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách 

 zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 

 

Literární výchova 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty přiměřené věku 

 vyjadřuje své pocity z přečteného textu 

 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

 pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle svých schopností 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

 žák 

 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 

 volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

 rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů 

 při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární literární pojmy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 / 370 

 

2. stupeň 

 

Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy 

žák 

 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a hodnocení, ověřuje fakta 

pomocí otázek nebo porovnáním s dostupnými informačními zdroji 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr partnera v hovoru 

 rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné prostředky vzhledem 

ke svému komunikačnímu záměru 

 v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a pravidel dialogu 

 využívá základy studijního čtení – vyhledává klíčová slova, formuluje hlavní 

myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného 

textu; samostatně připraví a s oporou o text přednese referát 

 uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří koherentní text 

s dodržováním 

 pravidel mezivětného navazování využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i 

věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

 

Jazyková výchova 

Očekávané výstupy 

žák 

 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 

 rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby 

a zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště ve 

frazémech 

 samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a 

s dalšími slovníky a příručkami 

 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci 

 využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových projevů podle 

komunikační situace 

 rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i souvětí 

 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich užití 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 / 370 

 

Literární výchova 

Očekávané výstupy 

žák 

 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a jazyk literárního 

díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

 rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora 

 formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké dílo 

 tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě osvojených znalostí 

základů literární teorie 

 rozlišuje literaturu vhodnou a konzumní, svůj názor doloží argumenty 

 rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich funkci, uvede jejich 

výrazné představitele 

 uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v české a světové 

literatuře 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování 

 vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v dalších informačních 

zdrojích 

 



24 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 1. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Skládá a rozkládá slova podle 

sluchu 

- pozná jednotlivá písmena ve 

vztahu k jim odpovídajícím 

hláskám, rozlišuje písmo 

tiskací a psací 

- skládá a čte všechny druhy 

slabik 

- skládá a čte všechny druhy 

slov 

- pečlivě vyslovuje a opravuje 

výslovnost 

 

 

 

 

- plynule čte slova ve větách 

 

- správně řadí slova ve větě 

- používá znaménka ve slovech 

i větách 

Jazyková výchova 

- rozvoj fonetického sluchu, 

sluchová syntéza, analýza 

- písmena malá, velká, tiskací, 

psací 

 

 

- slabiky otevřené, zavřené, 

trojpísmenné 

- slova – čtení otevřených slabik 

ve slovech, čtení zavřených 

slabik na konci slov, slova se 

skupinou dvou souhlásek, čtení 

slov se slabikotvornými 

souhláskami, slova s písmenem 

ě, se skupinami dě, ti, ni a se 

shluky souhlásek 

- hlasité čtení jednoduchých vět 

se správnou intonací 

- uspořádání slov ve větě 

- interpunkční znaménka 

 

 

VDO 

- výchova k samostatnosti, 

k sebekritice a odpovědnosti 

 

EGS 

- rozvoj jazykových 

dovedností 

 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

 

 

 



25 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- čte správně dlouhé a krátké 

samohlásky 

- správně odpovídá na kontrolní 

otázky 

 

- rozpozná členění textů 

- naslouchá pohádkám, 

příběhům, vypráví podle 

obrázkové osnovy, 

dramatizuje 

- recituje básničky, zná říkadla, 

rozpočitadla 

- rozumí mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

 

 

- uvolňuje si ruku, nacvičuje 

správné držení těla, držení 

psacího náčiní 

- píše čáry, oblouky, zátrhy, 

vlnovky 

- rozlišuje písmo psací a tiskací 

- píše správné tvary písmen, 

spojuje písmena a slabiky, 

píše interpunkční znaménka 

- dodržuje správné pořadí 

písmen, píše podle diktátu 

slova a jednoduché věty 

- píše velká písmena u vlastních 

- délka samohlásek 

 

- porozumění přečteným větám 

 

Literární výchova 

- nadpis, článek, řádek, odstavec 

- poslech, vyprávění, dramatizace 

 

 

 

- recitace 

 

- prosba, poděkování, omluva, 

blahopřání, pozdrav, oslovení 

 

Komunikační a slohová výchova 

- příprava na psaní 

 

 

- psaní prvků písmen a číslic 

 

- písmo psací a tiskací 

- psaní – písmeno, slabika, slovo 

 

 

- diktát slov, jednoduchých vět 

 

 

- velké počáteční písmeno u 



26 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

jmen osob a na počátku věty 

- pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost 

- správně dýchá v krátkých 

mluvených projevech, volí 

dobré tempo řeči 

- dodržuje úhlednost písma a 

zachovává hygienické a 

pracovní návyky 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vlastních jmen osob a prvního 

slova věty 

- jazykolamy 

- básničky, reprodukce textu 

- krátké mluvené projevy 



27 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 2. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Vyjadřuje se ústně i písemně 

tvoří krátké, souvislé projevy, 

píše jednoduché věty 

- rozlišuje věty oznamovací, 

tázací, rozkazovací a přací 

- řadí věty podle děje 

- řadí slova ve větě tak, aby 

věta dávala smysl 

- rozlišuje hlásky, výslovnost 

krátkých a dlouhých 

samohlásek 

- psaní i/y po měkkých a 

tvrdých souhláskách 

- dělí slova na konci řádku 

podle stavby slova 

- vyjmenuje slovní druhy, 

pozná podstatná jména, 

slovesa a předložky v textu 

- rozlišuje obecná a vlastní 

jména, dodržuje pravidla psaní 

Jazyková výchova 

- věta jednoduchá 

 

 

- druhy vět 

 

- pořadí vět v textu 

- pořádek slov ve větě 

 

- slovo, slabika, hláska, písmeno, 

rozdělení hlásek 

 

 

 

- význam slabiky pro dělení slov 

 

- slovní druhy: podstatná jména, 

slovesa, předložky 

 

- vlastní jména osob a zvířat 

 

 

MKV 

- lidské vztah – sociální a 

komunikativní hry zaměřené 

na toleranci, empatii a 

harmonické mezilidské 

vztahy 

 

MDV 

- vnímání mediálních sdělení 

 

EGS 

- život dětí v jiných zemích 

 

 

 



28 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

vlastních jmen osob a zvířat 

- vyslovuje a píše slova se 

skupinami dě, tě, ně, bě, vě, 

mě 

- zdůvodňuje a správně píše 

znělé a neznělé souhlásky 

uvnitř a na konci slov : b-p, d-

t, dě-ť, z-s, 6-3, v-f, h-ch 

 

- užívá slušné oslovení, prosbu 

a poděkování 

- pojmenuje předměty a popíše 

jejich vlastnosti 

- píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení, dodržuje 

posloupnost děje 

 

- plynule přečte jednoduchý 

text 

- užívá správný slovní přízvuk 

- čte s porozuměním nahlas i 

potichu 

- spojuje obsah textu s ilustrací 

- vypráví, dramatizuje a 

domýšlí příběhy 

- recituje básně 

- čte pohádky, knihy o přírodě, 

věcech, vypráví o nich 

 

 

- písmeno ě ve slovech 

 

 

- znělé a neznělé souhlásky na 

konci a uvnitř slov 

 

 

Komunikační a slohová výchova 

- základní formy společenského 

styku 

- jednoduchý popis 

 

- děj – základ vypravování 

 

 

Literární výchova 

- plynulé čtení jednoduchých 

textů 

- slovní přízvuk 

- čtení hlasité a tiché 

 

- text a ilustrace 

- vyprávění, dramatizace pohádek 

a povídek 

- báseň, verš, rým 

- individuální četba 

 

 



29 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- píše písmena a číslice podle 

normy psaní 

- správně spojuje písmena a 

slabiky 

- používá znaménka ve slovech 

i větách 

- opisuje a přepisuje 

jednoduché texty, užívá velká 

písmena ve slovech i ve větě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Psaní 

- tvary písmen abecedy 

 

- spojování písmen, slabik 

 

- umísťování diakritických 

znamének 

- opis, přepis 

 

 



30 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Rozlišuje věty a souvětí 

- spojuje věty, doplňuje souvětí 

- určí počet vět v souvětí 

- vyhledá ve větách základní 

skladební dvojice 

- vyjmenuje řadu písmen 

jdoucích po sobě, řadí slova 

podle abecedy 

- třídí slova podle významu, 

vyhledává slova souznačná a 

protikladná 

- rozlišuje slabiky, hlásky, 

určuje počet slabik 

- vyslovuje slova se správným 

přízvukem 

- vyjmenuje vyjmenovaná 

slova, používá jejich znalost v 

praktických cvičeních 

- určí ve větě podstatná jména, 

přídavná jména, zájmena, 

Jazyková výchova 

- věta jednoduchá a souvětí 

- stavba souvětí 

 

- základní skladebné dvojice 

 

- abeceda 

 

 

- nauka o slově – slovo a 

skutečnost, synonyma, opozita, 

slova příbuzná 

- hláskosloví 

- stavba slova 

 

 

- vyjmenovaná slova po  b, l, m, 

p, s, v, z 

 

- slovní druhy – ohebné, 

neohebné 

 

Prv 

- názvosloví 

 

MKV 

- vliv médií ve společnosti 

 

MKV 

- spisovatelé, básníci 

 



31 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

číslovky, slovesa, předložky 

- skloňuje podstatná jména, 

rozlišuje číslo jednotné a 

množné, rod mužský, ženský a 

střední 

- při psaní jmen měst, vesnic, 

hor, řek dodržuje pravidla 

pravopisu 

- určí osobu, číslo, čas, časuje 

slovesa v čase přítomném, 

minulém a budoucím 

 

- dodržuje slovosled ve větách 

- sestaví nadpis a člení projev 

- pojmenovává předměty a děje 

- tvoří otázky 

- vypravuje podle obrázků 

- popisuje jednoduché předměty 

a činnosti 

- vytvoří a použije jednoduchou 

osnovu 

- požádá o informaci, uvítá 

návštěvu a rozloučí se, sděluje 

přání, pozdravy, píše 

pohlednice, dopis 

 

- pracuje s chybou, v chybně 

napsaném textu opraví chyby 

- píše čitelně, úhledně, 

 

- podstatná jména 

 

 

 

- vlastní jména měst, vesnic, hor a 

řek 

 

- slovesa – pojmenování děje, 

tvary sloves, časování 

 

Komunikační a slohová výchova 

- stylizace a kompozice 

- členění jazykového projevu 

- souvislé jazykové projevy 

- otázky a odpovědi 

- vypravování 

- popis 

 

- osnova 

 

- společenský styk a jeho formy 

 

 

 

 

- tvary písmen 

- úprava zápisu 

 



32 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

přiměřeně rychle 

- provádí průběžnou i 

závěrečnou kontrolu vlastního 

písemného projevu 

- napíše krátký dopis, adresu 

 

 

 

- čte plynule věty a souvětí, 

člení text 

- čte rychle s porozuměním, 

předčítá, využívá čtenářské 

dovednosti 

- používá četbu jako zdroj 

informací 

- vypráví pohádky, povídky, 

dramatizuje, domýšlí příběhy 

- orientuje se v textu dětských 

knih, vyjadřuje své postoje ke 

knize 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- kontrola vlastního projevu 

 

 

- dopis, adresa 

 

 

Literární výchova 

- plynulé čtení, členění textu 

 

- rychlé čtení, tiché a hlasité 

 

 

- četba jako zdroj poznatků o 

přírodě, současnosti a minulosti 

- práce s literárním textem 

- besedy o knihách 

- využití poezie, prózy, divadla, 

dětské literatury 

 

 

 



33 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Užívá různé podoby slova, 

rozlišuje slova podle 

významu, rozpozná slova 

spisovná a nespisovná, 

poznává slova citově 

zabarvená-mazlivá a hanlivá 

- rozlišuje část předponovou, 

příponovou 

- uvědoměle používá i, y po 

obojetných souhláskách uvnitř 

slov u vyjmenovaných a 

příbuzných slov 

- poznává slovní druhy 

neohebné 

- vyhledává infinitiv v textu, 

určuje osobu, číslo a čas 

- rozlišuje způsob oznamovací, 

rozkazovací a podmiňovací 

- skloňuje podstatná jména 

- určuje větu jednoduchou a 

Jazyková výchova 

- nauka o slově, hlásková podoba 

slova, význam slova, slova 

jednoznačná, mnohoznačná, 

slova spisovná a nespisovná, 

slova citově zabarvená 

 

- stavba slova – kořen, předpona, 

přípona 

- vyjmenovaná slova po b, f, l, m, 

p, s, v, z 

 

 

- slovní druhy – ohebné, 

neohebné 

- slovesa – infinitiv, určité 

slovesné tvary 

- slovesné způsoby 

 

- vzory podstatných jmen 

- stavba věty 

 

Vl 

- názvosloví 

 

MKV 

- rozlišnost lidí, ale i jejich 

vzájemná rovnost 

- uplatňování principu 

slušného chování 

- lidské vztahy – vztahy mezi 

kulturami 

 



34 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

souvětí 

- určuje podmět a přísudek 

- píše správně i/y v příčestí 

minulém 

- spojuje jednoduché věty 

spojovacími výrazy v souvětí 

- ovládá pravopis vlastních 

jmen států, ulic, zeměpisných 

názvů 

 

 

- užití vhodných jazykových 

prostředků 

- sestavuje osnovu, tvoří 

nadpisy, člení text na odstavce 

- dodržuje následnost dějové 

složky 

- vypracuje popis osoby, věci, 

děje 

- napíše blahopřání, dopis 

(včetně adresy) 

- předvede telefonování v 

různých modelových situacích 

- rozlišuje spisovnou a 

nespisovnou výslovnost 

 

 

- čte správně, uvědoměle, 

plynule a dostatečně rychle, 

 

- podmět a přísudek 

- shoda podmětu s přísudkem 

 

- souvětí 

 

- vlastní jména – zeměpisné 

názvy, jména ulic, států – 

jednoslovná 

 

Komunikační a slohová výchova 

- stylizace a kompozice 

 

- osnova, nadpis, členění projevu 

 

- vypravování 

 

- popis osoby, věci, děje 

 

- formy společenského styku 

 

 

 

- spisovný a nespisovný jazyk 

 

 

Literární výchova 

- rozvoj techniky čtení 

 



35 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

přirozeně intonuje, používá 

správný přízvuk slovní i 

větný, člení věty, frázuje, dbá 

na barvu a sílu hlasu 

- vyhledává informace v 

učebnicích, encyklopediích a 

slovnících 

- čte potichu delší texty, 

reprodukuje jejich obsah 

- vyjadřuje své pocity z četby 

- využívá školní knihovnu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- čtení textů uměleckých a 

populárně naučných 

 

- tvořivá práce s literárním textem 

- výběr četby podle osobního 

zájmu 



36 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Určuje kořen, předponu a 

příponu, vyznačuje 

slovotvorné základy, jak byla 

slova odvozena, dodržuje 

pravopis – užívá správné 

koncovky 

- doplňuje předpony a přípony 

podle smyslu  

- používá odůvodnění pravopisu 

s přihlédnutím ke tvoření slov, 

osvojuje si spisovnou 

výslovnost a pravopis 

souhláskových skupin 

- rozlišuje základní význam 

předpon 

- používá předložky v praxi 

- v praxi rozlišuje skupiny bě-

bje, vě-vje, pě 

- využívá znalost 

vyjmenovaných slov v 

Jazyková výchova 

- stavba slova – odvozování slov 

předponami a příponami, části 

slova, kořen 

 

 

 

- souhláskové skupiny na styku 

předpony nebo přípony a kořene 

- přídavná jména odvozená od 

podstatných jmen zakončená na 

s-ský, ští 

 

 

- zdvojené souhlásky, předpony s, 

z, vz 

- předložky s, z 

- skupiny bě-bje, vě-vje, pě, mě-

mně 

- pravopis i/y po obojetných 

souhláskách 

 

Vl 

- státy, národnosti 

 

VDO 

- občanská společnost a škola 

 

MDV 

- tvorba mediálního sdělení – 

práce v realizačním týmu 

 



37 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

praktických cvičeních 

 

 

 

- užívá vhodných spojovacích 

výrazů, podle potřeby je 

obměňuje 

- píše pravopisně správně 

vlastní jména 

 

 

- rozlišuje a určuje slovní druhy 

- určuje pád, číslo, rod, vzor, 

skloňuje podle vzoru 

- rozpozná druhy přídavných 

jmen 

- nahrazuje podstatná jména 

zájmeny, vyhledá je v textu 

- rozpozná druhy číslovek 

- rozezná mluvnické kategorie 

sloves 

- používá správné tvary 

podmiňovacího způsobu 

- určuje základní větné členy, 

rozvíjející skladebné dvojice 

- vyhledá různé podměty 

- užívá několikanásobných 

podmětů ve větách 

- píše správně i/y v koncovkách 

- vlastní jména – víceslovné 

názvy států, jména národností, 

názvy uměleckých děl, novin a 

časopisů 

- spojovací výrazy 

- tvarosloví – slovní druhy 

- mluvnické kategorie 

podstatných jmen 

- přídavná jména 

 

- zájmena 

 

- číslovky 

- slovesa 

 

- podmiňovací způsob 

 

- skladba – základní a rozvíjející 

větné členy 

- podmět vyjádřený a 

nevyjádřený 

- podmět několikanásobný 

- přísudek slovesný, shoda 

podmětu s přísudkem 

- věta jednoduchá a souvětí 

 

- přímá řeč – nepřímá řeč 

 

 



38 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

příčestí minulého 

- určuje věty jednoduché, 

spojuje věty v souvětí 

- píše správně věty uvozovací, 

užívá interpunkci v přímé řeči 

 

 

 

 

- sestavuje osnovu textů, 

odlišuje tvrzení od mínění 

- předvede dovednost 

vypravovat 

- popíše předmět, pracovní 

postup 

- napíše dopis ve správném 

sledu jeho částí 

- používá tiskopisy a dokáže je 

vyplnit 

- kultivovaně se dorozumívá ve 

škole i mimo ni 

- posuzuje úplnost i neúplnost 

jednoduchého sdělení 

- rozlišuje manipulativní 

komunikaci v reklamě 

 

 

- čte plynule s porozuměním, 

nahlas i potichu průměrně 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunikační a slohová 

- reprodukce jednoduchých textů 

 

- vypravování 

 

- popis předmětu, pracovního 

postupu 

- dopis 

 

- tiskopisy – poštovní poukázky, 

průvodky, podací lístky 

- vyjadřování v běžných 

komunikačních situacích 

- jednoduchá sdělení 

 

- mediální zdroj informací 

 

 

Literární výchova 

- výrazné hlasité čtení 

uměleckých i naučných textů 



39 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

náročné texty 

- čte procítěně s prvky 

uměleckého přednesu 

- předčítá texty, recituje básně. 

Vyhledává a vymýšlí rýmy 

- rozumí přiměřeně složitému 

sdělení, zapamatuje si jeho 

smysl, reprodukuje text, 

rozlišuje podstatné od méně 

podstatného, vyjadřuje své 

názory 

- zaznamenává zajímavé 

myšlenky, vymýšlí texty 

- dramatizuje povídky, pohádky 

- navštěvuje filmová 

představení, sleduje televizní 

pořady, beseduje o nich, 

hodnotí je 

- při jednoduché analýze 

literárních textů používá 

základní literární pojmy 

- rozlišuje základní typy 

uměleckých a neuměleckých 

textů 

 

 

 

 

 

 

- výrazné čtení s prvky 

uměleckého přednesu 

- předčítání textu, recitace – rým, 

verš, sloka 

- volná reprodukce přečteného 

textu 

 

 

 

 

- zápis textu, tvorba vlastních 

textů 

- dramatizace scénky 

- filmová představení, televizní 

tvorba 

 

 

- základy literatury 

 

 

- umělecké a neumělecké texty 



40 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Rozliší základní slohové 

útvary 

- sestaví osnovu, dodržuje 

časovou posloupnost 

- užívá vhodných jazykových 

prostředků, odlišuje spisovný 

a nespisovný projev 

- vyjadřuje se souvisle a 

výstižně v mluveném projevu 

 

- vyhledá hlavní myšlenky textu 

 

- uspořádá získané informace 

stručně a zřetelně 

- vybírá vhodná slova při 

nácviku popisu 

- stylizuje dopis, používá 

kultivovaný písemný projev 

 

 

Komunikační a slohová výchova 

- sloh – slohové útvary 

- vypravování 

 

 

- člověk ve společnosti – 

telefonování, vzkazy, formy 

společenského styku 

- výpisky, výtah 

- zpráva, oznámení 

 

 

 

- zpracování informací 

 

- popis 

 

- dopis 

 

 

Jazyková výchova 

 

D 

- řecké a římské báje a pověsti 

 

OSV 

- mluvní cvičení verbálních a 

neverbálních sdělení 

 

EV 

- lidová slovesnost a příroda, 

příroda a dobrodružství 

 

OSV 

- poznávání lidí podle příběhů 

 

 



41 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- používá jazykové příručky 

- rozpozná znakovou a 

písemnou podobu slov, 

správně intonuje 

- určí mluvnické kategorie u 

podstatných jmen, aplikuje 

jejich znalost v písemném 

projevu 

- určí druhy přídavných jmen, 

stupňuje přídavná jména 

- pozná druhy zájmen, skloňuje 

zájmena podle příslušných 

vzorů 

- určí jednotlivé druhy číslovek 

- určí mluvnické kategorie u 

sloves, tvoří slovesné tvary 

- základní a rozvíjející větné 

členy 

- shoda přísudku s podmětem 

 

 

 

- používá literaturu jako zdroj 

poznání a prožitků 

- uvede základní znaky poezie 

- rozliší sloku od verše 

- reprodukuje přečtený text, 

zhodnotí hlavní postavy 

- odliší pověst od pohádky 

- jazykověda, jazykové příručky, 

zvuková stránka slova a věty 

 

 

 

 

- podstatná jména – pomnožná, 

hromadná, látková 

 

 

- přídavná jména – stupňování 

 

- zájmena – skloňování 

 

 

- číslovky 

- slovesa 

 

- větná skladba 

 

 

Literární výchova 

- lidová slovesnost 

 

- poezie 

 

- pohádky 

 

- pověsti 



42 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- vysvětlí vznik bajky 

- posoudí vztah literatury k 

životu 

- bajky 

- povídky ze života dětí 

- literárně výchovné aktivity 

 



43 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Předvede samostatný souvislý 

projev (ústní i písemný) 

- dovede svým vypravováním 

spolužáky zaujmout 

- při písemném i mluveném 

projevu používá vhodná slova 

- vyjadřuje se kultivovaně, 

výstižně, volí vhodné 

jazykové prostředky pro 

danou modelovou situaci 

 

- rozezná v textu neohebné 

slovní druhy a určí je 

- navázáním na znalosti o 

podstatných a přídavných 

jménech odvodí jejich další 

tvary 

- tvoří homonyma, antonyma, 

synonyma a začleňuje je do 

souvislého textu 

- určí větu jednočlennou a 

dvojčlennou 

Komunikační a slohová výchova 

- praktické formy slohu 

 

 

- popis pracovního postupu, děje, 

odborný popis 

- charakteristika, životopis 

 

 

 

 

Jazyková výchova 

- neohebné slovní druhy 

 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

 

 

- homonyma, antonyma, 

synonyma 

 

- skladba – věta 

 

 

D 

- Velká Morava, český stát – 

Přemyslovci, Lucemburkové 

 

OSV 

- mluvní cvičení 

 

EGS 

- cestování 

 

EV 

- příroda a já 

 

 

 



44 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozliší větu hlavní a vedlejší 

- určí větné členy podle vztahů 

- píše čitelně, přehledně a 

úpravně 

 

- vyhledá ve slovnících a 

příručkách význam pojmů 

epos, báje, mýtus, balada a 

uvede konkrétní příklady 

těchto literárních útvarů 

- z přečtených knih sestaví 

katalog, ve kterém uvede 

stručný životopis autora, 

názvy jeho nejznámějších děl 

a stručný obsah knihy 

- stanoví rytmus básně, 

zvukomalebnost 

- vyhledá fejeton v časopisech a 

novinách, vytvoří vlastní 

fejeton 

- navštíví filmové a divadelní 

představení, zhodnotí je svým 

vlastním názorem 

- vyhledává informace 

v různých typech katalogů, 

v knihovně i dalších 

informačních zdrojích 

 

 

- základní a rozvíjející větné 

členy 

 

 

Literární výchova 

- příběhy a hrdinové 

- mýty a balady 

 

 

 

- setkání se světem 

 

 

 

 

- setkání s poezií, věcmi, lidmi, 

otázkami 

 

 

 

- literárně výchovné aktivity 

 

 

- vyhledávání informací 

z různých informačních zdrojů 



45 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- V modelových situacích 

objedná časopis, napíše 

inzerát, odpoví na inzerát, 

napíše stížnost a žádost 

- vypracuje výklad (výtah) s 

pomocí osnovy, použije 

vhodně odborné názvosloví 

- vyhledá líčení a použije je 

jako vzor pro vlastní tvorbu 

- rozliší fakta od názorů a 

hodnocení 

- rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a 

zaujímá k ní kritický postoj 

 

 

- rozpozná slovanské a světové 

jazyky 

- rozpozná hlavní způsoby 

obohacování slovní zásoby a 

Komunikační a slohová výchova 

- kratší slohové útvary – 

objednávka, inzerát, nabídka, 

stížnost, žádost 

 

- výklad, výtah 

 

 

- líčení 

 

- sloh – příprava k volbě povolání 

diskuse, debata, rozhovor 

- manipulativní komunikace 

 

 

 

Jazyková výchova 

- český jazyk jako slovanský 

jazyk 

- slovní zásoba a její obohacování 

 

 

Čj 

- vliv na český jazyk 

 

D 

- renesance, humanismus, 

baroko, klasicismus 

- národní obrození 

 

MDV 

- zpravodajství, média 

v každodenním životě 

- odborný text z různých 

předmětů 

- knihy, divadlo, noviny, film 

 

VDO 

- občanská odpovědnost, 

řečnictví 

 

MKV 

 



46 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zásady tvoření českých slov 

- uvede rozdíl ve skloňování 

podstatných jmen přejatých, 

vytvoří jejich správné tvary 

- určí u sloves vid 

- zařadí sloveso do třídy a ke 

vzoru 

- určí druhy vedlejších vět a 

poměry mezi větami hlavními 

i vedlejšími 

- používá kultivovaný ústní i  

písemný projev na základě 

poznatků o jazyce a stylu 

 

- používá literaturu jako zdroj 

poznání 

- zhodnotí obraz historie v 

literatuře, uvede historická 

období, základní literární 

směry a jejich nejvýznamnější 

literární představitele – české i 

světové 

- posoudí úlohu lidové 

slovesnosti 

- zhodnotí význam práce 

spisovatelů Národního 

obrození 

- porovná českou a světovou 

literaturu 19. století 

- podstatná jména přejatá 

 

 

- slovesa – slovesný vid 

- třídy a vzory 

 

- skladba – souvětí podřadné a 

souřadné 

 

 

 

 

 

Literární výchova 

- nejstarší literatura – kroniky 

- životopisná literatura 

- renesanční literatura 

 

 

 

 

- pobělohorské období 

 

- Národní obrození 

 

 

- světová literatura 

- česká literatura 19. století 

- literárně-výchovné aktivity 

- Češi a Evropa a národní 

obrození 

 

 



47 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zformuluje písemně i ústně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního i filmového 

představení a názory na 

umělecké dílo téhož námětu 

- rozlišuje literaturu vhodnou a 

konzumní – a argumentuje 

 

 

 

 

- typy literatury 

 



48 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Český jazyk a literatura 

Vyučovací předmět: Český jazyk 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Komunikuje kultivovaně a 

výstižně, uplatňuje spisovný 

jazyk 

- vypracuje samostatný výklad 

na základě populárně 

vědeckého článku 

- stylizuje jednoduchou úvahu 

- rozliší základní publicistické 

útvary 

- orientuje se v tisku, formuluje 

svůj vlastní názor 

- vědomosti získané ve slohu 

využívá v řečnických 

cvičeních 

- aktivně se účastní diskuze a 

využívá pravidla dialogu 

- rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a 

komunikační záměr partnera v 

hovoru 

 

- v praxi používá obecná 

Komunikační a slohová cvičení 

- diskuse 

- projev, proslov, přednáška 

 

- výklad, úvaha 

 

 

 

- publicistické útvary 

 

 

 

- řečnická cvičení 

 

 

- zásady komunikace - diskuze 

 

 

 

- různé typy verbálních sdělení 

 

Jazyková výchova 

- český jazyk – vývoj 

 

D 

- dějiny 20. století 

 

VDO 

- úřední styk občana s úřady 

 

MDV 

- diskuze, druhy sdělovacích 

prostředků 

 

OSV 

- mluvní cvičení 

 

VDO 

- demokratické zásady 

v dílech spisovatelů 

 



49 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

poučení o jazyce, rozlišuje 

skupiny, rozvrstvení 

- uvede základní poznatky o 

vývoji českého jazyka 

- využívá získaných poznatků k 

vytváření jazykových projevů 

- odstraňuje skladební 

nedostatky 

- určí poměry mezi větami 

hlavními 

- rozlišuje pravopisné jevy 

lexikální, morfologické, 

syntaktické ve větě 

jednoduché a v souvětí 

- využívá jazykových příruček 

- používá kultivovaný písemný 

projev na základě poznatků o 

jazyce a stylu 

- správně vyslovuje česká a 

běžně užívaní cizí slova 

  

- využívá při rozboru literárního 

díla základních literárních 

pojmů 

- charakterizuje významné 

literární žánry a jejich typy, 

orientuje se v základních 

literárních směrech a má 

přehled o významných 

 

 

 

 

 

 

- skladba – odchylky větné stavby 

 

 

- shrnutí učiva 6. – 9. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

- správná výslovnost 

 

Literární výchova 

- česká a světová próza v 1. 

polovině 19. století 

 

- česká dramatická tvorba 

- česká a světová literatura po 2. 

světové válce 

- současná česká literární tvorba 

- vznik a vývoj filmu 



50 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

představitelích české a 

světové literatury 

- tvoří vlastní literární texty 

- zformuluje písemně i ústně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na 

umělecké dílo 

- jednoduše popisuje jazyk a 

strukturu literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje 

smysl díla 

- rozpoznává základní rysy 

individuálního stylu autora 

 

 

- literárně výchovné aktivity 

 

 

 

 

- jazyk literárního díla 
 

 

 

- čeští a světoví spisovatelé 



51 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu – 1. a 2. stupeň 

 

Anglický jazyk je jeden ze dvou nabízených jazyků v rámci oboru Cizí jazyk. Výuka 

anglického jazyka je vedena s ohledem na získání základů řečových dovedností, ovládnutí 

struktury a základních gramatických zákonitostí jazyka, porozumění mluvenému i psanému 

textu s ohledem na získanou slovní zásobu. 

Výuka jazyka podporuje rozvíjení komunikačních dovedností žáků, navazování kontaktů s 

anglicky hovořícími osobami v zahraničí a prostřednictvím komunikačních technologií i 

osobními kontakty. Významná je motivace žáků k výuce cizího jazyka. 

Metody a formy výuky umožňují žákům poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných 

zemí i jejich odlišné kulturní tradice. 

 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

S vyučovacím předmětem Anglický jazyk děti začínají ve třetím ročníku. Na prvním stupni se 

děti především s jazykem seznamují, důležitá je motivace žáků. Náročnost a rozsah učiva je 

volen s ohledem na možnosti, schopnosti i věk žáků. 

Metody a formy práce jsou založeny na pozorování, poslechu, imitaci, tvořivých činnostech a 

hře. 

Na druhém stupni ZŠ jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku dorozumívání a 

prostředku získávání dalších poznatků. 

 

2) Časová dotace 

Předmět Anglický jazyk je vyučován v 3. – 9. ročníku 2 hodiny týdně (3 hodiny týdně) 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá většinou v jednotlivých učebnách nebo v počítačové učebně, která je 

vybavena počítači s výukovými programy a internetem. Výuka probíhá ve skupinách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 / 370 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí 

Kompetence k učení 

Učitel    

 vede žáky k zodpovědnosti za své vzdělání 

 umožňuje žákům osvojit si strategii učení a motivuje je pro celoživotní učení 

Žák  

 vyhledává a vyhodnocuje informace a využívá je v procesu učení 

 chápe smysl a cíl učení, učí se trpělivosti a práci s chybou 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

 podporuje samostatnost, využívání moderní techniky při řešení problémů 

Žák 

 řeší praktické problémové úlohy 

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 klade důraz na kulturní úroveň komunikace 

 učí žáky naslouchat druhým 

Žák 

 publikuje a prezentuje své názory a myšlenky 

 využívá komunikační prostředky pro účinnou komunikaci s okolím 

 

Kompetence sociální a personální 

 

Učitel 

 podporuje skupinovou výchovu a kooperativní vyučování 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, hodnotit práci vlastních i druhých 

Žák 

 aktivně se zapojí do konverzace, poskytuje požadovanou informaci 

 přispívá k diskuzi v malé skupině, poskytne požadovanou informaci 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem 

 vychovává žáky jako svobodné občany, plnící si své povinnosti, uplatňující svá práva 

Žák 

 umí se zodpovědně rozhodnout podle dané situace 

 netoleruje projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

 

 

 

 



53 / 370 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vytváří při výuce podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 na konkrétních příkladech (inzerát v tisku) demonstruje lepší možnosti pracovního 

uplatnění při ovládání cizího jazyka 

Žák 

 pracuje s texty, slovníky, vyhledává na internetu 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

1. stupeň 

 

 

Očekávané výstupy – 1. období 

Řečové dovednosti 

žák 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a 

s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

 rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

 rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, 

zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení 

 píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

Poslech a porozumění 

žák 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a 

s pečlivou výslovností 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má 

k dispozici vizuální oporu 

 

Mluvení 
žák 

 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 

 

 



54 / 370 

 

 

 

 

Čtení s porozuměním 

žák 

 vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 

tématům 

 rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

 

Produktivní řečové dovednosti 

žák 

 rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

 

Psaní 

žák 

 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života 

 vyplní osobní údaje do formuláře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 / 370 

 

2. stupeň 

 

Očekávané výstupy 

 

Poslech a porozumění 

žák 

 rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovené promluvy či konverzace, který se týká 

osvojovaných témat 

 

Mluvení 
žák 

 se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 

neformálních situacích 

 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

Čtení s porozuměním 

žák 

 vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

 rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

Psaní 

žák 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

 

 



56 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pozdraví, rozloučí se, 

představí, osloví osoby, 

vyjádří souhlas a nesouhlas 

- počítá do dvanácti, určí celé 

hodiny, udá svůj věk 

- Ve formuláři vyplní jméno, 

bydliště, věk 

- pojmenuje školní potřeby, udá 

jejich barvu, počet, vyjádří 

velikost, délku 

- představí členy rodiny, 

pojmenuje běžné vybavení 

místnosti 

- vyjmenuje abecedu, udá svou 

národnost, hláskuje své jméno 

- pojmenuje hračky, vyjádří 

jejich polohu předložkami v, 

na, vedle 

- pojmenuje tradiční vánoční 

předměty, zazpívá vánoční 

písně, napíše jednoduché 

blahopřání 

- hallo (ahoj) 

- numbers (čísla) 

- at school, colours (ve škole, 

barvy) 

- my family (moje rodina) 

- alphabet (abeceda) 

- toys (hračky) 

- at christmas (o vánocích) 

- fruit and vegetables (ovoce a 

zelenina) 

- food and drink (jídlo a pití) 

- my body (moje tělo) 

- clothes (oblečení) 

- at home (doma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P 

- komunikace se známými i 

neznámými lidmi 

- lidské tělo 

 

OSV 

- komunikace, mezilidské 

vztahy 

 

MKV 

- význam užití cizího jazyka 

 



57 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pojmenuje běžné ovoce a 

zeleninu, používá slovesný 

tvar máme – máte 

- pojmenuje běžné potraviny a 

nápoje, vyjádří pocit hladu, 

žízně, libosti, nelibosti 

- pojmenuje části lidského těla. 

- pojmenuje běžné části oblečení 

- pojmenuje místnosti v bytě, 

vyjádří právě probíhající 

běžné domácí činnosti 

 

Bydliště 

- dokáže říci  kde žije 

- popíše kde bydlí rodina 

- určí stát, město 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předložka IN 

- použití otázky Kde bydlíš? 

- Odpověď – Já bydlím 

 

 



58 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pozdraví, představí se, zeptá se 

na jméno, národnost, věk, říká, 

jak se daří 

- tvoří množné číslo podst. jmen, 

popíše předmět 

- velikost barvu, polohu 

- vyjmenuje abecedu, hláskuje 

jména, pracuje se slovníky 

- pozdraví, osloví učitele, určuje 

předměty ve třídě, reaguje ne 

pokyny učitele 

- představí rodinu, popřeje k 

narozeninám, posoudí 

pravdivost tvrzení 

- tvoří množné číslo podst. jmen, 

vyjádří vlastnictví 

- hovoří o nemoci, vyjadřuje své 

pocity 

- popíše části těla, svoje oblečení 

- počítá do dvaceti 

- používá přivlastňovací zájmena 

(č. jedn.) 

- popíše domov, hovoří o 

- my  schoolbag,  colours,  sizes,  

numbers  (moje školní taška, 

barvy, velikost, čísla) 

- the alphabet (abeceda) 

- in the classroom (ve třídě) 

- my family (moje rodina) 

- my toys (moje hračky) 

- I am ill (jsem nemocný) 

- parts of the body, clothes 

- (části těla, oblečení) 

- at home (doma) 

- fruit and vegetagles 

- (ovoce a zelenina) 

- food and drink (jídlo a pití) 

- in the park (v parku) 

- pets (domácí zvířata) 

- nákupy 

 

P 

- rodina, zdraví 

 

VDO 

- vztah k domovu, rodině 

 

EV 

- péče o domácí zvířata 

 

 

 



59 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

domácích činnostech, vyjádří 

zákaz 

- počítá do 100, vyjadřuje oblibu 

ovoce a zeleniny, požádá o 

jídlo a pití 

- hovoří o zábavách dětí v parku, 

používá přivlastňovací pád, 

vyjádří své schopnosti a 

dovednosti 

- popíše některá domácí zvířata, 

pracuje se slovníkem 

- požádá o konkrétní zboží v 

obchodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pojmenuje části dne, hlavní 

jídla, popíše svůj obvyklý den 

- pojmenuje druhy sportu, 

vyjádří jejich oblibu, hovoří o 

sport. aktivitách 

- pojmenuje dny v týdnu, názvy 

budov ve městě, zeptá se na 

cestu, popíše své bydliště 

- vyjádří právě probíhající 

činnost 

- požádá o zapůjčení věci, 

pojmenuje školní předměty 

- popíše postavy, činnost 

- používá přivlastň. zájmena 

- popíše hlavní postavy pohádky, 

převypráví děj 

- popíše sebe, svou rodinu, své 

zájmy 

- porovná velikost, stáří a kvalitu 

škol. potřeb 

- požádá o zapůjčení 

- charakterizuje roční období, 

popíše stav počasí 

- my day (můj den) 

- sports and games (sporty a hry) 

- in the town (ve městě) 

- what are they doing? (co dělají 

právě teď) 

- známá pohádka 

- who is who? (kdo je kdo?) 

- are they the same? (jsou stejné?) 

- weather (počasí) 

- personal computer (osobní 

počítač) 

- in our flat (v našem bytě) 

- pozdrav a dopis z prázdnin, 

omluva, žádost, nákupy 

- důležité zeměpisné údaje 

- věta jednoduchá, tvorba otázky, 

tvorba záporu, pořádek slov ve 

větě 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- slovesa, zápor 

- synonyma, antonyma, 

slovosled 

 

P 

- roční období, počasí 

 

Hv 

- písničky 

 

MKV 

- mezilidské vztahy 

- škola v Anglii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zhodnotí svůj vztah k osobním 

počítačům, jejich význam 

- popíše činnosti ve škole a ve 

volném čase 

- popíše vybavení bytu 

nábytkem, doplňky a 

domácími přístroji 

- sestaví jednoduchý dopis se 

všemi náležitostmi, 

- omluví se, požádá o … 

- popíše jednoduše místo svého 

bydliště 

- používá v jednoduchých větách 

synonyma, antonyma 

- klade jednoduché otázky a na 

ně odpovídá, dodržuje pořádek 

slov ve větě 

 

- porozumí určování času 
 

- pochopí denní doby 
 

- používá správně předložky 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- tázací věta 

- Kolik je hodin? 

- a odpověď 
 

- určování času na ciferníku a 

digitální čas 

- předložky s časovými údaji 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

Příroda 

- zná základní pojmy o počasí 

(sníh, mráz…) 

- přiřadí počasí k roční době 

 

 

 

Volný čas 

- dokáže popsat strukturu dne 

- vyjmenuje zájmové činnosti 

- dokáže určit čas 

 

 

 

 

 

Povolání 

- pojmenuje náplň jednotlivých 

povolání 

- kde jednotliví lidé pracují 

 

 

 

Kalendářní rok 

- vyjmenuje měsíce a dny 

v týdnu, roční období 

 

 

- jaké je dnes počasí – otázka, 

odpověď 

- jaké je počasí na jaře, na podzim, 

v zimě, v létě 

- moje oblíbená roční doba 

 

 

- denní doby 

- jednotlivá hobby 

- moje oblíbená činnost 
 

- Mám rád, nemám rád 

- předložky s denními dobami a 

časem 
 

 

- co dělají jednotliví členové 

rodiny 

- co bych chtěl jednou dělat 

- co se mi líbí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – roční období 



63 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- 1. a 2. období 

- rozumí otázkám učitele 

- rozumí jednoduchému 

psanému textu 

- rozumí krátkému mluvenému 

textu 

- přiřadí mluvenou a psanou 

podobu slova 

- napíše slova a věty dle 

předlohy 
 

 

- dokáže sdělit základní 

informace o procvičovaných 

tématech a odpovídat na 

otázky, vyhledat potřebnou 

informaci v textu a porozumět 

textu, napsat jednoduchý text 

 

 

 

- co je dnes za den, měsíc 

- kdy se narodil 

- předložka IN 

 

 

 

- procvičování tázacích vět a 

odpovědí 

- pochopí smysl jednoduchého 

psaného textu, doplňovací 

cvičení, překlad 

- trénování porozumění 

mluvenému textu, postupný 

nácvik, poslech 

- jednoduchá konverzace trénování 

poslechu 

- trénování opisu a přepisu 

- procvičování abecedy 

- procvičovat jednotlivá témata, 

jednoduchý poslech, 

konverzace, doplňování v textu, 

vyhledávání informací a 

doplňování cvičení, práce se 

slovníkem 

 

 

 



64 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozliší základní informace o 

lidech, jejich rodině, jejich 

bydlišti, práci a koníčcích 

 

 

 

- rozumí krátkým jednoduchým 

textům 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

 

- užívá jednoduché obraty ke 

zdvořilému oslovení, pozvání, 

omluvě 

- vyjádří se k přijetí či odmítnutí 

pozvání, k přijetí omluvy 

 

- popíše sebe, svou rodinu a další 

lidi 

- sestaví jednoduchý popis míst a 

různých předmětů 

Poslech na téma: 

- člověk a společnost 

- rodina 

- domov 

- zájmová činnost 

 

Čtení na téma: 

- sport 

- kultura 

- příroda 

- počasí 

 

Rozhovory na téma: 

- oslovení 

- pozvání 

- omluva 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- domov 

- rodina 

- bydlení 

- škola 

 

Čj 

- čtení 

- jednoduchý dopis pro rodiče 

- popis 

 

Hv 

- písničky 

 

EV 

- podmínky života 

 

MDV 

- tvorba mediálního sdělení 

 



65 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

 

- napíše o své rodině, škole a 

koníčcích 

- používá dvojjazyčný slovník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

Písemný projev na téma: 

- rodina 

- škola 

- zájmy 

- se základními vztahy; 

existencionálními, prostorovými 

a časovými 

- dotazník 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

 



66 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- při zřetelném ústním projevu 

rozliší základní informace a 

rozpozná, o čem se mluví 

 

- rozumí krátkým jednoduchým 

osobním dopisům, zjistí, kde 

se nachází oslovení, přání, 

prosba 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

- domluví se s kamarády na tom, 

co budou dělat, kam půjdou a 

kdy a kde se sejdou. 

- užívá jednoduché obraty k 

objednávání jídla a pití 

- vysvětlí, co chce, zeptá se na 

cenu, například v obchodě 

nebo na poště 

 

 

 

Poslech na téma: 

- svátky, tradice, zvyky a odlišné 

konvence rodilých mluvčích 

 

Čtení na téma: 

- osobní dopis 

- oslovení 

- přání 

- prosba 

 

 

Rozhovory na téma: 

- volný čas a zájmová činnost 

- stravování 

- nákupy 

- město 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- ústní projev 

- písemný projev 

 

Z 

- vyhledání na mapě 

 

Hv 

- písničky 

 

MKV 

- kulturní diference 

 

MDV 

- tvorba multimediálního 

sdělení 

 



67 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- sestaví vyprávění o své škole a 

své práci ve škole 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

 

 

- napíše stručný osobní dopis a 

zařadí pozvání, poděkování, 

omluvu 

- používá dvojjazyčný slovník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- škola 

- se základními vztahy; časovými, 

kvalitativními a kvantitativními 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

Písemný projev na téma: 

- osobní dopis 

- pozvání 

- poděkování 

- omluva 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

 



68 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- v krátkých nahrávkách o 

běžných věcech i o vztazích 

mezi zeměmi rozpozná 

důležité informace 

 

 

 

 

 

- určí význam běžných nápisů 

(např. na ulicích a na 

nádražích) 

- vyhledá jednoduché informace 

v jídelních lístcích a na 

informačních letácích 

- používá autentické materiály ze 

zemí studovaného jazyka a 

běžně užívá slovníku cizích 

slov 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

Poslech na téma: 

- sport, kulturní život 

- vzájemné vztahy mezi ČR a 

zeměmi dané jazykové oblasti 

- se základními vztahy; 

existencionálními, 

prostorovými, časovými, 

kvalitativními, kvantitativními 

 

Čtení na téma: 

- význam studovaného jazyka a 

kultury dané jazykové oblasti 

- zeměpisné údaje 

- tradice, zvyky 

- historické události 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

- zeměpisné údaje 

- cestování, turistika 

 

D 

- historické události 

 

Hv 

- písničky 

 

Př 

- příroda, počasí 

 

Čj 

- kultura vyjadřování 

 

EGS 

- Evropa a svět 

 

MKV 

- mediální vztahy 

 



69 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- používá obraty, kterými se 

zeptá na základní informace o 

veřejné dopravě a koupí si 

jízdenky, objedná místenky 

- s pomocí mapy nebo plánku se 

zeptá na cestu nebo poradí 

někomu jinému 

 

- užívá obraty, kterými se zeptá 

na to, co lidé dělají v práci 

nebo ve škole a co ve volném 

čase, najde vhodné výrazy k 

odpovědím na takové otázky 

- vyjádří jednoduše, jak se cítí, 

co ho bolí 

- vysvětlí, co má a nemá rád 

- popíše, co pravidelně dělá, co 

si nejraději obléká, jaké je 

venku počasí a kde se nachází 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

- sestaví stručný popis nějaké 

události nebo své cesty 

- vyhledá neznámá slova ve 

slovníku cizích slov 

- napíše dopis s blahopřáním. 

- vypracuje PowerPointovou 

prezentaci na dané téma 

Rozhovory na téma: 

- setkání (pozdrav, představení, 

poděkování, rozloučení) 

- žádost o pomoc 

- objednání a koupě 

- rada 

- péče o zdraví 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- volný čas 

- oblékání 

- příroda a počasí 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

 

 

 

 

 

 

Písemný projev na téma: 

- cestování a turistika 

- narozeniny a oslavy 

- blahopřání, reakce na blahopřání 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

- cizí jazyk a PC jako prostředky 

komunikace 



70 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Anglický jazyk 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- porozumí jednoduchému 

popisu cesty 

 

- v jednoduchých textech 

nachází konkrétní informace 

ze života lidí studovaného 

jazyka 

- vysvětlí jednoduchý návod, 

například jak použít veřejný 

telefon 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

- užívá jednoduché obraty k 

otázkám o zálibách a dokáže 

na podobné otázky odpovídat 

- vyjádří svůj názor, souhlas a 

nesouhlas s jinými lidmi. když 

něčemu nerozumí 

- vyhledá výrazy, se kterými 

dokáže člověka velice 

jednoduše požádat, aby 

Poslech na téma: 

- cestování 

 

Čtení na téma: 

- osobnosti z oblasti vědy, umění, 

politiky a sportu 

- běžné každodenní problémy 

 

 

 

 

 

 

Rozhovory na téma: 

- zájmy 

- setkání (souhlas a nesouhlas, 

prosba) 

- člověk a společnost 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- čtení 

- životopis 

- dopis 

 

Z 

- cestování 

 

D 

- historické události 

 

VDO 

- občanská společnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zopakoval, co řekl. Dokáže se 

ptát na to, co lidé dělali, a také 

na takové otázky odpovídat 

 

- účastní se krátké konverzace s 

rodilými mluvčími o tom, co 

ho zajímá 

- používá známé výrazy k 

vyprávění, co dělal v minulosti 

- popíše jednoduchými obraty 

prostředí, ve kterém se nachází 

- sestaví vyprávění o svých 

plánech do budoucna 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

- vyhledá neznámá slova ve 

slovníku cizích slov 

- dokáže vyjádřit svůj názor, 

zážitky, dojmy a přání 

- používá obraty vyjadřující 

svolení, omluvu, prosbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- životopis 

- životní prostředí 

- vzdělávání a kulturní život 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

 

 

 

 

 

Písemný projev na téma: 

- osobní dopis (zážitky, přání, 

dojmy); se spojováním vět 

výrazy jako „a“, „ale“, 

- „protože“; se základními vztahy 

existencionálními (Kdo?…), 

prostorovými a časovými (Kde? 

Kam? Kdy?…), kvalitativními 

(Jaký? Který? Jak?…), 

kvantitativními (Kolik?…) 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

- formulář, dotazník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Stravovací návyky 

- spojí s tématem zdraví 

- určí vhodné a nevhodné 

potraviny 

- snaží se srovnat stravovací 

návyky naše a v cizí zemi 

 

Volba povolání 

- určí druhy povolání, jejich 

náplň, co je k výkonu povolání 

třeba 

 

- vyjmenuje, co patří do 

moderních technologií a médií 
 

- je schopen vysvětlit použití 

v různých oblastech lidského 

života 

 

- rozumí pokynům, otázkám, 

mluvenému textu, slovům, 

informacím z poslechových 

textů 

 

 

 

 

 

 

- zdravé a nezdravé potraviny a 

nápoje 

- - vliv na zdraví 

- -zdravý životní styl 

 

 

 

- co mne baví 

- co bych chtěl a mohl dělat 

- jednoduchá konverzace 

 

- zasahování médií do života lidí, 

jak ovlivňují svět 
 

- jak ovlivňují náš život 
 

- klady i zápory 

 

- postupný nácvik poslechu od 

jednoduchých slov, vět 

k souvislejším textům, 

využívání známých témat, 

doplňování textů o získané 

informace, rozbor textu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MV – kladný a záporný vliv 

médií na život 



73 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- zapojí se do jednoduchého 

rozhovoru, sdělí informace, 

odpovídá na otázky 

 

 

 

- rozumí textu 

 

 

 

- jednoduchý psaný text 

 

 

 

 

- procvičování konverzace ve 

dvojicích, skupině 

 

 

 

 

- porozumí jednoduchému textu, 

doplní neznámé informace po 

práci se slovníkem, domyslí si 

souvislosti 

- na základě známých 

gramatických jevů a slovní 

zásoby napíše jednoduchý text 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková výchova 
 

Vyučovací předmět: Německý jazyk  
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Německý jazyk je druhý cizí jazyk, který naše škola nabízí v rámci oboru cizí jazyk. Jeho 

postupné osvojování pomáhá žákovi snižovat jazykovou bariéru, rozšiřuje možnosti dalšího 

studia a usnadňuje budoucí pracovní uplatnění. Umožňuje žákovi poznat odlišnosti ve 

způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo vědomí 

závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance. Předmět směřuje k tomu, aby 

žáci byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o 

jednoduchých tématech. Žáci musí rovněž porozumět čtenému textu, který výběrem slov 

odpovídá jejich jazykové úrovni. Výuka seznamuje žáky s reáliemi zemí, které tímto jazykem 

hovoří. Znalost cizího jazyka vede žáky k pochopení cizojazyčných kultur, prohlubuje v nich 

toleranci k nim. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

S vyučovacím předmětem Německý jazyk děti začínají ve 3. ročníku. Na prvním stupni 

představuje výuka německého jazyka především úvod do jazyka. Jde především o probuzení 

zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu. 

Na druhém stupni jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku získávání dalších 

poznatků. Pozornost se věnuje rozvoji řečových dovedností, čtení a písemnému vyjadřování. 

Používané formy práce vedou k rozvíjení komunikačních dovedností žáků. 

 

2) Časová dotace 

Předmět Německý jazyk je vyučován v 3. – 9. ročníku 2 hodiny týdně (3 hodiny týdně) 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá většinou v jednotlivých učebnách nebo v počítačové učebně, která je 

vybavena počítači s výukovými programy a internetem. Výuka probíhá ve skupinách. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 nabízí žákům aktivační metody a způsoby, které vedou k samostatné práci při 

vyhledávání, třídění a zpracovávání informace 

 rozvíjí u žáků pozitivní vztah k německému jazyku a ke zdokonalování znalostí 

 

 



75 / 370 

 

Žák 

 učí se samostatně pracovat s textem a orientuje se v textu 

 vyhledává, třídí informace, uvádí je do souvislostí 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáky k porovnávání stavby německého, anglického a českého jazyka, vyhledává 

shody a odlišnosti 

 poskytuje žákům prostor k samostatnému vyhledávání informací, vhodných k řešení 

problému 

Žák 

 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení 

 své znalosti a dovednosti dokáže aplikovat při řešení nových situací 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 nabízí žákům dostatek možností k porozumění německy vedenému rozhovoru a 

německy psaným jednoduchým textům 

 vede žáky k využívání informačních a komunikačních prostředků pro komunikaci s 

okolním světem 

Žák 

 snaží se používat i nedokonale zvládnutý jazyk 

 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 umožňuje žákům účinně spolupracovat ve skupině 

Žák 

 podílí se na práci v týmu a dodržuje stanovená pravidla práce 

 účastní se diskuse ve skupině a respektuje odlišné názory 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 buduje úctu k rodnému jazyku 

 netoleruje hrubé a nezdvořilé projevy chování 

Žák 

 na konkrétních modelových situacích demonstruje pozitivní a negativní projevy 

chování 

 osvojuje si pravidla slušného chování doma i na veřejnosti 

 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní 

 vytváří u žáků pozitivní vztah k práci 

 



76 / 370 

 

Žák 

 využívá znalost německého jazyka k získávání informací z různých oblastí 

 dokáže správně používat dvojjazyčný slovník 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

1. stupeň 

 

Očekávané výstupy – 1. období 

 

Řečové dovednosti 

žák 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a 

s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu výuky setkal 

 rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

 rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je pronášen pomalu, 

zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální oporu 

 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení 

 píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

 

Poslech a porozumění 

žák 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu a 

s pečlivou výslovností 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má 

k dispozici vizuální oporu 

 

 

Mluvení 
žák 

 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

 

 

 

 

 

 



77 / 370 

 

Čtení s porozuměním 

žák 

 vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným 

tématům 

 rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

 

Produktivní řečové dovednosti 

žák 

 rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

 

Psaní 

žák 

 napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života 

 vyplní osobní údaje do formuláře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 / 370 

 

2. stupeň 

 

Očekávané výstupy 

 

Poslech a porozumění 

žák 

 rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovené promluvy či konverzace, který se týká 

osvojovaných témat 

 

Mluvení 
žák 

 se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje v běžných formálních i 

neformálních situacích 

 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších osvojovaných tématech 

 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

Čtení s porozuměním 

žák 

 vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

 rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované informace 

 

Psaní 

žák 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 

 



79 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pozdraví, rozloučí se, 

představí, osloví osoby, 

vyjádří souhlas a nesouhlas 

- počítá do dvanácti, určí celé 

hodiny, udá svůj věk. 

- Ve formuláři vyplní jméno, 

bydliště, věk 

- pojmenuje školní potřeby, udá 

jejich barvu, počet, vyjádří 

velikost, délku 

- představí členy rodiny, 

pojmenuje běžné vybavení 

místnosti 

- vyjmenuje abecedu, udá svou 

národnost, hláskuje své jméno 

- pojmenuje hračky, vyjádří 

jejich polohu předložkami v, 

na, vedle 

- pojmenuje tradiční vánoční 

předměty, zazpívá vánoční 

písně, napíše jednoduché 

blahopřání 

- ahoj 

- čísla 

- ve škole, barvy 

- moje rodina 

- abeceda 

- hračky 

- o Vánocích 

- ovoce a zelenina 

- jídlo a pití 

- moje tělo 

- oblečení 

- doma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P 

- komunikace se známými i 

neznámými lidmi 

- lidské tělo 

 

OSV 

- komunikace, mezilidské 

vztahy 

 

MKV 

význam užití cizího jazyka 

 



80 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pojmenuje běžné ovoce a 

zeleninu, používá slovesný 

tvar máme – máte 

- pojmenuje běžné potraviny a 

nápoje, vyjádří pocit hladu, 

žízně, libosti, nelibosti 

- pojmenuje části lidského těla. 

- pojmenuje běžné části oblečení 

- pojmenuje místnosti v bytě, 

vyjádří právě 

- probíhající běžné domácí 

činnosti 

 

Bydliště 

- dokáže říci  kde žije 

- popíše kde bydlí rodina 

- určí stát, město 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předložka IN 

- použití otázky Kde bydlíš? 

- Odpověď – Já bydlím 

 

 



81 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pozdraví, představí se, zeptá se 

na jméno, národnost, věk, říká, 

jak se daří 

- tvoří množné číslo podst. jmen, 

popíše předmět 

- velikost barvu, polohu 

- vyjmenuje abecedu, hláskuje 

jména, pracuje se slovníky 

- pozdraví, osloví učitele, určuje 

předměty ve třídě, reaguje ne 

pokyny učitele 

- představí rodinu, popřeje k 

narozeninám, posoudí 

pravdivost tvrzení 

- tvoří množné číslo podst. jmen, 

vyjádří vlastnictví 

- hovoří o nemoci, vyjadřuje své 

pocity 

- popíše části těla, svoje oblečení 

- počítá do dvaceti 

- používá přivlastňovací zájmena 

(č. jedn.) 

- popíše domov, hovoří o 

- moje školní taška, barvy, 

velikost, čísla 

- abeceda 

- ve třídě) 

- moje rodina 

- moje hračky 

- jsem nemocný 

- části těla, oblečení 

- doma 

- ovoce a zelenina 

- jídlo a pití 

- v parku 

- domácí zvířata 

- nákupy 

 

P 

- rodina, zdraví 

 

VDO 

- vztah k domovu, rodině 

 

EV 

- péče o domácí zvířata 

 

 



82 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

domácích činnostech, vyjádří 

zákaz 

- počítá do 100, vyjadřuje oblibu 

ovoce a zeleniny, požádá o 

jídlo a pití 

- hovoří o zábavách dětí v parku, 

používá přivlastňovací pád, 

vyjádří své schopnosti a 

dovednosti 

- popíše některá domácí zvířata, 

pracuje se slovníkem 

- požádá o konkrétní zboží v 

obchodě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- pojmenuje části dne, hlavní 

jídla, popíše svůj obvyklý den 

- pojmenuje druhy sportu, 

vyjádří jejich oblibu, hovoří o 

sport. aktivitách 

- pojmenuje dny v týdnu, názvy 

budov ve městě, zeptá se na 

cestu, popíše své bydliště 

- vyjádří právě probíhající 

činnost 

- požádá o zapůjčení věci, 

pojmenuje školní předměty 

- popíše postavy, činnost 

- používá přivlastň. zájmena 

- popíše hlavní postavy pohádky, 

převypráví děj 

- popíše sebe, svou rodinu, své 

zájmy 

- porovná velikost, stáří a kvalitu 

škol. potřeb 

- požádá o zapůjčení 

- charakterizuje roční období, 

popíše stav počasí 

- můj den 

- sporty a hry 

- ve městě 

- známá pohádka 

- kdo je kdo? 

- jsou stejné? 

- počasí 

- osobní počítač 

- v našem bytě 

- pozdrav a dopis z prázdnin, 

omluva, žádost, nákupy 

- důležité zeměpisné údaje 

- věta jednoduchá, tvorba otázky, 

tvorba záporu, pořádek slov ve 

větě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- slovesa, zápor 

- synonyma, antonyma, 

slovosled 

 

P 

- roční období, počasí 

 

Hv 

- písničky 

 

MKV 

- mezilidské vztahy 

- škola v Anglii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zhodnotí svůj vztah k osobním 

počítačům, jejich význam 

- popíše činnosti ve škole a ve 

volném čase 

- popíše vybavení bytu 

nábytkem, doplňky a 

domácími přístroji 

- sestaví jednoduchý dopis se 

všemi náležitostmi, 

- omluví se, požádá o … 

- popíše jednoduše místo svého 

bydliště 

- používá v jednoduchých větách 

synonyma, antonyma 

- klade jednoduché otázky a na 

ně odpovídá, dodržuje pořádek 

slov ve větě 

 

 

- porozumí určování času 
 

- pochopí denní doby 

- používá správně předložky 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- tázací věta 

- Kolik je hodin? 

- a odpověď 

- určování času na ciferníku a 

digitální čas 

- předložky s časovými údaji 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Příroda 

- zná základní pojmy o počasí 

(sníh, mráz…) 

- přiřadí počasí k roční době 

 

 

 

Volný čas 

- dokáže popsat strukturu dne 

- vyjmenuje zájmové činnosti 

- dokáže určit čas 

 

 

 

 

 

Povolání 

- pojmenuje náplň jednotlivých 

povolání 

- kde jednotliví lidé pracují 

 

 

 

Kalendářní rok 

- vyjmenuje měsíce a dny 

v týdnu, roční období 

 

 

 

- jaké je dnes počasí – otázka, 

odpověď 

- jaké je počasí na jaře, na podzim, 

v zimě, v létě 

- moje oblíbená roční doba 

 

 

- denní doby 

- jednotlivá hobby 

- moje oblíbená činnost 
 

- Mám rád, nemám rád 

- předložky s denními dobami a 

časem 
 

 

- co dělají jednotliví členové 

rodiny 

- co bych chtěl jednou dělat 

- co se mi líbí 

 

 

- co je dnes za den, měsíc 

- kdy se narodil 

- předložka IN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P – roční období 



86 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- 1. a 2. období 

- rozumí otázkám učitele 

- rozumí jednoduchému 

psanému textu 

- rozumí krátkému mluvenému 

textu 

- přiřadí mluvenou a psanou 

podobu slova 

- napíše slova a věty dle 

předlohy 
 

 

- dokáže sdělit základní 

informace o procvičovaných 

tématech a odpovídat na 

otázky, vyhledat potřebnou 

informaci v textu a porozumět 

textu, napsat jednoduchý text 

 

 

 

 

 

 

- procvičování tázacích vět a 

odpovědí 

- pochopí smysl jednoduchého 

psaného textu, doplňovací 

cvičení, překlad 

- trénování porozumění 

mluvenému textu, postupný 

nácvik, poslech 

- jednoduchá konverzace trénování 

poslechu 

- trénování opisu a přepisu 

- procvičování abecedy 

- procvičovat jednotlivá témata, 

jednoduchý poslech, 

konverzace, doplňování v textu, 

vyhledávání informací a 

doplňování cvičení, práce se 

slovníkem 

 

 



87 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozliší základní informace o 

lidech, jejich rodině, jejich 

bydlišti, práci a koníčcích 

 

 

 

- rozumí krátkým jednoduchým 

textům 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

 

- užívá jednoduché obraty ke 

zdvořilému oslovení, pozvání, 

omluvě 

- vyjádří se k přijetí 

- či odmítnutí pozvání, k přijetí 

omluvy 

 

- popíše sebe, svou rodinu a další 

lidi 

- sestaví jednoduchý popis míst a 

Poslech na téma: 

- člověk a společnost 

- rodina 

- domov 

- zájmová činnost 

 

Čtení na téma: 

- sport 

- kultura 

- příroda 

- počasí 

 

Rozhovory na téma: 

- oslovení 

- pozvání 

- omluva 

 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- domov 

- rodina 

- bydlení 

 

Čj 

- čtení 

- jednoduchý dopis pro rodiče 

- popis 

 

Hv 

- písničky 

 

EV 

- podmínky života 

 

MDV 

tvorba mediálního sdělení 

 



88 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

různých předmětů 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

 

- napíše o své rodině, škole a 

koníčcích 

- používá dvojjazyčný slovník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- škola 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

Písemný projev na téma: 

- rodina 

- škola 

- zájmy 

- se základními vztahy; 

existencionálními, prostorovými 

a časovými 

- dotazník 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

 



89 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- při zřetelném ústním projevu 

rozliší základní informace a 

rozpozná, o čem se mluví 

 

- rozumí krátkým jednoduchým 

osobním dopisům, zjistí, kde 

se nachází oslovení, přání, 

prosba 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

- domluví se s kamarády na tom, 

co budou dělat, kam půjdou a 

kdy a kde se sejdou. 

- užívá jednoduché obraty k 

objednávání jídla a pití 

- vysvětlí, co chce, zeptá se na 

cenu, například v obchodě 

nebo na poště 

 

 

 

Poslech na téma: 

- svátky, tradice, zvyky a odlišné 

konvence rodilých mluvčích 

 

Čtení na téma: 

- osobní dopis 

- oslovení 

- přání 

- prosba 

 

 

Rozhovory na téma: 

- volný čas a zájmová činnost 

- stravování 

- nákupy 

- město 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- ústní projev 

- písemný projev 

 

Z 

- vyhledání na mapě 

 

Hv 

- písničky 

 

MKV 

- kulturní diference 

 

MDV 

tvorba multimediálního sdělení 

 



90 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- sestaví vyprávění o své škole a 

své práci ve škole 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

 

 

- napíše stručný osobní dopis a 

zařadí pozvání, poděkování, 

omluvu 

- používá dvojjazyčný slovník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- škola 

- se základními vztahy; časovými, 

kvalitativními a kvantitativními 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

Písemný projev na téma: 

- osobní dopis 

- pozvání 

- poděkování 

- omluva 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

 



91 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- v krátkých nahrávkách o 

běžných věcech i o vztazích 

mezi zeměmi rozpozná 

důležité informace 

 

 

 

 

 

- určí význam běžných nápisů 

(např. na ulicích a na 

nádražích) 

- vyhledá jednoduché informace 

v jídelních lístcích a na 

informačních letácích 

- používá autentické materiály ze 

zemí studovaného jazyka a 

běžně užívá slovníku cizích 

slov 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

Poslech na téma: 

- sport, kulturní život 

- vzájemné vztahy mezi ČR a 

zeměmi dané jazykové oblasti 

- se základními vztahy; 

existencionálními, 

prostorovými, časovými, 

kvalitativními, kvantitativními 

 

Čtení na téma: 

- význam studovaného jazyka a 

kultury dané jazykové oblasti 

- zeměpisné údaje 

- tradice, zvyky 

- historické události 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z 

- zeměpisné údaje 

- cestování, turistika 

 

D 

- historické události 

 

Hv 

- písničky 

 

Př 

- příroda, počasí 

 

Čj 

- kultura vyjadřování 

 

EGS 

- Evropa a svět 

 

MKV 

mediální vztahy 

 



92 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- používá obraty, kterými se 

zeptá na základní informace o 

veřejné dopravě a koupí si 

jízdenky, objedná místenky 

- s pomocí mapy nebo plánku se 

zeptá na cestu nebo poradí 

někomu jinému 

 

- užívá obraty, kterými se zeptá 

na to, co lidé dělají v práci 

nebo ve škole a co ve volném 

čase, najde vhodné výrazy k 

odpovědím na takové otázky 

- vyjádří jednoduše, jak se cítí, 

co ho bolí 

- vysvětlí, co má a nemá rád 

- popíše, co pravidelně dělá, co 

si nejraději obléká, jaké je 

venku počasí a kde se nachází 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

- sestaví stručný popis nějaké 

události nebo své cesty 

- vyhledá neznámá slova ve 

slovníku cizích slov 

- napíše dopis s blahopřáním. 

- vypracuje ppt prezentaci na 

dané téma 

Rozhovory na téma: 

- setkání (pozdrav, představení, 

poděkování, rozloučení) 

- žádost o pomoc 

- objednání a koupě 

- rada 

- péče o zdraví 

-  

Samostatný ústní projev na téma: 

- volný čas 

- oblékání 

- příroda a počasí 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

 

 

 

 

 

 

Písemný projev na téma: 

- cestování a turistika 

- narozeniny a oslavy 

- blahopřání, reakce na blahopřání 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

- cizí jazyk a PC jako prostředky 

komunikace 



93 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- porozumí jednoduchému 

popisu cesty 

 

- v jednoduchých textech 

nachází konkrétní informace 

ze života lidí studovaného 

jazyka 

- vysvětlí jednoduchý návod, 

například jak použít veřejný 

telefon 

- odhadne význam nových slov z 

kontextu textu 

 

- užívá jednoduché obraty k 

otázkám o zálibách a dokáže 

na podobné otázky odpovídat 

- vyjádří svůj názor, souhlas a 

nesouhlas s jinými lidmi. když 

něčemu nerozumí 

- vyhledá výrazy, se kterými 

Poslech na téma: 

- cestování 

 

Čtení na téma: 

- osobnosti z oblasti vědy, umění, 

politiky a sportu 

- běžné každodenní problémy 

 

 

 

 

 

 

Rozhovory na téma: 

- zájmy 

- setkání (souhlas a nesouhlas, 

prosba) 

- člověk a společnost 

 

 

 

 

Čj 

- čtení 

- životopis 

- dopis 

 

Z 

- cestování 

 

D 

- historické události 

 

VDO 

občanská společnost 

 



94 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

dokáže člověka velice 

jednoduše požádat, aby 

zopakoval, co řekl. dokáže se 

ptát na to, co lidé dělali, a také 

na takové otázky odpovídat 

 

- účastní se krátké konverzace s 

rodilými mluvčími o tom, co 

ho zajímá 

- používá známé výrazy k 

vyprávění, co dělal v minulosti 

- popíše jednoduchými obraty 

prostředí, ve kterém se nachází 

- sestaví vyprávění o svých 

plánech do budoucna 

- reprodukuje přiměřeně obtížný 

text 

- vyhledá neznámá slova ve 

slovníku cizích slov 

- dokáže vyjádřit svůj názor, 

zážitky, dojmy a přání 

- používá obraty vyjadřující 

svolení, omluvu, prosbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samostatný ústní projev na téma: 

- životopis 

- životní prostředí 

- vzdělávání a kulturní život 

- slovní zásoba a tvoření slov 

 

 

 

 

 

 

Písemný projev na téma: 

- osobní dopis (zážitky, přání, 

dojmy); se spojováním vět 

výrazy jako „a“, „ale“, 

- „protože“; se základními vztahy 

existencionálními (Kdo?…), 

prostorovými a časovými (Kde? 

Kam? Kdy?…), kvalitativními 

(Jaký? Který? Jak?…), 

kvantitativními (Kolik?…) 

- gramatické struktury a typy vět 

- lexikální princip pravopisu slov 

- formulář, dotazník 



95 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

Stravovací návyky 

- spojí s tématem zdraví 

- určí vhodné a nevhodné 

potraviny 

- snaží se srovnat stravovací 

návyky naše a v cizí zemi 

 

Volba povolání 

- určí druhy povolání, jejich 

náplň, co je k výkonu povolání 

třeba 

 

- vyjmenuje, co patří do 

moderních technologií a médií 
 

- je schopen vysvětlit použití 

v různých oblastech lidského 

života 

 

- rozumí pokynům, otázkám, 

mluvenému textu, slovům, 

informacím z poslechových 

textů 

 

 

 

 

 

 

- zdravé a nezdravé potraviny a 

nápoje 

- - vliv na zdraví 

- -zdravý životní styl 

 

 

- co mne baví 

- co bych chtěl a mohl dělat 

- jednoduchá konverzace 

 

- zasahování médií do života lidí, 

jak ovlivňují svět 
 

- jak ovlivňují náš život 
 

- klady i zápory 

 

- postupný nácvik poslechu od 

jednoduchých slov, vět 

k souvislejším textům, 

využívání známých témat, 

doplňování textů o získané 

informace, rozbor textu 

 



96 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- zapojí se do jednoduchého 

rozhovoru, sdělí informace, 

odpovídá na otázky 

 

 

 

- rozumí textu 

 

 

 

- jednoduchý psaný text 

 

 

 

- procvičování konverzace ve 

dvojicích, skupině 

 

 

 

 

- porozumí jednoduchému textu, 

doplní neznámé informace po 

práci se slovníkem, domyslí si 

souvislosti 

- na základě známých 

gramatických jevů a slovní 

zásoby napíše jednoduchý text 

 

 



97 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika – 1. stupeň 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Matematika by měl být chápán jako předmět, ve kterém se odráží reálné vztahy 

v hmotném světě. V základním vzdělávání je především založen na aktivních činnostech, které jsou 

typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích. Poskytuje 

vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou 

gramotnost. Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a 

pojmům matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, 

algoritmy, terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika je na 1. stupni rozdělen na čtyři tematické 

okruhy: 

 

Čísla a početní operace 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

V tematickém okruhu Číslo a početní operace si žáci osvojují aritmetické operace v jejích třech 

složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace prováděna 

předloženým postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit s reálnou situací). Učí se 

získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. Seznamuje se s 

pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci reálných situací. 

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a 

závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. 

Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i 

pokles a že změna může mít také nulovou hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci analyzují z 

tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují matematickým 

předpisem. 

V tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary a 

geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují 

všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině ( v prostoru), učí se porovnávat, 

odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod, obsah (povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický 

projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, 

které vycházejí z běžných životních situací. 

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou nestandardní aplikační úlohy a problémy, jejichž 

řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale při 

nichž je nutné uplatnit logické myšlení. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného 

života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit 

optimalizační úlohy. Řešení logických úloh posiluje vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického 

uvažování a může povzbudit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní. Žáci se učí využívat 

prostředky výpočetní techniky i některé další pomůcky, což umožňuje přístup k matematice i 

žákům s nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích technikách. 



98 / 370 

 

 

2) Časová dotace 

Vyučovací předmět Matematika je vyučován s následující časovou dotací: 

1. a 2. ročník 5  hodin týdně (5 hod. týdně, 4 hod. týdně, 3 hod. týdně) 

3. ročník 5 hodiny týdně (4 hod. týdně, 3 hod. týdně, 3 hod. týdně) 

4. a 5. ročník 4 hodiny týdně (4 hod. týdně, 3 hod. týdně, 2 hod. týdně) 

Počet hodin je dán týdenní časovou dotací. 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka Matematiky je organizována v jednotlivých třídách školy. Žáci využívají prostředku 

výpočetní techniky – kalkulátory, různé typy výukových programů. 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 rozvíjí paměť žáka prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných 

matematických vzorů a algoritmů 

 uplatňuje individuální přístup k žákovi 

Žák 

 učí se využívat matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech: odhady, 

měření, porovnávání 

 učí se pracovat s chybou 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podporuje týmovou spolupráci při řešení problémů 

 učí žáky nebát se problémů 

Žák 

 využívá moderní techniku při řešení problémových úloh 

 provádí rozbor problémů a plánu řešení, odhadování výsledku, volby správného postupu 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými argumenty 

 učí žáky vnímat složitosti reálného světa a porozumět jim z hlediska matematizace reálné 

situace 

Žák 

 používá vhodnou matematickou symboliku, početní operace, algoritmy a správné metody 

řešení 

 učí se naslouchat druhým 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 minimalizuje používání frontální metody výuky 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

Žák 



99 / 370 

 

 učí se respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých 

 uvědomuje si, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáky k věcnému řešení problémů 

 jde žákům příkladem, respektuje osobnost žáka a jeho práva 

Žák 

 zodpovědně plní své povinnosti 

 podílí se na budování přátelské, otevřené atmosféry ve třídě 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 mění pracovní podmínky, žáky vede k adaptaci na nové pracovní podmínky 

 učí žáky používat při práci moderní techniku 

Žák 

 dodržuje vymezená pravidla 

 snaží se vždy úkoly vypracovat kvalitně 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

Číslo a početní operace 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák  

 používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném souboru, 

vytváří soubory s daným počtem prvků 

 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a 

nerovnosti 

 užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose 

 provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly 

 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní operace 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

 provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 

 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací 

v oboru přirozených čísel 

 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v celém oboru přirozených 

čísel 

 modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku 

 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru kladných čísel 

 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

 rozumí významu znaku“ –„ pro zápis celého záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné 

ose 

 

 

 

 

 



100 / 370 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času 

 popisuje jednoduché závislosti z praktického života 

 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 vyhledává, sbírá a třídí data 

 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

 

 

 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa, 

nachází v realitě jejich reprezentaci 

 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky 

 rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici), užívá 

jednoduché konstrukce 

 sčítá a odčítá graficky úsečky, určí délku lomené čáry obvod mnohoúhelníku sečtením délek 

jeho stran 

 sestrojí rovnoběžky a kolmice 

 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky obsahu 

 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 

souměrnosti útvaru překládáním papíru 

 

 

 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je do značné míry 

nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 



101 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 
 

Vyučovací předmět: Matematika – 2. stupeň 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Ve vyučovacím předmětu matematika v 6.  9. roč. jsou žákům dávány podněty k pochopení 

reálných vztahů ve hmotném světě. Základní vzdělávání vede žáky k aktivním činnostem, 

které jsou typické pro práci s matematickými objekty při užití matematiky v reálných 

životních situacích. Žáci získávají základní vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém 

životě, získávají matematickou gramotnost. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

V průběhu 6.  9. roč. žáci plynule navazují na učivo 1.  5. roč. v základních tématických 

okruzích: 

 Číslo a proměnná s odkazem na užití v reálných situacích 

 Závislosti, vztahy a práce s daty s konečným pochopením termínu funkce 

 Geometrie v rovině a prostoru s pochopením polohových a metrických úloh a 

problémů vycházejících z běžných situací 

 Nestandardní úlohy a problémy, jejichž řešení může být nezávislé na znalostech a 

dovednostech školské matematiky. 

 

2) Časová dotace 

Předmět matematika 6. až 7. roč. s časovou dotací 4 hodiny týdně, ( 4 hod. týdně, 3 hod. 

týdně, 2 hod. týdně) 

8. až 9. roč. s časovou dotací 3 hodiny týdně, (3. hod. týdně, 2 hod. týdně, 1 hod. týdně) 

 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v jednotlivých učebnách, podle povahy zdravotního postižení může být i na 

nemocničních pokojích. Při výuce je využíváno programového vybavení a videoprogramy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 / 370 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vede žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání 

 umožňuje žákům osvojit si strategii učení 

 motivuje žáky k celoživotnímu učení 

Žák 

 využívá matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech – odhady, 

měření a porovnávání velikostí a vzdáleností, orientace 

 prostřednictvím numerických výpočtů a osvojováním si nezbytných matematických 

vzorců a algoritmů rozvíjí svou paměť 

 osvojováním a využíváním základních matematických pojmů a vztahů rozvíjí své 

abstraktní a exaktní myšlení. 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

 podporuje netradiční (originální) způsoby řešení problémů 

Žák 

 při řešení problémových úloh provádí rozbor problémů a plánu řešení, odhaduje 

výsledek, volí správný postup k řešení problému a vyhodnocuje správnost výsledku 

 využívá výhod týmové spolupráce 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

Žák 

 dbá na kulturní úroveň komunikace 

 otevřeně vyjadřuje svůj názor podpořený logickými argumenty 

 naslouchá druhým 

 využívá vhodné matematické symboliky, početních operací, algoritmů a správných 

metod řešení 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit 

práci vlastní i druhých 

Žák 

 využívá výhod kolektivní spolupráce 

 je schopen v kolektivu zastávat různé role 

 je schopen kriticky hodnotit svou práci v kolektivu 

 chápe, že spoluprací může lépe naplňovat své osobní i společenské cíle 

 

 

 

 



103 / 370 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vychovává žáky jako svobodné občany, plnící své povinnosti, uplatňující svá práva a 

respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a 

své životní prostředí, jako ohleduplné bytosti ochotné účinně pomoci v různých 

situacích 

Žák 

 je schopen věcného řešení problémů 

 odmítá agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé chování 

 spoluvytváří přátelskou atmosféru v kolektivu 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 učí žáky používat v práci vhodné pomůcky 

 vede žáky k ochraně svého zdraví 

 pomáhá žákům při volbě povolání 

Žák 

 váží si kvalitně odvedené práce 

 dodržuje pravidla k ochraně zdraví a k plnění povinností a závazků 

 dokáže se adaptovat na nové pracovní podmínky 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

Číslo a proměnná 

Očekávané výstupy 

žák 

 provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve výpočtech 

druhou mocninu a odmocninu 

 zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor 

 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel 

 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část (přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

 řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a 

plánů 

 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší než celek) 

 matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, 

sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin pomocí vzorců a 

vytýkáním 

 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav  

 analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá 

matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

    

 

 



104 / 370 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Očekávané výstupy 

žák 

 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

 porovnává soubory dat 

 určuje vztah přímé a nepřímé úměrnosti 

 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

 matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

Očekávané výstupy 

žák 

 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou matematickou 

symboliku 

 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

 určuje velikost úhlů měřením a výpočtem 

 odhaduje a vypočítává obsah a obvod základních rovinných útvarů 

 využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

 načrtne a sestrojí základní rovinné útvary 

 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové souměrnosti; určí osově 

a středově souměrný útvar 

 určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 

 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného matematického 

aparátu. 

 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Očekávané výstupy 

žák 

 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a problémů a nalézá různá 

řešení předkládaných nebo zkoumaných situací 

 řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti 

z různých tématických a vzdělávacích oblastí  



105 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 1. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

- zapíše čísla 0 – 20, rozliší 

číslice tiskací a psací 

- doplní chybějící čísla v řadě 

- přiřadí správný počet prvků k 

číslu 

- podle obrázku rozhodne o 

vztahu více, méně, rovná se 

- sčítá a odčítá v oboru 0 – 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- řeší slovní úlohy s 

porovnáváním čísel 

Číslo a početní operace 

Čísla 0 – 20 

- čtení a psaní čísel 

- číselná řada 

- přiřazování prvků 

- porovnávání čísel, vztahy větší, 

menší, rovno 

- znaménka > <  = + - 

- součet čísel bez přechodu 

desítky 

- rozdíl čísel bez přechodu 

desítky 

- řešení a tvoření slovních úloh na 

porovnávání čísel 

- sčítání a odčítání v oboru do 20 

bez přechodu přes desítku 

- komutativnost sčítání 

- řešení a tvoření úloh na sčítání a 

odčítání 

 

- řešení slovních úloh s využitím 

vztahů o n-více, o n – méně 

 

Prv 

- orientace ve třídě 

 

VDO 

- výchova k samostatnosti, 

smyslu pro odpovědnost a 

přesnost 

 

 

 

 



106 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- sčítá a odčítá v oboru 0 – 20 

bez přechodu desítky 

- řeší slovní úlohy se sčítáním a 

odčítáním v oboru 0 – 20 bez 

přechodu desítky 

- řeší slovní úlohy vedoucí ke 

- vztahu o x více (méně) v 

oboru do 20 

- porovnává přirozená čísla 

- zobrazí číslo na číselné ose 

- sčítá a odčítá v oboru 0 – 20 s 

přechodem přes desítku 

 

- doplňuje tabulky, schémata i 

posloupnosti čísel 0-20 

 

- orientuje se v prostoru, 

rozlišuje pojmy před, za, 

vpravo, vlevo, nahoře, dole 

- porovná předměty podle 

velikosti, používá pojmy 

menší, větší, stejný, nižší, 

vyšší 

- rozezná geometrické tvary: 

trojúhelník, čtverec, obdélník, 

kruh 

- rozezná krychli, kvádr, válec, 

kouli, pomocí stavebnice 

sestrojí jejich modely, uvede 

- orientace na číselné ose 

- sčítání a odčítání v oboru do 20 

s přechodem přes desítku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

- tabulky a schémata 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- geometrické pojmy vpravo, 

vlevo, pod, nad, před, hned 

před, hned za, nahoře, dole 

- menší, větší, stejný, nižší, vyšší, 

široký, úzký 

- rovinné obrazce: trojúhelník, 

čtverec, obdélník, kruh 

- tělesa: krychle, kvádr, válec, 

koule 

- skládání obrazců z 

geometrických tvarů 

- stavění staveb ze stavebnice 



107 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

příklady těchto tvarů ve svém 

okolí 

 

 



108 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 2. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 
- spočítá prvky souboru do 100 

- vytvoří konkrétní soubory s 

daným počtem prvků do 100 

- orientuje se na číselné ose 

- porovnává čísla do 100, 

používá symboly < > = 

- sčítá a odčítá v oboru 0 – 100 

bez přechodu přes desítku 

- užívá sčítání a odčítání při 

řešení praktických úloh 

- řeší slovní úlohy s 

porovnáváním čísel do 100 

- řeší slovní úlohy s využitím 

vztahů: o x – více, o x – méně 

v oboru do 100 

- užívá spoje násobilek 1 – 10 

- dělí v oboru násobilek 1 – 10 

 

 

 

 

Číslo a početní operace 

Číselný obor 0 – 100 

- čtení a zápis čísel, počítání po 

jedné, po desítkách do 100 

- orientace na číselné ose 

- řešení a vytváření slovních úloh 

na porovnávání čísel 

- sčítání a odčítání desítek 

- sčítání a odčítání bez přechodu 

před desítku 

- sčítání a odčítání dvojciferných 

čísel 

- sčítání a odčítání s přechodem 

přes desítku 

- počítání s použitím závorek 

- řešení a tvoření slovních úloh na 

sčítání a odčítání 

- počítání s penězi, seznámení s 

bankovkami a mincemi do 

stokoruny 

- názorné zavedení násobení a 

dělení na souborech různých 

předmětů 

 

 

 



109 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

- řeší slovní úlohy a násobení a 

dělení 

- řeší slovní úlohy se dvěma 

početními výkony 

- řeší jednoduché slovní úlohy 

se vztahy x – krát více, x – 

krát méně 

 

 

- seznamuje se s jednotkami 

času 

- doplňuje tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel 1-100 

 

 

- kreslí křivé a rovné čáry 

- označí bod, krajní body 

úsečky 

- změří délku úsečky 

- rozezná rovinné obrazce v 

praxi 

- označí průsečík dvou přímek 

- násobení jako opakování sčítání 

- násobek, činitel, záměna činitelů 

- násobilky 1 – 10, automatizace 

násobilek, řady násobků daného 

čísla, dělení v oboru těchto 

násobilek 

 

- řešení a vytváření slovních úloh 

na násobení a dělení v oboru 

násobilek 

 

- řešení a vytváření slovních úloh 

s využitím vztahů x – krát více, 

x – krát méně 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
- jednotky času 

- tabulky a schémata 

 

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- křivá čára, přímka, lomená čára 

- práce s pravítkem 

- bod, úsečka 

- jednotky centimetr, decimetr, 

metr 

- délka úsečky, měření délky 

úsečky 



110 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 

 

- rovinné obrazce: trojúhelník, 

čtverec, obdélník 

- přímka, polopřímka, vzájemná 

poloha dvou přímek, 

různoběžky, rovnoběžky 

 



111 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 
- čte a píše trojciferná čísla 

- vytvoří soubor s daným 

počtem prvků do 1000, 

vyznačení čísla na řádovém 

počitadle 

- zakreslí obraz daného čísla na 

číselné ose 

- porovná čísla do 1000 

- řeší slovní úlohy na 

porovnávání dvou 

trojciferných čísel, sčítání a 

odčítání dvou trojciferných 

čísel, na vztahy o x-více , o x-

méně 

- sčítá a odčítá (i písemně) 

v oboru do 1000 

 

 

- užívá jednoduché rovnice 

- písemně sčítá a odčítá dvě 

trojciferná čísla, provádí 

Číslo a početní operace 

Číselný obor 0 – 1000 

- číselná řada, zápis čísel, číselná 

osa, počítání po stovkách, 

desítkách a jednotkách 

- porovnávání čísel 

- řešení úloh na porovnávání 

trojciferných čísel 

- zaokrouhlování čísel na desítky, 

stovky 

- sčítání a odčítání bez přechodu 

násobků sta 

- sčítání a odčítání s přechodem 

násobků sta 

- sestavení jednoduchých rovnic 

- písemné sčítání dvou sčítanců, 

kontrola výsledku záměnou 

sčítanců 

- písemné odčítání, kontrola 

výsledku sčítáním 

- dělení se zbytkem 

- součin, podíl, zbytek 

- násobení násobků deseti 

 

P 

- měření 

 

 



112 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

kontrolu svého výpočtu 

 

 

- užívá spoje všech násobilek 

malé násobilky 

- násobí zpaměti dvojciferné 

číslo jednociferným v 

jednoduchých případech 

- dělí dvojciferné číslo 

jednociferným mimo obor 

násobilek, určí neúplný podíl 

a zbytek 

 

- řeší slovní úlohy vedoucí k 

násobení dvojciferného čísla 

jednociferným a dělení 

dvojciferného čísla 

jednociferným 

- odhadne výsledek, řeší slovní 

úlohy vedoucí k užití vztahů 

x-krát více, x-krát méně 

 

- čte časové údaje na různých 

typech hodin, provádí 

jednoduché převody jednotek 

času 

 

- popisuje jednoduché závislosti 

z praktického života 

- násobení a dělení dvojciferných 

čísel jednociferným 

- pamětní násobení a dělení mimo 

obor násobilek 

- násobení a dělení součtu nebo 

rozdílu dvou čísel 

- užití závorek 

 

 

 

 

- řešení a vytváření slovních úloh 

se dvěma různými početními 

výkony 

- jednotky času 

 

 

 

 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
jednotky času 

 

 

 

 

- praktické úlohy 

 



113 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- doplňuje tabulky, schémata a 

posloupnosti čísel v oboru 0-

1000 

 

 

 

 

- změří délku úsečky s přesností 

na milimetry 

- sestrojí úsečku dané délky s 

užitím jednotky milimetr 

- provede odhad délky 

vzdálenosti 

- rozezná a modeluje 

jednoduché souměrné útvary v 

rovině 

 

- převede jednotky délky: 

- km na m 

- m na dm, cm, mm 

- dm na cm, mm 

- cm na mm 

 

- pomocí stavebnice sestrojí 

modely staveb tvaru kvádru, 

krychle, válce, jehlanu, kužele 

 

 

 

- tabulky, schémata, posloupnosti 

 

 

 

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- úsečka, přenášení, porovnávání 

- rovinné obrazce: trojúhelník, 

čtyřúhelník, kružnice, kruh 

- strana rovinného obrazce, obvod 

- kreslení a rýsování rovinných 

obrazců ve čtvercové síti 

- souměrné útvary v rovině 

 

 

 

- jednotky délky, převody 

jednotek délky 

 

 

 

 

- modelování staveb tvaru 

kvádru, krychle, válce, jehlanu, 

kužele 



114 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 
- počítá do 1 000 000 po 

statisících, desetitisících, 

tisících 

- rozkládá čísla v desítkové 

soustavě 

- porovná čísla do 1 000 000 a 

řeší jednoduché nerovnice 

- zaokrouhlí čísla na statisíce, 

desetitisíce, tisíce, sta, desítky 

- pamětně sčítá a odčítá čísla, 

která mají nejvýše dvě číslice 

různé od nuly 

- písemně sčítá a odčítá 

- pamětně násobí a dělí čísla do 

1 000 000 jednociferným  

- činitelem 

- písemně násobí jedno a 

dvojciferným činitelem 

- písemně dělí jednociferným 

Číslo a početní operace 

Číselný obor 0 – 1 000 000 

- čtení a zápis čísel, číselná osa 

- zápis čísel v desítkové soustavě, 

počítání po statisících, 

desetitisících, tisících 

- porovnávání, řešení 

jednoduchých nerovnic 

- zaokrouhlování čísel na 

statisíce, desetitisíce, tisíce, sta, 

desítky 

- pamětní sčítání a odčítání čísel, 

která mají nejvýše dvě číslice 

různé od nuly 

- vztahy mezi sčítáním a 

odčítáním 

- pamětné násobení a dělení 

jednociferným číslem 

- písemné násobení 

jednociferným a dvojciferným 

činitelem, kontrola výpočtu 

  



115 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

dělitelem, provádí odhad a 

kontrolu svého výpočtu 

- provádí kontrolu pomocí 

kalkulačky 

- řeší a tvoří slovní úlohy 

- řeší slovní úlohy vedoucí k 

porovnávání čísel, provádí 

početní výkony s čísly v 

daném oboru, řeší slovní 

úlohy se vztahy o x – více, 

méně, x – krát více, méně 

- řeší slovní úlohy na dva až tři 

početní výkony 

- názorně vyznačí části celku 

- pojmenuje jednotlivé části 

celku 

- zapisuje zlomky 

- řeší jednoduché slovní úlohy 

na určení části celku 

- sečte, odečte a porovná 

zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru 

kladných čísel 

 

 

- zjistí údaje z diagramu, sestaví 

jednoduchý diagram 

 

- vyhledává, sbírá a třídí data 

- písemné dělení jednociferným 

dělitelem, kontrola násobením 

- práce s kalkulačkou 

- jednoduché a složené slovní 

úlohy 

- slovní úlohy na porovnávání 

čísel, na početní výkony, na 

vztahy o x – více, méně, x – krát 

více, méně 

- užívání závorek 

- celek, část, zlomek 

- čtení a zápis zlomků 

 

- řešení a vytváření slovních úloh 

k určování části celku 

 

 

 

 

- sčítání, odčítání a porovnávání 

zlomků se stejným 

jmenovatelem 

 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
- diagram, zjišťování údajů z 

diagramu, sestavení 

jednoduchého diagramu 

- vyhledávání dat 



116 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 

 

 

- určí vzájemnou polohu dvou 

přímek 

- sestrojí rovnoběžku s danou 

přímkou 

- sestrojí kolmici pomocí 

trojúhelníku s ryskou k dané 

přímce 

- narýsuje kružnici s daným 

středem a daným poloměrem 

- pozná souměrný tvar 

- nakreslí souměrný tvar 

- určí osu souměrnosti 

překládáním 

- určí obsah čtverce a obdélníku 

pomocí čtvercové sítě 

 

 

 

 

 

 

 

- graficky sčítá a odčítá úsečky 

 

 

 

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- vzájemná poloha přímek v 

rovině 

- různoběžky, rovnoběžky, 

průsečík, rýsování 

- kolmice, kolmost, rýsování 

kolmice pomocí trojúhelníku s 

ryskou 

- kružnice, kruh, střed a poloměr 

kružnice, rýsování kružnice s 

daným středem a s daným 

poloměrem 

- osa souměrnosti, určování 

os. souměrnosti 

- souměrné tvary 

- rovnoramenný trojúhelník, 

rovnostranný trojúhelník 

- souměrné útvary ve čtvercové 

síti, konstrukce souměrného 

útvaru ve čtvercové síti 

- jednotky obsahu: cm2, mm2, 

m2 

 
- grafický součet a rozdíl úseček 



117 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- určí délku lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

 
 

 

- řeší slovní úlohy a problémy 

úsudkem a logikou 

 

 

 

 

 

 

 

 

- délka lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníků 
 

 

Nestandardní aplikační úlohy a 

problémy 

- Slovní úlohy vyžadující úsudek 

 



118 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 
- Přečte a porovná přirozená 

čísla do miliardy a zobrazí je 

- na číselné ose 

- řeší jednoduché nerovnice v 

oboru do miliardy 

- zaokrouhluje přirozená čísla 

na miliony, statisíce, 

desetitisíce, tisíce, sta, desítky 

- sčítá, odčítá, násobí a dělí 

přirozená čísla zpaměti 

- písemně sčítá tři až čtyři 

přirozená čísla 

- písemně násobí až 

čtyřciferným činitelem 

- písemně dělí jedno a 

dvojciferným dělitelem, 

provádí kontrolu násobením i 

na kalkulačce 

- řeší jednoduché a složené 

Číslo a početní operace 

 

Číselný obor 0 – 1 000 000 000, 

desetinná čísla, tabulky, grafy, 

diagramy 

- posloupnost přirozených čísel, 

číselná osa 

- čtení a zápis čísel do miliardy 

- porovnávání přirozených čísel, 

řešení jednoduchých nerovnic 

- zaokrouhlování přirozených 

čísel na miliony, statisíce, tisíce, 

sta, desítky 

- pamětní sčítání, odčítání, 

násobení a dělení přirozených 

čísel 

- písemné sčítání tří až čtyř 

přirozených čísel 

- písemné násobení až 

čtyřciferným činitelem 

- písemné dělení jednociferným a 

dvojciferným dělitelem, práce s 

kalkulačkou 

 

EV 

- vztah člověka k prostředí 

(slovní úlohy) 

 



119 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

slovní úlohy, řešení jednou 

nebo dvěma početními 

operacemi 

- odhadne výsledek, posoudí 

jeho reálnost 

- přepíše a přečte čísla zapsaná 

římskými číslicemi a naopak 

 

 

- zapíše a přečte desetinné číslo 

řádu desetin, setin, tisícin, 

zobrazí je na číselné ose 

- pamětně a písemně sečte a 

odečte desetinná čísla řádu 

desetin až tisícin 

- násobí a dělí desetinná čísla 

deseti a stem 

- užívá desetinné číslo v 

praktických situacích 

 

 

- doplní řady čísel, tabulky 

- čte a sestaví sloupkový 

diagram 

- sestrojí a čte jednoduché grafy 

v soustavě souřadnic 

- porozumí významu znaku „ – 

„ pro zápis celého záporného 

čísla a toto číslo vyznačí na č. 

- řešení slovních úloh na jeden až 

dva početní výkony 

- užití vlastností početních 

výkonů (komutativnost, 

asociativnost, distributivnost) 

- odhad a kontrola výpočtů 

- římské číslice, přepis čísel 

zapsaných arabskými číslicemi 

 

- zlomky se jmenovatelem 10, 

100, 1 000 a jejich zápis 

desetinným číslem 

- pamětní a písemné sčítání a 

odčítání desetinných čísel řádu 

desetin až tisícin 

- násobení a dělení desetinných 

čísel deseti a stem 

- praktické modely desetinných 

čísel (peníze) 

 

Závislosti, vztahy a práce s daty 
- tabulky, diagramy 

- grafy, soustava souřadnice, 

doplňování tabulek, čtení a 

sestrojování sloupkového 

diagramu 

- celá čísla, znázornění na číselné 

ose 

 



120 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

ose 

 

- narýsuje obdélník, čtverec, 

pravoúhlý trojúhelník 

- vypočítá obvod a obsah 

obdélníku a čtverce 

- převádí jednotky obsahu m2, 

dm
2
, cm

2
, mm

2
 

- vypočítá povrch kvádru a 

krychle sečtením obsahů 

jejich podstav a stěn 

- řeší úlohy z praxe na výpočty 

obsahů obdélníku, čtverce, 

povrch kvádru a krychle 

- doplní číselnou a obrázkovou 

řadu a určí krok, který řadu 

doplňuje 

- doplní početní tabulky, 

čtverce a hvězdice 

- rozdělí daný geometrický 

útvar na jiné, jejichž vlastnosti 

jsou dány 

- řeší slovní úlohy úsudkem a 

logikou 

 
 

- řeší slovní úlohy úsudkem a 

logikou 

 

 

Geometrie v rovině a prostoru 

- konstrukce obdélníku a čtverce 

- výpočty obvodu a obsahu 

obdélníku a čtverce 

- další jednotky obsahu: a, ha, 

km
2
 

- výpočet povrchu krychle a 

kvádru sečtením obsahů jejich 

podstav a stěn 

- slovní úlohy 

- nestandardní aplikované úlohy a 

problémy 

- číselné obrázkové řady 

- magické čtverce 

- prostorová představivost 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nestandardní aplikační úlohy a 

problémy 

- slovní úlohy vyžadující úsudek 



121 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 6. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- narýsuje čárkovanou, plnou a 

čerchovanou čáru, určí, ve 

kterých případech ji použije 

- v praxi používá rýsování, 

klade důraz na přesnost a 

čistotu projevu 

- sestrojí dvě rovnoběžky 

- sestrojí kolmici z bodu 

k přímce 

- sestrojí pomocí kružidla střed 

úsečky, osu úsečky 

- matematicky správně a přesně 

popíše základní geometrické 

útvary technickým písmem 

- narýsuje konkrétní předměty 

- od ruky nakreslí rovinné 

útvary, krychli a kvádr 

 

- popíše úhel, vysvětlí, co je 

velikost úhlu, jednotka stupeň 

Základní pravidla rýsování 

- druhy a užití čar 

- technické písmo 

- rýsování kolmic, rovnoběžek 

- střed úsečky, osa úsečky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úhel a jeho velikosti 

- úhel a jeho přenášení 

- druhy úhlů 

 

Z 

- určování zeměpisné polohy 

 

F 

- převádění jednotek, délky, 

hmotnosti  

 

OSV 

- určení obvodu pozemku 

- společná práce – určení 

obsahu místnosti, pozemku 

- kolektivní řešení problémů 

 

 



122 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

a minuta 

- rozliší druhy úhlů 

- vyznačí a narýsuje úhel pravý, 

přímý, libovolný ostrý a tupý 

- přenese úhel, porovná jej 

- sestrojí různé velikosti úhlů 

- změří velikost daného úhlu ve 

stupních 

- vyjádří velikost úhlu ve 

stupních a minutách a zapíše 

ho 

- sestrojí osu úhlu 

- rozliší dvojice úhlů vedlejších 

a vrcholových, určí jejich 

vlastnosti a velikosti 

- sečte a odečte dvojice úhlů 

- násobí a dělí úhly dané 

velikosti dvěma 

 

- vysvětlí pojem desetinné číslo, 

uvede příklady 

- přečte a zapíše desetinné číslo 

- znázorní desetinné číslo na 

číselné ose 

- porovná desetinná čísla 

pomocí znamének nerovnosti 

- zaokrouhlí desetinné číslo 

s danou přesností 

- převede desetinná čísla na 

- jednotka velikosti úhlu, úhloměr 

- měření velikosti úhlu 

- osa úhlu – konstrukce kružítkem 

- rýsování úhlů 

- úhly vedlejší a vrcholové 

- sčítání a odčítání úhlů 

- násobení a dělení úhlu dvěma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Desetinná čísla 

- čtení a zápis desetinného čísla 

- desetinný zlomek a jeho zápis 

desetinným číslem 

- porovnávání a zaokrouhlování 

desetinných čísel 

- sčítání a odčítání desetinných 

čísel 

- násobení a dělení desetinného 

čísla 10, 100, …. 

- převody jednotek délky a 



123 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zlomky a naopak 

- sečte, odečte, vynásobí 

desetinná čísla (zpaměti i 

písemně) 

- dělí desetinné číslo číslem 

přirozeným a číslem 

desetinným 

- (až trojciferným) 

- matematizuje jednoduché 

úlohy z praxe a řeší je 

- využívá kalkulátorů při 

náročnějších úlohách bez 

použití paměti kalkulátoru 

- převede jednotky délky a 

hmotnosti v oboru desetinných 

čísel 

- vypočítá aritmetický průměr a 

uvede jeho praktický význam 

- aplikuje výpočet aritmetického 

průměru v úlohách z praxe 

 

- rozliší druhy trojúhelníků 

podle velikosti úhlů 

(ostroúhlý, pravoúhlý, 

tupoúhlý) a podle délek stran 

(rovnoramenný, rovnostranný, 

obecný) 

- určí součet úhlů trojúhelníku 

- určí velikost vnitřního úhlu 

hmotnosti 

- násobení desetinných čísel 

- dělení desetinného čísla číslem 

přirozeným a desetinným 

- slovní úlohy 

- využití kalkulátoru při početních 

operacích s desetinnými čísly 

- aritmetický průměr a jeho užití 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trojúhelníky a mnohoúhelníky 

- trojúhelníky – součet vnitřních 

úhlů 

- druhy trojúhelníků 

- rýsování trojúhelníků ze tří stran 

- trojúhelníková nerovnost 

- pravidelný šestiúhelník – 

vlastnosti, obvod, 

- konstrukce 



124 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

trojúhelníku, jsou-li dány 

velikosti dalších úhlů 

trojúhelníku 

- sestrojí trojúhelník pomocí 

zadaných tří stan 

- určí, zda lze trojúhelník 

sestrojit užitím trojúhelníkové 

nerovnosti 

- sestrojí pravidelný 

šestiúhelník, osmiúhelník 

- popíše vlastnosti pravidelného 

šestiúhelníku a osmiúhelníku 

 

- vysvětlí pojmy: násobek, 

dělitel, prvočíslo, číslo složené 

- určí podle znaku dělitelnosti, 

čím je dané číslo dělitelné 

- použije znaky dělitelnosti 

k řešení praktických úloh 

- použije algoritmus rozkladu 

čísla na součin prvočísel 

- určí nejmenší společný 

násobek a největší společný 

dělitel 

 

- určí jednotky obsahu, převede 

tyto jednotky 

- uvede konkrétní příklady 

využití výpočtu obsahu 

- pravidelný osmiúhelník – 

vlastnosti, obvod, konstrukce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dělitelnost přirozených čísel 

- násobek a dělitel 

- znaky dělitelnosti 

- prvočísla a čísla složená 

- rozklad na prvočinitele 

- čísla soudělná a nesoudělná 

- nejmenší společný násobek 

- největší společný dělitel 

 

 

 

 

Obsah obrazce a povrch tělesa 

- jednotky obsahu, převody 

- obsah obdélníky a čtverce 

- obsah složitějších obrazců 

- povrch kvádru a krychle 



125 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

obrazce a povrchu tělesa 

v praxi 

- vypočítá obsah obdélníka a 

čtverce  

- vypočítá obsah dalších 

rovinných útvarů složených ze 

čtverců a obdélníků 

- rozliší a popíše kvádr, krychli 

a hranol – načrtne je 

- vypočítá povrch kvádru, 

krychle podle matematických 

vzorců 

- zapíše řešení úloh s důrazem 

na přesnost, přehlednost a 

dodržování matematické 

symboliky 

- vyřeší slovní úlohy vedoucí 

k výpočtům obsahů rovinných 

útvarů a povrchů těles 

 

- vysvětlí pojem číselný výraz 

- určí hodnotu číselného výrazu 

s upřednostněním násobení a 

dělení před sčítáním a 

odčítáním 

- přečte výraz s proměnnou 

- určí proměnnou v daném 

výrazu 

- zapíše slovní úlohu za pomocí 

- hranoly – povrch 

- slovní úlohy na výpočet obsahu, 

povrchu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výrazy 

- číselné výrazu a jejich hodnota 

- výrazy s proměnnou 

- hodnota výrazu s proměnnou 

 

 

 

 

 

 



126 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

výrazu s proměnnou 

- určí hodnotu výrazu 

s proměnnou 

 

- doplní číselnou, logickou či 

obrázkovou řadu a určí krok, 

který řadu doplňuje 

- doplní početní tabulky, 

čtverce, hvězdice 

- rozdělí daný geometrický 

útvar na jiné, jejichž vlastnosti 

jsou dány 

- řeší slovní úlohy úsudkem a 

logikou, vysvětlí způsob řešení 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadstandardní aplikační úlohy a 

problémy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 7. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí vztah zlomku a 

desetinného čísla 

- převede zlomky na desetinná 

čísla a naopak 

- graficky znázorní zlomek 

- vyjádří celek pomocí zlomku – 

graficky i zápisem zlomku 

- převede smíšená čísla na 

zlomky a nepravé zlomky na 

smíšená čísla 

- rozšíří a zkrátí zlomek 

- zapíše řešení s důrazem na 

přesnost, přehlednost a 

dodržování matematické 

symboliky 

- porovná zlomky podle 

velikosti, znázorní je na 

číselné ose 

 

- vysvětlí pojem shodnosti 

Zlomky a racionální čísla 

- pojem zlomku, zápis 

desetinného zlomku 

- celek, část 

- vyjádření části celku pomocí 

zlomku 

- převádění zlomku na desetinné 

číslo a naopak na základní tvar 

zlomku 

- smíšené číslo 

- převádění smíšených čísel na 

zlomky a nepravých zlomků na 

smíšená čísla 

- rozšiřování a krácení zlomků 

- uspořádání zlomků 

- pojem racionální číslo 

 

 

 

Shodnost trojúhelníků 

- shodné útvary v rovině 

 

F, Ch, D  

- numerické výpočty 

 

F, Ch, D, Z 

- základní výpočty 

 

F, Ch 

- popis úloh 

 

F  

- vztahy mezi veličinami 

 

Z 

- měřítko plánu a mapy 

- skladba obyvatelstva a další 

statistické údaje 

 

Ch 

- výpočty pomocí trojčlenky 

- výpočet koncentrace roztoku 

 



128 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

rovinných útvarů, shodnost 

trojúhelníků, a matematicky je 

vyjádří 

- uvede věty o shodnosti 

trojúhelníků 

- využije osvojených vět o 

shodnosti trojúhelníků 

v konstrukčních úlohách – 

sestrojí trojúhelník podle vět 

sss, sus,usu 

- dodržuje zásady správného 

rýsování 

 

- vysvětlí pojem celé číslo, číslo 

kladné a záporné, uvede 

příklady 

- znázorní celé číslo na číselné 

ose 

- porovná celá čísla pomocí 

znamének nerovnosti 

- určí číslo opačné 

- sečte a odečte celá čísla 

- vynásobí a vydělí celá čísla 

- uvede praktický význam 

absolutní hodnoty čísla, určí 

tuto absolutní hodnotu 

- provádí základní operace 

s racionálními čísly – sčítání, 

odčítání, násobení a dělení 

- shodnost trojúhelníků – věty sss, 

sus, usu 

- konstrukce trojúhelníků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celá čísla 

- celá čísla – kladná, záporná, 

nula, číselná osa 

- čísla navzájem opačná 

- absolutní hodnota čísla 

porovnávání a uspořádání celých 

čísel 

- násobení a dělení celých čísel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSV 

- práce s mapou, využití 

poměru v domácnosti 

 

EV 

- stav ovzduší a kvalita vody, 

přítomnost škodlivých látek 

 



129 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- analyzuje a řeší jednoduché 

problémy, modeluje konkrétní 

situace v oboru celých a 

racionálních čísel 

 

- upraví složený zlomek 

- řeší slovní úlohy z praxe, 

provede rozbor matematického 

problému 

- odhadne výsledek a ověří jeho 

reálnost 

- řeší jednoduché rovnice 

v oboru racionálních čísel, 

provede kontrolu výsledku 

 

 

- vymezí pojmy vnitřní a vnější 

úhel trojúhelníku 

- určí třetí úhel trojúhelníku 

pomocí dvou zadaných úhlů 

- rozpozná základní typy 

trojúhelníků a popíše 

vlastnosti jejich stran a úhlů 

- určí střední příčku, těžnici a 

výšku trojúhelníku, tyto prvky 

narýsuje 

- podle vzorce vypočítá obsah 

trojúhelníku 

- sestrojí kružnici trojúhelníku 

- slovní úlohy 

 

 

 

Početní operace se zlomky a 

racionálními čísly 

- sčítání zlomků a smíšených čísel 

- odčítání zlomků a smíšených 

čísel 

- násobení zlomku číslem celým 

- násobení zlomku 

- dělení zlomku 

- složený zlomek 

- slovní úlohy 

 

Trojúhelníky 

- vnitřní a vnější úhly trojúhelníku 

- třídění trojúhelníků 

- střední příčka a těžnice 

- výšky trojúhelníku 

- obsah trojúhelníku 

- kružnice trojúhelníku opsaná a 

vepsaná 

 

 

 

 

 

 



130 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

opsanou a vepsanou 

 

 

- rozliší jednotlivé druhy 

čtyřúhelníků, rovnoběžníků a 

lichoběžníků a popíše jejich 

vlastnosti 

- vypočítá obvod, obsah těchto 

útvarů pomocí vzorce 

- předně a pečlivě narýsuje 

čtyřúhelník 

- řeší slovní úlohy vedoucí 

k výpočtu obvodu a obsahu 

čtyřúhelníku 

 

- určí polohu bodu v rovině 

- znázorní bod v pravoúhlé 

soustavě souřadnic 

- přečte z grafu požadované 

údaje 

 

- objasní pojem poměr a 

postupný poměr 

- zapíše poměr velikostí dvou 

veličin 

- provádí jednoduché úpravy 

poměru pomocí krácení a 

rozšiřování 

- vypočítá jednotlivé díly celku 

 

 

Čtyřúhelníky 

- třídění čtyřúhelníků 

- rovnoběžníky a jejich vlastnosti 

- lichoběžník a jeho vlastnosti 

- rýsování čtyřúhelníku 

- obvody a obsahy čtyřúhelníku 

- slovní úlohy 

 

 

 

 

 

Grafy 

- pravoúhlá soustava souřadnic 

- určení polohy bodu v rovině 

- sestrojování a čtení grafů 

 

 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost, 

trojčlenka 

- poměr, postupný poměr 

- měřítko plánu a mapy 

- přímá úměrnost 

- nepřímá úměrnost, trojčlenka 

- slovní úlohy s využitím 

trojčlenky 

 



131 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

dané postupným poměrem 

- pozná přímou a nepřímou 

úměrnost ve vztahu dvou 

veličin a rozhodnutí 

- zdůvodní úvahou 

- vysvětlí pojem měřítko plánu a 

mapy 

- narýsuje jednoduchý plánek ve 

vhodném měřítku 

- vyřeší slovní úlohy s využitím 

přepočtu měřítek 

- sestrojí grafy přímé a nepřímé 

úměrnosti 

- vyřeší slovní úlohy vedoucí 

k využití přímé a nepřímé 

úměrnosti 

- vyřeší slovní úlohy z praxe 

s využitím trojčlenky 

 

- určí vlastnosti útvarů v osové 

a středové souměrnosti  

- sestrojí obraz daného 

geometrického útvaru ve 

středové a osové souměrnosti 

- rozpozná útvary souměrné 

podle středu a podle osy, určí 

střed nebo osu souměrnosti 

- v grafickém projevu dodrží 

zásady správného rýsování 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osová a středová souměrnost 

- osová souměrnost 

- osově souměrné útvary 

- středová souměrnost 

- středově souměrné útvary 

 

 

 

 

 

 



132 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- vysvětlí pojmy: procento, 

základ, procentová část, počet 

procent 

- vypočítá jedno procento 

z daného základu 

- použije algoritmus výpočtu 

procentové části, základu a 

počtu procent a vypočítá je 

- aplikuje základy jednoduchého 

úrokování na příkladě 

- použije získané znalosti při 

řešení slovních úloh z praxe 

- provede rozbor slovní úlohy a 

stanoví postup řešení 

- provede kontrolu reálnosti 

získaného výsledku 

-  

- určí jednotky objemu 

- vzájemně převádí jednotky 

objemu 

- pozná a popíše tělesa – kvádr, 

krychle, hranol 

- určí objem krychle a kvádru 

výpočtem podle vzorců 

- vyřeší slovní úlohy na výpočet 

objemu těles 

 

 

Procenta 

- procento – základ, počet 

procent, procentová část 

- výpočet procentové části 

- výpočet počtu procent 

- výpočet základu 

- jednoduché úrokování 

- slovní úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Objem krychle, kvádru a hranolu 

- jednotky objemu, převod 

jednotek 

- objem krychle a kvádru 

- objem a povrch hranolu 

- slovní úlohy s praxe s výpočtem 

objemu a povrchu 

 

 

 



133 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- používá kalkulátor pro 

základní početní operace 

- vyhledá požadované 

informace v tabulkách 

 

 

 

 



134 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 8. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- uvede příklady praktického 

použití druhé mocniny a 

odmocniny 

- určí bez použití tabulek nebo 

tabulek druhou mocninu 

racionálních čísel (mocniny 

čísel od 1 do 10, jejich 

desetinásobky, zlomky 

s těmito čísly v čitateli i ve 

jmenovateli 

- určí druhou mocninu a 

odmocninu pomocí tabulek a 

kalkulátoru 

- vypočítá výraz s mocninami a 

odmocninami, určí jeho 

hodnotu 

 

- uvede Pythagorovu větu, 

příklady jejího využití 

- vypočítá třetí stranu 

pravoúhlého trojúhelníku 

pomocí Pythagorovy věty 

Mocniny 

- druhá mocnina a odmocnina 

racionálních čísel 

- určení pomocí tabulek a 

kalkulátoru 

- praktické úlohy 

- reálná čísla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pythagorova věta 

- Pythagorova věta 

- výpočet přepony 

- výpočet odvěsny 

- praktické úlohy s využitím 

Pythagorovy věty 

 

F 

- užití druhé mocniny ve 

fyzikálních úlohách 

- skládání vektorů 

 

Z 

- třídění údajů 

 

EGS 

- srovnávací úlohy, spotřeba, 

porodnost, stáří 

 

OSV 

- kolektivní práce při řešení 

složitějších konstrukcí 

 

EGS 

- zpracovávání statistických 

souborů 

 

 



135 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- účelně využívá tabulky a 

kalkulátor k základním 

výpočtům 

- vyřeší praktické úlohy 

s využitím Pythagorovy věty 

(zakreslí náčrtek, pomocí 

matematické symboliky zapíše 

řešení, příklad řeší) 

- u praktických úloh s užitím 

Pythagorovy věty odhadne 

výsledek a ověří jeho reálnost 

 

- uvede rozdíl mezi kruhem a 

kružnicí 

- uvede rozdíl mezi průměrem a 

poloměrem kružnice 

- vypočítá obvod a obsah kruhu 

a délku kružnice pomocí 

vzorců 

- určí vzájemnou polohu přímky 

a kružnice a vzájemnou 

polohu dvou kružnic 

- určí a sestrojí tečnu, sečnu a 

tětivu 

- narýsuje kružnice s daným 

středem a poloměrem 

- načrtne válec 

- vypočítá objem a povrch válce 

- vyřeší slovní úlohy z praxe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kruh, kružnice, válec 

- vzájemná poloha přímky a 

kružnice, sečna, tečna 

- vzájemná poloha dvou kružnic 

- délka kružnice 

- obvod kruhu, obsah kruhu 

- části kružnice, kruhu 

- válec a jeho síť 

- objem a povrch válce 

- slovní úlohy z praxe 

 

 

 

 

 

 

 

 



136 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

s využitím znalostí o kružnici 

či válci, ve slovních úlohách 

provede náčrtek, matematizaci 

problému, jeho řešení a 

ověření reálnosti výsledku, 

potřebné informace vyhledá 

v tabulkách 

 

- vypočítá mocniny 

s přirozeným exponentem, 

některé zpaměti, těžší na 

kalkulátoru 

- použije pravidla a algoritmy 

pro počítání s mocninami 

- provádí sčítání, odčítání, 

násobení, dělení mocnin 

- umocní součin, podíl a 

mocninu 

- zapíše dané číslo v desítkové 

soustavě pomocí mocnin se 

základem 10 

- určí mocninu s exponentem 0 

 

- vysvětlí pojmy výraz číselný, 

s proměnnou, jednočlen, 

mnohočlen, člen výrazu, 

rovnost dvou výrazů a uvede 

příklady 

- určí hodnotu daného číselného 

 

 

 

 

 

 

 

Mocniny s přirozeným mocnitelem 

- n-tá mocnina čísla 

- sčítání a odčítání mocnin 

s přirozeným mocnitelem 

- násobení a dělení mocnin 

s přirozeným mocnitelem 

- mocnina součinu a podílu 

- umocňování mocnin 

- zápis čísla jako mocniny se 

základem 10 

 

 

 

 

 

Výrazy 

- číselné obory 

- výrazy číselné, jejich hodnota 

- výrazy s proměnnou, určování 

hodnoty 

- jednočlen, mnohočlen 

- sčítání a odčítání mnohočlenů 



137 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

výrazu 

- zapíše slovní text pomocí 

výrazu s proměnnými 

- provádí základní operace 

(sčítání, odčítání) 

s mnohočleny 

- provádí násobení a dělení 

mnohočlenů 

- použije vzorce pro druhou 

mocninu dvojčlenu a součin 

součtu a rozdílu 

- pomocí vzorců upraví daný 

výraz 

- vysvětlí pojem rovnost dvou 

výrazů, proměnná, neznámá, 

řešení rovnice 

 

- vyřeší jednoduché rovnice 

pomocí základních 

ekvivalentních úprav 

- používá algoritmus řešení 

rovnic ke správnému řešení 

úloh 

- matematicky správně a účelně 

zapíše postup řešení 

- provede zkoušku řešení 

dosazením do rovnice 

- vyřeší slovní úlohy (provede 

slovní rozbor úlohy, vyřeší 

- násobení mnohočlenu 

jednočlenem 

- násobení mnohočlenu 

mnohočlenem 

- druhá mocnina dvojčlenu 

- součin součtu a rozdílu 

- užití vzorců 

- dělení mnohočlenu jednočlenem 

- vytýkání 

 

 

 

 

 

 

 

Lineární rovnice 

- rovnost, vlastnosti rovnosti 

- lineární rovnice s jednou 

neznámou, kořen (řešení) 

lineární rovnice 

- ekvivalentní úpravy rovnic 

- zkouška 

- řešení jednoduchých lineárních 

rovnic pomocí ekvivalentních 

úprav 

- provádění zkoušky správnosti 

řešení 

- řešení slovních úloh vedoucích 



138 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

úlohu, provede zkoušku 

správnosti řešení) 

- vyjádří neznámou ze vzorce a 

vypočítá její hodnotu po 

dosazení všech daných veličin 

- uvede příklady využití 

lineárních rovnic v praxi 

 

- sestrojí trojúhelníky a 

čtyřúhelníky zadané několika 

prvky 

- objasní pojem Thaletova 

kružnice a využije Thaletovy 

kružnice při konstrukci 

- používá základní pravidla 

správného rýsování s důrazem 

na přesnost a čistotu projevu 

- využívá vztahů mezi 

geometrickými útvary k řešení 

konstrukčních úloh  

- zakreslí náčrtek zadaného 

úkolu, provede rozbor úlohy, 

zapíše postup konstrukce a 

úlohu řeší s užitím správné 

matematické symboliky 

- sestrojí tečnu z bodu ke 

kružnici 

 

 

k řešení lineárních rovnic 

- výpočet neznámé ze vzorce 

 

 

 

 

 

Konstrukční úlohy 

- množiny bodů dané vlastnosti 

- Thaletova kružnice 

- konstrukce trojúhelníků a 

čtyřúhelníků 

- konstrukce tečen ke kružnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



139 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí základní pojmy 

statistiky: statistický soubor, 

statistické šetření, jednotka, 

znak … 

- vypočítá aritmetický průměr 

- určí z dané tabulky modus a 

medián 

- čte tabulky a grafy 

- čte a sestrojuje různé diagramy 

- uvede příklady využití 

statistiky v praxi   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statistika 

- statistický soubor 

- jednotka, znak, četnost 

- aritmetický průměr 

- modus, medián 

- grafy, diagramy 

- statistika v praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



140 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 

Ročník: 9. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- provede početní operace 

sčítání a odčítání mnohočlenů; 

násobení a dělení mnohočlenů 

- aplikuje na příkladech vzorce: 

druhá mocnina dvojčlenu, 

součin součtu a rozdílu; 

použije vzorce ke 

zjednodušení výrazů 

- upraví výraz vytýkáním před 

závorku 

- rozloží daný výraz pomocí 

vzorců nebo vytýkáním před 

závorku 

 

- určí podmínky, za kterých má 

lomený výraz smysl 

- zkrátí a rozšíří lomený výraz 

- provede sčítání, odčítání, 

násobení a dělení lomených 

výrazů 

- přehledně, stručně zapíše 

řešení úlohy 

Výrazy 

- sčítání a odčítání mnohočlenů 

- násobení a dělení mnohočlenů 

- vzorce 

- úprava mnohočlenů pomocí 

vzorců 

- vytýkání 

- rozklad výrazu pomocí vzorců a 

vytýkáním 

 

 

 

 

 

Lomené algebraické výrazy 

- lomený výraz 

- podmínky lomeného výrazu 

- rozšiřování a krácení lomených 

výrazů 

- sčítání s odčítání lomených 

výrazů 

- násobení a dělení lomených 

výrazů 

 

F 

- úlohy s využitím rozkladu sil 

na jednoduchých strojích 

- optické konstrukce 

- úlohy o pohybu a změny 

skupenství 

- výpočty hmotnosti a objemu 

těles pomocí dané hustoty 

látky 

 

Ch 

- příklady spočítáním směsí 

 

OSV 

- spotřeba materiálu, úspory 

- čtení z grafu 

- jízdní řády a další údaje 

odečitatelné z grafů 

- plat, srážky, úroky 

 

MDV 

- referáty na určené téma 

 



141 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

- vysvětlí pojmy podobnost 

lomených výrazů, podobnost 

trojúhelníků; matematicky je 

vyjádří 

- rozpozná podobné rovinné 

útvary, správně podobnost 

zapíše pomocí matematické 

symboliky 

- určí poměr podobnosti 

- na základě poměru podobnosti 

určí velikosti dalších útvarů 

- použije poměr podobnosti při 

práci s plány a mapami při 

praktických cvičeních v terénu 

- sestrojí útvar podobný danému 

útvaru 

 

- správně popíše pravoúhlý 

trojúhelník za předpokladu 

zadaného ostrého vnitřního 

úhlu 

- chápe závislost mezi měnící se 

velikostí vnitřního úhlu 

pravoúhlého trojúhelníku a 

poměrem stran pravoúhlého 

trojúhelníku 

- definuje základní 

 

Podobnost a její užití v praxi 

- podobnost útvarů, zvětšení, 

zmenšení 

- poměr podobnosti 

- věty o podobnosti 

- podobnost v praxi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Goniometrické funkce 

- přepona a odvěsny pravoúhlého 

trojúhelníku  

- funkce sin x 

- použití při výpočtu 

- funkce cos x 

- použití při výpočtu 

- funkce tg x 

- použití při výpočtu 

- příklady z praxe 

 

 



142 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

goniometrické funkce: sin x, 

cos x, tg x 

- dovede vyhledat hodnoty 

goniometrických funkcí 

v tabulkách 

- použije goniometrických 

funkcí při řešení jednoduchých 

příkladů s výpočtem stran a 

úhlů pravoúhlého trojúhelníku 

- při řešení používá náčrtku 

úlohy 

 

- vyřeší za pomoci 

ekvivalentních úprav rovnice 

se zlomky a závorkami, s 

neznámou ve jmenovateli 

- provede zkoušku řešení 

- matematicky správně a účelně 

zapíše postup řešení 

- vyřeší slovní úlohy z praxe 

- užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení 

úloh a problémů, nalézá různá 

řešení 

- vyřeší vhodnou metodou 

soustavu dvou rovnic o dvou 

neznámých 

- rozezná funkční vztah od 

jiných vztahů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rovnice a soustavy rovnic o dvou 

neznámých 

- rovnice se závorkami 

- rovnice se zlomky 

- rovnice s neznámou ve 

jmenovateli 

 

 

- slovní úlohy (s procenty, 

s pohybem, společnou prací, 

výpočtem směsi) 

- řešení soustavy dvou lineárních 

rovnic se dvěma neznámými 

dosazovací a sčítací metodou 

- slovní úlohy řešené soustavou 

dvou rovnic se dvěma 

neznámými 

 



143 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- vysvětlí pojem funkce 

- vysvětlí pojem lineární funkce, 

vyjádří ji tabulkou, rovnicí a 

grafem 

- vysvětlí pojem kvadratická 

funkce, vyjádří ji tabulkou, 

rovnicí a grafem 

- vysvětlí pojem lomená funkce, 

- v případě nepřímé úměrnosti ji 

vyjádří tabulkou, rovnicí a 

grafem 

- použije funkce při řešení 

praktických úloh, zejména 

praktické využití grafů 

 

- uvede základní vlastnosti 

jehlanu, kužele a koule, 

načrtne tato tělesa 

- vypočítá povrch a objem 

jehlanu, kužele a koule 

s užitím vzorce 

- řeší slovní úlohy a reálné 

příklady z praxe vztahující se 

k výpočtu povrch a objemu 

jehlanu, kužele a koule 

(používá kalkulátor, potřebné 

 

 

Funkce 

- definice funkce, definiční obor 

funkce 

- lineární funkce a její vlastnosti 

- kvadratická funkce a její 

vlastnosti 

- lomená funkce a její vlastnosti 

- praktické využití funkcí 

 

 

 

 

 

 

 

Objem a povrch těles 

jehlan 

kužel 

koule 

slovní úlohy a praktické příklady 

 

 

 

 

 

 

 



144 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

informace pro práci vyhledává 

v tabulkách 

- řeší úlohy na prostorovou 

představivost 

 

 

- použije procentového počtu 

při výpočtech úroku z vkladu, 

hypotéky, DPH 

- rozlišuje mezi jednoduchým a 

složeným úrokováním 

- vypočte výši úroku při 

jednoduchém i složeném 

úrokování 

- použije vzorce k výpočtu 

jistiny a dalších údajů 

- řeší praktické úlohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- slovní úlohy 

 

 

Základy finanční matematiky 

úrok 

DPH 

jednoduché a složené úrokování 

příklady z praxe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 

Vyučovací předmět: Prvouka 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět Prvouka je vyučován na prvním stupni základní školy. 

Žáci se učí vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímají si krásy lidských výtvorů i přírodních jevů 

a učí se přemýšlet o nich a chránit je. Žák pozoruje a pojmenovává věci, jevy a děje kolem 

sebe, jejich vzájemné vztahy a souvislosti a utváří si tak ucelený obsah o světě. 

Propojením výuky s reálným životem a s praktickou zkušeností pomáhá žákům zvládnout 

nové životní situace (včetně situace ohrožení), nalézt vlastní postavení mezi vrstevníky a 

upevnit si nové školní návyky. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu je členěn do pěti tematických okruhů, které tvoří 

jeden celek vnitřně propojený. 

 

Tematické okruhy: 

Místo, kde žijeme 

 na základě poznávání nejbližšího okolí se žáci učí chápat život v rodině, škole, obci 

 

Lidé kolem nás 

 žáci si postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a jednání mezi lidmi 

 

Lidé a čas 

 žáci se začínají orientovat v dějích a v čase 

 

Rozmanitost přírody 

 žáci získávají základní informace o živé i naživé přírodě 

 

Člověk a jeho zdraví 

 žáci poznávají své tělo, učí se hygienické návyky a základy správné výživy 

 

2) Časová dotace 

Předmět Prvouka je vyučován v 1. – 3. ročníku s časovou dotací 2 hodiny týdně (1 hod. 

týdně) 

Počet hodin je dán týdenní časovou dotací.  

 

 

 

 



146 / 370 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v učebně, kde je využíváno možností didaktické techniky i pomůcek. Kromě 

toho je doplňována vycházkami v areálu parku. Zde je možné spojit naučené poznatky 

s praktickou a názornou výukou. 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků  

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 podporuje samostatnost a tvořivost 

 učí trpělivosti a žáky povzbuzuje 

Žák 

 objevuje a poznává vše, co ho zajímá 

 začíná se orientovat ve světě informací 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky, aby došli k samostatným objevům, řešením a závěrům 

 učí žáky pracovat s encyklopediemi, knihami 

Žák 

 snaží se o práci ve skupině 

 nachází řešení v situacích ohrožujících zdraví a bezpečnost 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 klade důraz na kvalitní komunikaci 

 podporuje u dětí vyjadřování vlastního názoru podpořeného argumenty 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 podporuje vzájemnou pomoc žáků 

 rozvíjí u žáků toleranci k ostatním 

Žák 

 přispívá k diskusi 

 spolupracuje při řešení problémů 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vychovává žáky jako svobodné občany, kteří plní své povinnosti a uplatňují svá 

práva 

 vede žáky k odpovědnosti za svůj život, zdraví i životní prostředí 

Žák 

 vytváří si pozitivní vztah ke své osobě, rodině, obci 

 netoleruje hrubé a agresivní jednání, umí zaujmout k takovéto situaci postoj 

 

 



147 / 370 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci druhých 

 umožňuje dětem pracovat přiměřený tempem 

Žák 

 vytváří si pracovní návyky 

 ovládá používání různých materiálů, nástrojů i vybavení 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

 

Místo, kde žijeme 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu na určené místo a 

rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí 

 začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a 

popíše změny v nejbližším okolí, obci (městě) 

 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými způsoby její estetické 

hodnoty a rozmanitost 

 

Lidé kolem nás 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných příslušníků a vztahy mezi 

nimi 

 odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

 projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jiných lidí, jejich přednostem 

i nedostatkům 

 

Lidé a čas 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a budoucnosti 

 pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky, významné události regionu, 

interpretuje některé pověsti nebo báje spjaté s místem, v němž žije 

 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech člověka, o lidské 

společnosti, soužití, zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost a 

současnost 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 / 370 

 

 

Rozmanitost přírody 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních 

obdobích 

 roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků, uvede příklady výskytu 

organismů ve známé lokalitě 

 provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

vlastnosti a změří základní veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 

 

Člověk a jeho zdraví 

Očekávané výstupy – 1. období 

žák 

 Uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně preventivní návyky 

s využitím elementárních znalostí o lidském těle, projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví 

 Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času; uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

 Ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

 Chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 

nepříjemná, v případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné dítě 

 Reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

 

 

 



149 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 1. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- popíše bezpečnou cestu do 

školy 

- rozliší možná nebezpečí v 

nejbližším okolí, situaci 

modeluje 

- rozpozná svoji školu a 

spolužáky 

- určí svoje pracovní místo 

- uvede svoji adresu, 

zajímavosti v místě bydliště 

 

 

 

- pojmenuje členy své rodiny a 

popíše jejich roli 

- vyjmenuje dobré a špatné 

vlastnosti lidí 

- rozliší blízké příbuzenské 

vztahy v rodině 

- uvede přirozené odlišnosti 

spolužáků, projevuje k nim 

Místo, kde žijeme 

- domov – prostředí domova 

- orientace v místě bydliště 

- škola – prostředí školy, činnosti 

ve škole, okolí školy 

- bezpečnost v dopravním 

provozu – cesta do školy 

- regionální památky 

 

 

 

 

 

Lidé kolem nás 

- rodina – postavení jedince v 

rodině, role členů 

- blízké příbuzenské vztahy 

- mezigenerační vztahy 

- chování lidí – vlastnosti lidí 

- pravidla slušného chování 

 

 

 

Čj 

- slovní zásoba, vyjadřování, 

čtení 

 

OSV 

- vytváření pozitivního vztahu 

k lidem 

 

VDO 

- dodržování lidských práv 

 

EV 

- změny v přírodě 

- lidské aktivity 

 

 



150 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

toleranci 

- modeluje své chování ve třídě, 

ve školní jídelně, v dopravním 

prostředku, kině apod. 

 

- uvede ze svého života příklad 

z minulosti, současnosti a 

budoucnosti 

- uvede svůj režim dne s 

časovými údaji 

- charakterizuje roční doby z 

hlediska života v rodině, 

zvyků 

- a činností členů rodiny 

 

- uvede příklady ze života 

živočichů a rostlin v 

jednotlivých ročních obdobích 

- roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných znaků 

 

- uvede příklady dětských her, 

objasní význam hry pro dítě 

- popíše základní stavbu 

lidského těla a funkci 

jednotlivých orgánových 

soustav 

- uvede základní zásady osobní 

hygieny, správné výživy a 

 

 

 

 

Lidé a čas 

- orientace v čase – měsíce, dny, 

celé hodiny 

- určování času, kalendář 

- režim dne 

- roční doby 

 

 

 

 

Rozmanitosti přírody 

- den a noc 

- změny v přírodě v ročních 

obdobích 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- lidské tělo – základní stavba a 

funkce 

- péče o zdraví – pitný a 

pohybový režim, zdravá strava, 

nemoc, osobní hygiena 

- osobní bezpečí – ochrana proti 

zneužívání 

 



151 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zdravého způsobu života 

- vysvětlí pojmy: zdraví, nemoc, 

úraz 

- na příkladech uvede, jak lze 

preventivně předcházet 

nemocem, úrazům, zneužívání 

své osoby 

- v modelových příkladech 

předvede první pomoc a uvede 

způsoby léčby běžných 

onemocnění 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 2. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- dodržuje správné dopravní 

návyky chodce 

- rozliší různé dopravní 

prostředky 

- zapíše adresu domů, adresu 

školy 

 

- popíše role rodinných 

příslušníků a vztahy mezi nimi 

- uvede a popíše povolání 

rodičů 

- zapíše datum narození 

- vyjmenuje a popíše různá 

povolání a pracovní činnosti, 

- vysvětlí potřebu různosti lidí a 

jejich povolání pro společnost 

- v modelových situacích 

předvede základní pravidla 

slušného chování ve 

společnosti a rodině 

- objasní termíny: ohleduplnost, 

kamarádství 

Místo, kde žijeme 

- orientace v místě bydliště a 

okolí školy 

- cesta na určené místo, dopravní 

značení 

 

 

Lidé kolem nás 

- život a funkce rodiny 

- práce fyzická a duševní, 

zaměstnání 

- soužití lidí – mezilidské vztahy, 

komunikace, pomoc nemocným 

- obchod a firmy 

- chování lidí – principy 

demokracie 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- slovní zásoba, vyjadřování, 

čtení 

 

M 

- časová přímka 

 

VDO 

- podpora komunikačních 

schopností 

 

OSV 

- mezilidské vztahy 

 

MKV 

- svátky v cizích zemích 

 

EV 

- příroda kolem nás – ochrana 

 

 

 



153 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede příklady tolerance k 

nedostatkům a přednostem 

spolužáků 

 

- orientuje se v čase – na 

příkladech porovná minulost a 

současnost 

- rozliší kalendářní a školní rok, 

vymezí týdny, dny, hodiny, 

minuty 

- stanoví denní režim vhodný 

pro dítě, vymezí v něm vhodné 

pracovní a odpočinkové 

aktivity 

- uvede významné kulturní a 

historické památky a události 

regionu, interpretuje některé 

pověsti spjaté s místem, kde 

žije 

- uvede příklady zvyků a práce 

lidí, soužití lidí 

 

- pozoruje, popíše a porovná 

viditelné proměny v přírodě 

- popíše ohleduplné chování k 

přírodě 

- pozná a pojmenuje domácí 

zvířata a jejich mláďata, 

rozezná pokojové rostliny, 

 

 

 

Lidé a čas 

- současnost a minulost v našem 

životě 

- proměny způsobu života, 

bydlení, předměty denní 

potřeby, průběh lidského života, 

státní svátky a významné dny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozmanitosti přírody 

- roční období a změny v přírodě 

- ochrana přírody – odpovědnost 

lidí 

 

 

 

 



154 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zeleninu, ovoce 

- navrhne způsob pomoci 

živočichům v přírodě za 

nepříznivých situací 

 

- vysvětlí péči o sluch a zrak, 

vysvětlí rozdíly předškolního, 

školního a dospělého věku 

- popíše prevenci nemocí a 

úrazů 

- předvede ošetření drobného 

poranění 

- uvede příklady bezpečného 

chování chodce a cyklisty 

- uvede, jak se chovat v situaci 

obecného ohrožení 

- rozezná nebezpečí různého 

charakteru 

- využívá bezpečná místa při 

trávení volného času 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- lidské tělo-funkce, pohlavní 

rozdíly mezi mužem a ženou, 

vývoj jedince 

- péče o zdraví – drobné úrazy a 

poranění, první pomoc 

- osobní bezpečí – chování v 

rizikovém prostředí 

- bezpečné chování v silničním 

provozu, dopravní značky, 

předcházení rizikovým situacím 

v dopravě 

- krizové situace – vhodná a 

nevhodná místa pro hru 

 



155 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět  

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- začlení svou obec do 

příslušného kraje 

- popíše změny v nejbližším 

okolí, v místě kde žije 

- vyznačí na jednoduchém plánu 

místo svého bydliště a školy a 

cestu na určené místo 

- doporučí spolužákům vhodná 

místa pro volný čas, kulturu, 

služby, sport 

- ukáže přírodní a umělé prvky 

v okolní krajině 

- vyjádří různými způsoby 

estetickou hodnotu a 

rozmanitost přírody 

- uvede příklady možnosti 

využití různých dopravních 

prostředků v nejbližším 

regionu a zdůvodní jejich 

přednosti 

Místo, kde žijeme 

- orientace v místě bydliště a 

okolní krajině 

- cesta z domova do školy 

- obec, místní krajina – její části, 

poloha v krajině 

- minulost a současnost obce 

- význačné budovy 

- dopravní síť 

- bezpečná cesta do školy 

- riziková místa a situace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- vyjadřování, popis, písemný 

projev 

 

VDO 

- posuzování společenských 

jevů 

 

OSV 

- řešení složitých situací 

- rozvoj smyslového vnímání, 

psychohygiena 

 

EV 

- vliv dopravy na životní 

prostředí 

- ochrana životního prostředí 

 

 

 

 



156 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozliší možná nebezpečí 

v nejbližším okolí 

 

 

 

- uvede základní vlastnosti látek 

- uvede příklady změn látek 

(hmotnost, teplo, objem) 

- změří základní veličiny 

pomocí jednoduchých 

přístrojů a nástrojů 

- na příkladech uvede význam 

vody a vzduchu pro člověka 

- uvede příklady využití hornin 

a nerostů v regionu 

- rozliší rostliny kvetoucí a 

nekvetoucí, popíše části rostlin 

- vyjmenuje nejznámější 

hospodářské a léčivé rostliny, 

najde tyto rostliny v okolí 

školy 

- rozliší hospodářská a domácí 

zvířata 

- uvede živočichy a rostliny 

žijící ve svém okolí 

- uvede správný způsob 

likvidace odpadů v 

domácnostech a význam 

třídění odpadů 

 

 

 

 

Rozmanitosti přírody 

- látky a jejich vlastnosti – změny 

skupenství látek, vlastnosti látek 

 

- základní veličiny a jejich 

jednotky 

 

- životní podmínky – voda a 

vzduch – vlastnosti 

- půda – význam, složení 

- některé hospodářsky významné 

horniny a nerosty 

- rostliny, houby, živočichové – 

výskyt 

- v regionu, význam v přírodě a 

pro člověka 

- ochrana životního prostředí – 

likvidace odpadů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



157 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- zdůvodní význam správného 

držení těla 

- navrhne správné pracovní 

polohy při běžných činnostech 

ve škole i doma 

 

- dodržuje zásady bezpečného 

chování, chrání své zdraví 

- reaguje adekvátně na pokyny 

dospělých při mimořádných 

situacích 

- ovládá způsoby komunikace 

s operátory tísňových linek 

- popíše správnou volbu 

oblečení a obuvi pro různé 

modelové situace 

- vysvětlí význam péče o zdraví, 

otužování 

- sestaví svůj režim dne 

- uvede zásady správného 

chování při styku s cizími 

osobami v různých 

modelových situacích 

 

 

 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- lidské tělo – životní potřeby a 

projevy, základní stavba a 

funkce 

- péče o zdraví – intimní a 

duševní hygiena, denní režim 

- ochrana zdraví 

 

- mimořádné situace 

 

- přivolání pomoci v případě 

ohrožení 

 

- osobní bezpečí – bezpečné 

chování v rizikovém prostředí 

- čísla tísňového volání na linku 

IZS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MKV + OSV 
- mezilidské vztahy 

 

 



158 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

- rozlišuje blízké příbuzenské 

vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy 

mezi nimi 

- odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních 

činností 

- projevuje toleranci 

k přirozeným odlišnostem 

spolužáků, jejich přednostem i 

nedostatkům 

 

- využívá časové údaje při 

řešení různých situací 

v denním životě, rozlišuje děj 

v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti 

- pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické památky, 

významné události regionu, 

interpretuje některé pověsti 

nebo báje spjaté s místem, 

v němž žije 

- uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a 

činnostech člověka, o lidské 

 

 

Lidé kolem nás 

- rodina – vztahy v rodině, blízké 

příbuzenské vztahy 

 

 

- povolání 

 

 

- soužití, mezilidské vztahy 

 

 

 

Lidé a čas 

- denní režim, přítomnost, 

minulost, budoucnost 

 

 

 

- významní rodáci, osobnosti, 

památky, události regionu 

 

 

 

 

- svátky, zvyky, činnosti člověka 

 

 



159 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

společnosti, soužití, zvycích a 

o práci lidí; na příkladech 

porovnává minulost a 

současnost 

 

 

 

 

 

 

 



160 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět vlastivěda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Přináší 

žákům základní poznatky o významných přírodních, hospodářských, společenských, 

kulturních a historických okolnostech života lidí a o výsledcích jejich činnosti. Hlavním cílem 

předmětu je vybavit žáka dostatečně pevnými základy jeho osobní a národní identity a 

připravit ho na to, aby se v budoucnu dokázal orientovat a dobře uplatnit ve společnosti. 

Vzdělávací obsah je rozdělen do tří tematických okruhů:  

 Místo, kde žijeme 

 Lidé kolem nás 

 Lidé a čas 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

1) Obsahové vymezení 

V tematickém obsahu Místo, kde žijeme, se žáci seznamují se základními poznatky o krajině, 

minulosti a současnosti své obce, regionu. Získávají základní informace o Evropě i o ostatních 

zemích světa, postupně by se mělo rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší zemi. Učí se 

orientovat v terénu, pracovat s mapami, používat získané vědomosti v praktických situacích. 

Důraz je kladen na utváření přímých zkušeností žáků (např. v dopravní výchově). 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci upevňují základy vhodného chování mezi lidmi, 

uvědomují si význam tolerance, pomoci, úcty, snášenlivosti. Žáci poznávají, jak se lidé 

sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, se 

světem financí, s problémy, které provázejí soužití lidí, celou společnost i svět. 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak 

události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Získávají odpovědný vztah ke 

kulturnímu bohatství vlasti, k jejímu přírodnímu prostředí, kulturnímu dědictví a historickým 

památkám. Vytvářejí si představu o způsobu života svých předků, sami se snaží získávat a 

zkoumat informace z dostupných zdrojů.  

Potřebné vědomosti a dovednosti žáci získávají tím, že pozorují, názorné pomůcky, přírodu a 

činnosti lidí, hrají určené role, řeší modelové situace.  

 

2) Časová dotace 

Předmět Vlastivěda je vyučován s následující časovou dotací: 

4. a 5. ročník – 2 hodiny týdně (1 hod. týdně). 

Počet hodin je dán týdenní časovou dotací. 

 

3) Organizační vymezení 

Žáci pracují ve třídě nebo v počítačové učebně s využitím dostupných vyučovacích pomůcek. 

 

 

 



161 / 370 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

 zřetelně odlišuje učivo základní a rozšiřující 

Žák 

 se učí vyhledávat, zpracovávat a používat informace z různých zdrojů 

 pracuje s mapou a orientuje se v krajině 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 řeší různé problémové situace ve škole 

 umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Žák 

 využívá i netradiční způsoby získávání informací 

 se učí rozlišit přírodní a umělé prvky v okolní krajině 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k tomu, aby předávali své zkušenosti a poznatky z cestování svým 

spolužákům 

 klade důraz na „kulturní úroveň“ komunikace 

Žák 

 používá různé formy komunikace při získávání poznatků týkajících se historie 

 se učí vyjádřit různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajiny 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 učí žáky chápat různé sociální postavení lidí v historii naší země a vyvozovat 

analogie k současnosti 

 vytváří heterogenní pracovní skupiny 

Žák 

 rozlišuje vztahy mezi lidmi, národy 

 dokáže posoudit význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 učí žáky základům demokracie, tolerance a vzájemného soužití 

 vede žáky k národní hrdosti, k ochraně životního prostředí, kulturního a přírodního 

bohatství 

Žák 

 zná některé kulturní nebo historické památky, významné osobnosti historie i 

současnosti, významné události naší historie 

 projevuje toleranci přirozeným odlišnostem lidské společnosti 

 



162 / 370 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 se zajímá o náměty, názory, zkušenosti žáků 

 zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat 

Žák  

 uplatňuje základní poznatky o lidské společnosti, soužití a o práci lidí 

 na příkladech porovnává minulost a současnost 

 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

1. stupeň 

 

Místo, kde žijeme 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu vzhledem ke krajině a státu 

 určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich a řídí se podle 

zásad bezpečného pohybu a pobytu v přírodě 

 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, Evropy a polokoulí 

 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam z hlediska přírodního, historického, 

politického, správního a vlastnického 

 zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti z vlastních cest a porovná 

způsob života a přírodu v naší vlasti a v jiných zemích 

 rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce, symboly našeho státu a 

jejich význam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



163 / 370 

 

Lidé kolem nás 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci (městě) 

 rozlišuje základní rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní své názory, připustí svůj omyl 

a dohodne se na společném postupu  řešení  

 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat nemohou a která 

porušují základní lidská práva nebo demokratické principy 

 orientuje se v základních formách vlastnictví; používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet 

dluhy 

 poukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce (města) 

 

 

 

 

 

Lidé a čas 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a 

mezi jevy 

 využívá archivů, knihoven, sbírek muzeí a galerií jako informačních zdrojů pro 

pochopení minulosti; zdůvodní základní význam chráněných částí přírody, 

nemovitých i movitých kulturních památek 

 rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních reáliích minulosti a současnosti 

naší vlasti s využitím regionálních specifik 

 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem 

území v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

 objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů 

 



164 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Určí a vysvětlí polohu svého 

bydliště nebo pobytu vzhledem 

ke krajině a státu 

- popíše polohu ČR v Evropě 

- určí světové strany v přírodě a 

podle mapy 

- rozliší náčrt, plán a základní 

typy map 

- uvede základní informace o 

podnebí v ČR 

- vyhledá na mapě hlavní vodní 

toky, vodní nádrže 

- vyhledá typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, 

hospodářství a kultury 

- rozlišuje hlavní orgány státní 

moci a některé jejich zástupce, 

symboly našeho státu a jejich  

- význam 

 

 

Místo, kde žijeme 

- naše vlast – Česká republika 

- místní oblast, region, 

 

- poloha a povrch ČR 

- orientace v krajině 

 

- mapy a plány 

 

- počasí a podnebí 

 

- vodstvo ČR 

 

- půda, zemědělství, nerostné 

bohatství, průmysl 

 

- demokratický stát, státní 

symboly 

 

- armáda ČR 

 

 

 

Čj 

- čtení 

- vlastní jména 

- vypravování o cestování 

 

VDO 

- občan a občanská společnost 

- principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

 

 



165 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

- charakterizuje svými slovy 

vývojové etapy historie naší 

země, popíše způsob života lidí 

v různých etapách historie 

- objasní historické důvody 

státních svátků a významných 

dnů 

- převypráví spolužákům 

některou z pověstí 

- na konkrétních příkladech 

porovná minulost a současnost 

- využívá archivů, knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro 

pochopení minulosti 

- porovná a zhodnotí na 

konkrétních příkladech způsob 

života a práce předků na našem 

území v minulosti a současnosti 

- pojmenuje některé rodáky, 

historické památky, významné 

události regionu 

 
- vyjádří základní vztahy mezi 

lidmi, dodržuje pravidla 

společenského soužití 

 

 

Lidé a čas 

- orientace v čase, určování 

času 

- naše země v pravěku 

- příchod Slovanů 

- Sámův kmenový svaz 

- Velkomoravská říše 

 

 

- nejstarší minulost v pověstech 

- první Přemyslovci 

- přemyslovští králové 

- život ve středověku 

- Lucemburkové 

- husitské války 

- Habsburkové na českém trůně 

 

 

 

 

 

 

 

Lidé kolem nás 

- soužití lidí, mezilidské vztahy 

- etické zásady zvládání vlastní 

emocionality, předcházení 

konfliktům 



166 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- obhájí své názory, připustí 

omyl, je schopen diskuze 

- rozpozná chování porušující 

lidská práva 

- všímá si přírodního a 

společenského prostředí, 

poukáže na problémy a navrhne 

řešení 

 

 

- rizikové chování a situace 

 

 

 

- komunikace 

 

- základní lidská práva, práva 

dítěte 

 

- principy demokracie 

 

- životní prostředí obce a města 

 

 



167 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Vlastivěda 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Uvede významné podniky a 

hospodářské aktivity v 

regionu 

- začlení svou obec do 

příslušného kraje 

- vyhledá hlavní města 

jednotlivých krajů 

 

- porovná světadíly a oceány 

- podle velikosti 

- dobře se orientuje na mapě, 

ukáže polohu sousedních států 

- vyhledá na mapě evropské 

státy a významná evropská 

města 

- charakterizuje vybrané státy 

- zprostředkuje ostatním 

spolužákům zkušenosti, 

zážitky a zajímavosti z 

vlastních cest as porovná 

způsob života a přírodu v naší 

vlasti a v jiných zemích 

Místo, kde žijeme 

- Česká republika 

- zvláštnosti krajů a oblastí ČR 

- Praha – hlavní město ČR 

 

 

 

 

- Evropa 

- svět, kontinenty 

 

- poloha a povrch, vodstvo 

- sousedé ČR a evropské státy 

- podnebí 

- rostliny a živočichové 

- hospodářství 

- obyvatelstvo 

- cestování 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- kulturní představení 

 

MKV 

- kulturní diference 

- lidské vztahy 

 

EGS 

- objevujeme Evropu a svět 

- jsme Evropané 

 

OSV 

- poznávání lidí 

- mezilidské vztahy 

 

 

 



168 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem 

spolužáků, jejich přednostem i 

nedostatkům 

- vyjádří základní vztahy mezi 

lidmi a dodržuje pravidla pro 

soužití ve škole, v rodině, ve 

společnosti 

- uvede základní lidská práva a 

práva dítěte 

- zná demokratické principy a 

ví, jak postupovat při 

reklamaci 

- orientuje se v základních 

formách vlastnictví, používá 

peníze v běžných situacích 

- odhadne a zkontroluje cenu 

nákupu a vrácené peníze, 

pozná, které výdaje si může 

dovolit 

- vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy 

- uvede různé podoby a projevy 

kultury 

- uvede některý významný 

globální problém a navrhne 

způsob jeho řešení 

 

Lidé kolem nás 

- soužití lidí, mezilidské vztahy 

 

 

 

- chování lidí 

- práva a povinnosti žáků školy 

 

 

- základní lidská práva a práva 

dítěte 

- vlastnictví, majetek, peníze 

- protiprávní jednání, korupce, 

právní ochrana občanů a 

majetku včetně nároků na 

reklamaci 

-  

- rozpočet, příjmy a výdaje 

domácnosti, hotovostní a 

bezhotovostní forma peněz, 

banka, úspory, půjčky 

 

 

- kultura 

 

- základní globální problémy 

 

 

 



169 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vyhledává informace 

z různých zdrojů 

 

- zdůvodní význam kulturních 

památek 

- pracuje s časovými údaji a 

orientuje se na časové přímce 

- srovnává způsob práce předků 

na našem území 

Lidé a čas 

- informační zdroje 

 

 

- kulturní památky 

 

- časová přímka 



170 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 

Vyučovací předmět: Přírodověda 
 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Přírodověda vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 

Svým obsahem směřuje k získání poznatků různých přírodovědných oborů a umožňuje získat 

žákovi takové dovednosti a vědomosti, aby byl dále schopen poznávat přírodu, člověka a svět, 

ve které žije a pracuje. 

Předmět Přírodověda vede také žáky k ohleduplnému vztahu k přírodě a k aktivnímu postoji 

k ochraně životního prostředí. 

Žáci poznávají zdraví jako stav bio – psycho – sociální rovnováhy života. Osvojují si 

bezpečné chování a vzájemnou pomoc, uvědomují si, že zdraví je důležitá hodnota v životě 

člověka.  

 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

1) Obsahové vymezení 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodověda navazuje na učivo Prvouky v 1. až 3. 

ročníku a vytváří základ pro vyučovací předmět Přírodopis na druhém stupni základní školy. 

Vzdělávací obsah je členěn do dvou základních tématických okruhů: Rozmanitost přírody a 

Člověk a jeho zdraví. 

 

2) Časová dotace 

Předmět Přírodověda je vyučován v rozsahu 1 hodiny týdně a to ve 4. a 5. ročníku základní 

školy.  

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá ve vybavených učebnách s podporou didaktické techniky, encyklopedií i 

názorných pomůcek. Pro názornou výuku i získání praktických znalostí i vztahu k přírodě je 

využíván areál parku léčebny. 

 

 

 

 

 

 

 



171 / 370 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

- podněcuje u žáků zájem o samostatné vyhledávání a používání informací 

- motivuje žáky k celoživotnímu vzdělávání se 

Žák 

- pozoruje proměny přírody, zaznamenává a hodnotí výsledky svého pozorování 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáky k porovnávání získaných informací 

 podporuje netradiční způsoby získávání informací 

Žák 

 přemýšlí o správnosti svého rozhodnutí 

 vyhledává informace vhodné k řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 předkládá žákům možnosti vhodné komunikace s místními obyvateli, v knihovně, 

muzeu 

 nabízí žákům možnosti prezentace i publikace svých názorů 

Žák 

 vyjadřuje vhodným způsobem své myšlenky, názory, postoje 

 rozšiřuje si slovní zásobu na dané téma 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 zadává úkoly tak, aby mohli žáci pracovat společně 

 rozvíjí schopnosti žáků zastávat v týmu různé role 

Žák 

 dokáže zhodnotit práci svoji i druhých 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 na základě různých příkladů vede žáky k respektování přesvědčení druhých lidí 

 vede žáky k chápání souvislostí v problematice životního prostředí 

Žák 

 chápe svou zodpovědnost za budoucnost naší planety 

 aktivně chrání své zdraví i ostatních kamarádů a členů rodiny 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 jde žákům příkladem, plní si příkladně své povinnosti 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci 

Žák 

 správně a bezpečně používá pomůcky i vybavení učeben 



172 / 370 

 

 je schopen pracovat dle stanoveného postupu 

 

 

 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

Rozmanitost přírody 

Očekávané výstupy 

žák 

 Objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka 

 Vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru souvislost 

s rozdělením času a střídáním ročních období 

 Zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, zdůvodní podstatné 

vzájemné vztahy mezi organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení organismů 

prostředí 

 Porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy 

 Zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

 Stručně charakterizuje specifické přírodní jevy a z nich vyplývající rizika vzniku 

mimořádných událostí; v modelové situaci prokáže schopnost se účinně chránit 

 Založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu 

 

Člověk a jeho zdraví 

Očekávané výstupy 

žák 

 Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a podpoře vlastního zdravého způsobu života 

 Rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho 

narození 

 Účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb 

s ohledem na oprávněné nároky jiných osob 

 Uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v modelových 

situacích simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, správně ji 

vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro své chování jako chodec a cyklista 

 Předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání návykových 

látek 

 Uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranou 

 Rozpozná život ohrožující zranění 

 Ošetří drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

 Uplatňuje ohleduplně chování k druhému pohlaví a orientuje se v bezpečných 

způsobech sexuálního chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku 



173 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 4. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí pojmy: živá příroda, 

neživá příroda; uvede příklady 

zástupců, objasní vzájemnou 

propojenost 

- objasní princip rovnováhy 

přírody 

- roztřídí dané látky pomocí 

smyslů a měřením 

- určí, které látky nelze zkoumat 

některými smysly, tvrzení 

zdůvodní 

- uvede souvislosti mezi 

vzhledem krajiny, kvalitou 

životního prostředí a činností 

člověka 

- rozliší vybrané horniny a 

nerosty 

- vysvětlí pojem: zvětrávání; 

uvede příklady zvětrávání a 

vyjmenuje faktory, které 

zvětrávání způsobují 

Rozmanitost přírody 

- neživá příroda 

- látky a jejich vlastnosti – třídění 

látek 

- změny látek a skupenství 

- porovnávání látek a měření 

veličin s praktickým užíváním 

základních jednotek 

- voda a vzduch – význam pro 

přírodu a 

- člověka, oběh vody v přírodě 

- nerosty a horniny, vznik půdy a 

její význam 

- živá příroda – třídění rostlin, 

hub, živočichů 

- podmínky života na Zemi a 

jejich rozmanitost slunce, voda, 

půda, vzduch 

- životní podmínky rostlin 

- rostliny a jejich orgány (stonek, 

list, květ) 

- výživa rostlin 

 

P 

- rozšiřování učiva, návaznost 

 

Čj 

- vyjadřování, slovní zásoba 

 

EV 

- ochrana životního prostředí 

 

VDO 

- posuzování a hodnocení 

společenských jevů 

 

EGS 

- hledání souvislostí v činnosti 

lidí 

 



174 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede, jak vzniká půda a jaký 

má půda význam pro život na 

Zemi 

- na konkrétních příkladech 

uvede vzájemné vztahy živých 

organismů a neživé přírody 

- roztřídí živočichy na 

bezobratlé a obratlovce, uvede 

zástupce 

- porovná základní projevy 

života konkrétních živých 

organismů 

- uvede znaky života, životní 

potřeby, způsob života, stavbu 

těla a funkci jednotlivých částí 

těla konkrétních rostlin a 

živočichů. 

- s pomocí jednoduchých klíčů, 

atlasů a vhodných odborných 

publikací zařadí konkrétní 

živočichy do známých skupin 

- uvede zástupce různých 

přírodních společenstev ve 

vybraných lokalitách regionů 

- uvede příklady vzájemných 

vztahů mezi organismy 

- uvede příklady přizpůsobení 

rostlin a živočichů změnám 

prostředí během roku (porovná 

- živočichové a stavba jejich těla 

- stopy zvířat 

- přírodní společenstva – háje, 

lesa, vod a bažin, pole a 

zahrady, suchých stanovišť 

- význam lesů pro člověka 

- přizpůsobení rostlin a živočichů 

změnám prostředí během roku 

- význam zemědělství pro člověka 

- vzájemné vztahy rostlin, hub a 

živočichů 

- ochrana přírody, likvidace 

odpadů 

- živelné pohromy a přírodní 

katastrofy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



175 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

jednotlivé živé organismy) 

- zhodnotí dopad některých 

konkrétních činností člověka 

na přírodu, rozliší, které z nich 

mohou prostředí a zdraví 

člověka podporovat, a které 

poškozovat 

- provede pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a 

vysvětlí výsledky pokusu 

- zhodnotí příčiny, důsledky 

(příp. odpovědnost lidí) u 

konkrétních vybraných 

živelných pohrom a 

ekologických katastrof;  uvede 

základní zásady chování a 

jednání v těchto situacích, na 

konkrétních příkladech popíše 

činnost jednotlivých složek 

IZS 

- provede vybrané praktické 

činnosti v terénu: založí sbírku 

přírodnin, vypěstuje rostliny, 

založí herbář, provede 

pozorování a jeho záznam 

apod. 

- stručně charakterizuje 

specifické přírodní jevy a 

z nich vyplývající rizika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  rizika v přírodě spojená 

s ročními obdobími, mimořádné 

události spojené s přírodními 

vlivy a ochrana před nimi 



176 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

vzniku mimořádných událostí 

a v modelové situaci prokáže 

schopnost se účinně chránit 

 

 

 



177 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Přírodověda 

Ročník: 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí význam Slunce pro 

život na Zemi 

- popíše postavení Země ve 

vesmíru 

- objasní střídání dne a noci, 

ročních období 

- charakterizuje Měsíc a jeho 

fáze, vyhledá v kalendáři 

symboly fází 

- Měsíce a uvede (odhadne) 

význam těchto symbolů 

- ve skupině se spolužáky 

znázorní pomocí globusu a 

jiných vhodných pomůcek 

pohyb Země a ostatních planet 

sluneční soustavy kolem 

Slunce 

- rozliší vybrané horniny a 

nerosty 

- vysvětlí složení a význam 

půdy 

- zkoumá základní společenstva 

Rozmanitost přírody – Země a 

vesmír 

- Slunce a sluneční soustava 

- vesmírná tělesa – hvězdy, 

přirozené družice, planety, 

komety, meteory, meteority 

- Země ve vesmíru – pohyby 

Země 

- gravitační síla 

- střídání dne a noci, roční období 

- práce s globusem 

 

 

 

 

 

 

 

- horniny, nerosty 

 

- půda 

 

- podnebné pásy 

 

P 

- rozšiřování učiva, návaznost 

 

Čj 

- vyjadřování, slovní zásoba 

 

EV 

- dopad činností člověka na 

přírodu 

 

VDO 

- zodpovědné chování 

k okolnímu světu 

- ohleduplné chování 

k druhému 

 

OSV 

- dovednosti pro spolupráci 

 



178 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

ve vybraných lokalitách 

regionů, uvede příklady 

v přizpůsobení se organismů 

prostředí 

 

- vyhledá v encyklopediích a 

stručně popíše funkce 

některých orgánů 

- a orgánových soustav člověka 

- popíše vznik a vývoj jedince, 

jednotlivé etapy lidského 

života 

- na konkrétních příkladech 

zdůvodní význam 

ohleduplného chování k 

druhému pohlaví 

- objasní význam osobní a 

intimní hygieny, denního 

režimu 

- sestaví jídelníček podle 

základních zásad správné 

výživy 

- uvede příklady stresových 

situací, navrhne, jak stresu 

čelit a předcházet 

- sestaví svůj režim dne podle 

zásad zdravého způsobu 

života, zohlední v něm 

oprávněné požadavky blízkých 

 

 

 

 

Člověk a jeho zdraví 

- stavba lidského těla 

- funkce některých orgánů a 

orgánových soustav 

- pohlavní rozdíly mezi mužem a 

ženou 

- základy lidské reprodukce 

- vývoj jedince 

- základy sexuální výchovy 

- partnerství a rodičovství 

- péče o zdraví, správná výživa 

- intimní a duševní hygiena 

- rizikové chování 

- návykové látky 

- bezpečné chování v rizikovém 

prostředí 

- situace hromadného ohrožení – 

varovný signál, 

evakuace;požáry, příčiny, 

prevence, evakuace; IZS 

- první pomoc 

- HIV/AIDS 

- Hepatitida – nemoci přenosné a 

nepřenosné, ochrana před 

infekcemi 



179 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- ví, jak se chovat při 

mimořádných událostech, 

které ohrožují život 

- uvede příklady pozitivních a 

negativních reklamních vlivů 

- na modelových příkladech 

předvede osvojené jednoduché 

způsoby odmítání návykových 

látek 

- posoudí negativní vliv 

kouření, alkoholu, drog, násilí, 

hracích automatů apod. na 

kvalitu lidského života 

- uvede, (na modelových 

situacích předvede), jak bude 

postupovat v krizových 

situacích (šikana, týrání, 

zneužívání, přírodní a 

ekologické katastrofy, 

teroristický útok apod.) 

- má osvojené způsoby odmítání 

návykových látek 

- má osvojena základní pravidla 

silničního provozu jako 

chodec, cyklista 

- rozpozná život ohrožující 

zranění 

- na modelových příkladech 

předvede základní úkony první 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- hrací automaty, počítače, 

návykové látky, nebezpečí 

komunikace prostřednictvím 

elektronických médií 

- šikana, týrání, sexuální a jiné 

zneužívání, brutalita a jiné 

formy násilí 

 

 

 

 

- dopravní značky, předcházení 

rizikovým situacím v dopravě a 

dopravních prostředcích  

 

- prevence úrazů, první pomoc 

 

 

 

 



180 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

pomoci a přivolání pomoci v 

různých situacích (aplikuje 

znalost telefonních čísel: 150, 

155, 158, 156) 

- pojmenuje správně základní 

části lidského těla 

- vysvětlí, proč (jak) se musí 

chránit před stykem s cizí krví 

(úrazy, nalezené injekční 

stříkačky aj.) 

- vysvětlí pojmy: HIV, AIDS 

- rozlišuje jednotlivé etapy 

vývoje člověka 

- orientuje se ve vývoji dítěte 

před a po jeho narození 

- účelně plánuje svůj čas 

- chrání své zdraví¨ 

- ohleduplně se chová ke svým 

vrstevníkům stejného i 

opačného pohlaví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- modelové situace 

 

 

 

 

 

 

- vývoj člověka 

 

 

 

- režim dne 

- ochrana zdraví 

- mezilidské vztahy 

 



181 / 370 

 

Vzdělávací oblast:  Umění a kultura 
 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Výtvarná výchova umožňuje poznávat okolní svět i svůj vnitřní svět prostřednictvím výtvarné 

činnosti a postupně se formujícího výtvarného myšlení 

Vyučovací předmět výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obrazovému vyjádření jako 

k prostředku, který umožňuje nejen pouhý přenos reality, ale podílí se i na způsobu jejího 

přijímání a zapojování do procesu komunikace. 

Výtvarná výchova je postavena na tvůrčích činnostech, které umožňují rozvíjet vnímání, 

cítění, myšlení a fantazii. K jejich realizaci jsou používány tradiční i netradiční obrazové 

prostředky. 

Ve výtvarné výchově je žák veden k odvaze a chuti uplatnit své pocity a prožitky a zapojit se 

na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

4) Obsahové vymezení 

Obsah vyučovacího předmětu výtvarná výchova je rozdělen do těchto okruhů 

- rozvíjení smyslové citlivosti – činnosti, které rozvíjí smyslové vnímání reality a 

umožňují výběr vhodných prostředků pro jejich vyjádření 

- uplatňování subjektivity – činnosti, které vedou k uplatňování vlastních zkušeností při 

tvorbě 

- ověřování komunikačních účinků – činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu 

vizuálně obrazných vyjádření v procesu komunikace a hledání nových a neobvyklých 

možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl výtvarného umění i děl dalších 

obrazových médií 

5) Časová dotace 

Vyučovací předmět výtvarná výchova je vyučován pouze na 1. stupni základní školy (v 1. -5. 

ročníku) s časovou dotací 1 hodinu týdně. 

 

6) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v jednotlivých učebnách, dle možností je doplněna vycházkami a pobytem 

v přírodě. Ve 4. a 5. ročníku je využívána i počítačová učebna (kreslení na PC) 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

- vede žáky k vizuálně obraznému vyjádření 



182 / 370 

 

- seznamuje žáky s tradičními i netradičními výtvarnými technikami 

Žák 

- zaujímá a vyjadřuje svůj postoj k vizuálně obraznému vyjádření 

- využívá poznatky v dalších výtvarných činnostech 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

- vhodnými metodami a postupy vede žáky k tvořivému přístupu při řešení výtvarných 

úkolů při vlastní tvorbě 

Žák 

- přemýšlí o různorodosti interpretací téhož vizuálně obrazného vyjádření a zaujímá 

k nim svůj postoj 

- samostatně kombinuje vizuálně obrazné elementy k dosažení obrazných vyjádření 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

- obohacuje slovní zásobu o odborné termíny z výtvarné oblasti 

Žák 

- respektuje názory druhých 

- pojmenovává vizuálně obrazové elementy, porovnává je, umí zhodnotit vizuálně 

obrazové vyjádření druhých 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

- vytváří přátelské a nekonfliktní prostředí, podporuje kolegiální pomoc 

Žák 

- pracuje ve skupině 

- respektuje různorodost vizuálně obrazných vyjádření a možnost alternativního 

přístupu 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

- pomáhá žákům zaujmout určitý subjektivní postoj k výtvarným dílům 

Žák 

- chápe a respektuje estetické požadavky na životní prostření 

- snaží se o vytváření estetického prostředí kolem sebe 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

- ukazuje žákům, jak mohou získané dovednosti využívat v další praxi 

Žák 

- užívá vizuálně obrazové techniky 

- dodržuje hygienická a bezpečnostní pravidla 

 

 

 

 



183 / 370 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

  

Očekávané výstupy – 1. období  

žák 

 rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

 v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

 vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jeich vizuálně obrazné 

vyjádření volí vhodné prostředky 

 interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

 

Očekávané výstupy – 2. období 

žák 

 při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření; 

porovnává je na základě vztahů (světlostní poměry, barevné kontrasty, proporční 

vztahy a jiné) 

 užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v plošném 

vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém vyjádření modelování a skulpturální 

postup; v prostorovém vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako 

nezávislý model 

 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 

zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě 

 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně 

obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a prožitků svobodně 

volí a kombinuje prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného 

umění) 

 porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke 

zdroji inspirace 

 nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

 

 



184 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 1. – 3. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozpozná a pojmenuje prvky 

vizuálně obrazného vyjádření 

(linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty); porovnává je a třídí 

na základně odlišnosti 

vycházející z jeho zkušeností, 

vjemů, zážitků a představ 

- v tvorbě projevuje své vlastní 

životní zkušenosti; uplatňuje 

přitom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, 

tvary, objemy, barvy, objekty 

a další prvky a jejich 

kombinace 

- vyjadřuje rozdíly při vnímání 

události různými smysly a pro 

jejich vizuálně obrazné 

vyjádření volí vhodné 

prostředky 

- interpretuje podle svých 

schopností různá vizobr. 

vyjádření; odlišné interpretace 

- výtvarné techniky a postupy 

výtvarného vyjádření – kresba, 

malba, modelování, hra 

s barvou, práce s různými 

materiály 

- teorie barvy – barvy základní, 

doplňkové, teplé, studené a 

jejich výrazové vlastnosti, 

kombinace barev 

- používání různých druhů štětců 

podle potřeby 

- rozpoznávání barev, prostorová 

technika 

 

- modelování 

- koláž, frotáž, nalepování, 

dotváření, otisk 

- malba vodovými barvami, 

temperami, pastelky, voskovky, 

míchání barev 

- kresba dřívkem, perem, tužkou, 

hrudkou, uhlem 

OSV 

- rozvoj kreativity 

VDO 

- výchova k samostatnosti, 

sebekritice, ohleduplnosti 

VEGS 

- poznávání evropské kultury 

ENV 

- ekosystémy, vztah člověka 

k prostředí 

MKV 

- výtvarná kultura různých 

národů, etnik 

ČJ 

- čtení 

- ilustrace 

PRV 

- zvířata, rostliny, lidé. 

Stromy 

 

Náročnost bude postupně od 

1. roč. úměrně zvyšována 

dle věku žáka 



185 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

- na základě vlastní zkušenosti 

nalézá a do komunikace 

zapojuje obraz vizobr. 

vyjádření která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- seznamuje se s nejznámějšími 

dětskými ilustrátory a poznává 

jejich ilustrace 

 

 

- vnímání, pozorování a 

poznávání různých objektů a 

tvarů 

- manipulace s objekty a tvary 

- kompoziční zákonitosti 

- vyjádření svého názoru; 

schopnost diskuze nad dílem 

svým i ostatních  

- ilustrátoři dětských knih 

 

 



186 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 

Ročník: 4. – 5. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- při vlastních tvůrčích 

činnostech pojmenovává 

prvky viz. obr. vyjádření; 

porovnává je na základě 

vztahů (světlostní poměry, 

barevné kontrasty, proporční 

vztahy) 

- užívá a kombinuje prvky viz. 

obr. vyjádření ve vztahu 

k celku: v plošném vyjádření 

linie a barevné plochy; 

v objemovém vyjádření 

modelování a skulpturální 

postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve 

vztahu k vlastními tělu i jako 

nezávislý model 

- při tvorbě viz. obr. vyjádření 

se vědomě zaměřuje na 

projevení vlastních životních 

zkušeností i na tvorbu 

vyjádření, která mají 

komunikační účinky pro jeho 

- prvky viz. obr. vyjádření – linie, 

tvary, objemy, světlostní a 

barevné kvality, textury 

- podobnost, kontrast, rytmus 

- ilustrace textů, volná malba, 

comics, fotografie 

 

- uspořádání objektů do celku na 

základě výrazovosti, velikosti, 

vzájemného postavení 

- statické a dynamické vyjádření 

(malba, rozlévání barev, 

kombinace různých technik) 

- kresba – prohlubování a 

zdokonalování 

 

 

- vyjádření emocí, pocitů, nálad, 

fantazie, osobní zkušenosti, 

představ 

 

 

 

OSV 

- rozvoj kreativity 

VDO 

- výchova k samostatnosti, 

sebekritice, ohleduplnosti 

VEGS 

- poznávání evropské kultury 

ENV 

- ekosystémy, vztah člověka 

k prostředí 

MKV 

- výtvarná kultura různých 

národů, etnik 

MV 

- interpretace mediálního 

sdělení a reality 

ČJ 

- čtení 

- ilustrace 

 

Kreslení na PC 



187 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

nejbližší sociální vztahy 

- nalézá vhodné prostředky pro 

viz. obr. vyjádření vzniklá na 

základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími 

smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

- osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, 

k tvorbě a interpretaci viz. obr. 

vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů a 

prožitků svobodně volí a 

kombinuje prostředky (včetně 

prostředků a postupů 

současného výtvar. umění) 

- porovnává různé interpretace 

viz. obr. vyjádření a přistupuje 

k nim jako ke zdroji inspirace 

- nalézá a do komunikace v soc. 

vztazích zapojuje obsah viz. 

obr. vyjádření, která 

samostatně vytvořil, vybral či 

upravil 

- seznamuje s dalšími ilustrátory 

- seznamuje s výtvar. díly 

různých národů 

 

- pohyb těla, umístění v prostoru 

– techniky plastického 

vyjádření, modelování z papíru, 

hlíny, modelíny 

- koláž, frotáž 

- viz. obr. vyjádření podnětů 

hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových 

- umělecká tvorba (fotografie, 

film, TV, PC grafika, reklama) 

- přístupy k viz. obr. vyjádřením  

 

 

 

 

- osobní postoj – odlišné 

interpretace viz. obr. vyjádření 

(samostatně vyjádřených i 

přejatých) 

- vysvětlování postupů a výsledků 

vlastní tvorby 

 

 

 

- další ilustrátoři knih 



188 / 370 

 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho 

hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické 

paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání 

skutků a dějů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a zobrazily se v naší 

současnosti. Důraz je kladen zejména na hlubší poznání historie vlastního národa. Zásadní je 

rozvíjet takové časové a prostorové představy a empatie, které umožňují lépe proniknout 

k pochopení historických jevů a dějů. Obecné historické problémy jsou konkretizovány 

zařazováním místních dějů. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

Výuka dějepisu směřuje k rozvíjení zájmu o minulost i současnost vlastního národa i jiných 

 kulturních společenství. Žáci by se měli seznámit s významnými událostmi a osobnostmi 

minulosti, vytvořit si představu historického času. Na základě poznání a pochopení 

hospodářských, sociálních, politických i kulturních změn v dějinách by měli získat vlastní 

objektivně kritický postoj k minulosti i současnosti. 

 

2) Časová dotace 

Dějepis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně v 6. – 9. ročníku. 

6. – 9. ročník 1 hodina týdně 

 

3) Organizační vymezení 

Vyučování probíhá v jednotlivých třídách školy, dále je využívána počítačová třída a 

knihovna. Další organizační formou jsou poznávací vycházky po nejbližším okolí školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



189 / 370 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 podporuje rozvíjení aktivního zájmu žáků a poznává historii své vlasti, Evropy, 

světa 

 učí žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

Žák 

 zpracovává informace z hlediska důležitosti a využívá je k dalšímu učení 

 se dokáže orientovat v čase 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáky k poznání, založeném na pojmech a chápání vzájemných souvislostí či 

zákonitostí historických faktů 

 učí žáky poznatky zobecňovat a používat v různých oblastech života 

Žák 

 využívá různé historické prameny 

 je schopen formulovat problém a hledat různé varianty řešení 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor podpořený logickými 

argumenty 

 učitel podporuje kritiku a sebekritiku 

Žák 

 je schopen prezentovat své myšlenky a názory 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 vede žáky ke spolupráci a společnému hledání optimálních řešení problémů 

 průběžně sleduje sociální vztahy ve třídě 

Žák 

 se snaží o maximální výkon při práci ve skupině 

 odmítá předsudky o vztazích ve společnosti 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáky k poznání možností praktického využití znalostí z historie pro život 

v současném světě 

 upevňuje v žácích pocit zodpovědnosti za předávání duchovního, kulturního a 

materiálního bohatství dalším generacím 

Žák 

 si plní své povinnosti, uplatňuje svá práva a je tolerantní vůči ostatním 

 aktivně ochraňuje dědictví našich předků 

 



190 / 370 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vytváří podnětné a tvořivé pracovní prostředí 

 vyžaduje dokončování práce v dohodnuté kvalitě a termínech 

Žák 

 se seznamuje s různými profesemi, které mají blízký vztah k dějepisu 

 využívá získané poznatky při konkrétních činnostech 

 

 

 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

2. stupeň 

 

Člověk v dějinách 

Očekávané výstupy 

žák 

 uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných poznatků 

 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 

shromažďovány 

 orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní historické epochy 

v chronologickém sledu 

 

Počátky lidské společnosti 

Očekávané výstupy 

žák 

 charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní kulturu 

 objasní význam zemědělství, dobytkářství a zpracování kovů pro lidskou společnost 

uvede příklady archeologických kultur na našem území 

 

Nejstarší civilizace, kořeny evropské kultury 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem prvních velkých 

zemědělských civilizací 

 uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí světového kulturního 

dědictví 

 demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury a uvede osobnosti 

antiky důležité pro evropskou civilizaci, zrod křesťanství a souvislost s judaismem 

 porovná formy vlády a postavení společenských skupin v jednotlivých státech a 

vysvětlí podstatu antické demokracie 

 

 

 

 

 



191 / 370 

 

Křesťanství a středověká Evropa 

Očekávané výstupy 

žák 

 popíše podstatnou změnu evropské situace, která nastala v důsledku příchodu nových 

etnik, christianizace a vzniku států 

 porovná základní rysy západoevropské, byzantsko-slovanské a islámské kulturní 

oblasti 

 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a postavení těchto 

státních útvarů v evropských souvislostech 

 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka, konflikty mezi 

světskou a církevní mocí, vztah křesťanství ke kacířství a jiným věroukám 

 ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti, uvede příklady 

románské a gotické kultury 

 

 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

Očekávané výstupy 

žák 

 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka, nové myšlenky žádající reformu 

církve včetně reakce církve na tyto požadavky 

 vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život 

 popíše a demonstruje průběh zámořských objevů, jejich příčiny a důsledky 

 objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy rozdělené do řady mocenských 

a náboženských center a jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 

 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její důsledky 

 na příkladech evropských dějin konkretizuje absolutismus, konstituční monarchie, 

parlamentarizmus 

 rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede jejich představitele a 

příklady významných kulturních památek 

 

Modernizace společnosti 

Očekávané výstupy 

žák 

 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, politické a kulturní změny ve vybraných 

zemích a u nás, které charakterizují modernizaci společnosti 

 objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a napoleonských válek na 

jedné straně a rozbitím starých společenských struktur v Evropě na straně druhé 

 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v souvislosti 

s národními hnutími vybraných evropských národů 

 charakterizuje emancipační úsilí významných sociálních skupin; uvede požadavky 

formulované ve vybraných evropských revolucích 

 na vybraných příkladech demonstruje základní politické proudy 

 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost 

vedla; charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií 

 

 

 

 

 



192 / 370 

 

Moderní doba 

Očekávané výstupy 

žák 

 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách a jeho důsledky 

 rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů 

 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení v širších 

ekonomických a politických souvislostech a důsledky jejich existence pro svět; 

rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého nacionalismu 

 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv 

 zhodnotí postavení Československa v evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 

politické, hospodářské a kulturní prostředí 

 

Rozdělený a integrující se svět 

Očekávané výstupy 

žák 

 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede příklady střetávání obou 

bloků 

 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody euroatlantické 

hospodářské a vojenské spolupráce 

 posoudí postavení rozvojových zemí 

 prokáže základní orientaci v problémech současného světa 

 



193 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Uvede jak, kdy a čím se 

člověk vyčlenil ze světa zvířat 

- zaznamená správně časový 

údaj na časovou přímku 

- orientuje se v dějepisné mapě 

- vyhledá informace 

 

 

 

- rozliší a seřadí vývojové typy 

pravěkého člověka 

- popíše způsob lovu a pravěké 

zbraně a nástroje 

- vysvětlí pravěkou 

zemědělskou revoluci 

- rozezná výrobky nejstarších 

řemeslníků 

- popíše způsob života v rodové 

společnosti 

- objasní, proč vzniklo 

náboženství 

Lidé – přítomnost, minulost 

- význam dějin pro jedince i 

současnou společnost 

- čas v dějinách, dějepisná mapa 

 

 

- hlavní úkoly archivů, muzeí, 

knihoven, poslání archeologie 

 

Pravěk 

- doba kamenná 

- způsob života lidí v době 

kamenné 

 

 

- počátky zemědělství a řemesel 

 

 

 

 

- projevy duchovního života lidí 

 

 

Z 

- práce s mapou, světadíly 

- zemědělské oblasti 

- orientace v mapě 

- práce s mapou 

 

Čj 

- eposy, řecké báje a pověsti 

- římské báje 

- mluvní cvičení, řečnictví 

 

OSV 

- komunikace, sociální 

dovednosti, mezilidské 

vztahy, spolupráce, řešení 

problémů 

- kreativita – výroba keramiky 

 

EV 

- příroda a první civilizace 

 

 



194 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- vysvětlí, které kovy začal 

člověk používat nejdříve 

- objasní přednost kovů a uvede 

důsledky jejich využívání 

- sestaví srovnávací tabulku o 

vývoji, uvede některá 

archeologická naleziště na 

našem území 

 

- vysvětlí vznik států a 

zdůvodní, proč vznikly v 

subtropickém pásmu 

- vysvětlí, co jsou městské státy 

- uvede příklady, co přinesly 

starověké státy Orientu světu 

- určí, kterým dnešním státům 

náleží uvedené oblasti 

- popíše způsob života ve 

starověkém státě 

- vyhledá, co zanechaly 

uvedené státy světu 

- pracuje s dějepisnými 

mapkami a dějepisným 

atlasem 

- dokáže srovnat vývoj 

starověkých států a střední 

Evropy 

 

- vysvětlí pojmy antika, báje, 

- doba bronzová 

 

 

 

- Evropa v pravěku 

 

 

 

Starověk 

- oblasti starověkého východu 

 

 

- písmo, věda, první zákony 

- kulturní přínos starověkých 

civilizací 

- starověký Egypt, Indie a Čína 

 

 

 

 

 

 

 

 

- střední Evropa v období 

nejstarších států 

 

Starověké Řecko 

- kořeny řecké civilizace 

 

VDO 

- demokracie, despocie, 

tyranie 

- občanská práva 

 

MKV 

- sbližování a prolínání 

kulturních vlivů v době 

helénismu 

 

EGS 
- integrace Evropy, vliv Říma 

na rané středověké státy 

 

 



195 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

epos 

- uvede přírodní podmínky 

významné pro vznik řeckých 

států 

- stručně převypráví příběh 

eposu nebo báje 

- rozliší spartskou a aténskou 

výchovu 

- zdůvodní příčiny kolonizace a 

obchodu 

- vysvětlí pojem demokracie 

- objasní, jak byl řízen městský 

stát 

- vyvodí příčiny a zhodnotí 

výsledky Peloponéské války 

- doloží příklady vlivu řecké 

vzdělanosti, vědy a umění na 

další vývoj v historii 

- objasní vzestup a pád 

Alexandra Makedonského 

 

- doloží, jak se z Říma stalo 

impérium 

- popíše život v Římě, 

vojenském táboře 

- odhadne úlohu významných 

osobností starověkého Říma 

- vysvětlí úlohu křesťanství 

- uvede kulturní oblasti římské 

 

- archaické a klasické období 

řeckých států 

 

- doba homérská 

 

- městské státy 

 

- řecká kolonizace 

 

- Atény za Solóna 

 

 

- Peloponéská válka 

 

- řecká vzdělanost, věda, umění 

 

 

- Makedonie 

 

Starověký Řím 

- vývoj Říma do ovládnutí Itálie 

 

- římské císařství 

 

 

 

- počátky křesťanství 

- římská kultura 



196 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

kultury, které měly význam 

pro evropskou kulturu 

- porovná vývoj západořímské a 

východořímské říše 

 

 

- popíše naše země v době 

železné, uvede příklady o 

vyspělosti Keltů na našem 

území 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- krize a rozpad říše 

západořímské 

 

Evropa v době železné 

- Keltové 

 



197 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- popíše podstatnou změnu 

evropské situace, která nastala 

v důsledku příchodu nových 

etnik, christianizace a vznik 

států 

- Rozliší pojmy pravěk, 

starověk, středověk 

- objasní, co je stěhování 

národů 

- uvede význam Byzantské říše 

pro vzdělanost Slovanů 

- rozliší základní znaky islámu, 

uvede příklady arabské 

kultury v raném středověku 

- zhodnotí úlohu křesťanství v 

raném středověku 

- uvede příklady karolinské 

kultury 

 

 

- objasní nutnost sjednocení 

slovanských kmenů pro 

Raný středověk 

- stěhování národů 

 

 

 

 

- vytváření středověké Evropy 

 

 

- Byzantská říše 

 

- arabský svět 

 

 

- křesťanství 

 

- Franská říše 

 

První státní útvary na našem 

území 

- Sámova říše 

 

 

 

Čj 

- první písemné památky, 

české pověsti, kroniky 

- kroniky, doba Karla IV., 

rozvoj češtiny, Hus, rozvoj 

vzdělání 

- humanismus 

 

MKV 

- náš etnický původ 

- předsudky církve, husitství 

- poznávání jiných kultur 

- předsudky, stereotypy 

katolické církve 

 

EGS 

- formování evropských států 

– vznik Svaté říše římské, 

křížové výpravy 

- mírové poselství Jiřího 

z Poděbrad 

- reformace, 1492 – objevení 

 



198 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

obranu před kočovnými 

kmeny 

- vyhledá příklady kultury 

Velké Moravy a zhodnotí 

přínos Cyrila a Metoděje 

- rozliší legendy a historická 

fakta 

- využije dokumentů a četby 

pro doložení úlohy 

Přemyslovců v našich 

dějinách 

 

- předvede svoji orientaci na 

dějepisné mapě 

- zařadí Slovany do skupin 

- sestaví časovou posloupnost 

vzniku západních států v 

Evropě 

- popíše organizaci světské a 

církevní moci 

- na příkladech doloží vliv víry 

na středověkého člověka 

- uvede znaky románského 

slohu, příklady stavebních 

památek 

 

- vysvětlí změny v zemědělské 

výrobě, popíše život ve 

středověkém městě, uvede 

- Velká Morava 

 

- počátky českého státu 

 

 

 

 

 

 

Formování prvních státních celků 

v Evropě 

- slovanské státy 

- vznik středověké Anglie Francie 

 

- boj mezi mocí světskou a 

církevní 

- křížové výpravy 

 

 

 

 

- románská kultura 

 

 

Vrcholný středověk 

- rozvoj řemesel a obchodu, vznik 

měst a jejich význam 

 

 

Ameriky 

EV 

- historické památky 

- historické památky 

 

VDO 

- Magna charta 1215 – vznik 

parlamentu 

 

 

 



199 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

příklady řemesel 

- pomocí mapy a dějepisného 

atlasu doloží rozvoj českého 

státu 

- posoudí schopnosti Karla IV., 

význam jeho vlády, uvede 

příklady jeho péče o 

vzdělanost, kulturu a stát 

- uvede znaky gotiky, příklady 

významných památek 

- posoudí události stoleté války 

- zhodnotí osobnost Jany z 

Arku, vyhledá souvislosti s 

naší historií 

- popíše život společnosti, 

zhodnotí úlohu reformátora, 

osobnost Jana Husa, popíše 

způsob boje husitů, zhodnotí 

úlohu velitelů, zdůvodní 

výsledek husitského hnutí 

 

- vysvětlí, jak vznikla a 

působila jednota bratrská 

- zhodnotí vládu Jiřího z 

Poděbrad 

- rozliší a objasní pojmy 

jagellonský stát, stavovská 

monarchie 

- popíše život v zemi, uvede 

- český stát za vlády posledních 

Přemyslovců 

 

- vláda Karla IV. 

 

 

 

- Gotická kultura 

 

- konflikt mezi Anglií a Francií 

 

 

 

- kritika poměrů v církvi a 

husitství v Čechách 

 

 

 

 

Pozdní středověk 

- jednota bratrská 

 

- český stát za vlády Jiřího z 

Poděbrad 

- jagellonský stát, stavovská 

monarchie 

 

- hospodářský a technický rozvoj 

v našich zemích a v západní 



200 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

změny ve výrobě a obchodu, 

vysvětlí pojem manufaktura, 

uvede nejvýznamnější 

vynálezy 

- vybere hlavní znaky a 

příklady památek kultury v 

době pozdního středověku 

- rozliší znaky, objasní pojmy, 

uvede představitele a příklady 

památek 

- na mapě ukáže cesty 

mořeplavců, uvede důvody 

hledání nových cest 

- shrne význam objevných 

plaveb a jejich důsledků 

- sestaví přehled hlavních 

reformátorů a míst jejich 

působení 

- objasní pojem absolutní 

monarchie, konstituční 

monarchie, parlamentarismus 

 

- uvede významné osobnosti 

rudolfínské doby 

- vysvětlí úlohu českých stavů, 

popíše průběh stavovského 

povstání 

- popíše průběh třicetileté 

války, zapojení jednotlivých 

Evropě 

 

 

- kultura v době pozdního 

středověku 

 

Raný novověk 

- renesance a humanismus 

 

 

- objevné cesty a jejich 

společenské důsledky 

 

 

 

- náboženská reformace 

 

 

- pojmy: absolutismus, 

monarchie, konstituční 

monarchie, parlamentarismus 

- počátky absolutních monarchií 

- český stát v době 

předbělohorské 

 

 

 

- třicetiletá válka 

 



201 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

států 

- zhodnotí osobnost J. A. 

Komenského a význam jeho 

díla 

- vysvětlí základní pojmy 

týkající se počátku 

kapitalismu v Anglii a prvního 

období kolonialismu 

 

 

 

 

- počátky kapitalismu v Anglii, 

první období kolonialismu 

 



202 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 
- Stanoví příčiny, popíše průběh 

revoluce a zhodnotí význam 

- rozpozná charakter válek, 

posoudí úlohu osobnosti v 

dějinách 

- srovná hospodářskou 

vyspělost států, doloží 

nerovnoměrnost vývoje států 

- vysvětlí, jak se hledaly 

odpovědi na řešení sociálních 

otázek 

- provede přehled hnutí, uvede 

cíle a zhodnotí výsledky 

- vysvětlí pojmy „ klasicismus, 

romantismus 

- stanoví předpoklady, úkoly a 

cíle národního obrození, 

posoudí úlohu buditelů 

- rozliší politické programy a 

cíle v jednotlivých zemích, 

určí příčiny neúspěchu 

- Novověk od konce 18. st. do r. 

1914 

- Velká francouzská revoluce 

 

- napoleonské války a jejich 

důsledky 

 

- průmyslová revoluce, 

modernizace společnosti, změna 

sociální struktury 

 

 

 

- národní a osvobozenecké hnutí 

v Evropě 

 

 

- utváření novodobého českého 

národa 

 

 

 

 

 

Čj 

- národní obrození, 

romantismus 

- umění 2. pol 19. stol. a 

přelomu 19. a 20. stol. 

- osvícenectví, klasicismus 

- baroko 

- počátky národního obrození 

 

 

EV 

- průmyslová revoluce, dopad 

na životní prostředí a 

přírodní zdroje, technické 

vynálezy 

 

VDO 

- občanská společnost 

- rekatolizace, náboženská 

nesnášenlivost 

- USA, Francie – revoluce 

 

 



203 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zhodnotí situaci, posoudí 

postavení zemí, působení 

představitelů, uvede změny v 

politickém působení, rozliší 

představitele skupin a stran 

 

- vysvětlí význam sjednocení 

pro další vývoj Německa, 

zhodnotí úsilí a výsledek 

- stanoví příčiny, popíše 

průběh, určí důsledky pro 

další vývoj USA 

- určí předchozí etapy vývoje, 

hlavní události a osobnosti 

- uvede změny ve společnosti 

- vysvětlí pojem: konstituční 

monarchie 

- uvede podstatu průmyslové 

revoluce, objasní základní 

pojmy, zdůvodní vznik 

průmyslové společnosti 

- vysvětlí pojmy vztahující se k 

absolutismu v Evropě, sestaví 

přehled absolutistických států 

a provede jejich srovnání 

- zhodnotí situaci v zemi, vliv 

osvícenců, posoudí osobnost 

panovníka a jeho reformy 

- porovná typ státu s ostatními v 

- rok 1848 v Evropě a v Čechách 

- postavení českých zemí v 

habsburské monarchii ve 2. pol. 

19. století 

- základní rysy české politiky, její 

představitelé 

- procesy sjednocování v 

Německu a v Itálii 

 

- občanská válka v USA 

 

 

- období od 2. pol. 17. st. do 

konce 18. století 

- počátky novověku v Evropě 

- Anglická revoluce 

- zrod moderní vědy, průmyslová 

společnost 

 

 

 

- absolutismus v Evropě – 

Francie, Rusko, Prusko, Anglie 

 

 

- baroko, rozvoj vzdělanosti v 

době osvícenské 

 

 

MDV 

- národní obrození, obroda čj, 

knihy, noviny 

 

EGS 

- 1848 

- revoluce USA, Francie, 

Velká Británie 

 

MKV 

- rasismus – otrokářství 

v USA 

 

 

 



204 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Evropě, doloží vzestup státu 

- vymezí znaky a oblasti, uvede 

významné památky a 

osobnosti 

- využije poznatky o 

osvícenském absolutismu na 

zhodnocení významu 

uvedených panovníků, doloží 

jejich reformami, zhodnotí a 

objasní důsledky reforem 

- popíše boj za nezávislost a 

vysvětlí vznik občanské 

společnosti 

- sestaví přehled států a vlád 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- upevňování vlády Habsburků po 

třicetileté válce 

- česká barokní kultura 

- české země za vlády Marie 

Terezie a Josefa II. 

 

 

 

 

- Vznik USA 

 

 

- státy na konci 18. století 

 



205 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Dějepis 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- Uvede vztahy mezi 

velmocemi, rozpory a lokální 

střety, rozliší pojmy: záminka 

a příčiny, popíše průběh 

války, posoudí výsledek a 

důsledky 

- rozezná odlišnost vývoje, 

vysvětlí důsledky 

- vysvětlí boj o samostatnost, 

uvede formy odboje a hlavní 

představitele, vyhledá vlastní 

(rodinné) dokumenty z tohoto 

období 

- rozliší politické proudy, 

opatření, reformy, zhodnotí 

úroveň země a mezinárodní 

postavení 

- posoudí mezinárodní vztahy a 

systém uspořádání Evropy 

- vysvětlí pojem: fašismus, 

objasní vznik a cíle 

fašistického hnutí 

Moderní doba 

- první světová válka 

 

 

 

 

 

- ruské revoluce 

 

- vznik Československa, 

hospodářsko-politický rozvoj 

republiky, sociální a 

národnostní problémy 

 

 

 

 

 

 

- mezinárodně politická situace 

Evropy ve 20. letech 

- počátky fašistického hnutí 

 

 

Čj 

- literatura 1. pol. 20. století 

- 2. pol. 20. století 

 

Z 

- práce s mapou 

 

VDO 

- vznik totalitního zřízení 

- volební systém, formy 

vlády, ČSR – Češi × Němci 

× Židé 

- totalitní režim 

- formy vlády, ČSR a 

komunismus, Charta 77 

 

MDV 

- propaganda 

- sdělovací prostředky a 

politika 

 

 

 



206 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zhodnotí vnitřní situaci země i 

mezinárodní vztahy 

- uvede projevy, snahy o řešení 

a důsledky krize 

- uvede sled událostí při 

vytváření koalice, postoj 

velmocí a příčinné souvislosti 

- na příkladech zhodnotí postoj 

umělců 

- rozpozná souvislost našich a 

světových dějin, rozliší 

postoje velmocí, uvede 

důsledky Mnichova pro nás a 

svět 

- s použitím mapy a zejména na 

základě vlastní četby 

zdokumentuje život za 

protektorátu 

- uveden sled hlavních událostí, 

hlavní etapy, rozhodující 

bitvy, postup spojenců, 

zhodnotí výsledek a důsledky 

druhé světové války 

- na příkladech demonstruje 

zneužití techniky ve 

světových válkách  

- uvede příklady projevů 

odporu, organizování odboje 

vnitřního a zahraničního, jeho 

 

- SSSR v meziválečném období 

 

- světová hospodářská krize a její 

důsledky 

- první projevy fašistické agrese, 

vznik válečných ohnisek 

 

- kultura, věda a technika před 

vypuknutím II. Světové války 

- Mnichovská dohoda a její 

důsledky 

 

 

 

- Protektorát Čechy a Morava 

 

 

 

- druhá světová válka 

 

 

 

 

- technické vynálezy, zbraně 

 

 

- domácí a zahraniční odboj 

 

EGS 

- 1. a 2. světová válka jako 

mezníky vývoje 

- OSN 

- Východ × Západ 

- NATO, Varšavská smlouva 

- revoluce 1989, začlenění ČR 

do integračního procesu – 

vstup do EU 

 

OSV + VDO 

- holocaust 

 

EV 

- zásahy do přírodních 

poměrů (SSSR) 

 

 



207 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

hrdiny, zhodnotí význam a 

činy našich vojáků, letců 

- na příkladech vysvětlí 

antisemitismus, rasismus, 

uvědomuje si jejich 

nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv 

- vyhledá a uvede souvislost 

politického a hospodářského 

vývoje 

- objasní situaci v poválečném 

Československu ve všech 

oblastech 

- objasní politický převrat a 

jeho důsledky 

 

 

- posoudí závislost 

Českolovenska na SSSR 

- vysvětlí pojem: studená válka 

- uvede příklady, vyhledá 

spojitost světových a 

národních dějin, určí zařazení 

do vojenských bloků 

- s pomocí mapy uvede změny 

související s rozpadem 

koloniálního systému 

- na příkladech zdokumentuje 

vnitřní situaci Maďarska v r. 

 

 

 

- pojmy: antisemitismus, rasismus 

Rozdělený a integrující se svět 

 

 

 

- poválečné uspořádání světa 

 

 

- poválečné Československo 

 

 

- únorový převrat 1948 

 

Dějiny od pol. 20. st. do současnosti 

 

- postavení ČR 

 

- studená válka 

 

 

 

 

- rozpad koloniálního systému, 

mimoevropský svět 

 

- vnitřní situace v zemích 



208 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

1956 a Československa v r. 

1968 

- na příkladech rozliší systém 

totalitní a demokratický 

- vyhledá informace o krizi 

sovětského impéria a objasní 

snahu o změnu systému 

- sestaví přehled hlavních 

událostí a doloží důsledky 

- objasní spojitost našich 

národů v historii i důvody 

rozdělení v roce 1993 

- posoudí vnitřní i mezinárodní 

postavení ČR v současnosti 

- sestaví přehled 

nejvýznamnějších objevů, 

vynálezů, výtvorů a děl a 

jejich autorů 

- sleduje tisk, vyhledává 

informace, prokáže základní 

orientaci v problémech 

současného světa 

- vysvětlí a doloží na příkladech 

mocenské a politické důvody 

euroatlantické, hospodářské a 

vojenské spolupráce 

- posoudí postavení 

rozvojových zemí 

 

východního bloku (krizové 

projevy) 

 

- charakteristika západních zemí 

 

- krize sovětského impéria 

(perestrojka) 

- obnova demokracie ve východní 

Evropě a „sametová revoluce“ 

1989 

- rozpad Českosclovenska, vznik 

ČR 1993 

 

 

- ČR na přelomu tisíciletí 

 

- technika, věda a kultura ve 2. 

polovině 20. století 

 

 

- evropská integrace, globalizace 

 

 

 

- NATO, evropské organizace 

 

 

 

- země třetího světa 



209 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
 

Vyučovací předmět: Fyzika 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět fyzika umožňuje žákovi poznávat přírodu jako systém, chápat důležitost 

udržování přírodní rovnováhy, vnímat užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikaci 

v praktickém životě. Fyzika rozvijí dovednosti žáků objektivně a spolehlivě pozorovat, měřit, 

experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy. Seznamuje žáky s možnostmi a perspektivami 

moderních technologií, učí žáky rozlišovat příčiny fyzikálních dějů, souvislosti a vztahy mezi 

nimi, předvídat je, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezení 

Učivo fyziky je rozvrženo do následujících oblastí 

 

 Látka a těleso 

 Pohyb těles 

 Mechanické vlastnosti tekutin 

 Energie 

 Zvukové děje 

 Elektromagnetické a světelné děje 

 Vesmír 

 

2) Časová dotace                                                                                                                   

Předmět je vyučován v 6. až 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v jednotlivých učebnách. Při výuce je využita výpočetní technika a 

videoprogramy. 

 

 

 

 

 

 

 

 



210 / 370 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vede žáky k zodpovědnosti za své vzdělání, umožňuje žákům osvojit si strategii 

učení a motivuje je pro celoživotní učení 

Žák  

 osvojuje si různé metody poznávaní přírodních jevů, procesů vlastností 

 plánuje, organizuje a vyhodnocuje vlastní činnost 

 vyhledává a zpracovává informace z literatury, internetu atd. 

 pozoruje, měří, experimentuje, porovnává výsledky, vyvozuje závěry 

 dovede správně zaznamenat a zdokumentovat provedený experiment 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

Žák 

 zvládá přechod od smyslového poznávání k poznávání, založeném na pojmech, 

prvcích teorií a modelech, chápe vzájemné souvislosti a zákonitosti přírodních dějů 

 své poznatky dovede zobecňovat a aplikovat v různých oblastech života 

 je schopen objevovat a formulovat problém a hledat varianty jeho řešení 

 při řešení problémů dokáže využívat moderní techniky a informací 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

Žák             

 zvládá se logicky přesně a uspořádaně vyjadřovat 

 stručně, přehledně i objektivně sděluje (ústně i písemně ) postup a výsledky svých 

pozorování 

 otevřeně vyslovuje svůj názor podpořený logickými argumenty 

 je zdravě kritický a sebekritický 

 dodržuje pravidla bezpečnosti práce 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit 

práci svou i ostatních 

Žák     

 dokáže kooperovat a hledat v týmu společná řešení 

 dokáže v týmu vykonávat různé role 

 dokáže kriticky hodnotit vlastní výsledky 

 dokáže pomáhat žákům se speciálními vzdělávacími potřebami 

 odmítá projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

 důsledně dodržuje pravidla společenského chování 

 



211 / 370 

 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vychovává žáky jako svobodné občany, plnící své povinnosti, uplatňující svá práva a 

respektující práva druhých, jako osobnosti zodpovědné za svůj život, své zdraví a za 

své životní prostředí, jako ohleduplné bytosti, schopné a ochotné účinně pomoci 

v různých situacích 

Žák 

 chápe možnosti rozvoje a zneužití fyziky 

 odpovědně chrání své zdraví i zdraví svých spolužáků 

 odmítá netolerantní, hrubé, agresivní chování svých spolužáků 

 zvládá první pomoc 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, učí žáky používat při práci vhodné  

 nástroje a technologie, vede žáky k uvědomělé ochraně zdraví a životního prostředí, 

pomáhá jim při volbě povolán 

Žák 

 vytváří si pozitivní vztah k práci 

 optimálně plánuje svou činnost 

 využívá moderní techniku a internet 

 dodržuje zásady bezpečnosti práce 

 

     

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru fyzika 

 

Látky a tělesa 

Očekávané výstupy 

Žák  

 změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny charakterizující 

látky a tělesa 

 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek neustále pohybují a 

vzájemně na sebe působí 

 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při změně jeho teploty 

 využívá s porozuměním vztahy mezi hustotou, hmotností a objemem při řešení 

praktických problémů 

 

 

 

 

 

 



212 / 370 

 

 

Pohyb těles 

Síly 

Očekávané výstupy 

Žák 

 rozhodne, jaký druh pohybu těleso vykonává vzhledem k jinému tělesu 

 využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a 

časem u rovnoměrného pohybu těles 

 změří velikost působící síly 

 určí v konkrétní situaci druhy sil působících na těleso, jejich velikost, směry a 

výslednici 

 využívá Newtonovy zákony pro objasňování nebo předvídání změn pohybu těles při 

působení stálé výsledné síly v jednoduchých situacích 

 aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly při řešení praktických problémů 

 

Mechanické vlastnosti tekutin 

Očekávané výstupy 

Žák 

 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách při řešení konkrétních 

praktických problémů 

 předpoví z analýzy sil působících na těleso v klidné tekutině chování tělesa v ní 

 

Energie 

Očekávané výstupy 

Žák 

 určí v jednoduchých případech práci vykonanou silou a z ní určit změnu energie tělesa 

 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem 

 využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých forem energie a jejich přenosu při 

řešení konkrétních problémů a úloh 

 určí v jednoduchých případech teplo přijaté či odevzdané tělesem 

 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu 

na životní prostředí 

 

Zvukové děje 

Očekávané výstupy 

Žák 

 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně analyzovat příhodnost daného 

prostředí pro šíření zvuku 

 posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní prostředí 

 

 

 

 

 



213 / 370 

 

 

Elektromagnetické a světelné děje 

Očekávané výstupy 

Žák 

 sestaví správně podle schématu elektrický obvod a analyzuje správně schéma reálného 

obvodu 

 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický proudu a napětí 

 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich vlastností 

 využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení praktických problémů 

 využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole na magnet a cívku 

s proudem a o vlivu magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného napětí 

v ní 

 zapojí správně polovodičovou diodu 

 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí a 

zákona odrazu světla při řešení problémů a úloh 

 rozhodne ze znalosti rychlosti světla ve dvou různých prostředích, zda se světlo bude 

lámat ke kolmici či od kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze průchodu světla 

čočkami 

 

Vesmír 

Očekávané výstupy 

Žák 

 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet kolem planet 

 odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností 



214 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Fyzika 

Ročník: 6. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozliší na příkladech těleso a 

látku 

- určí, zda daná látka (těleso) 

patří mezi látky (tělesa) 

plynná, kapalná nebo pevná 

- porovná vlastnosti pevných, 

kapalných a plynných látek 

- (křehkost, pružnost, tekutost, 

stlačitelnost, rozpínavost) 

- doloží na příkladech, že 

působení dvou těles je vždy 

vzájemné 

- posoudí v konkrétní situaci, 

která tělesa na sebe působí 

- rozliší, zda působením síly 

došlo ke změně tvaru nebo 

pohybu tělesa 

- charakterizuje gravitační sílu, 

jako působení gravitačního 

pole, které je kolem každého 

tělesa 

Látky a tělesa, síly 

- tělesa a látky 

 

 

 

 

 

 

 

 

- vzájemná působení těles 

 

 

 

 

- síla 

 

 

- gravitační síla 

 

 

 

 

Př 

- gravitační síla a její účinky 

na těleso 

- rozdělení látek a jejich 

základní vlastnosti 

- poznatky o elektrování těles 

v praxi 

- základní vlastnosti magnetu 

 

Z 

- jak souvisí magnetické pole 

Země s možností orientace 

na Zemi 

 

M 

- jednotky délky a jejich 

převody 

- převody jednotek 

 

Př 

- souvislost teploty a dalších 

 



215 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- objasní pojem gravitačního 

pole Země, určí směr 

gravitační síly 

- porovná velikost gravitační 

síly působící na dvě různá 

tělesa, na těleso v různé 

vzdálenosti od Země 

- uvede přibližnou 

charakteristiku hlavní 

jednotky: Newton (síla, kterou 

Země přitahuje těleso o 

hmotnosti přibližně 0,1 kg), 

uvede násobky a díly této 

jednotky 

- změří danou sílu siloměrem a 

zapíše výsledek 

 

- rozliší částice hmoty (atomy, 

molekuly), určí, z čeho se 

skládá atom, molekuly 

- charakterizuje molekulu, jako 

částici složenou ze dvou nebo 

více atomů 

- vymezí z jakých atomů 

(molekul) se skládá prvek 

(sloučenina) 

- charakterizuje pojem. 

Neustálý, neuspořádaný pohyb 

- gravitační pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Složení látek 

- atomy a molekuly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Brownův pohyb 

přírodních jevů 

- ochrana a první pomoc při 

zasažení el. proudem 

- bezpečná manipulace 

s elektrickými spotřebiči 

- ochrana proti blesku a první 

pomoc 

 

D 

- Prokop Diviš 

 

OSV 

- cvičení dovednosti, 

zapamatování, řešení 

problémů 

- kooperace při kolektivní 

práci 

- kooperace při kolektivní 

práci 

- kooperace při kolektivní 

práci 

 

EV 

- závislost přírodních jevů 

Země jako rovnovážný 

přírodní systém 

 

 



216 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

částic; uvede jevy, které pohyb 

potvrzují (difúze) 

- porovná částicovou stavbu 

pevných, kapalných a 

plynných látek, vzájemné 

silové působení mezi 

částicemi a na tomto základě 

zdůvodní jejich rozdílné 

vlastnosti – tekutost, 

rozpínavost, tvrdost 

- charakterizuje hlavní rozdíly 

v částicovém složení plynů, 

kapalin a pevných látek 

 

- popíše složení atomu         

- uvede, čím se liší atomy 

různých prvků 

- uvede druh elektrického 

náboje proton, elektronu a 

neutronu 

- určí (na základě znalosti počtu 

protonů a elektronů) 

- ,zda jde o kladný, záporný iont 

nebo o neutrální atom 

- určí na základě znalosti druhu 

náboje, zda se dvě tělesa 

budou přitahovat, odpuzovat, 

nebo na sebe nebudou 

elektricky působit 

 

 

- Částicové složení pevných 

krystalických látek 

 

 

 

 

 

 

- Vlastnosti kapalin a plynů 

 

 

Elektrické vlastnosti látek 

- model atomu 

- atomy různých chemických 

prvků, ionty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



217 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- objasní pojem elektrování 

těles 

- ověří existenci elektrického 

pole a charakterizuje 

elektrickou sílu jako působení 

elektrického pole na těleso 

- popíše elektrické pole pomocí 

siločar 

 

- stanoví rozdíly mezi magnety 

přírodními a umělými 

- popíše póly magnetu a stanoví, 

jaké póly magnetu se 

vzájemně přitahují a odpuzují 

- vysvětlí pojem magnetického 

pole a určí, jak se projevuje 

- objasní pojem magnetizace 

látky 

- rozlišuje magneticky tvrdou, 

měkkou ocel 

- vysvětlí pojem indukční čáry 

- stanoví umístění severního a 

jižního magnetického pole 

Země 

- objasní princip kompasu 

 

- uvede hlavní jednotku délky, 

její díly a násobky 

- změří danou délku délkovým 

- elektrování těles při vzájemném 

dotyku elektrického pole 

 

 

 

 

 

 

Magnetické vlastnosti látek 

- magnety přírodní a umělé 

 

- póly magnetu 

 

 

- magnetické pole 

 

- magnetizace látek 

 

 

 

- indukční čáru magnetického 

pole 

- magnetické pole Země 

 

 

Měření délky pevného tělesa 

- Porovnávání a měření 

- Jednotky délky 

 



218 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

měřidlem a zapíše výsledek 

(s určením odchylky měření) 

- vyjádří výsledek měření 

veličiny číselnou hodnotou a 

jednotkou 

- určí aritmetický průměr 

z naměřených hodnot dané 

veličiny 

- vyjádří délku dané jednotky 

jinou délkovou jednotkou 

 

- uvede hlavní jednotku objemu, 

její díly a násobky 

- změří objem (kapalného, 

pevného tělesa) při použití 

odměrného válce a zapíše 

výsledek 

- vyjádří výsledek měření 

veličiny číselnou hodnotou a 

jednotkou 

- určí aritmetický průměr 

z naměřených hodnot 

- vyjádří naměřený objem 

pomocí dalších jednotek 

objemu 

 

- uvede hlavní jednotku 

hmotnosti a její díly a násobky 

- zváží dané těleso na 

- Délková měřidla 

 

- měření délky 

 

 

- opakované měření délky 

 

 

 

 

Měření objemu tělesa 

- jednotky objemu 

 

- měření objemu kapalného tělesa 

- měření objemu pevného tělesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Měření hmotnosti tělesa 

- hmotnost tělesa 

 

- rovnoramenné váhy 



219 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

rovnoramenných vahách a 

hmotnost zapíše 

- vyjádří výsledek vážení 

číselnou hodnotou dané 

veličiny 

- vyjádří hmotnost při dané 

jednotce jinou jednotkou 

hmotnosti 

 

- uvede jednotku hustoty a 

vyjádří hustotu při dané 

jednotce jinou jednotkou 

hustoty 

- experimentálně určí hustotu 

látky z naměřené hmotnosti a 

objemu (výpočtem určí 

hustotu jako podíl hmotnosti a 

objemu) 

- vyhledá hustotu v tabulkách 

 

- uvede hlavní jednotku času 

- změří čas a zapíše výsledek 

- vyjádří výsledek měření 

číselnou hodnotou a jednotkou 

- vyjádří čas při dané jednotce 

jinou jednotkou 

 

- posoudí, zda se objem tělesa 

při změně teploty mění 

 

- porovnávání hmotnosti těles 

- jednotky hmotnosti 

 

 

- měření hmotnosti pevného a 

kapalného tělesa 

 

Hustota 

- hustota látky 

- výpočet hustoty látky 

 

 

- výpočet hmotnosti a objemu 

těles pomocí hustoty 

 

 

 

 

Měření času 

- jednotky času 

 

- měření času 

 

 

 

Měření teploty tělesa 

- změna objemu tělesa při 

zahřívání a ochlazování 



220 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- popíše princip teploměru, 

uvede některé typy teploměrů 

- uvede jednotky teploty 

- změří teplotu a zapíše 

výsledek měření 

- objasní pojem termograf 

 

- podle schématu sestaví 

elektrický obvod 

- rozlišuje mezi pojmy: 

uzavřený a otevřený elektrický 

obvod 

- obecně charakterizuje 

elektrický proud 

- stanoví, jaký proud bude 

procházet obvodem při vyšším 

napětí 

- uvede hlavní jednotku el. 

Proudu a napětí 

- uvede zdroj napětí 

- rozliší izolant a vodič 

- vymezí rozdíl mezi 

rozvětveným a jednoduchým 

obvodem 

 

- uvede, že se při průchodu 

elektrického proudu vodič 

zahřívá a určí, jak souvisí jeho 

zahřátí s velikostí proudu 

- teploměr 

 

- jednotky teploty 

- měření teploty tělesa 

- měření teploty vzduchu 

 

Elektrický proud v kovech 

- sestavení elektrického obvodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- elektrický proud a napětí 

 

 

- vodiče elektrického proudu a 

izolanty 

 

 

Tepelné elektrické spotřebiče 

- zahřívání vodiče při průchodu 

elektrického proudu 

 

 



221 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede příklady tepelných 

spotřebičů 

- vysvětlí pojem zkrat, objasní 

funkci pojistky 

- prokáže znalost zásad 

správného použití elektrického 

spotřebiče 

 

 

- uvede, že kolem elektrického 

vodiče je magnetické pole 

- popíše cívku, schéma cívky 

- znázorní průběh magnetického 

pole v okolí cívky 

- popíše princip galvanometru, 

uvede jeho schématickou 

značku 

- uvede, jak se změní 

magnetické pole při měnícím 

se el. Proudu 

- uvede příklady užití 

elektromagnetu v praxi 

- objasní princip el. Zvonku 

 

 

- objasní vedení elektrického 

proudu ve vodném roztoku a 

v plynu 

- uvede příklady elektrického 

- tepelné elektrické spotřebiče 

 

- pojistka 

 

- zásady správného použití el. 

Spotřebiče 

 

Magnetické pole elektrického 

proudu 

- magnetické pole cívky 

 

 

 

 

- galvanometr 

 

 

- elektromagnet 

 

 

 

 

- elektrický zvonek 

 

Proud v kapalinách a v plynech 

- vedení elektrického proudu ve 

vodném roztoku a v plynu 

 

 



222 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

proudu ve vzduchu a vysvětlí 

jejich vznik 

- rozlišuje pojmy: blesk, hrom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- blesk a ochrana před ním 

 

 



223 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Fyzika 

Ročník: 7. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- uvede hlavní jednotku 

příslušné fyzikální veličiny její 

díly a násobky 

- převádí jednotky délky, 

obsahu, objemu, hmotnosti a 

času 

 

- objasní klid a pohyb tělesa 

jako stálost jeho polohy 

vzhledem k jinému tělesu 

- na konkrétních příkladech 

pozná, zda je těleso v klidu 

nebo v pohybu vzhledem 

k jinému tělesu 

- objasní pojem: trajektorie; 

vysvětlí rozdíl mezi trajektorií 

a dráhou 

- uvede, jak značíme dráhu a 

v jakých jednotkách ji 

udáváme 

- podle tvaru trajektorie 

rozezná, zda jde o pohyb 

Převádění jednotek 

- jednotky délky a obsahu 

- jednotky objemu 

- jednotky hmotnosti 

- jednotky času 

 

 

Klid a pohyb tělesa 

- klid a pohyb tělesa 

- trajektorie a dráha 

- druhy pohybu 

- rovnoměrný a nerovnoměrný 

pohyb 

- rychlost rovnoměrného pohybu 

- dráha rovnoměrného pohybu 

- průměrná rychlost 

nerovnoměrného pohybu 

 

 

 

 

 

 

 

M 

- využití početních výkonů 

s desetinnými čísly 

- využití přímé úměrnosti 

- jednoduché konstrukce 

- jednoduchá matematická 

modelace problémů 

 

Z 

- relativita klidu a pohybu 

tělesa 

 

D 

- velké osobnosti evropské 

vědy 

- Archimédes za Syrakus 

- aplikace starověkých 

poznatků 

- v současnosti – Archimédův 

šroub 

 

 

 



224 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

přímočarý nebo křivočarý 

- popíše pohyb posuvný a 

otáčivý 

- rozezná, zda jde o pohyb 

rovnoměrný nebo 

nerovnoměrný 

- změří uraženou dráhu tělesa 

- užívá vztah v=s/t k výpočtu 

rychlosti rovnoměrného 

pohybu 

- pokusem určí rychlost 

rovnoměrného pohybu a 

průměrnou rychlost 

nerovnoměrného pohybu 

- vyjadřuje rychlost v různých 

jednotkách 

- vyjádří grafem závislost dráhy 

na čase při rovnoměrné 

pohybu a dovede odečítat 

z grafu 

 

- znázorní orientovanou 

úsečkou sílu o známé 

velikosti, směru a působišti, 

používá vztah mezi gravitační 

silou a hmotností tělesa Fg = 

m  g 

- pracuje s veličinou g a její 

jednotkou N/kg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Síla a její měření 

- síla a její znázornění 

- jednotky síly 

- gravitační síla a hmotnost tělesa 

- měření síly 

- siloměr 

 

 

 

Z 

- zvláštní úkazy v atmosféře 

 

 

P 

- optické vlastnosti oka 

 

OSV 

- kooperace, kolektivní práce 

 

 

EGS 

- podíl vynikajících osobností 

evropského středověku na 

celosvětovém kulturním 

vývoji 

 

 

 

MDV 

- kolektivní modelace 

optického jevu 

- individuální referát 

- důkaz přímočarého šíření 

světla 

 

 



225 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- určí pomocí olovnice svislý 

směr, změří danou sílu 

siloměrem a zapíše její 

velikost 

- uvede přibližnou 

charakteristiku jednotky 1 N 

 

- určí graficky i výpočtem 

výslednici dvou sil stejného a 

opačného směru 

- vysvětlí, kdy dochází 

k rovnováze sil a určí jakou 

velikost má v tomto případě 

výslednice sil, určí graficky 

výslednice dvou a více sil 

různého směru 

- charakterizuje těžiště tělesa 

jako působiště gravitační síly 

- experimentálně určí polohu 

těžiště 

- stanoví rozdíl mezi tíhou 

tělesa a gravitační silou 

 

- objasní podstatu tří 

pohybových zákonů 

- použije znalosti pohybových 

zákonů k vysvětlení běžných 

situací 

- určí rameno síly, je-li dáno 

 

 

 

 

 

 

Skládání a rozkládání sil 

- skládání sil stejného směru 

- skládání sil opačného směru 

- skládání dvou a více sil různého 

směru 

- rozdíl mezi tíhou a gravitační 

silou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybový účinek síly na těleso 

- první Newtonův pohybový 

zákon 

- druhý Newtonův pohybový 

zákon 

- třetí Newtonův pohybový zákon 

- účinek síly na těleso otáčivé 



226 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

působiště síly a osa otáčení 

- používá vztah pro moment 

síly:    

- M = F  r 

- vyjádří rovnováhu na páce, 

kladce pomocí momentu sil 

- objasní funkci páky, kladky 

v praxi 

- kladka pevná, volná, 

kladkostroj 

 

- charakterizuje tlakovou sílu, 

používá vztahu pro výpočet 

tlaku p = F/S , dovede 

převádět jednotky tlaku 

- chápe vztah mezi velikostí 

tlaku a plochy 

- základní vztah pro výpočet 

tlaku dovede užít při výpočtu 

tlakové síly a plochy 

 

- používá a využívá poznatek, 

že třecí síla je přímo úměrná 

tlakové síle a souvisí 

s materiálem třecích ploch 

- měří velikost třecí síly a zapíše 

výsledek 

- v konkrétních případech 

objasní, jak můžeme třecí sílu 

kolem pevné osy 

- páka 

- rovnováha na páce 

- užití páky 

- rovnoramenné váhy pevná 

kladka nakloněná rovina 

 

 

 

 

Deformační účinky síly na těleso 

- tlaková síla 

- tlak 

- tlak v praxi 

 

 

 

 

 

 

Tření 

- třecí síla a její měření 

- tření v praxi 

 

 

 

 

 

 



227 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

ovlivnit 

 

- objasní podstatu Pascalova 

zákona a vyloží možnosti jeho 

užití v hydraulických 

zařízeních 

- popíše účinek gravitační síly 

na kapalné těleso – 

hydrostatický tlak 

- na základě poznatku o 

hydrostatickém tlaku vysvětlí 

existenci hydrostatické 

vztlakové síly  - Archimédův 

zákon 

- objasní podmínky plování 

těles 

 

- charakterizuje atmosférický 

tlak jako důsledek gravitační 

síly Země, kterou působí na 

své ovzduší 

- určí z porovnání tlaku 

atmosférické a tlaku plynu 

v uzavřené prostoru zda 

vznikne v uzavřené prostoru 

podtlak nebo přetlak 

- objasní principy měření tlaku 

- logicky naváže na poznatky o 

účinku gravitační síly Země na 

 

Mechanické vlastnosti kapalin 

- Pascal. zákon, hydraulická 

zařízení 

- účinek gravitační síly Země na 

kapalné těleso 

- vztlaková síla působící na těleso 

v kapalném prostředí 

- Archimédův zákon, plavání těles 

 

 

 

 

 

 

 

Mechanické vlastnosti plynů 

- atmosféra Země 

- atmosférický tlak 

- měření atmosférického tlaku 

- aerostatická vztlaková síla 

- tlak plynu v uzavřené nádobě 

 

 

 

 

 

 

 



228 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

kapalinu na obdobné poměry 

v zemské atmosféře 

 

- charakterizuje zdroj světla 

jako těleso, které samo vysílá 

světlo 

- rozliší zdroj světla od tělesa, 

které světlo odráží 

- charakterizuje bodový a 

plošný zdroj světla 

- na konkrétních příkladech 

rozliší různá optická prostředí 

(průhledné, průsvitné, 

neprůhledné) 

- objasní a načrtne vznik 

rozbíhavého a rovnoběžného 

svazku paprsků pomocí clony 

- objasní vznik stínu za tělesem 

- objasní vznik zatmění Slunce a 

Měsíce 

- uvede vlastnosti rychlosti 

světla 

 

- vysvětlí zákon odrazu světla 

(odražený a dopadající 

paprsek leží ve stejné 

rovině,(úhel odrazu se rovná 

úhlu dopadu) 

- aplikuje tento zákon při 

 

 

Přímočaré šíření světla 

- světelné zdroje, optické 

prostředí 

- světelný paprsek, stín, měsíční 

fáze 

- zatmění Slunce a Měsíce 

- rychlost světla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odraz světla na rozhraní dvou 

prostředí 

- odraz světla na rovinném 

rozhraní 

- odraz světla na kulovém 

rozhraní 

- zobrazení rovinným zrcadlem 

- zobrazení kulovým zrcadlem 



229 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zobrazení rovinným zrcadlem 

- rozpozná duté a vypuklé 

zrcadlo, objasní pojmy: 

ohnisko, ohnisková vzdálenost 

- popíše chování paprsků 

význačného směru 

- na kulové ploše 

 

- určí (ze znalosti úhlu dopadu a 

úhlu lomu) zda nastává lom ke 

kolmici nebo od kolmice 

- charakterizuje mezní úhel, 

vyvodí jev úplného odrazu 

- rozpozná spojku a rozptylku 

- popíše, jak se chovají paprsky 

význačného směru při 

průchodu spojkou a 

rozptylkou 

- objasní princip zobrazení 

čočkou 

- objasní podstatu 

krátkozrakosti a 

dalekozrakosti 

- objasní podstatu světelného 

spektra 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lom světla na rozhraní dvou 

optických prostředí 

- lom světla 

- úplný odraz světla 

- lom světla hranolem a tenkou 

čočkou 

- zobrazení tenkou čočkou 

- optické vlastnosti oka 

- optické přístroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



230 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Fyzika 

Ročník: 8. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozliší fyzikální veličinu od 

fyzikální jednotky 

- k dané fyzikální veličině 

správně 

- přiřadí fyzikální veličinu a 

naopak 

- uvede příklady fyzikálních 

veličin doplňkových a 

odvozených 

- uvede příklady (rozměry) 

vybraných cizích fyzikálních 

veličin 

- převede jednotky (délky, 

obsahu, objemu, hmotnosti, 

hustoty, rychlosti a tlaku) 

 

- uvede hlavní jednotku práce 

(Joule) a výkonu (Watt), 

uvede některé jejich díly a 

násobky 

- vyjádří práci, výkon při dané 

jednotce jinou jednotkou; při 

řešení problémů a úloh 

Fyzikální veličiny a jednotky 

- mezinárodní veličiny SI 

- mezinárodní jednotky Si 

- doplňkové a odvozené jednotky 

a veličiny 

- cizí jednotky a veličiny 

- převody jednotek 

 

 

 

 

 

 

 

 

Práce, energie 

- mechanická práce, výkon 

- mechanická práce při zvedání 

tělesa pomocí jednoduchého 

stroje 

- pohybová energie tělesa 

- polohová energie tělesa 

- přeměna polohové a pohybové 

 

M 

- využití základních 

matematických operací při 

převodu jednotek 

- využití vzorců a dosazování 

do nich 

- řešení lineárních rovnic, 

vyjádření neznámé veličiny 

z rovnice, matematické 

výrazy 

- operace s mocninami 

- řešení rovnic, výpočet 

neznámé z rovnice 

- výpočet objemu válce 

- použití druhé mocniny el. 

proudu při výpočtu el. 

energie 

- jednoduché funkce, užití 

grafů 

 

 

 

 



231 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

používá vztahy: W=F.s    

P=W/t 

- objasní souvislosti mezi 

konáním práce a změnou 

energie tělesa 

- při řešení problémů užívá 

vztah pro výpočet polohové 

energie  Ep = mgh a 

pohybové energie 

- Ek = 1/2mv
2
 

- správně chápe kontinuitu 

přeměny mechanické energie 

v jednoduchých praktických 

úlohách 

- chápe podstatu zlatého 

pravidla mechaniky 

 

- charakterizuje vnitřní energii 

tělesa jako celkovou 

polohovou a pohybovou 

energii jeho 

- částic 

- v konkrétních problémových 

úlohách vysvětlí změnu vnitřní 

energie tělesa při konání práce 

nebo při tepelné výměně 

 

 

 

energie, zákon zachování 

energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vnitřní energie 

- vnitřní energie tělesa 

- změna vnitřní energie při konání 

práce nebo při tepelné výměně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D 

- vývoj názorů na podstatu 

jevů v přírodě, myslitelé 

raného novověku 

 

P 

- účinek elektrického proudu 

na lidský organizmus 

 

Ch 

- iontová vazba, iontové 

sloučeniny 

 

MDV 

- referáty na dané téma 

 

EV 

- Země jako podivuhodný 

systém rovnováhy 

- alternativní zdroje el. 

energie 

 



232 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozpozná a vysvětlí praktické 

případy tepelné výměny 

- určí přijaté nebo odevzdané 

teplo na základě znalosti 

hmotnosti, změny teploty a 

měrné tepelné kapacity 

- vyhledá v tabulkách měrné 

tepelné kapacity určených 

látek 

- rozpozná základní skupenské 

poměry ve svém okolí 

- určí skupenské teplo tání 

- určí skupenské teplo varu 

- vymezí hlavní faktory, na 

nichž závisí rychlost 

vypařování a teplota varu a 

užije jich v problémových 

úlohách 

- vymezí podmínky, za nichž 

dochází k tuhnutí a kapalnění 

látek 

- chápe význam anomálií vody 

pro život na Zemi 

 

- uvede hlavní jednotky 

elektrického náboje 

- objasní podstatu Coulombova 

zákona 

Teplo. Změna skupenství 

- teplo, teplota 

- tání tuhnutí 

- vypařování, kapalnění 

- sublimace, desublimace 

- var 

- anomálie vody 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elektrostatický náboj 

- elementární elektrický náboj 

- Coulombův zákon 

- elektrování těles 

- elektrické pole zelektrovaného 



233 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- rozhodne, kdy se budou 

elektricky nabitá tělesa 

přitahovat, odpuzovat 

- vysvětlí, jak souvisí počty 

protonů a elektronů s nábojem 

tělesa 

- zjistí, zda na těleso působí 

elektrická síla a zda v daném 

místě působí elektrické pole 

- rozliší pokusem vodič a 

izolant 

- objasní podstatu 

elektrostatické indukce 

- uvede, ve kterých případech 

hovoříme o polarizaci izolantu 

- popíše elektrické pole pomocí 

siločar 

- charakterizuje stejnorodé 

elektrické pole 

- uvede, jak se chová částice ve 

stejnorodém el. poli a popíše 

změny její polohové energie 

 

- uvede jednotku el. napětí, její 

násobky a díly 

- změří stejnosměrné napětí el. 

proudu 

- vysvětlí podstatu kapacity 

vodiče a uvede její jednotky 

tělesa 

- elektroskop 

- vodiče a izolanty 

- elektrostatická indukce 

- polarizace izolantu 

- siločáry elektrického pole 

- stejnorodé elektrické pole 

- polohová energie částice 

v elektrickém poli 

- elektrické napětí 

- kapacita vodiče 

- kondenzátor 

 

Vedení elektrického proudu 

- podmínky vedení el. proudu 

v látce 

- vedení el. proudu v kovech, v 

roztocích elektrolytu a v plynech 

 

 

 

 

Zákony el. proudu v obvodech 

- zdroje el. napětí 

- směr el. proudu v el. obvodu 

 

 

 

 



234 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- ověří pokusem podmínky 

průchodu el. proudu obvodem 

- stanoví nezbytné podmínky 

vzniku elektrického proudu 

v obvodu 

- charakterizuje el. proud 

v kovech (jako usměrněný 

pohyb elektronů) v kapalinách 

(jako usměrněný pohyb iontů) 

v plynech jako usměrněný 

pohyb iontů a elektronů 

- uvede hlavní jednotku proudu 

její násobky a zlomky 

- změří el. proud ampérmetrem 

a zapíše jeho číselnou hodnotu 

- uvede příklady zdrojů el. 

napětí, určí směr el. proudu 

v obvodu 

- objasní Ohmův zákon 

- uvede hlavní jednotku el. 

odporu, některé její násobky 

- při řešení konkrétních úloh 

použije vztah R=U/I 

- při řešení konkrétních 

problémových úloh využije 

poznatku, že odpor je 

vlastností vodiče závislou na 

jeho délce, průřezu a materiálu 

- porovná celkový odpor při 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- měření el. proudu 

 

 

 

 

- Ohmův zákon 

- elektrický odpor vodiče 

- sériové a paralelní zapojení 

elektrických obvodů 

- rezistor s plynule proměnným 

odporem 

- tepelné účinky el. proudu 

- elektrická práce 

- elektrický výkon a příkon 

 

 



235 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

sériovém a paralelním 

zapojení rezistorů 

- objasní konstrukci rezistoru 

s plynule proměnlivým 

odporem 

- vysvětlí funkci pojistky 

- při řešení konkrétních úloh 

použije vztahů pro výpočet el. 

příkonu a práce P=U.I, W=P.t 

- ověří tepelné účinky el. 

proudu 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



236 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Fyzika 

Ročník: 9. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- ověří, zda je v okolí cívky 

magnetické pole a znázorní 

grafický průběh indukčních 

čar 

- určí, jak se mění magnetické 

pole, prochází-li obvodem 

větší proud 

- vysvětlí pojem 

feromagnetického ampérmetru 

a voltmetru 

- uvede konkrétní případ z praxe 

o využití otáčivého účinku 

stejnorodého magnetického 

pole na cívku s el. proudem 

např. elektromotor) 

- objasní pojem 

elektromagnetická indukce, 

indukovaný proud, 

indukované napětí 

 

Elektromagnetické jevy 

- magnetické pole cívky s el. 

proudem 

 

 

 

 

 

- feromagnetický ampérmetr a 

voltmetr 

 

- otáčivý účinek stejnorodého 

magnetického pole na cívku 

s proudem 

- stejnosměrný elektromotor 

 

- elektromagnetická indukce 

 

 

 

 

 

D 

- průmyslová revoluce v 19. 

stol. 

- použití jaderných zbraní ve 

II. sv. válce 

- vývoj názorů na vesmír 

 

M 

- matematické vyjádření 

problémů přenosu energie na 

velkou vzdálenost 

- použití mocniny 10 

k vyjádření velkých čísel 

- periodické děje 

- goniometr. funkce sin x 

 

Ch 

- stavba atomu, izotopie 

 

 

 



237 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

- popíše princip vzniku 

střídavého proudu (napětí) 

- charakterizuje střídavé napětí 

pomocí periody a kmitočtu 

- rozliší stejnosměrný proud od 

střídavého proudu na základě 

jejích průběhu 

- určí periodu střídavého proudu 

z kmitočtu a naopak 

- objasní činnost transformátoru 

- používá s porozuměním 

transformační vztah 

- uvede příklady použití 

transformátoru v praxi 

 

- rozpozná v jednoduchých 

případech vzájemnou přeměnu 

jedné formy energie na jinou a 

využívá těchto znalostí při 

objasňování procesů v přírodě 

a v praktickém životě 

- zhodnotí výhody a nevýhody 

využívání různých 

energetických zdrojů 

z hlediska vlivu na životní 

prostředí 

- objasní pojmy jaderná síla a 

 

Střídavý proud 

- vznik střídavého proudu 

 

- veličiny střídavého proudu a 

napětí 

 

 

 

 

 

- transformátor 

- transformační poměr 

 

 

 

Energie a její přeměny 

- druhy energií 

 

 

 

 

 

- energetické zdroje 

 

 

 

 

- jaderná energie 

P 

- sluchové ústrojí, percepce 

zvuku 

- ochrana sluchu 

 

Čj 

- J. Neruda 

 

EV 

- problém přenosu velkých 

výkonů a ochrany životního 

prostředí 

 

EGS 

- sjednocená Evropa jako 

nástroj řešení energetické 

krize 

 

MDV 

- referáty na dané téma 

 



238 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

jaderná energie 

- určí, co udává protonové číslo, 

nukleonové číslo 

- uvede příklady přirozených 

radionuklidů a umělých 

radionuklidů 

- vysvětlí pojem: řetězová 

reakce 

- vysvětlí pojem jaderného 

reaktoru 

 

 

- uvede příklady periodických 

jevů z praxe a přírody a 

správně k nim určí periodu 

- vysvětlí pojmy: (frekvence, 

periody); uvede, na čem závisí 

tyto veličiny u kmitavého 

pohybu tělesa na pružině 

- popíše, z čeho se skládá 

matematické kyvadlo a na čem 

závisí jeho periody 

(frekvence) 

- rozliší tón a hluk 

- v konkrétních úlohách aplikuje 

poznatek, že výška tónu je tím 

vyšší, čím větší je jeho 

kmitočet 

- uvede některé možnosti 

 

- jaderná síla 

 

- přirozené radionuklidy 

- štěpení jader uranu 

- řetězová reakce 

 

- jaderný reaktor 

- jaderná elektrárna 

 

Zvukové jevy 

- periodické jevy, kmitavý pohyb 

 

 

- závislost periody a frekvence 

kmitání těles na tuhosti pružiny 

a na hmotnosti 

 

- matematické kyvadlo 

 

 

 

- zvuk, zdroje zvuku, šíření zvuku 

 

 

 

 

 

 



239 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zmenšování škodlivých vlivů 

nadměrné hlasitosti na člověka 

- uvede zdroje zvuku ve svém 

okolí, odůvodní, proč je 

přítomnost látkového prostředí 

nezbytnou podmínkou pro 

šíření zvuku 

- objasní odraz zvuku, jako 

odraz zvukového rozruchu od 

překážky a vysvětlí princip 

ozvěny 

- v konkrétních problémových 

úlohách využije poznatek, že 

rychlost zvuku záleží na 

prostředí, v němž se zvuk šíří 

 

- vymezí sluneční soustavu jako 

soustavu tvořenou Sluncem a 

jeho planetami 

- objasní (kvalitativně) střídání 

dne a noci otáčením Země 

kolem své osy a střídání 

ročních období obíháním 

Země kolem Slunce 

- charakterizuje sluneční 

soustavu (jako soustavu 

vesmírných těles tvořenou 

Sluncem, jeho planetami, 

měsíci planet, planetkami a 

 

 

 

 

 

 

- odraz zvuku 

 

 

 

 

 

 

 

Vesmír 

- sluneční soustava 

 

 

- pohyb těles sluneční soustavy 

 

 

 

 

- Slunce, Země, Měsíc 

 

 

 

 

 



240 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

kometami, ve které planety a 

planetky obíhají kolem Slunce 

pod vlivem jeho gravitačního 

pole a měsíce planet obíhají 

kolem planet pod vlivem jejich 

gravitačních polí) 

- objasní vznik měsíčních fází 

- uvede základní rozdíly mezi 

hvězdou a planetou 

- použije mapu hvězdné oblohy 

k vyhledávání a pozorování 

blízkých vesmírných těles, o 

svém pozorování pořídí 

záznam 

 

 

 

 

 

- orientace na obloze 

 

 

- hvězdy 

 

 

 

 

 

 

 



241 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
 

Vyučovací předmět: Chemie 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Chemie je vyučovací předmět, který žákovi umožňuje poznávání přírody jako systému, 

chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných 

poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Učí žáky rozlišovat příčiny chemických dějů, 

souvislosti a vztahy mezi nimi, předvídat je, popř. ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti 

s řešením praktických problémů. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení        

 

1) Obsahové vymezení 

Chemie je povinným vyučovacím předmětem v 8. a 9. roč. ZŠ. Výuka směřuje k podchycení 

zájmu o poznávání základních pojmů, zákonitostí, reakcí s využitím jednoduchých 

chemických pokusů. 

 

2) Časová dotace 

Vyučuje se v 8. a 9. ročníku 1 hodinu týdně. 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá v jednotlivých učebnách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



242 / 370 

 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vede žáky k zodpovědnosti za své vzdělávání, umožňuje jim osvojit si strategii učení 

a motivuje je pro celoživotní učení 

Žák 

 zvládá různé metody poznávání přírodních jevů 

 dovede vyhledávat, zpracovávat informace v literatuře i internetu 

 dovede pozorovat a experimentovat, porovnávat výsledky a vyvozovat závěry 

 s pomocí dovede zdokumentovat experiment 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů 

Žák 

 zvládá řešení jednoduchých problémových úloh 

 ovládá některé základní logické postupy 

 dovede zobecňovat a aplikovat jednoduché log. postupy 

 je samostatný, tvořivý 

 dovede využívat moderní techniku, internet 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci 

Žák 

 dovede stručně, přehledně i objektivně sdělovat postup svých pozorování 

experimentů 

 jeho mluvený i písemný projev je povětšinou dostatečně kulturní  

 je schopen při výuce využívat moderní pomůcky, v omezené míře i cizí jazyk 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 rozvíjí u žáků schopnost spolupracovat a pracovat v týmu, respektovat a hodnotit 

práci vlastní i druhých 

Žák 

 dovede se přizpůsobit a pracovat v týmu, vnímá vzájemné odlišnosti jako podmínky 

efektivní spolupráce 

 je schopen zastávat v týmu různé role 

 je ochoten poskytnout nezištnou pomoc 

 chápe, že spoluprací lze lépe dosáhnout společného cíle 

 pomůže spolužákovi se spec. vzdělávacími potřebami 

 

 



243 / 370 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vychovávat žáky jako svobodné občany respektující práva svoje i druhých, jako lidi 

zodpovědné za svůj život, své zdraví a životní prostředí, jako ohleduplné bytosti 

schopné pomáhat 

Žák 

 je schopný chránit své zdraví a zachovávat životní prostředí 

 odmítá návykové látky 

 odmítá hrubé, vulgární a násilnické projevy 

 dokáže se správně orientovat v mimořádných situacích 

 poskytne pomoc v nouzi 

 dokáže dodržovat bezpečnostní předpisy a pravidla vedoucí k ochraně zdraví 

 

Kompetence pracovní    

Učitel  

 vede žáky k pozitivnímu vztahu k práci, učí je používat při práci vhodné 

 materiály, postupy, nástroje a technologie, dovede žákův vštípit zásady bezpečné 

práce, pomáhá jim při volbě povolání 

Žák 

 je schopen při odborném vedení optimálně pracovat, provádět soustavná  

 měření a pozorování, získaná data zpracovávat 

 je schopen využívat moderních pomůcek, výpočetní techniky. 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru chemie 

 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Očekávané výstupy 

žák 

 určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými látkami a hodnotí 

jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se kterými zatím 

pracovat nesmí 

 objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech havárie s únikem 

nebezpečných látek 

 

 

 

 

 

 

 

 



244 / 370 

 

Směsi 

Očekávané výstupy    

žák 

 rozlišuje směsi a chemické látky 

 vypočítá složení roztoku, připraví prakticky roztok daného složení 

 vysvětlí základní faktory ovlivňující rozpouštění pevných látek 

 navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsi o známém složení; 

uvede příklady oddělování složek v praxi 

 rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití  

 uvede příklady znečišťování vody a vzduchu v pracovním prostředí a domácnosti, 

navrhne nejvhodnější preventivní opatření a způsob likvidace znečištění 

 

Částicové složení látek a chemické prvky 

Očekávané výstupy 

žák 

 používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech 

 rozlišuje chemické prvky a chemické sloučeniny a pojmy užívat ve správných 

souvislostech 

 orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a 

nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti 

 

Chemické reakce 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 

důležitých chemických reakcí, provede jejich klasifikaci a zhodnotí jejich využívání 

 přečte chemické rovnice a s užitím zákona zachování hmotnosti vypočítá hmotnost 

výchozí látky nebo produktu 

 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických reakcí v praxi a při 

předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

 

Anorganické sloučeniny 

Očekávané výstupy 

žák 

 porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a solí a posoudí vliv významných zástupců těchto látek na životní prostředí 

 vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní prostředí a uvede opatření, 

kterými jim lze předcházet 

 orientuje se na stupnici pH , změří reakci roztoku univerzálním indikátorovým 

papírkem a uvede příklady uplatňování neutralizace v praxi 

 

 

 

 

 

 



245 / 370 

 

Organické sloučeniny 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 

 zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů energie a uvede 

příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti a použití 

 orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy a koncových produktů 

biochemického zpracování, především bílkovin, tuků a sacharidů 

 určí podmínky postačující pro aktivní fotosyntézu 

 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitamínů 

 

Chemie a společnost 

Očekávané výstupy 

žák 

 zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska trvale udržitelného 

rozvoje na Zemi 

 aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení modelových situací z praxe 

 orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich vlivech na životní 

prostředí a zdraví člověka 

 

 

 



246 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Chemie 

Ročník: 8. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- zařadí chemii mezi přírodní 

vědy 

- uvede, čím se chemie zabývá 

- rozliší fyzikální tělesa a látky 

- uvede příklady chemického 

děje 

- rozpozná u běžně známých 

dějů, zda dochází k přeměnám 

látek 

- uvede příklady chemické 

výroby ve svém okolí a 

zhodnotí význam i příkladná 

rizika pro společnost a pro 

obyvatele v okolí chemických 

závodů 

 

- uvede základní fyzikální a 

chemické vlastnosti látek 

(barva, zápach, hustota, teplota 

tání, teplota varu, kujnost, 

tepelná a elektrická vodivost, 

rozpustnost ve vodě) 

Úvod do chemie 

- vymezení předmětu chemie 

 

 

- látky a tělesa  

- chemické děje 

 

 

 

 

- chemická výroba 

 

 

 

 

 

Vlastnosti látek 

 

 

 

 

 

 

 

D 

- vývoj názoru na svět 

- chemie v průmyslové 

revoluci 

- podíl Čech a Moravy 

 

F 

- vlastnosti látek 

- stavba atomu 

- zákon zachování hmoty a 

energie 

 

M 

- procenta, koncentrace 

roztoku 

- použití procent a diagramů 

- výpočet neznámé ze vzorce 

 

P, Z, F 

- popis atmosféry Země 

 

 

 



247 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- navrhne a provede jednoduché 

chemické pokusy a zaznamená 

jejich výsledek 

- popíše společné a rozdílné 

vlastnosti vybraných látek 

- rozpozná skupenství látek a 

jejich změny (tání, tuhnutí, 

vypařování, kondenzace, 

sublimace) 

- vyhledá u vybraných látek 

v tabulkách hodnoty hustoty, 

teploty tání, teploty varu a 

orientuje se v jejich hodnotách 

 

 

- uvede zásady bezpečné práce 

v chemické laboratoři, 

poskytne a přivolá první 

pomoc při úrazu 

- uvede příklady nebezpečných 

látek a zásady bezpečné práce 

s nimi 

 

- rozliší různorodé a stejnorodé 

směsi 

- rozliší různé druhy 

různorodých směsí (suspenze, 

emulze, pěna, aerosol), uvede 

příklady z běžného života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bezpečnost při experimentální 

činnosti 

- zásady bezpečné práce 

v laboratoři 

- první pomoc při úrazu 

v laboratoři 

 

 

 

Směsi 

- různorodé a stejnorodé směsi 

(roztoky) 

 

 

 

 

P 

- první pomoc při 

popáleninách 

- známé vzorce – oxidy, voda 

 

OSV 

- kolektivní řešení úkolu 

 

EV 

- čistá voda a vzduch jako dvě 

základní podmínky života 

 

EV 

- ochrana životního prostředí 

před nežádoucími vlivy 

chemizace 

 



248 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede příklady pevné, kapalné 

a plynné stejnorodé směsi 

- správně (v souvislostech) 

použije pojmy; složky roztoku, 

rozpuštěná látka, rozpouštědlo, 

rozpustnost, koncentrovanější, 

zředěnější, nasycený a 

nenasycený roztok 

- aplikuje poznatky o vlivu 

teploty, míchání a plošného 

obsahu povrchu rozpouštěné 

látky na rychlost jejího 

rozpouštění při vysvětlení 

známých situací z běžného 

života 

- s pomocí vzorce spočítá 

příklady složení roztoků 

(hmotnostní zlomek, hmotnost 

roztoku, hmotnost rozpuštěné 

látky) a připraví roztok o 

požadované koncentraci 

- s pomocí křížového pravidla 

spočítá příklady na ředění 

roztoku a připraví zředěný 

roztok z roztoku dané 

koncentrace 

 

 

 

- složky směsi 

 

- složení roztoků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- hmotnostní zlomek 

 

 

 

 

 

- křížové pravidlo pro ředění 

roztoků 

 

 

 

 

 

 



249 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí pojem nasycený a 

nenasycený roztok 

- sestaví jednoduchou filtrační 

aparaturu a provede filtraci 

- popíše jednoduchou destilační 

aparaturu a vysvětlí princip 

destilace 

- navrhne postup oddělování 

složek směsi v běžném životě 

- vysvětlí princip usazování a 

krystalizace 

- uvede příklad chemické 

výroby založené na 

oddělování složek směsi  

 

- rozezná a pojmenuje 

jednotlivá skupenství vody 

v přírodě 

- na příkladech uvede význam 

vody pro existenci života 

- uvede základní vlastnosti vody 

a její využití v praxi 

- rozliší vodu destilovanou, 

pitnou (včetně stolní), 

užitkovou, odpadní, uvede 

příklady jejich výskytu a 

využití 

- vysvětlí pojem měkká, tvrdá a 

Oddělování složek směsi 

- usazování, filtrace, destilace 

 

 

 

 

 

 

 

 

- krystalizace 

 

 

 

 

Voda a vzduch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



250 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

minerální voda 

- popíše oběh vody v přírodě, 

vysvětlí jeho princip 

- napíše chemický vzorec vody 

- prokáže znalost složení 

vzduchu (dusík a kyslík 

kvantitativně v %) 

- označí kyslík jako nezbytnou 

složku pro hoření látek ve 

vzduchu 

- vysvětlí princip hašení, uvede 

telefonní číslo hasičů 

- popíše, jak poskytne první 

pomoc při popáleninách, 

uvede příklady zdrojů 

informací o čistotě ovzduší 

- vysvětlí pojem skleníkový 

efekt, uvede jeho příčinu a 

důsledky 

- uvede příklad znečišťování 

vody a vzduchu v přírodě i 

v domácnosti 

- uvede příklady, jak lze 

v nejbližším okolí omezovat 

znečišťování vody a vzduchu 

- uvede význam vzduchu a vody 

pro chemickou výrobu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



251 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- doloží na příkladech (z praxe), 

že se látky skládají 

z pohybujících se částic 

- používá pojmy atom, molekula 

ve správných souvislostech 

- slovně popíše složení atomu a 

vznik kationtu a aniontu 

z neutrálních atomů 

- uvede příklady využití znalostí 

o částicovém složení látek 

člověkem 

 

- používá značky a názvy 

nejznámějších chemických 

prvků: 

- Br, Sn, K, N, F, P, He, Al, Mg, 

Cl, I, Si, O, Li, Mn, Cu, Pb, Pt, 

S, Na, Ag, C, Ca, H, Zn, Au, 

Fe,  

- Rb, Cs, Fr, Be, Sr, Ba, Ti, V, 

Cr, Mo, W, U, Os, Co, Ni, Cd, 

Hg, B, Ga, In, Tl, Ge, As, Sb, 

Bi, Se, Te, Po, At, Ne, Ar, Kr, 

Xe, Rn 

- vysvětlí, co udává protonové 

číslo 

- vyhledá v tabulkách názvy 

prvků ke známým (daným) 

Částicové složení látek 

- molekuly, atomy, protony, 

neutrony, atomové jádro, 

elektrony, elektronový obal, 

valenční elektrony, ionty. 

 

 

 

 

 

 

 

Protonové číslo, chemické prvky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



252 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

protonovým číslům a naopak, 

zapíše správně ke značce 

prvku protonové číslo 

 

 

- používá pojmy chemické 

látky, chemický prvek, 

chemická sloučenina a 

chemická vazba ve správných 

souvislostech 

- rozliší chemickou značku 

prvku a chemický vzorec 

sloučeniny 

- ze vzorce (a z modelu 

molekuly) chemické 

sloučeniny odvodí kvalitativní 

i kvantitativní složení 

chemické látky 

- uvede příklady praktického 

užití kovů (Fe, Al, Zn, Cu, Ag, 

Au) 

- uvede základní složky slitin 

kovů (mosaz, bronz, dural) a 

příklady využití těchto slitin 

- uvede příklady praktického 

využití nekovů (H, O, N, Cl, 

S, C) 

- popíše hlavní rozdíly mezi 

kovy a nekovy a 

Chemická vazba, chemické 

sloučeniny 

 

Chemické prvky a periodická 

soustava chemických prvků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- kovy a nekovy (vlastnosti a 

použití) 



253 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

jednoduchými pokusy ověří 

jejich vlastnosti 

- rozliší periody a skupiny 

v periodické soustavě prvků, 

vyhledá prvky s podobnými 

vlastnostmi 

 

- rozliší výchozí látky a 

produkty chemické reakce a 

určí je správně v konkrétních 

příkladech 

- provede jednoduché chemické 

reakce (včetně jednoduché 

přípravy plynů a jejich jímání) 

- uvede příklady chemických 

reakcí probíhajících v přírodě 

a chemických reakcí 

probíhajících v chemické 

výrobě 

 

- uvede zákon zachování 

hmotnosti pro chemické 

reakce a využije ho při řešení 

úloh 

- zapíše jednoduchými 

chemickými rovnicemi 

vybrané chemické reakce 

- přečte chemické rovnice 

(včetně použití látkového 

 

 

 

 

 

 

Chemické reakce 

- výchozí látky a produkty 

 

 

 

- chemický děj 

 

 

 

 

 

 

 

Zákon zachování hmotnosti 

 

 

 

 

- chemické rovnice 

 

 

- látkové množství 

 



254 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

množství) 

- provede jednoduché výpočty 

z chemických rovnic 

s využitím vztahů pro n, M, m, 

V, c 

- posoudí význam zákona 

zachování hmotnosti pro 

chemickou výrobu 

 

- určí oxidační číslo atomů 

prvků v oxidech 

- zapíše z názvů vzorce oxidů a 

naopak ze vzorců jejich názvy 

- popíše vlastnosti vybraných 

oxidů a posoudí vliv těchto 

látek na životní prostředí 

 

- urči oxidační číslo atomů 

prvků v sulfidech 

- zapíše z názvů vzorce sulfidů 

a naopak ze vzorců jejich 

názvy 

 

- určí oxidační číslo atomů 

prvků v halogenidech 

- zapíše z názvů vzorce 

halogenidů a naopak ze vzorců 

jejich názvy 

- popíše vlastnosti, použití a 

 

- molární hmotnost 

- úpravy chemických rovnic 

 

 

 

 

 

Oxidy 

- oxidační číslo 

 

 

 

 

 

 

Sulfidy 

 

 

 

 

 

Halogenidy 

 

 

 

 

 

 



255 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

význam chloridu sodného 

 

- rozliší kyselé a zásadité 

roztoky pomocí indikátorů pH 

- orientuje se na stupnici pH a 

změří pH roztoku 

univerzálním indikátorovým 

papírkem 

 

- bezpečně rozpouští hydroxidy, 

poskytne první pomoc při 

zasažení těmito látkami 

- zapíše z názvu vzorce 

hydroxidů a naopak ze vzorců 

jejich názvy 

- popíše vlastnosti nejběžnějších 

hydroxidů 

 

- bezpečně ředí roztoky kyselin, 

poskytuje první pomoc při 

zasažení těmito látkami 

- napíše z názvu vzorce kyselin 

a naopak ze vzorce jejich 

název 

- zapíše z názvu vzorce 

vybraných bezkyslíkatých 

kyselin (HCl, HBr, HF, HI, 

H2S, HCN) a ze vzorců jejich 

názvy 

 

Kyselost a zásaditost roztoků,pH 

 

 

 

 

 

 

Hydroxidy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kyseliny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



256 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zapíše z názvů vybrané vzorce 

kyslíkatých kyselin ( H2SO4, 

HNO3,H3PO4) a za vzorců 

jejich názvy 

- popíše vlastnosti vybraných 

kyselin a jejich použití 

- vysvětlí, jak vznikají kyselé 

deště a jak jim lze předcházet 

 

- bezpečně provede neutralizaci 

zředěných roztoků kyselin a 

hydroxidů, uvede názvy 

výchozích látek, jejich vzorce, 

popíše vzniklé produkty a 

uvede jejich vzorce 

- reakce zapíše chemickou 

rovnicí 

- uvede příklady uplatnění 

neutralizace v praxi 

 

- rozliší, které látky patří mezi 

soli 

- provede jednoduché přípravy 

solí 

- uvede význam průmyslových 

hnojiv 

- popíše složení, vlastnosti a 

použití nejznámějších 

stavebních pojiv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neutralizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soli 

 

 

 

 

- průmyslová hnojiva 

 

 

 



257 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Chemie 

Ročník: 9. – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vysvětlí pojmy: oxidace, 

redukce 

- urči, které ze známých reakcí 

patří mezi redoxní reakce 

- popíše výrobu surového železa 

a oceli 

- vysvětlí pojem: koroze; uvede 

příklady činitelů ovlivňujících 

rychlost koroze, uvede 

příklady ochrany proti korozi 

- experimentálně ověří vliv 

různých činitelů na průběh 

koroze 

- objasní, co je podstatou 

galvanického článku a uvede 

příklady praktického využití 

- objasní, co je podstatou 

elektrolýzy a uvede příklady 

jejího praktického využití 

 

 

Redoxní reakce 

- oxidace a redukce 

 

 

 

- výroba železa a oceli 

 

- koroze 

 

 

 

 

 

 

- galvanický článek 

 

 

- elektrolýze 

 

 

 

 

D 

- průmyslová revoluce 19. 

stol. 

 

P 

- ochrana před ohněm a první 

pomoc při popáleninách 

- pravidla správné výživy 

 

Z 

- světové zdroje energie 

 

OSV 

- kolektivní práce při 

zkoumání důsledků koroze 

 

EV 

- význam alternativních 

zdrojů energie v celém 

komplexu 

- důsledky chemizace na 

atmosféru Země 

 



258 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozliší, které ze známých 

reakcí jsou exotermické a 

endotermické 

- uvede příklady fosilních a 

průmyslově vyráběných paliv 

a popíše jejich vlastnosti a 

použití 

- posoudí vliv spalování 

průmyslových paliv na životní 

prostředí 

- rozlišuje obnovitelné a 

neobnovitelné zdroje energie 

- používá bezpečné spotřebiče 

na topné plyny v domácnosti a 

plynové kahany ve školních 

experimentech 

- rozpozná označení hořlavých 

látek, uvede zásady bezpečné 

manipulace s těmito látkami 

- uvede, jak postupovat při 

vzniku požáru, zná telefonní 

číslo pro přivolání hasičů, 

poskytne první pomoc při 

popálení 

 

- rozliší anorganické a 

organické sloučeniny 

- rozliší nejjednodušší 

Energie a chemické reakce 

- exotermické a endotermické 

reakce 

 

- fosilní a průmyslově vyráběná 

paliva 

 

 

 

 

 

- obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje energie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uhlovodíky 

- alkany, alkeny, alkiny, areny 

(methan, ethan, propan, butan, 

ethylen, propylen, acetylen, 

- halogenderiváty a ozónová 

vrstva 

- zdravý způsob života 

EGS 

- podíl Evropy na 

celosvětovém rozvoji a její 

odpovědnost za udržení 

zdravého vývoje lidstva 

 

MKV 

- genetická podmíněnost 

lidstva, rovnocennost ras a 

národů 

 

MDV 

- referáty na daná témata 

 



259 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

uhlovodíky, uvede jejich 

vzorce, vlastnosti a použití 

- uvede příklady produktů 

průmyslového zpracování ropy 

a zemního plynu 

 

- rozliší pojmy: uhlovodíky, 

deriváty uhlovodíků 

- na příkladech vzorců známých 

derivátů uhlovodíků rozliší 

uhlovodíkový zbytek a 

funkční skupinu 

- rozliší a zapíše vzorce 

- methanolu, ethanolu, 

formaldehydu, acetonu, 

kyseliny mravenčí a octové 

- uvede vlastnosti a použití 

těchto látek 

- uvede výchozí látky a 

produkty esterifikace a rozliší 

esterifikaci mezi ostatními 

typy reakcí 

- uvede výchozí látky a 

produkty fotosyntézy; popíše 

její podmínky 

 

- rozliší sacharidy, tuky, 

bílkoviny a vitamíny, uvede 

příklady zdrojů těchto látek, 

benzen, naftalen a jejich zdroje) 

 

 

 

 

Deriváty uhlovodíků 

 

 

- halogenové deriváty 

 

 

 

- alkoholy a fenoly 

- aldehydy a ketony 

- karboxylové kyseliny 

 

 

 

- estery, esterifikace 

 

 

 

- fotosyntéza 

 

 

Přírodní látky 

- sacharidy, tuky, bílkoviny, 

vitaminy 

 



260 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

popíše jejich význam pro 

člověka a posoudí jejich 

význam z hlediska zdravé 

výživy 

 

- rozpozná plasty od dalších 

látek, uvede příklady názvů, 

vlastností a použití 

- posoudí vliv používání plastů 

na životní prostředí 

- rozpozná názvy přírodních a 

syntetických vláken a uvede 

jejich výhody i nevýhody 

jejich používání 

 

- doloží na příkladech význam 

chemických výrob pro člověka 

a pro ekonomiku státu 

- uvede příklady prvotních a 

druhotných surovin pro 

chemické výroby 

- vysvětlí poje: biotechnologie; 

uvede příklady biotechnologií 

- na konkrétních příkladech 

doloží, jak dochází ke 

znečišťování životního 

prostředí a jak tomu 

předcházet 

- vyjmenuje nejznámější 

 

 

 

 

Plasty a syntetická vlákna 

- (polyethylen, polypropylen, 

polystyren, polyvinylchlorid, 

polyamidová a polyesterová 

vlákna) 

 

 

 

 

 

Chemie a společnost 

- chemické výroby 

- otravné látky 

- pesticidy 

- biotechnologie, enzymy 

- léčiva 

- drogy 

- detergenty 

- potraviny 

- chemie a životní prostředí 

- ochrana člověka za 

mimořádných situací 

 

 

 



261 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

chemické podniky v okolí 

místa svého bydliště, uvede 

příklady jejich výroby a 

posoudí možná nebezpečí při 

vzniku havárií 

- na modelových příkladech 

uvede zásady chování za 

mimořádných situací 

ohrožujících zdraví a život 

člověka během přírodních a 

průmyslových havárií 

v blízkosti bydliště (školy) 

- uvede příklady chování při 

nadměrném znečištění 

vzduchu 

- bezpečně zachází s běžnými 

mycími, čistícími a 

desinfekčními látkami 

v domácnosti 

- rozpozná označení hořlavých 

látek, uvede zásady bezpečné 

práce s běžně prodávanými 

hořlavinami a výbušninami 

- uvede příklady otravných látek 

a způsob ochrany proti nim 

- uvede příklady volně i 

nezákonně prodávaných drog 

a popíše následků, kterým se 

vystavuje jejich konzument 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



262 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodopis 

Charakteristika vyučovaného předmětu 

 

 

Vyučovací předmět Přírodopis je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Přírodopis 

úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti – Chemií, Fyzikou a Zeměpisem. 

Náplň předmětu i použité metody výuky umožňují žákovi poznávání přírody jako systému, 

chápání důležitosti udržování rovnováhy, uvědomování si užitečnosti přírodovědných 

poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovedností objektivně a spolehlivě 

pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy a vyvozovat z nich závěry. 

Tento předmět umožňuje žákovi rozlišovat příčiny přírodních dějů,včetně možných ohrožení 

plynoucích z přírodních procesů z lidské činnosti a zásahů člověka do přírody, souvislosti a 

vztahy mezi nimi. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 

1) Obsahové vymezení 

Předmět Přírodopis je vyučován na druhém stupni základní školy v 6. až 9. ročníku. 

obsahem předmětu je získání základních znalostí v oboru obecné biologie a genetiky, biologie 

hub, biologie rostlin, biologie živočichů a člověka i neživé přírody. 

Předmět umožňuje využívání přesahů do Fyziky, Chemie, Zeměpisu. 

 

2) Časová dotace 

Přírodopis je vyučován na druhém stupni základní školy v rozsahu 1 hodiny týdně. 

 

3) Organizační vymezení 

Výuka probíhá ve třídě s podporou různých didaktických pomůcek. Je využívána skupinová 

výuka s použitím přírodnin a odborné literatury. 

Umístění školy umožňuje využívat prostředí areálu parku k přírodovědným vycházkám a 

pozorování přírody. 

 

Výchovně vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vede žáky k vyhledávání, třídění a propojování informací 

 při hodnocení používá prvky pozitivní motivace 

Žák 

 dokáže samostatně pozorovat, srovnávat a třídit informace 

 nalézá souvislosti mezi zjištěnými skutečnostmi 

 



263 / 370 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 podněcuje žáky k tvořivému myšlení a logickému uvažování 

 vytvářením praktických problémových situací učí žáky tyto problémy řešit 

Žák 

 navrhuje řešení zadaných problémů, dochází k závěrům a vyhodnocuje získaná fakta 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 podporuje práci ve skupinách, která je založena na komunikaci mezi žáky 

 rozvíjí u žáků schopnosti komunikace jak v písemné, tak psané formě 

Žák 

 respektuje různorodost názorů ve skupině 

 uplatňuje v kolektivu své názory a postoje 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 vyžaduje dodržování společně dohodnutých pravidel chování 

 upevňuje v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

Žák 

 samostatným řešením úkolů získává pocit sebedůvěry 

 vytváří si v sobě pocit zodpovědnosti za kolektiv 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 netoleruje agresivní, hrubé, vulgární chování 

 vede žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního 

prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

Žák 

 poskytuje dle svých možností účinnou pomoc a chová se zodpovědně v krizových 

situacích 

 dodržuje pravidla slušného chování 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci 

Žák 

 dokáže bezpečně používat pomůcky a udržovat je v pořádku 

 je schopen si stanovit kriteria pro hodnocení vlastní práce 

 

 

 

 

 

 

 



264 / 370 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

 

Obecná biologie a genetika 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu vývoje 

organismů 

 popíše základní rozdíly mezi buňkou rostlin, živočichů a bakterií a objasní funkci 

základních organel 

 rozpozná, porovná a objasní funkci základních orgánů (orgánových soustav) rostlin i 

živočichů 

 třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a nižších taxonomických jednotek 

 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam z hlediska 

dědičnosti 

 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu prostředí na utváření 

organismů 

 uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

 

Biologie hub 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná je podle 

charakteristických znaků 

 vysvětlí různé způsoby výživy hub a jejich význam v ekosystémech a místo 

v potravních řetězcích 

 objasní funkci dvou organismů ve stélce lišejníků 

 

Biologie rostlin 

Očekávané výstupy 

žák 

 odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky přes pletiva až 

k jednotlivým orgánům 

 porovná vnější a vnitřní stavbu jednotlivých orgánů a uvede praktické příklady jejich 

funkcí a vztahů v rostlině jako celu 

 vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití při 

pěstování rostlin 

 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich význačné zástupce 

pomocí klíčů a atlasů 

 odvodí na základě pozorování přírody závislost a přizpůsobení některých rostlin 

podmínkám prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 



265 / 370 

 

Biologie živočichů 

Očekávané výstupy 

žák 

 porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci 

jednotlivých orgánů 

 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje 

je do hlavních taxonomických skupin 

 

 

 odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, na 

příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje zásady bezpečného 

chování ve styku se živočichy 

 

Biologie člověka 

Očekávané výstupy 

žák 

 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského těla, 

vysvětlí jejich vztahy 

 orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze člověka 

 objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich 

prevence a léčby, objasní význam zdravého způsobu života 

 aplikuje první pomoc při poranění a jiném poškození těla 

 

Neživá příroda 

Očekávané výstupy 

žák 

 objasní vliv jednotlivých sfér Země na vznik a trvání života 

 rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny s použitím 

určovacích pomůcek 

 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně geologického oběhu 

hornin i oběhu vody 

 porovnává význam půdotvorných činitelů pro vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní typy 

a půdní druhy v naší přírodě 

 rozlišuje jednotlivá geologická období podle charakteristických znaků 

 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů a charakterizuje 

mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, jejich 

doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

 

Základy ekologie 

Očekávané výstupy 

žák 

 uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

 rozlišuje a uvede příklady systémů organismů – populace, společenstva, ekosystémy a 

objasní na základě příkladu základní princip existence živých a neživých složek 

ekosystému 

 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých ekosystémech a 

zhodnotí jejich význam 



266 / 370 

 

 uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí a příklady 

narušení rovnováhy ekosystému 

 

Praktické poznávání přírody 

Očekávané výstupy 

žák 

 aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při poznávání živé a neživé 

přírody 



267 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodopis 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- uvede zásady pro pozorování v 

přírodě 

- pozoruje vybranou přírodninu 

(její část) okem, lupou 

- popíše mikroskop, připraví 

jednoduchý mikroskopický 

preparát, pozoruje ho malým 

zvětšením a jednoduše zakreslí 

- předvede orientaci v učebnici, 

využije rejstřík 

- aplikuje v praxi základní 

pravidla zakládání a sledování 

jednoduchého pokusu (v 

návaznosti na 1. stupeň ZŠ) 

- vysvětlí pojem: společenstvo, 

ekosystém 

- uvede příklady rostlin a hub 

rostoucích v lese, prakticky 

rozlišuje lesní stromy, keře, 

byliny a houby (zejména 

jedovaté) 

Metody zkoumání přírody 
- základní metody pozorování 

přírody 

- nástroje pro pozorování přírody: 

lupa, mikroskop 

- záznamy pozorování 

- práce s literaturou 

- jednoduchý pokus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- kultura vyjadřování, slovní 

zásoba, formulace názorů 

 

Př 

- rozšiřující učivo 

 

Z 

- práce s mapou 

 

OSV 

- komunikace a rozhodování 

- osobní postoje ve vztahu 

k přírodě 

 

EV 

- ochrana život. prostředí 

 

EVG 

- činnost lidí v Evropě – 

souvislosti 

 



268 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- uvede příklady živočichů v 

lese a zařadí je do 

systematických skupin 

- uvede příklady vztahů lesních 

organismů 

- uvede vztahy lesa k neživým 

podmínkám prostředí 

- vymezí faktory, které určují 

rozmanitost lesů, uvede 

příklady lesů v závislosti na 

výškové členitosti krajiny 

- vysvětlí význam lesa pro 

člověka, uvede základní 

způsoby využívání a ochrany 

lesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Les 
- les: příklad společenstva a 

ekosystému 

- rostliny a houby našich lesů: 

příklad řas, hub, lišejníků, 

mechů, kapradin, 

nahosemenných a 

krytosemenných rostlin – popis 

vnější stavby těla 

-  živočichové našich lesů: 

příklady živočichů podle 

systematických jednotek: 

měkkýšů, kroužkovců, členovců, 

obratlovců – popis vnější stavby 

těla 

- vztahy rostlin a živočichů v lese 

- lesní patra a život v nich, 

potravní vztahy, příklady 

- les jako celek: rozmanitosti lesů 

v závislosti na členitosti 

prostředí a dalších podmínkách 

- význam a ochrana lesů, 

nebezpečí nadměrného 

odlesňování 

 

 

 

 

 



269 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- rozliší různé podmínky pro 

vodní organismy 

- uvede příklady organismů v 

rybníku a jeho okolí, uvede 

příklady organismů, které 

jsou součástí planktonu, 

charakterizuje skupiny 

organismů, zařadí uváděné 

organismy do hlavních 

systematických skupin 

- uvede příklady vztahů mezi 

vodními organismy, zdůrazní 

význam rostlin, uvede význam 

čistoty vody pro život 

 

 

 

- rozliší různé typy bylinných 

společenstev (pastvina, louka, 

horská louka, pole) 

- uvede příklady organismů 

žijících v bylinných 

společenstvech, rozliší naše 

základní obilniny (a jiné 

vybrané byliny), zařadí 

organismy do vyvozených 

systematických skupin 

- vysvětlí pojem: monokultura; 

Voda a její okolí 
- voda jako prostředí života: voda 

tekoucí a stojatá, vlastnosti 

vody, význam její čistoty pro 

život 

- organismy rybníka a jeho okolí: 

příklady rostlin a živočichů 

podle jejich systematického

 zařazování, aktivní zařazování 

do již vytvořených skupin a 

jejich další doplňování 

- společenstvo rybníka jako celek: 

vztahy mezi organismy, 

závislosti na podmínkách 

prostředí, změny v průběhu 

roku, srovnání s tekoucí vodou 

 

Louky, pastviny a pole 
- charakteristika stepních 

(bylinných) společenstev, jejich 

rozmanitost v závislosti na 

podmínkách prostředí 

- organismy stepních 

společenstev: příklady podle 

systematických jednotek – 

aktivní zařazování a 

doplňování – vytváření přehledů 

systematických skupin, druhová 

rozmanitost v bylinných 



270 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

navrhne, jak mohou být 

bylinná společenstva 

obhospodařována 

- uvede příklady vztahů mezi 

organismy 

- uvede různý význam pojmu: 

škůdce, plevel, z pohledu 

biologie a z pohledu 

zemědělské výroby, uvede 

příklady takových organismů 

- předvede dovednost používání 

určovacího klíče 

- sestaví systematický přehled 

probraných organismů 

- určí rostliny a živočichy podle 

atlasů a pomocí jednoduchých 

klíčů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

společenstvech 

- bylinné společenstvo a 

monokultury 

- srovnání přirozeného

 společenstva jako celek, 

vztahy mezi organismy, potravní 

řetězce a pyramidy, oběh látek 

- návaznost potravních  

řetězců, význam biologické 

regulace a její využití v 

zemědělství, vyvození pojmu 

škůdce 

- využívat jednoduchý botanický 

klíč 

 

Regionální zvláštnosti přírody 
- porovnání probraných 

společenstev, jejich zastoupení v 

okolí 

- aplikace získaných poznatků na 

samostatné zkoumání místního 

přírodního společenstva 

 

 



271 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodopis 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- uvede typy ekosystémů 

utvářených člověkem a jejich 

význam 

- uvede příklady organismů 

v umělých ekosystémech a 

systematicky je zařadí 

- zhodnotí, které organismy v 

umělých ekosystémech jsou 

- (nejsou) pro člověka užitečné 

- vyhledá, uvede příklady 

organismů provázejících 

člověka, zhodnotí jejich 

význam pro život člověka 

- uvede (zdůvodní), jak se 

chránit před organismy 

nebezpečnými pro člověka 

- uvede příklady organismů, 

které člověk pěstuje a chová 

 

 

 

 

Lidská sídla a jejich okolí 
- ekosystémy utvářené člověkem: 

sad, zelinářská zahrada, okrasné 

zahrady, parky, sídlištní zeleň, 

rumiště a cesty 

- příklady organismů v 

ekosystémech utvářených 

člověkem, jejich systematické 

řazení, vztahy mezi organismy 

- význam umělých ekosystémů 

pro člověka, jejich

 záměrné ovlivňování, význam 

šlechtění, nežádoucí organismy 

– vliv na zdraví (alergie) 

- organismy provázející člověka: 

bakterie, viry, houby, ploštěnci, 

hlísti, hmyz, savci – jejich 

význam pro život člověka 

- ochrana před původci a 

přenašeči nemocí 

- organismy člověkem pěstované 

a chované – pokojové rostliny, 

estetický význam, živočichové v 

 

Čj 

- kultura vyjadřování, slovní 

zásoba, formulace názorů 

 

Př 

- rozšiřující učivo 

 

Z 

- práce s mapou 

 

OSV 

- hodnota spolupráce a 

pomoci 

 

VDO 

- pochopení významu pravidel 

 

 

 



272 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 

 

 

 

- uvede příklady závislosti 

člověka na různých 

organismech 

- posoudí, jak závisí rozmanitost 

života na podmínkách 

prostředí 

- sestaví příklady potravních 

vztahů v různých 

ekosystémech, systematicky 

zařadí různé organismy 

- vyhodnotí význam ochrany 

přírody (význam mezinárodní 

spolupráce při ochraně 

přírody) 

 

 

- popíše stavbu buňky 

- porovná buňku rostlinnou a 

živočišnou 

- pozoruje buňku mikroskopem 

a provede její jednoduchý 

nákres 

bytech – hygiena a mezilidské 

vztahy 

- živočichové hospodářsky 

významní – zdomácňování a 

chovy 

 

Cizokrajné rostliny a živočichové 
- závislost složení přírodních 

společenstev na podmínkách 

prostředí 

- příklady cizokrajných

 přírodních společenstev a 

nejznámějších organismů těchto 

společenstev – příklady vztahů 

- světová ochrana přírody, 

mezinárodní spolupráce, 

význam botanických a 

zoologických zahrad 

 

 

 

Stavba a funkce organismů – 

buňka 
- základní stavba rostlinné a 

živočišné buňky, srovnání 

- dělení buňky 

- jednobuněčné a mnohobuněčné 

organismy – základní rozdíl 

- bakterie, viry (charakteristiky 



273 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- popíše dělení buňky 

- vysvětlí rozdíl mezi 

jednobuněčnými a 

mnohobuněčnými organismy, 

uvede příklady těchto 

organismů 

- popíše stavbu těla bakterií a 

virů 

 

 

- uvede rozdíl mezi rostlinami a 

houbami, pozná běžně známé 

houby, rozliší houby na 

jedovaté a jedlé, doloží 

význam plísní a kvasinek, 

uvede příklady nižších rostlin, 

popíše, jak se rozmnožují a 

kde rostou 

- popíše stavbu a funkci 

základních orgánů rostliny 

- uvede příklady různé stavby 

kořenů, stonků, listů, květů a 

plodů 

- objasní rozdíl mezi 

rostlinami jednoděložnými a 

dvouděložnými, uvede 

příklady těchto rostlin 

- vysvětlí pojem: fotosyntéza; 

porovná fotosyntézu a 

stavby – význam) 

 

 

 

 

 

 

 

Stavba a funkce hub, nižších a 

vyšších rostlin 
- nižší rostliny a houby – srovnání 

- vyšší rostliny a orgány jejich 

těla 

- kořen, stonek, list, květ, plod: 

stavba a funkce 

- základní životní děje rostlin 

 



274 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

dýchání, 

- vysvětlí, k jakým změnám 

dochází u rostlin během roku 

- uvede odlišnosti rostlin 

jednoletých, dvouletých a 

vytrvalých, 

- zdůvodní význam ochrany 

rostlin a hub 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



275 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Přírodopis 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- vyjmenuje základní skupiny 

obratlovců, uvede jejich 

nejznámější zástupce 

- uvede význam jednotlivých 

orgánových soustav a jejich 

vzájemné souvislosti, objasní 

utváření orgánových soustav z 

vývojového hlediska a z 

hlediska vztahů k prostředí a 

ke způsobu života 

- uvede způsoby rozmnožování 

obratlovců 

- porovná různou složitost 

chování obratlovců 

- doloží hospodářský význam 

obratlovců 

- na konkrétních příkladech 

doloží ohrožení mnoha druhů 

- obratlovců, uvede způsoby 

ochrany ohrožených 

obratlovců 

 

Stavba a funkce těl obratlovců 
- přehled jednotlivých tříd 

obratlovců a výběr typových 

organismů: ryby (kapr obecný), 

obojživelníci (skokan zelený), 

plazi ještěrka obecná), ptáci (kur 

domácí), savci (králík domácí) 

- srovnání orgánových soustav 

obratlovců – jejich stavby a 

funkce 

- rozmnožování a vývin jedince, 

péče o potomstvo 

- průběh života obratlovců – 

základy etologie 

- ohrožení a ochrana obratlovců 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj 

- kultura vyjadřování, slovní 

zásoba, formulace názorů 

 

Př 

- rozšiřující učivo 

 

Z 

- práce s mapou 

 

OSV 

- zodpovědné postoje ke 

všemu živému 

 

EGS 

- činnost člověka v souvislosti 

s životním prostředím 

 

EV 

- ochrana životního prostředí 

 



276 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- objasní biologickou a 

společenskou podstatu člověka 

- vysvětlí základní stavbu, 

funkci jednotlivých 

orgánových soustav člověka, 

uvede vzájemné vztahy 

- objasní podstatu řízení 

lidského organismu 

- objasní vzájemný vztah 

organismu a prostředí 

 

 

- na modelových příkladech 

předvede různé způsoby 

poskytnutí předlékařské první 

pomoci 

 

 

 

 

- zakreslí a popíše schéma 

podmíněného reflexu, uvede, 

co získané podmíněné reflexy 

umožňují 

- zhodnotí význam zdraví a 

potřebu jeho ochrany, uvede 

základní poznatky o 

Biologie člověka 
- postavení člověka v přírodě, 

rozšíření lidské populace 

- orgánové soustavy člověka – 

jejich stavba a funkce: soustava 

opěrná a pohybová, oběhová, 

dýchací, trávicí, vylučovací, 

kůže, smyslové orgány, řídící 

orgány – nervová a smyslová 

soustava 

- vzájemné vztahy jednotlivých 

orgánů, vlivy prostředí na jejich 

funkci 

- ochrana zdraví, nebezpečí 

poškození jednotlivých částí 

lidského organismu, zásady 

první pomoci, styk člověka s 

prostředím, zpětná vazba 

- závažná poranění a život      

ohrožující stavy, epidemie 

 

- vyšší nervová činnost: myšlení, 

paměť, řeč, aktivní vztahy 

člověk k prostředí, hierarchie 

životních hodnot 

- hygiena, vlivy kouření, alkoholu 

a drog, zneužívání léků, zdraví a 

nemoc: vnější a vnitřní faktory 

ovlivňující lidský život 



277 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

imunitním systému a jeho 

podpoře, zhodnotí nebezpečí 

drog 

- popíše rozmnožování člověka 

a uvede různé způsoby 

ochrany před pohlavními 

chorobami 

- zhodnotí svůj vztah k 

prostředí, zdůvodní nezbytnost 

komplexní péče o životní 

prostředí 

 

- objasní význam zdravého 

způsobu života 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- (prostředí a dědičnost) 

- rozmnožování, vývin jedince, 

rodičovství, funkce rodiny, 

nebezpečí pohlavních chorob a 

AIDS, hlavní období lidského 

života, druhotné pohlavní znaky 

- vztahy člověka k životnímu 

prostředí 

 

 

 

- životní styl – pozitivní a 

negativní dopad prostředí a 

životního stylu na zdraví 

člověka 



278 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: přírodopis 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- na konkrétních příkladech 

vysvětlí pojmy: postupnost 

poznání a relativnost poznání 

- rozliší pojmy: teorie, hypotéza 

- uvede základní principy 

založení správného pokusu 

 

- vysvětlí význam podmínek na 

Zemi (její postavení ve 

vesmíru, fyzikální a chemické 

vlastnosti, apod.) pro vznik a 

existenci života 

- uvede význam slunečního 

záření (jako zdroje energie pro 

život) 

- uvede souvislosti jednotlivých 

zemských sfér s životem na 

- Zemi 

- vysvětlí, jak se Země utvářela 

vlivem měnících se podmínek, 

Zkoumání přírody 

- vývoj lidského poznání přírody 

– na příkladu 

- metody zkoumání přírody: 

domněnka, teorie, praxe, 

otevřenost lidského poznání 

 

Podmínky života na Zemi 

- postavení Země ve vesmíru – 

význam pro život 

- Slunce jako zdroj energie 

- stavba Země – litosféra (nerosty, 

horniny, jejich vlastnosti a 

přeměny), hydrosféra, 

atmosféra, půda, vznik půdy, její 

vlastnosti, význam pro život lidí 

- vývoj zemské kůry – geologický 

cyklus 

 

 

 

 

Čj 

- kultura vyjadřování, slovní 

zásoba, formulace názorů 

 

Př 

- rozšiřující učivo 

 

Z 

- práce s mapou 

 

CH, F 

- fyzikální a chemické 

vlastnosti látek 

 

D 

- vývoj Země – časová přímka 

 

EV 

- ochrana život. prostředí 

 

 



279 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zdůvodní jejich velkou 

rozmanitost a dopad na život 

na Zemi 

 

 

- porovnává různé názory na 

vznik a vývoj života, uvede 

současný vědecký názor na 

vznik a vývoj života (člověka) 

- vysvětlí souvislosti mezi 

formami života a podmínkami 

prostředí v průběhu 

jednotlivých geologických ér 

 

- vysvětlí zákony ekologické 

přizpůsobivosti 

- objasní vztahy v přírodě na 

úrovni jedinců, populací i 

společenstev 

- objasní vztahy mezi 

podmínkami prostředí a 

životem 

- zhodnotí nebezpečí 

ekologických katastrof 

- uvede konkrétní příklady své 

vlastní aktivní účasti na 

ochraně přírody 

 

 

 

 

 

Vědecký názor na vznik a vývoj 

života 

- různé názory na vznik a vývoj 

života 

- vývoj života v jednotlivých 

geologických érách proměny 

biosféry, zpětný vliv života na 

ostatní zemské sféry, vývoj 

člověka 

 

Současná biosféra 

- Organismy a jejich prostředí, 

princip ekologické 

přizpůsobivosti 

- populace, společenstva, 

ekosystémy, dynamická 

rovnováha v přírodě 

- přehled základních oblastí 

biosféry globální cykly (uhlík, 

dusík) a zásahy člověka do 

globálních dějů 

- nebezpečí ekologických 

katastrof 

- (skleníkový efekt, snižování 

koncentrace ozónu, znečišťování 

složek prostředí, šíření pouští, 

EGS 

- svět pro všechny lidi 

OSV 

- zodpovědné postoje 



280 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede význam vlivu podnebí a 

počasí na rozvoj různých 

ekosystémů 

 

 

 

 

 

 

 

 

- charakterizuje mimořádné 

události způsobené přírodními 

jevy, uvědomuje si jejich 

dopady, ví, jak se před nimi 

chránit 

 

 

 

 

 

 

- popíše buňku (jako základní 

strukturu života), vysvětlí její 

složitost a uvede její základní 

funkce 

- vysvětlí souvislosti mezi 

dědičností a proměnlivostí 

organismů 

likvidace tropických pralesů 

atd.) 

- odpovědnost lidí 

- význam vody a teploty, prostředí 

pro život, ochrana a využití 

přírodních zdrojů, význam 

jednotlivých vrstev pro život, 

vlivy znečistěného ovzduší a 

klimatických změn na živé 

organismy a na člověka 

 

- mimořádné události způsobené 

přírodními vlivy, příčiny vzniku 

mimořádných událostí, přírodní 

světové katastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události 

v ČR 

- přírodní katastrofy ve světě i 

ČR, 

- ochrana před nimi 

 

Základ a trvání života 

- buněčný základ organismů, 

souvislosti mezi stavbou a 

funkcí, princip zpětné vazby 

- přenos dědičných informací – 

trvání života v čase, Mendlovy 

zákony 

- výzkum dědičnosti, význam pro 



281 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- zhodnotí význam výzkumu 

dědičnosti pro člověka  

 

 

 

 

- na konkrétních příkladech 

doloží velkou rozmanitost 

podmínek života v naší 

republice 

- popíše rozmanitost přírody v 

okolí 

- zdůvodní ochranu přírody a 

její nezbytnost 

 

 

 

člověka – ochrana zdraví, 

šlechtitelství 

 

 

Naše příroda a ochrana životního 

prostředí 

- rozmanitost podmínek v naší 

republice: geologický podklad 

území republiky, klimatické 

podmínky 

- Vývoj a rozmanitost naší 

přírody, charakteristika hlavních 

typů ekosystémů u nás, příroda 

nejbližšího okolí, samostatná 

pozorování 

- nejbližší chráněné území, 

ochrana okolní krajiny 

 



282 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 
 

Vyučovací předmět: Zeměpis 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Vyučovací předmět Zeměpis má přírodovědný i společensko-vědní charakter. Učí žáky 

rozlišovat příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi. Zeměpisné vzdělávání 

umožňuje žákům poznat život lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém 

území ČR, v Evropě i na světě. Zeměpisné znalosti pomáhají žákům orientovat se 

v současném světě a v problémech současného lidstva, uvědomovat si civilizační rizika a 

perspektivy lidstva. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

1) Obsahové vymezené 

Obsah výuky se snaží podchytit a rozvíjet zájem o poznávání různých států a regionů, 

způsobu života, tradic a kultury místních obyvatel i krásy jejich přírody. Žáci získávají 

ucelený obraz o přírodních, hospodářských a sociálních poměrech v naší vlasti a jejím 

postavení v Evropě i ve světě. Měli by se naučit myslet v evropských a globálních 

souvislostech a tím se připravit na život v současném mnohotvárném světě. 

 

  

2) Časová dotace 

Zeměpis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky II. stupně v 6. – 9. ročníku. 

6. - 9. ročník – 1 hodina týdně 

 

3) Organizační vymezení 

Vyučování probíhá v jednotlivých třídách školy, k dalšímu organizačním formám výuky patří 

praktická cvičení v terénu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



283 / 370 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 vytváří a rozvíjí zájem žáků o poznávání okolí svého domova, svého regionu, vlasti i 

cizích zemí 

 používá různé metody poznávání přírodních objektů, jevů a lidských výtvor 

Žák 

 vyhledává, zpracovává a používá potřebné informace v literatuře a na internetu 

 vytváří si svůj vlastní pohled na svět 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 seznamuje žáky se základními pojmy a zákonitostmi přírodních jevů 

 podporuje samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

Žák 

 využívá týmovou spolupráci při řešení problémů 

 žák umí pracovat s mapou, globusem 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 vede žáky k tomu, aby stručně a přehledně sdělovali postup a výsledky svých 

pozorování a zkoumání 

 klade důraz na používání správných odborných termínů 

Žák 

 vyjadřuje své názory a myšlenky ústně i písemně 

 se snaží přátelsky komunikovat s učitelem i se spolužáky 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 omezuje frontální metody výuky, podporuje kooperativní vyučování 

 netoleruje projevy nesnášenlivosti mezi žáky 

Žák 

 dodržuje společně dohodnutá pravidla chování 

 si uvědomuje, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 vede žáky k poznání možností praktického využití geografických dovedností a 

znalostí 

 vede žáky k aktivní ochraně duchovních, kulturních a materiálních výtvorů 

minulosti i současnosti 

Žák 

 správně jedná v mimořádných životních situacích 

 ohleduplně manipuluje s přírodninami, respektuje závazné předpisy 

 



284 / 370 

 

Kompetence pracovní 

Učitel 

 učí žáky správně provádět pozorování, měření a pokusy a získaná data zpracovávat 

 seznamuje žáky se zásadami bezpečnosti práce 

Žák 

 se podílí na vytváření podnětného pracovního prostředí 

 se seznamuje s podmínkami a možnostmi pracovního uplatnění v rámci EU 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

2. stupeň 

 

Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Očekávané výstupy 

žák 

 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných 

kartografických produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 

informačních zdrojů 

 používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a kartografickou 

terminologii 

 přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné sféře, jejich určité 

pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 

rozeznává hranice (bariéry) mezi podstatnými prostorovými složkami v krajině 

 vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) schémata a myšlenkové (mentální) 

mapy pro orientaci v konkrétních regionech, pro prostorové vnímání a hodnocení míst, 

objektů, jevů a procesů v nich, pro vytváření postojů k okolnímu světu 

 

Přírodní obraz země  

Očekávané výstupy 

žák 

 zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné vlastnosti Země s ostatními 

tělesy sluneční soustavy 

 prokáže na konkrétních příkladech tvar Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na 

život lidí a organismů 

 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich vzájemnou souvislost a 

podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského povrchu 

 porovná působení vnitřních procesů v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na 

lidskou společnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



285 / 370 

 

Regiony světa 

Očekávané výstupy 

žák 

 rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro vymezení, 

ohraničení a lokalizaci regionů světa 

 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál a bariéry 

jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných makroregionů světa a vybraných 

(modelových) států 

 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly, nastávají, mohou nastat, a 

co je příčinou zásadních změn v nich 

 

 

Společenské a hospodářské prostředí 

Očekávané výstupy 

žák 

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové populace, její rozložení, 

strukturu, růst, pohyby a dynamiku růstu a pohybů, zhodnotí na vybraných příkladech 

mozaiku multikulturního světa 

 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné 

základní geografické znaky sídel 

 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového hospodářství, lokalizuje na 

mapách hlavní světové surovinové a energetické zdroje 

 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění hospodářských aktivit 

 porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě podobných a 

odlišných znaků 

 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální geopolitické změny a 

politické problémy v konkrétních světových regionech 

 

Životní prostředí 

Očekávané výstupy 

žák 

 porovnává různé krajiny jako součást pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na 

konkrétních příkladech specifické znaky a funkce krajin 

 uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

 uvádí na vybraných příkladech závazné důsledky a rizika přírodních a společenských 

vlivů na životní prostředí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



286 / 370 

 

Česká republika 

Očekávané výstupy 

žák 

 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy 

 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu, možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně analyzuje vazby místního regionu 

k vyšším územním celkům 

 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, 

lidský a hospodářský potenciál České republiky v evropském světovém kontextu 

 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a hlavní jádrové a periferní 

oblasti z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 

 uvádí příklady účasti a působnosti České republiky ve světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích, organizacích a integracích států 

 

 

 

Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Očekávané výstupy 

žák 

 ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu 

 aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu v krajině 

 uplatňuje v modelových situacích zásady bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech 

 

 



287 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Zeměpis 

Ročník: 6. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

- Vysvětlí, jak vznikl vesmír, 

hvězdy a další těles sluneční 

soustavy 

- uvede tělesa patřící do 

sluneční soustavy, vyjmenuje 

planety 

 

- vyhledá základní údaje o Zemi 

a nejbližších vesmírných 

tělesech 

- popíše pohyby, které Země 

vykonává a jejich důsledky 

- vyhledá přirozené družice 

Země, uvede základní údaje o 

měsíci, a jaké pohyby 

vykonává 

- uvede hlavní mezníky 

dobývání vesmíru a zhodnotí 

současnou úroveň výzkumu 

 

- vysvětlí pojmy globus, mapa 

Slunce a vesmír 

- vesmír a hvězdy 

- sluneční soustavy 

- planety, planetky, komety 

 

 

- Země 

- tvar, rozměry 

 

 

- pohyby – okolo osy, okolo 

Slunce 

 

- Měsíc – přirozená družice Země 

 

 

- výzkum vesmíru 

 

 

- Globus a mapa 

- globus, mapa 

- mapy – měřítko, druhy map, 

 

P 

- život ve vesmíru 

- roční období 

- tematické mapy 

- vznik krajinných sfér 

- fauna, flóra 

- ekologické katastrofy, 

využití oceánů 

 

D 

- stáří kosmu, existence 

lidstva 

- vývoj poznání o tvaru Země 

- objevné cesty 

 

M 

- porovnání velikosti planet 

- jednotky délky, poměry 

- kružnice, polokružnice 

- práce s měřítkem 

- rozbor grafů 

 



288 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- vypočítá různé vzdálenosti na 

globusu a mapě podle měřítka 

- vysvětlí pojmy rovnoběžka, 

poledník 

- ukáže na mapě zeměpisné 

souřadnice zadaného místa na 

Zemi 

- uvede časová pásma a 

přechody datové meze na 

Zemi 

- pracuje s turistickou mapou, 

znázorní výškopis a polohopis 

na mapách, vysvětlí pojmy 

kóta, nadmořská výška, 

vrstevnice, určí význam 

vybraných mapových značek 

- vyhledává a třídí geografické 

informace 

- ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu 

- využívá praktické postupy při 

pozorování a zobrazování 

krajiny 

 

- uplatňuje zásady bezpečného 

pohybu a pobytu v krajině 

- uplatňuje zásady bezpečného 

chování a jednání při 

mimořádných událostech 

obsah map 

 

- rovnoběžníky, poledníky 

 

- určování zeměpisné polohy 

 

 

 

Terénní geografická výuka, praxe 

a aplikace 
- čas na zeměkouli 

 

 

- výškopis, polohopis 

 

 

 

 

 

- různé informační zdroje 

 

- základy topografie 

 

- zobrazování krajiny 

 

 

- zásady bezpečnosti 

- ochrana člověka při ohrožení 

zdraví a života; živelné 

Čj 

- 2 významy slova den 

- názvosloví 

 

F 

- gravitační síla Země 

- teplota, tlak, hustota, změny 

skupenství 

 

MDV 

- snímky z kosmu 

- aktuality o výzkumu 

vesmíru 

 

EGS 

- model Země 

- časová pásma 

- pohled na svět, ve kterém 

žijeme 

 

 

OSV 

- týmová spolupráce 

 

EV 

- podmínky života na Zemi, 

klimatické změny 

 

 



289 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 

 

 

 

 

- vyjmenuje hlavní složky 

krajinné sféry 

- popíše vnitřní stavbu Země, 

uvede vnitřní a vnější činitele 

utvářející zemský povrch 

- vysvětlí rozdíl mezi počasím a 

podnebím, vyjmenuje 

podnebné pásy 

- ukáže oceány, moře, vysvětlí 

pojmy: průliv, průplav, záliv, 

poloostrov, ostrov, 

- uvede, jak půdy rozdělujeme 

- vyjmenuje vegetační pásy a 

vyhledá typické zástupce 

rostlin a živočichů 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

pohromy; modelové situace 

 

 

 

Krajinná sféra 

- litosféra – stavba Země, dno 

oceánu, sopečná činnost 

 

- atmosféra – počasí, podnebí 

 

 

- hydrosféra – pohyby mořské 

vody, vodstvo na pevnině 

 

- pedosféra – složení půdy 

- biosféra 

 



290 / 370 

 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Zeměpis 

Ročník: 7. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- Seřadí světadíly podle 

rozlohy, určí jejich polohu 

- vyhledá rozlohy světových 

oceánů, ukáže nejhlubší místa, 

okrajová moře 

- na mapě ukáže polární oblasti, 

zhodnotí podmínky života 

 

- popíše polohu a povrch 

Afriky, vyhledá na mapě 

pohoří, pouště, veletoky, 

jezera, moře a oceány 

- vyjmenuje vegetační pásy, 

uvede typické rostliny a 

živočichy 

- vyhledá základní údaje o 

obyvatelstvu 

- vyjmenuje pěstované plodiny, 

uvede hlavní průmyslové 

oblasti 

- na mapě ukáže jednotlivé 

- Světadíly 

 

- oceány 

 

 

- polární oblasti 

 

Zeměpis světadílů – Afrika 

- členění afrického kontinentu 

- poloha, povrch, vodstvo 

 

 

 

 

- obyvatelstvo 

 

- průmysl, zemědělství 

 

 

- státy 

 

 

M 

- porovnávání rozlohy 

- určování hustoty zalidnění 

 

P 

- podmínky života 

- flóra a fauna 

- lidská populace 

- vliv osídlení na krajinu 

 

D 

- vývoj urbanizace 

- význam objevných plaveb 

- průmyslový pokrok 

- nejstarší osídlené oblasti 

- průmyslový pokrok 

 

Čj 

- vlastní jména 

 

 



291 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

státy, hlavní města 

 

 

- vyhledá rozlohu a určí polohu 

- nejmenšího světadílu 

- popíše povrch, vyhledá 

pohoří, řeky, jezera, velká 

města 

- ukáže hlavní oblasti těžby 

nerostných surovin 

- vyhledá základní údaje o 

obyvatelstvu 

- vyjmenuje typické rostliny a 

živočichy 

 

- popíše polohu a povrch, 

vyhledá pohoří, činné sopky, 

veletoky, jezera, moře, oceány 

- vyjmenuje podnební a 

vegetační pásy, uvede typické 

rostliny a živočichy 

- vyhledá základní údaje o 

obyvatelstvu 

- ukáže hlavní oblasti těžby 

nerostných surovin 

- vyjmenuje hospodářsky 

pěstované plodiny, uvede 

hlavní průmyslové oblasti 

- na mapě ukáže jednotlivé 

 

 

Zeměpis světadílů – Austrálie 

- poloha, povrch, vodstvo 

 

 

 

 

- nerostné suroviny 

 

- obyvatelstvo 

 

- vegetace 

 

Zeměpis světadílů – Amerika 

- poloha, povrch, vodstvo 

 

 

- podnebí, vegetace 

 

 

- obyvatelstvo 

 

- průmysl, zemědělství 

 

 

 

 

- státy 

F 

- rychlost dopravních 

prostředků 

MKV 

- kultura a tradice 

- rasismus 

 

VDO 

- prvky demokracie 

- formy vlády 

 

EGS 

- život v evropském i 

mezinárodním prostoru 

- spolupráce zemí 

 



292 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

státy, hlavní města, uvede 

jejich charakteristiku 

 

- vyhledá rozlohu největšího 

světadílu 

- ukáže významné ostrovy, 

poloostrovy, pohoří, nejvyšší 

hory, sopky, jezera, veletoky 

- vyjmenuje podnebné pásy, 

vysvětlí pojem monzun 

- vyjmenuje vegetační pásy, 

uvede typické rostliny a 

živočichy 

- porovná počet obyvatel v 

jednotlivých státech, uvede 

nejrozšířenější náboženství a 

hlavní jazykové skupiny 

- ukáže významná naleziště 

nerostných surovin 

- uvede pěstované rostliny a 

hlavní průmyslové oblasti 

- vyjmenuje jednotlivé oblasti, 

státy, které do nich patří a 

jejich typické znaky 

 

- na mapě ukáže hranice mezi 

Asií a Evropou, vyhledá krajní 

body 

- ukáže nížiny, pohoří, nejvyšší 

 

 

Zeměpis světadílů – Asie 

- poloha, povrch, vodstvo 

 

 

 

 

- podnebí 

 

- vegetace 

 

 

- obyvatelstvo 

 

 

 

- nerostné suroviny 

 

- průmysl, zemědělství 

- oblasti Asie 

 

 

 

Zeměpis světadílů – Evropa 

- zeměpisná poloha Evropy 

 

 

- pohoří, nížiny, vodstvo 



293 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

vrcholy, veletoky a významné 

řeky, jezera, ledovce, průlivy, 

průplavy 

- vyjmenuje podnebné pásy 

- vyjmenuje hlavní vegetační 

pásy, uvede příklady zástupců 

z rostlinné a živočišné říše 

- vyhledá ložiska nerostných 

surovin, vyjmenuje 

průmyslové oblasti a hlavní 

pěstované rostliny 

- vysvětlí pojmy: migrace, 

urbanizace, aglomerace 

- zjistí, kudy a jak se nejvíce 

přepravuje zboží 

- vyhledá hlavní turistická 

centra 

- uvede ekonomická a vojenská 

uskupení v Evropě 

- vyjmenuje a ukáže všechny 

evropské státy, jejich hlavní 

města a na základě získaných 

znalostí je charakterizuje 

- zaznamenává změny ve 

vybraných regionech světa, 

zkoumá jejich příčiny a 

důsledky 

- rozlišuje zásadní atributy pro 

lokalizaci a ohraničení 

 

 

 

- podnebí 

 

- rostlinstvo a živočišstvo 

 

- nerostné suroviny, průmysl, 

zemědělství 

 

 

- obyvatelstvo 

 

- doprava 

 

- cestovní ruch 

 

 

- státy Evropy 

 

 

 

 

- politické, kulturní, hospodářské 

změny ve vybraných regionech 

světa 

 

- světové regiony 



294 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

regionů světa 

 

 



295 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Zeměpis 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

 
- Uvede polohu ČR, popíše tvar 

ČR 

 

- uvede typy reliéfu, které v ČR 

převládají, vysvětlí, jak se 

Český masiv a Karpaty měnily 

v jednotlivých geologických 

obdobích 

- vysvětlí, čím je ovlivněno 

rozložení teplot a srážek v ČR 

- na mapě ukáže řeky, jezera, 

rybníky, vodní nádrže 

- vysvětlí rozdíl mezi půdními 

typy a půdními druhy 

- vyjmenuje výškové vegetační 

stupně rostlinstva v ČR 

- vyhledá chráněná území ČR 

 

 

- zjistí počet obyvatel v ČR 

podle posledního sčítání 

- rozdělí obyvatelstvo podle 

 
- Poloha ČR, státní hranice 

 

ČR – přírodní poměry 

- geologický vývoj 

- povrch a jeho členění 

 

 

 

- podnebí – teploty a srážky 

 

- vodstvo 

 

- půdy 

 

- rostlinstvo a živočišstvo 

 

- ochrana přírody 

 

ČR – obyvatelstvo, sídla 

- základní údaje 

- rozdělení obyvatelstva 

 

 

P 

- geologická stavba 

- ochrana přírody 

- vliv osídlení na krajinu 

- produkty rostlinné a 

živočišné výroby, fosilní 

paliva, suroviny pro textilní 

a potravinářský průmysl 

- krajina, stav přírody 

 

F 

- atmosférické prvky 

- typy elektráren 

 

M 

- hustota obyvatelstva 

- práce s daty 

 

Ch 

- využití nerostných surovin 

- průmysl regionu 

 

 



296 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

pohlaví, věku, ekonomické 

aktivity 

- uvede, které národnosti a 

národnostní menšiny se 

vyskytují na území ČR 

- uvede významná sídla 

 

- uvede hlavní průmyslová 

odvětví ČR, na mapě ukáže 

nejvýznamnější průmyslové 

zóny 

- uvede příklady chovu 

hospodářských zvířat, 

vyjmenuje hlavní hospodářsky 

pěstované plodiny 

- vyjmenuje druhy dopravy, 

zhodnotí jejich význam, 

problémy 

- posoudí význam služeb, na 

mapě ukáže nejvyhledávanější 

místa z hlediska cestovního 

ruchu 

- uvede příklady exportovaných 

a importovaných výrobků a 

surovin 

 

- vyjmenuje regiony ČR 

- porovná region, ve kterém žije 

s jinými regiony (využije 

 

 

 

 

 

 

ČR – hospodářství 

- průmysl – těžební a energetický, 

hutní, strojírenský, chemický, 

stavebních hmot, spotřební 

- zemědělství – chov 

hospodářského zvířectva 

- zemědělské půdy a pěstování 

plodin, potravinářský průmysl 

- doprava, spoje 

 

 

- služby, rekreace a cestovní ruch 

 

 

 

- zahraniční obchod 

 

 

 

Oblasti ČR 

- Praha, Střední Čechy, Jižní 

Čechy, Západní Čechy, 

Severozápadní Čechy, Severní 

D 

- historie průmyslu 

- historie regionů 

 

Čj 

- význam osobnosti 

 

OSV 

- vytvoření názoru na stav 

hospodářství 

 

ENV 

- stav přírody 

- ochrana přírody 

 

EGS 

- poloha státu na mapě světa 

- orientace 

- postavení hospodářství 

v rámci EU a světa, rozvoj 

služeb 

 

MDV 

- zdroj informací obrazových 

materiálů 

- sběr, třídění a vyhodnocení 

hospodářských údajů, 

hodnocení podle 

jednotlivých znaků 



297 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

získané znalosti z přírodních a 

hospodářských podmínek ČR) 

 

 

 

 

- uvede polohu místního 

regionu a zhodnotí její výhody 

a nevýhody 

- uvede sousední regiony 

- charakterizuje přírodní 

podmínky místního a porovná 

je s ostatními regiony 

- zhodnotí sociální a 

ekonomickou situaci 

v regionu 

- vytváří a využívá osobní 

myšlenková schémata pro 

orientaci v konkrétních 

regionech 

- porovnává polohu, přírodní 

poměry, zdroje, lidský a 

hospodářský potenciál ČR 

v evropském kontextu 

 

 

Čechy, Severovýchodní Čechy, 

Východní Čechy, Vysočina, 

Jižní Morava, Střední Morava, 

Ostravsko, Slezsko 

 

Místní region 

- zeměpisná poloha 

 

- vztahy k okolním regionům 

- přírodní charakteristika 

 

 

- socioekonomická 

charakteristika 

 

 

- orientace v regionech 

 

 

 

- postavení ČR v Evropě a státy 

EU 

MKV 

- kultura a tradice 

 

VDO 

- život v regionu 

 

 



298 / 370 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

Vyučovací předmět: Zeměpis 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- Zhodnotí význam služeb pro 

obyvatelstvo 

- na mapě ukáže hlavní oblasti 

cestovního ruchu 

 

- rozdělí státy podle 

geografické polohy, rozlohy a 

lidnatosti 

- vyjmenuje příklady státních 

hranic 

- vyjmenuje politické formy 

států a vyhledá příklady 

- vyjmenuje příklady 

nezávislých států, unitárních 

států a federativních států 

- uvede typy politické moci ve 

státě a způsoby, jakými je 

uplatňována 

- rozdělí státy světa podle 

stupně hospodářského rozvoje 

- uvede mezinárodní politické 

organizace a seskupení, 

jejichž součástí je i ČR 

- Služby obyvatelstvu 

 

- cestovní ruch 

 

Politický zeměpis 

- poloha, rozloha, lidnatost 

 

 

- státní hranice 

 

- státní zřízení 

 

- správní členění 

 

 

- způsob vlády 

 

 

- stupeň rozvoje států světa 

 

- mezinárodní organizace 

 

 

Čj 

- vypravování o cestování 

- zdroj informací 

- základní konverzační témata 

 

M 

- zpracování statistických 

údajů 

- určování hustoty 

zalidňování 

- rozbor grafů 

 

D 

- vznik států v minulosti 

- nejstarší osídlené oblasti 

- průmyslová revoluce, 

průmyslový pokrok 

- vývoj dopravy 

- změny krajiny 

 

P 

- vliv přírodních podmínek na 

osídlení 

 



299 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- uvede místa ozbrojených 

konfliktů ve světě, vysvětlí 

pojem terorismus 

 

- objasní pojem: krajina 

- uvede, čím je krajina tvořena 

- vysvětlí pojem: přírodní 

krajina 

- uvede vnitřní a vnější činitele, 

které krajinu utvářejí 

 

- porovná rozmístění 

obyvatelstva na Zemi 

- vysvětlí pojmy: migrace, 

imigrace, emigrace 

- rozdělí obyvatelstvo podle ras, 

jazyků 

- porovná venkovská a městská 

sídla, vysvětlí pojmy: 

urbanizace, aglomerace, 

konurbace, megalopole 

 

- rozdělí hlavní skupiny 

hospodářské činnosti 

- uvede hlavní hospodářská 

seskupení ve světě, největší 

centra světového obchodu, 

vysvětlí pojmy: import, export 

- vyjmenuje různé typy 

- ohniska neklidu v současném 

světě 

 

Krajina a životní prostředí 

- krajina – součást přírody 

- přírodní krajina 

 

 

 

 

Obyvatelstvo, sídla 

- hustota zalidnění 

 

- územní pohyb obyvatelstva 

 

- lidské rasy, národy, jazyky 

 

- městská sídla 

 

 

 

Světové hospodářství 

- hospodářství 

 

- hospodářské organizace 

 

- mezinárodní obchod 

 

 

- lidská populace, lidská rasa 

- vliv osídlení na krajinu 

- podvýživa, hlad 

- kácení deštných pralesů, 

kyselé deště, oteplování 

- CHKO, národní parky 

 

Ch 

- využití nerostných surovin 

- znečištění pitné vody, 

skleníkový efekt, ekologické 

havárie 

 

F 

- alternativní zdroje energie 

 

VDO 

- prvky vlády demokracie, 

totality, vztahy mezi státy 

 

EGS 

- mezinárodní spolupráce, 

orientace v evropském i 

mezinárodním prostoru 

- globální úroveň životního 

prostředí – možnosti 

zlepšení 

 

 



300 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

zemědělství, na mapě ukáže 

hlavní oblasti pěstování 

vybraných plodin, uvede 

příklady různých chovů 

hospodářských zvířat 

- vyhledá hlavní rybolovné 

oblasti, zhodnotí význam lesů 

pro člověka 

- na mapě ukáže hlavní oblasti 

těžby nerostných surovin 

- vyjmenuje hlavní průmyslová 

odvětví 

- vyjmenuje druhy dopravy, 

porovná jejich význam dříve a 

dnes 

- uvede hlavní lidské činnosti, 

které se nejvýznamněji 

podílejí na přeměně krajiny 

 

 

- uvede přímé a nepřímé vlivy 

lidských zásahů do životního 

prostředí 

- uvede důsledky těžby 

nerostných surovin, zdůvodní 

nutnost chránit zdroje pitné 

vody před znečištěním 

- objasní, které faktory se 

podílejí na ohrožení půdy 

- zemědělství – užitkové plodiny, 

hospodářská zvířata 

 

 

 

 

- rybolov a lesní hospodářství 

 

 

- těžba nerostných surovin 

 

- energetika, těžký a spotřební 

průmysl 

- doprava a spoje 

 

- kulturní krajina 

 

 

 

Vlivy člověka na krajinu 

- lidé a životní prostředí 

 

 

- přírodní zdroje 

 

 

 

- půdy 

 

MKV 

- politické a sociální 

konflikty, tolerance, 

nebezpečí terorismu 

 

 

EV 

- ochrana přírody, trvale 

udržitelný rozvoj 

- pohyb v přírodě 

 

OSV 

- osobní odpovědnost za 

chování v okolním prostředí 

 



301 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- vysvětlí pojmy emise, imise, 

kyselé deště, skleníkový efekt 

 

- na konkrétních příkladech 

doloží, jak narušení životního 

prostředí negativně působí na 

zdraví člověka 

- vyjmenuje příklady 

nejzávažnějších globálních 

problémů současnosti 

- uvede, jakými konkrétními 

způsoby se lidé podílejí na 

ochraně životního prostředí 

- uvede příklady chráněných 

oblastí v ČR 

- navrhne příklady výrobních 

postupů šetrných k životnímu 

prostředí 

- lokalizuje na mapách 

světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické 

problémy v konkrétních 

regionech 

 

 

 

 

- vzduch 

 

Ochrana životního prostředí 

- životní prostředí a naše zdraví 

 

 

 

- světové ekologické problémy 

 

 

- ochrana životního prostředí 

 

 

- ochrana přírody 

 

- ekologická výroba 

 

 

- politické změny v regionech, 

politické problémy světových 

regionů 



302 / 370 

 

Hodnocení žáků a autoevaluace školy 
 

1.1. Pravidla a přístup při hodnocení žáka ve škole 

 

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu ve škole je hodnocení žáků. 

Hodnocení žáků probíhá během celého roku a to během výuky i mimo ni. 

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu, prostřednictvím které získává 

informace o tom, do jaké míry danou problematiku zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se 

naučil, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje. 

Hlavním účelem hodnocení a klasifikace je motivovat žáka a posilovat především jeho 

vnitřní motivaci, kterou lze vhodně podporovat žákovým vlastním sebehodnocením. 

Vzhledem k různorodé skupině našich žáků a omezené době pobytu upřednostňujeme 

především slovní hodnocení. Žáci se speciálních škol jsou vždy hodnoceni pouze slovně. 

U hlavních předmětů využíváme možnosti klasifikačního stupně, pokud žák přichází se 

slovním hodnocením, hodnotíme slovně. Využíváme i možnost kombinovaného hodnocení – 

 klasifikační stupeň i slovní hodnocení. 

Vždy ale při psaní závěrečné zprávy využíváme možnost celkového slovního hodnocení 

žáka tak, aby byl zjevný stupeň získaných klíčových kompetencí, žákovo zlepšení v určitých 

oblastech. Snažíme se také upozornit na zjištěné nedostatky a navrhnout možnosti zlepšení. 

Hodnocení primárně nesměřujeme ke srovnávání žáka s jeho spolužáky, ale k hodnocení 

individuálního pokroku jednotlivého žáka a to především s ohledem na získání klíčových 

kompetencí. 

Obecná pravidla pro hodnocení žáků jsou též stanovena ve školním řádu a žáci se s nimi 

mohou seznámit. 

 

1.2. Autoevaluace školy a její autoevaulační činnost 

 

Proces autoevaluace slouží k zefektivnění výuky a zkvalitnění práce školy jako celku. 

Vnitřní hodnocení školy definuje školský zákon č. 561/2004 Sb. a vyhláška č. 15/2005 Sb., 

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení 

školy. 

 

1.2.1. Oblasti autoevaluace 

 materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělání 

 průběh vzdělávání 

 školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

 výsledky vzdělávání 

 řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

 soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání 

 individuální vzdělávací potřeby 

 vedení školy 



303 / 370 

 

1.2.2. Cíle a kriteria autoevaluace 

 

Cílem autoevaluace je hodnocení oblastí evaluace. 

Zjišťujeme aktuální informace o stavu školy a tím získáme další podklady pro plánování 

dalšího rozvoje školy. 

Kritéria (měřítka, hlediska) hodnocení práce školy budou stanovena především 

v dotaznících, vypracovaných pro rodiče, žáky a kmenové školy. 

 

1.2.3. Časové rozvržení autoevaluační činnosti 

 

 hospitační činnosti (v průběhu celého školního roku) 

 sebehodnocení práce učitele (začátek školního roku) 

 projednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (do konce září) 

 dotazníky na zapojení dětí do práce kmenové školy po návratu z léčebny (průběžně 

celý rok formou dotazníků kmenovým školám) 

 projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok 

(do konce října) 

 hodnocení práce žáků (průběžně celý školní rok) 

 dotazníky na klima školy, vybavení, práce učitelů (průběžně celý rok získávat 

od rodičů) 

 průběžně: rozhovory s učiteli, žáky, rodiči, zdravotníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



304 / 370 

 

Č.j. 460/I 2009 

 

Příloha číslo 1 

Školní vzdělávací program pro základní školu byl aktualizován 14. 9. 2009 a to 

na základě poznatků a požadavků učitelů. 

S provedenou aktualizací bude seznámena školská rada na svém zasedání v říjnu 

2009. 
 

 

 

Ing. Lenka Jeníčková – ředitelka školy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



305 / 370 

 

Č.j. 329/ 2010 

 

Příloha číslo 2 

Školní vzdělávací program pro základní školu byl aktualizován 1. 2. 2010. Dle 

potřeb a požadavků školy byl do ŠVP zařazen předmět Výtvarná výchova. Tento 

předmět bude vyučován na 1. stupni ZŠ.  

Dále byl aktualizován učební plán. 

S provedenou aktualizací bude seznámena školská rada na svém zasedání 

v červnu 2010. 
 

 

 

Ing. Lenka Jeníčková – ředitelka školy 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



306 / 370 

 

Příloha číslo 4 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková výchova 
 

Vyučovací předmět: Další cizí jazyk - Německý jazyk  
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Německý jazyk je druhý cizí jazyk, který naše škola nabízí v rámci oboru cizí jazyk. Jeho 

postupné osvojování pomáhá žákovi snižovat jazykovou bariéru, rozšiřuje možnosti dalšího 

studia a usnadňuje budoucí pracovní uplatnění. Umožňuje žákovi poznat odlišnosti ve 

způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné kulturní tradice. Prohlubuje žákovo vědomí 

závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance. Předmět směřuje k tomu, aby 

žáci byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o 

jednoduchých tématech. Žáci musí rovněž porozumět čtenému textu, který výběrem slov 

odpovídá jejich jazykové úrovni. Výuka seznamuje žáky s reáliemi zemí, které tímto jazykem 

hovoří. Znalost cizího jazyka vede žáky k pochopení cizojazyčných kultur, prohlubuje v nich 

toleranci k nim. 

 

Obsahové, časové a organizační vymezení 

 

4) Obsahové vymezení 

S vyučovacím předmětem Německý jazyk žáci  začínají ve 8. ročníku. V 8. ročníku 

představuje výuka německého jazyka především úvod do jazyka. Jde především o probuzení 

zájmu žáka o studium tohoto cizího jazyka a vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu. 

V 9. ročníku jde již více o osvojování cizího jazyka jako prostředku získávání dalších 

poznatků. Pozornost se věnuje rozvoji řečových dovedností, čtení a písemnému vyjadřování. 

Používané formy práce vedou k rozvíjení komunikačních dovedností žáků. 

 

 

5) Časová dotace 

předmět Německý jazyk je vyučován s následující časovou dotací: 

8. – 9. ročník 1 hodina týdně 

 

6) Organizační vymezení 

Výuka probíhá většinou v jednotlivých učebnách nebo v počítačové učebně, která je 

vybavena počítači s výukovými programy a internetem. Výuka probíhá ve skupinách nebo 

individuálně. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 



307 / 370 

 

Kompetence k učení 

Učitel 

 nabízí žákům aktivační metody a způsoby, které vedou k samostatné práci při 

vyhledávání, třídění a zpracovávání informace 

 rozvíjí u žáků pozitivní vztah k německému jazyku a ke zdokonalování znalostí 

Žák 

 učí se samostatně pracovat s textem a orientuje se v textu 

 vyhledává, třídí informace, uvádí je do souvislostí 

 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel 

 vede žáky k porovnávání stavby německého, anglického a českého jazyka, vyhledává 

shody a odlišnosti 

 poskytuje žákům prostor k samostatnému vyhledávání informací, vhodných k řešení 

problému 

Žák 

 využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení 

 své znalosti a dovednosti dokáže aplikovat při řešení nových situací 

 

Kompetence komunikativní 

Učitel 

 nabízí žákům dostatek možností k porozumění německy vedenému rozhovoru a 

německy psaným jednoduchým textům 

 vede žáky k využívání informačních a komunikačních prostředků pro komunikaci s 

okolním světem 

Žák 

 snaží se používat i nedokonale zvládnutý jazyk 

 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

Učitel 

 umožňuje žákům účinně spolupracovat ve skupině 

Žák 

 podílí se na práci v týmu a dodržuje stanovená pravidla práce 

 účastní se diskuse ve skupině a respektuje odlišné názory 

 

Kompetence občanské 

Učitel 

 buduje úctu k rodnému jazyku 

 netoleruje hrubé a nezdvořilé projevy chování 

Žák 

 na konkrétních modelových situacích demonstruje pozitivní a negativní projevy 

chování 

 osvojuje si pravidla slušného chování doma i na veřejnosti 

Kompetence pracovní 

Učitel 



308 / 370 

 

 vede žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní 

 vytváří u žáků pozitivní vztah k práci 

 

Žák 

 využívá znalost německého jazyka k získávání informací z různých oblastí 

 dokáže správně používat dvojjazyčný slovník 

 

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 

2. stupeň – 8. a 9. ročník 

 

Očekávané výstupy 

 

Poslech a porozumění 

žák 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou pronášeny pomalu a 

s pečlivou výslovností a reaguje na ně 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají 

se osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu 

 rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech týkajících se 

každodenních témat 

 

Mluvení 
žák 

 se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

 sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a podobné otázky pokládá 

 

 

Čtení s porozuměním 

žák 

 rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným tématům 

 rozumí krátkému jednoduchému textu zejména, pokud má k dispozici vizuální oporu, 

a vyhledá v něm požadovanou informaci 

 

 

Psaní 

žák 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

 stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 



309 / 370 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 8. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Popíše domov 

- pokoje 

- místo bydliště 

- zemi kde bydlí 

- okolí domova 

- běžné vybavení místnosti 

 

 

Rodina 

- udá svou národnost 

- hláskuje své jméno 

- pojmenuje členy své rodiny 

- hovoří o domácích činnostech 

- rozliší základní informace o 

lidech, jejich rodině, jejich 

bydlišti 

 

- slovní zásoba 

- výslovnost 

- předložky 

- můj pokoj 

- můj dům, byt 

- moje město 

 

 

- slovní zásoba, výslovnost, 

pravopis 

- využití číslovek 

- přivlastňovací zájmena 

- členy podstatných jmen 

- sloveso být, mít 

MKV – význam užití cizího 

jazyka 

 

 

 

 

 

 

 

OSV – komunikace, 

mezilidské vztahy 

 

 



310 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Moje škola 

- popíše cestu 

- popíše denní činnosti 

- vyjmenuje své spolužáky, 

učitele, třídu 

- popíše budovy školy 

 

 

 

 

 

 

 

Lidské tělo 

- charakterizuje lidské tělo 

- popíše lidské tělo a jeho části 

- popíše části vlastního těla 

- porovná různé postavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- slovní zásoba, výslovnost, 

pravopis 

- pojmenuje dny v týdnu 

- školní rozvrh 

- používá denní doby 

- věta jednoduchá 

- tvorba otázky 

- tvorba záporu 

- školní předměty a použije 

v jednoduché větě 

- můj oblíbený předmět 

- časování sloves 

 

- slovní zásoba 

- výslovnost, pravopis 

- přídavná jména, pozice, 

srovnání 

- velikost, barva, stáří 

- popis postavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČJ – slovesa, zápor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



311 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Jídlo 

- vyjmenuje a použije základní 

potraviny a nápoje 

- třídí potraviny a nápoje do 

skupin 

- dokáže roztřídit na zdravé a 

nezdravé potraviny 

 

 

 

 

 

Zdraví 

- pojmenuje základní nemoci 

- popíše příznaky nemocí 

- omluví se ve škole 

- dokáže popsat své potíže u 

lékaře a porozumí jeho 

pokynům 

 

- slovní zásoba 

- výslovnost, pravopis 

- jednotlivé obchody 

- pozdravy, žádosti 

- v obchodě 

- oblíbené, neoblíbené potraviny 

 

 

 

 

 

 

- slovní zásoba 

- výslovnost, pravopis 

- nemoci 

- u lékaře 

- v lékárně 

- nemoc doma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čj – ústní projev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



312 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Kalendářní rok 

- dokáže vyjmenovat roční 

období, měsíce, dny v týdnu 

- určí čas 

- určí denní doby a čas 

- charakterizuje a popíše svůj 

denní režim 

- zná hlavní německé svátky 

- zvířata 

- pojmenuje a rozdělí zvířata na 

domácí, v ZOO, domácí 

mazlíčky 

- porovná podmínky pro život a 

chov jednotlivých zvířat a péči 

o ně 

 

- slovní zásoba 

- výslovnost, pravopis 

- předložky pro rok, měsíc, den 

- předložky u hodin 

- předložky u částí dne 

- můj den 

- Vánoce, Velikonoce 

- slovní zásoba 

- výslovnost, pravopis 

- spojování předložek a členů 

podstatných jmen 

- 3. a 4. pád podstatných jmen 

- Moje oblíbené zvíře 

 

P – roční období, počasí 

 

 

 

 

 

 

P – zvířata v ZOO 
- zvířata doma 
- zvířata na farmě 

 

 

Z – zvířata na kontinentech 

 



313 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- žák rozumí jednoduchým 

pokynům, větám a otázkám 

pokládaným učitelem 

- dokáže sdělit základní 

informace v rozsahu 

probíraných témat a je 

schopen odpovídat na 

jednoduché otázky 

- rozumí jednoduchým psaným 

textům 

- je schopen gramaticky správně 

napsat jednoduchý text a 

správně reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

- rozhovory na probíraná témata 

- jednoduchý poslech 

- samostatné ústní projevena daná 

témata 

- práce s textem 

- rozliší základní informace 

- odhadne význam nových slov 

z kontextu textu 

- opis a přepis 

- doplňovací cvičení 

- cvičení doplněné o otázky 

- jednoduché sdělení 

- doplňování textu 

- práce se slovníkem 

 

 

 



314 / 370 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Vyučovací předmět: Německý jazyk 

Ročník: 9. ročník – základní škola 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Volný čas 

- je časově schopen ohraničit 

svůj volný čas 

- v jednoduchých větách popíše 

co dělá, kde činnosti a aktivity 

tráví a s kým 

- sestaví jednoduchý 

harmonogram svého týdne 
-  

Povolání 

- popíše jednotlivá základní 

povolání 

- užívá znalosti o povoláních 

k jednoduché konverzaci 

 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- zájmové činnosti 

- oblíbené a neoblíbené činnosti 
 

 

 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- co bych chtěl jednou dělat 

- kde pracují rodiče, příbuzní, 

jaká mají povolání 
 

 

VDO 

občanská společnost 

 

 



315 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Oblékání 

- pojmenuje jednotlivé druhy 

oblečení 

- přiřadí oblečení k ročním 

obdobím 

- popíše svoje oblečení 

 

 

 

 

 

 

Nákupy 

- pojmenuje jednotlivé druhy 

potravin a nápojů 

- přiřadí je k druhu obchodu 

- je schopen se domluvit s 

prodavačem 

 

 

 

 

 

 
 

 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- v obchodě – nakupování + 

oblíbené věci 

- popis oblečené postavy 

- využití znalosti barev, 

přídavných jmen, stupňování 

přídavných jmen 

- pořádek slov ve větě 

 

 

 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- nákup v supermarketu 

- vytvoření nákupního lístku 

- názvy obchodů 

- objedná si v restauraci 

- procvičování otázek a 

slovosledu věty 

 

 

MKV – nakupování v cizině  

 



316 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Obec 

- popíše místo kde bydlí 

- porovná rozdíly v různých 

místech bydlení 

- zkusí porovnat bydlení na 

různých místech světa 

- rozliší informace o lidech a 

jejich bydlištích 
 

 

Dopravní prostředky 

- popíše využití jednotlivých 

dopravních prostředků 

- rozumí základním informacím 

o dopravě 

 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- popíše vesnici, město, 

velkoměsto 
 

 

 

 

- využije spojky „ALS“ 
 

- slovní zásoba, výslovnost 

- pravopis 

- doprava v ČR 

- výhody a nevýhody jednotlivých 

typů dopravy 

- doprava do školy, na nákupy, na 

dovolenou, do práce 

- procvičování slovesa 

„FAHREN“ 

- nepravidelná slovesa 

 

 

 

Z – porovná úroveň bydlení u nás 

a v cizině 

 

 

 

 



317 / 370 

 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

Příroda, počasí 

- popíše počasí v jednotlivých 

ročních obdobích 

- popíše změnu přírody 

v ročním období v souvislosti 

s oblékáním a životem zvířat 

ve volné přírodě 

- změny klimatu ve světě 

- ochrana přírody 

 

- porozumí souvislostem mezi 

chováním lidí a změnami 

v přírodě 

- popíše změny v přírodě ČR 

během ročních období 

- předpověď počasí 

- procvičování slovesa měl bych, 

neměl bych 

 

 

Z – klima 

 

 

 

P – zvířata a roční období 

 

 

 

 

 

 



318 / 370 

Výstup Učivo 

Průřezová témata, 

mezipředmět. vztahy, 

projekty, kurzy 

Poznámky 

- žák rozumí jednoduchým 

pokynům, větám a otázkám 

pokládaným učitelem 

- dokáže sdělit základní 

informace v rozsahu 

probíraných témat a je 

schopen odpovídat na 

jednoduché otázky 

- rozumí jednoduchým psaným 

textům 

- je schopen gramaticky správně 

napsat jednoduchý text a 

správně reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

- rozhovory na probíraná témata 

- jednoduchý poslech 

- samostatné ústní projevena daná 

témata 

- práce s textem 

- rozliší základní informace 

- odhadne význam nových slov 

z kontextu textu 

- opis a přepis 

- doplňovací cvičení 

- cvičení doplněné o otázky 

- jednoduché sdělení 

- doplňování textu 

- práce se slovníkem 

 

 

 

 



319 / 370 

Příloha číslo 5 - Standardy 
 

Český jazyk a literatura - Komunikační a slohová výchova 

 
 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas  1. navrhne vhodný nadpis 

2. posoudí na základě přečteného textu pravdivost/nepravdivost 

tvrzení 

3. posoudí, zda daná informace vyplývá/nevyplývá z textu 

4. vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku 

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný 

věk, podstatné informace zaznamenává  

1. vybere z nabídky vhodná slova vztahující se k textu 

2. vypíše z textu požadovanou informaci 

3. rozhodne, které informace jsou pro daný text nepodstatné 

 - posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení 1. sestaví a napíše adresu, zprávu, vzkaz, oznámení, pozvánku 

2. posoudí, zda jsou adresa, zpráva, vzkaz, oznámení nebo pozvánka 

úplné 

3. sestaví z vět nebo krátkých odstavců příběh s dodržením dějové 

posloupnosti  

4. vybere z nabídky vhodný závěr k dané ukázce 

 - reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z něj 

podstatná fakta 

1. vyslechne nebo přečte krátký text a reprodukuje ústně nebo písemně 

jeho obsah 

2. vyslechne nebo přečte vzkaz a reprodukuje ho ústně nebo písemně 

další osobě   

 - vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na 

záznamníku 

1. na základě zadaných informací vede dialog, telefonický hovor (s 

dospělým, s kamarádem), zanechá vzkaz na záznamníku   

2. posoudí, zda v uvedené ukázce (dialogu, telefonickém rozhovoru, 



320 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
vzkazu na záznamníku) nechybí některá z důležitých informací 

 - rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 1. vybere z předložených ukázek tu, která chce upoutat, přesvědčit a 

ovlivnit rozhodování člověka (adresáta)  

2. vyhledá na internetu, v časopise, v denním tisku příklad 

manipulativní reklamy   

 - volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého 

komunikačního záměru 

1. přečte/řekne s náležitou intonací, přízvukem a tempem řeči 

oznámení, příkaz, prosbu, omluvu a respektuje při tom rozdílného 

adresáta    

2. se vhodně představí ostatním dětem, dospělému  

 - rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá 

podle komunikační situace 

1. rozliší ve slyšené ukázce spisovnou a nespisovnou výslovnost (zme, 

dyž, vo tom apod.)  

2. využívá spisovnou výslovnost ve veřejné komunikační situaci  

 - píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché 

komunikační žánry 

1. píše vypravování obsahově i formálně správně, dodržuje dějovou 

posloupnost; pracuje podle rozvité/heslovité osnovy  

2. sestaví popis předmětu (zvířete/osoby) a popis pracovního postupu, 

dodržuje logickou návaznost; pracuje podle otázkové osnovy    

3. v ukázce dopisu doplní, co chybí  

 - sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký mluvený 

nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti 

1. k vybranému textu přiměřené délky vytvoří rozvitou nebo 

heslovitou osnovu (nejméně o třech bodech)   

2. zařadí do přečtené ukázky na vhodné místo nabízený text 

 

 
 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas  1. navrhne vhodný nadpis 

2. posoudí na základě přečteného textu pravdivost/nepravdivost 

tvrzení 

3. posoudí, zda daná informace vyplývá/nevyplývá z textu 



321 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
4. vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku 

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro daný 

věk, podstatné informace zaznamenává  

1. vybere z nabídky vhodná slova vztahující se k textu 

2. vypíše z textu požadovanou informaci 

3. rozhodne, které informace jsou pro daný text nepodstatné 

 - posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení 1. sestaví a napíše adresu, zprávu, vzkaz, oznámení, pozvánku 

2. posoudí, zda jsou adresa, zpráva, vzkaz, oznámení nebo pozvánka 

úplné 

3. sestaví z vět nebo krátkých odstavců příběh s dodržením dějové 

posloupnosti  

4. vybere z nabídky vhodný závěr k dané ukázce 

 - reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z něj 

podstatná fakta 

1. vyslechne nebo přečte krátký text a reprodukuje ústně nebo písemně 

jeho obsah 

2. vyslechne nebo přečte vzkaz a reprodukuje ho ústně nebo písemně 

další osobě   

 - vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na 

záznamníku 

1. na základě zadaných informací vede dialog, telefonický hovor (s 

dospělým, s kamarádem), zanechá vzkaz na záznamníku   

2. posoudí, zda v uvedené ukázce (dialogu, telefonickém rozhovoru, 

vzkazu na záznamníku) nechybí některá z důležitých informací 

 - rozpoznává manipulativní komunikaci v reklamě 1. vybere z předložených ukázek tu, která chce upoutat, přesvědčit a 

ovlivnit rozhodování člověka (adresáta)  

2. vyhledá na internetu, v časopise, v denním tisku příklad 

manipulativní reklamy   

 - volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého 

komunikačního záměru 

1. přečte/řekne s náležitou intonací, přízvukem a tempem řeči 

oznámení, příkaz, prosbu, omluvu a respektuje při tom rozdílného 

adresáta    

2. se vhodně představí ostatním dětem, dospělému  

 - rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá 

podle komunikační situace 

1. rozliší ve slyšené ukázce spisovnou a nespisovnou výslovnost (zme, 

dyž, vo tom apod.)  

2. využívá spisovnou výslovnost ve veřejné komunikační situaci  

 - píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché 1. píše vypravování obsahově i formálně správně, dodržuje dějovou 



322 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
komunikační žánry posloupnost; pracuje podle rozvité/heslovité osnovy  

2. sestaví popis předmětu (zvířete/osoby) a popis pracovního postupu, 

dodržuje logickou návaznost; pracuje podle otázkové osnovy    

3. v ukázce dopisu doplní, co chybí  

 - sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký mluvený 

nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti 

1. k vybranému textu přiměřené délky vytvoří rozvitou nebo 

heslovitou osnovu (nejméně o třech bodech)   

2. zařadí do přečtené ukázky na vhodné místo nabízený text 

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
 - odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji 

1. po přečtení textu vybere z nabízených možností ty, které vyjadřují 

některý z názorů pisatele textu 

2. si nad informačním zdrojem odpoví na otázku o jeho 

důvěryhodnosti,  

u získaného údaje hledá další pramen pro ověření 

 - rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a komunikační záměr 

partnera v hovoru 

1. odliší v jednoduchém textu názor autora či postavy od faktů 

2. najde v textu prvky (motivy nebo jazykové prostředky), které 

naznačují, co chce komunikační partner svou promluvou říct, kam 

směřuje 

  

 

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích a zaujímá k ní 

kritický postoj 

 

 

1. najde výrazný prostředek manipulace v textu 

2. rozpozná alespoň jeden cíl sledovaný autorem textu 

3. zaujme kritický postoj k cílům manipulace (k záměrům 

manipulátora) 

 - dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky 

vhodnými pro danou komunikační situaci 

1. najde slovo nevhodně užité v dané komunikační situaci a nahradí je 

vhodnějším 



323 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
2. rozhodne podle komunikační situace, zda je namístě mluvit 

spisovně 

3. změní své uvolněně nespisovné vyjadřování v řeč kultivovanou, se 

stylově neutrálními a společensky přijatelnými výrazy a s uspořádanou 

stavbou výpovědí, když se obrací k osobě váženější a v situacích 

formálních 

 - odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné 

jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru 

1. vybere z nabízených možností text, který je pro danou komunikační 

situaci nejvhodnější 

2. v krátké ukázce najde nespisovné výrazy a nahradí je výrazy 

spisovnými 

3. nahradí výrazy zjevně nevhodné pro jeho komunikační záměr 

výrazy vhodnějšími 

 - v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně užívá 

verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

1. zpětně zhodnotí, zda ve svém projevu hovořil přiměřeným tempem, 

zda vhodně frázoval, zda jeho intonace odpovídala druhům vět, zda 

všechna slova zřetelně vyslovoval 

2. po krátkém čase na rozmyšlenou o výběru tématu a o způsobu 

přednesení pronese souvislou a převážně spisovnou řečí krátké sdělení 

o něčem, čemu by ostatní měli podle něho věnovat pozornost 

3. pojmenuje běžné rozdíly mezi tím, jak se vyjadřuje soukromě a jak 

je vhodné mluvit na veřejnosti  

 

 - zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a 

pravidel dialogu 

 

1. formou dialogu zdramatizuje epizodu ve vhodném textu 

2. se bez konfliktů a podstatných nedorozumění zapojí do řízené 

diskuse 

 - využívá základy studijního čtení – vyhledá klíčová slova, formuluje 

hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné poznámky, výpisky 

nebo výtah z přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 

přednese referát 

1. vyhledá v krátkém textu klíčová slova  

2. posoudí, zda je daná informace obsažena v textu 

3. vyhledá v textu odpověď na zadanou otázku 

4. vytvoří/zapíše krátké shrnutí jednoduchého textu nebo vybere 

hlavní informaci z nabízených možností  



324 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
 - uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 

koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování 

1. uspořádá části textu tak, aby byla dodržena logická návaznost či 

dějová posloupnost  

2. vytvoří souvislý a srozumitelný text, v němž se svou myšlenkou 

nebo pocitem a s vlastním záměrem osloví adresáta, kterého si sám 

zvolí. Délku textu přizpůsobí potřebě svého sdělení. 

využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně správnému 

písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

1. najde chybnou formulaci (nejednoznačné místo, stylistickou chybu) 

a navrhne vhodnou úpravu 

2. rozpozná v textu místo, kde je zřetelně porušena jeho soudržnost, a 

navrhuje úpravu 

3. před odevzdáním svého textu zajišťuje kontrolu správnosti pomocí 

příruček, konzultací a dalších/jiných zdrojů 

4. rozpozná, zda předložený text nese převážně znaky stylu 

odborného, publicistického (žurnalistického), uměleckého, či 

prostěsdělovacího 

5. vytvoří krátký smysluplný text; vysvětlí, komu je určen a jaký 

záměr má vyjádřit; svoje tvrzení doloží konkrétními jazykovými 

prostředky užitými v textu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



325 / 370 

Český jazyk a literatura – Jazyková výchova 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké samohlásky 

  

- porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova 

příbuzná 

  

- porovnává a třídí slova podle zobecněného významu – děj, věc, 

okolnost, vlastnost 

  

- rozlišuje slovní druhy v základním tvaru   

- užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných 

jmen, přídavných jmen a sloves 

  

- spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými 

spojovacími výrazy 

  

- rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich 

vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové prostředky 

  

- odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých souhláskách i 

po obojetných souhláskách ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, 

bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; velká písmena na začátku 

věty a v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a místních 

pojmenování 

  

 
 
 
 
 
 



326 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová 

1. vybere z nabídky slovo, které je významem nejblíže k zadanému 

slovu 

2. nahradí slovo v textu slovem významově protikladným, podobným, 

citově zabarveným, nespisovné slovo slovem spisovným 

3. vyhledá v textu slovo vícevýznamové, vysvětlí jeho další významy 

4. rozhodne, zda dvojice slov splňuje požadovanou podmínku (pro 

opozita) 

- rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a koncovku 1. rozliší, v kterých případech se jedná o slova příbuzná a v kterých o 

tvary téhož slova 

2. rozliší, která slova jsou příbuzná se zadaným slovem 

3. určí kořen slova, část příponovou, předponovou    

4. k danému slovu uvede slova příbuzná  

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu 

1. zařadí vyznačené plnovýznamové slovo z textu ke slovnímu druhu 

(podstatné jméno, přídavné jméno, sloveso, příslovce) 

2. vybere z krátkého textu větu, která obsahuje/neobsahuje zadaný 

slovní druh 

3. používá v mluveném i psaném projevu náležité tvary podstatných a 

přídavných jmen (kromě pravopisu přídavných jmen 

přivlastňovacích)    

4. používá v mluveném i psaném projevu náležité tvary sloves ve 

způsobu oznamovacím 

- rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary 1. vyhledá v textu nespisovný tvar podstatného jména, přídavného 

jména, slovesa a nahradí je tvary spisovnými 

2. doplní do věty tvar podstatného jména ve správném tvaru a 

odůvodní pravopis (1. a 4. pád rod mužský životný) 

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní skladební 

dvojici označuje základ věty 

1. vyhledá ve větě základní skladební dvojici (podmět vyjádřený, 

nevyjádřený, několikanásobný)  

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí 

1. rozliší větu jednoduchou a souvětí 

2. vytvoří z věty jednoduché souvětí  

3. rozhodne, který větný vzorec odpovídá zadanému větnému celku  



327 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je 

obměňuje 

1. nahradí spojovací výraz v souvětí tak, aby smysl zůstal zachován 

2. spojí věty v souvětí pomocí vhodného spojovacího výrazu 

- píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách 1. správně píše (doplní) i/y ve vyjmenovaných slovech a slovech s 

nimi příbuzných h  

2. píše správně z hlediska pravopisu lexikálního  

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu 1. uplatňuje základní poučení o správných tvarech příčestí minulého 

činného v mluveném i psaném projevu 

2. doplní správně čárky do zadaného textu (několikanásobný větný 

člen, jednoduchá souvětí)  

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova 1. umí spisovně vyslovit česká a běžně užívaná cizí slova 

rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech 

1. pozná slova, která jsou slovotvorně příbuzná 

2. k danému slovu doplní slova odvozená 

3. vytvoří slova složená a rozliší je od slov odvozených 

4. nahradí vyznačená slova přejatá českými ekvivalenty 

5. vybere z nabídky slovo, které je přeneseným pojmenováním 

6. prokáže schopnost interpretovat význam / porozumět významu 

přeneseného pojmenování  

7. ovládá zásady tvoření slov 

- samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem 

spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

1. samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem 

spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami 

 

 

- správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační situaci 

 

 

1. přiřadí slovo ke slovnímu druhu 

2. určí slovní druh u slov odvozených od stejného základového slova 



328 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
3. užije ve větách slova v náležitých tvarech množného čísla (slova 

jsou uvedena v č. j. v 1. p.) 

4. zařadí slova vyznačená v textu ke slovním druhům (stejné slovo 

může mít ve větě různou slovnědruhovou platnost) 

- využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných jazykových 

projevů podle komunikační situace 

1. využívá spisovný jazyk v projevu psaném i mluveném 

- rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě 

i v souvětí 

1. spojí větné členy ve větě do skladebních dvojic 

2. nahradí jednoduchý větný člen větným členem několikanásobným, 

správně doplní interpunkční znaménko nebo spojku 

3. doplní slovo podle naznačených syntaktických vztahů a určí 

doplněný větný člen (podmět, přísudek, předmět, přívlastek, 

příslovečné určení místa, času, způsobu) 

4. vybere z několika vzorců ten, který odpovídá zadanému souvětí; 

žák vybere k zadanému vzorci z několika souvětí to, které je jím 

znázorněno 

- v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě jednoduché i souvětí 

1. píše bez pravopisných chyb  

- rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní jejich 

užití 

1. v textu odliší jazykové prostředky útvarů národního jazyka (např.: 

spisovný jazyk x obecná čeština; spisovný jazyk x dialekt apod.) 

2. nahradí typicky nespisovné vyjádření spisovným 

3. posoudí vhodnost, či nevhodnost užití jazykových prostředků 

různých útvarů národního jazyka např. v umělecké literatuře, divadelní 

hře, veřejném projevu apod. 

 
 
 
 
 



329 / 370 

Český jazyk a literatura - Literární výchova 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu literární texty 

přiměřené věku 
  

- vyjadřuje své pocity z přečteného textu   

- rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od 

ostatních vyprávění 

  

- pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle 

svých schopností 

  

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je 1. zpracuje stručný záznam o přečtené knize a prezentuje ho 

spolužákům jako mluvní cvičení nebo referát; záznam zakládá do 

portfolia nebo zapisuje do čtenářského deníku  

2. řekne, jak na něj vyslechnutá/přečtená ukázka působí, jaký v něm 

vyvolala dojem 

- volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří vlastní literární 

text na dané téma 

1. přednese a volně reprodukuje text   

2. vytvoří vlastní text na dané či vlastní téma  

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů 1. rozhodne, jakého typu je úryvek a) umělecký (poezie, komiks, 

pohádka) b) neumělecký (naučný text, návod k použití) 

- při jednoduchém rozboru literárních textů používá jednoduché 

literární pojmy 

1. rozhodne, zda uvedená ukázka je pohádka, pověst, nebo bajka   

2. rozhodne, zda uvedená ukázka je poezie, nebo próza   

 
 
 
 



330 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu a 

jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla 

1. jmenuje (bez přeříkávání celého děje) hlavní postavy přečteného 

příběhu, řekne, kde se odehrává, stručně vystihne hlavní děj, případně 

které hlavní děje se proplétají – odliší vedlejší děj od hlavního 

2. v textu vyhledá místa, kde je vyjádřen pohled a názor vypravěče a 

kde je vyjádřen pohled nebo názor postavy 

3. rozpozná v textu místa, která se liší od běžného dorozumívání svou 

formou nebo významem, a vysvětlí, jak na něj místo působí (i bez 

použití termínů) 

4. vyjádří s pomocí učitele hlavní myšlenku díla (literárního, 

filmového, divadelního) 

- rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora 1. rozpozná výrazné rysy vypravěčského stylu, kterými se úryvek liší 

od neutrálního, neprofesionálního podání nějaké situace 

- formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy divadelního 

nebo filmového představení a názory na umělecké dílo 

1. sdělí své dojmy z uměleckého díla a zformuluje důvody, proč se mu 

líbilo či nelíbilo, nebo čeho si na díle cení a proč  

- tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů literární teorie 

1. vytvoří vlastní krátký prozaický nebo veršovaný text se zajímavým 

tématem a působivým vyjadřováním, které odpovídá tématu i záměru 

žáka jako autora, svůj záměr a volbu žánrové formy vysvětlí jako 

dodatek k textu 

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj názor doloží 

argumenty 

1. posoudí a zdůvodní, co v literárním textu považuje za hodnotné a 

proč 

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich funkci, 

uvede jejich výrazné představitele  

1. uvede základní znaky několika běžných žánrů, doloží svůj názor 

několika příklady, nejlépe z vlastní četby. 

2. navrhne, ke kterému literárnímu druhu by mohl patřit čtený text 

3. odliší, zda uvedený text je próza, poezie, nebo drama 

4. vyjádří s pomocí učitele hlavní myšlenku díla (literárního textu, 

filmu, divadelního kusu) 

 

 

 

 



331 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v 

české a světové literatuře 

1. posoudí, zda je text svým podáním spíše realistický, nebo 

romantický, spíše starobylý, nebo moderní, spíše citový, nebo 

intelektuální. Ke zjištění přidá jako příklad jméno některého autora 

píšícího podobně a uvede přibližné období jeho působení (určí 

půlstoletí) 

- porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, dramatickém 

i filmovém zpracování 

1. uvede, proč upřednostňuje filmové zpracování díla nebo literární 

četbu, případně proč přijímá obojí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



332 / 370 

Cizí jazyk - Anglický jazyk 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i 
neverbálně  

  

- zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu 
výuky setkal  

  

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má 
k dispozici vizuální oporu   

  

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je 
pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

  

- přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení    

- píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy    

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

1. porozumí krátkým a jednoduchým otázkám souvisejícím s 
osvojovanými  
tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností (např. 
vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo obrázek, doplní odpověď, 
vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném 
projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 
2. porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k 
osvojovaným tématům v projevu, který je pronášen pomalu a 
zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného 



333 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
slova nebo slovního spojení, vykoná činnost) 
3. porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k 
dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam dané věty nebo její části, 
vykoná činnost) 

- rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu  

1. zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu 
2. porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového 
textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici 
vizuální nebo zvukovou oporu (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného textu) 

 

Mluvení 

  

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů 1. použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, 
rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených 
rozhovorech 
2. se účastní jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů, ve kterých 
poskytne konkrétní informace o sobě, dalších osobách, zvířatech, 
předmětech, činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, 
nebo se na totéž zeptá) za použití jednoduchých slovních spojení a 
otázek   

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

1. se představí, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má 
rád/nerad za použití jednoduchých slovních spojení a vět  



334 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
2. sdělí informace o členech své rodiny, kamarádech a spolužácích 
(např. jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi) 
za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
3. popíše skutečnosti, se kterými se běžně setkává (např. předměty, 
zvířata, činnosti), za použití jednoduchých slovních spojení a vět 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

1. reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky 
týkající se jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí 
jméno, věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad) 
2. odpoví a poskytne konkrétní informace (např. o předmětech, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích), které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých 
slovních spojení a vět 
3. se zeptá na konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k 
osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých slovních 
spojení a vět. 

Čtení s porozuměním   

- vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům  

1. najde konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

- rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z 
běžného života 
2. porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které 
se vztahují k tématům z běžného života, má-li k dispozici vizuální 
oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo 
text znázorňující význam daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost) 



335 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
3. porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k tématům z 
běžného života a je podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, ukáže, 
doplní znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného 
textu) 

Psaní   

- napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a 
každodenního života  

1. napíše jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých se představí, 
uvede svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád/nerad 
2. napíše jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých představí členy 
své rodiny, kamarády a spolužáky, uvede jejich věk, kde bydlí, co 
dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi 
3. sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký 
pozdrav, dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informace nebo se 
na ně zeptá (např. jak se má, kde je, co dělá, vlastní a umí, zda 
souhlasí, či nesouhlasí) za použití základních zdvořilostních obratů 
(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování) 

- vyplní osobní údaje do formuláře 1. doplní informace číselné i nečíselné povahy (např. číslice, slova, 
slovní spojení), které se týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, zvířat 
nebo předmětů, které ho bezprostředně obklopují, a činností, které 
běžně vykonává 

 
 
 
 
 
 
 



336 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
Poslech s porozuměním   

žák  žák 

- rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li 
pronášeny pomalu a zřetelně  

1. zachytí konkrétní informace číselné i nečíselné povahy (např. o 
osobách, prostředí, v němž žije, každodenních činnostech a 
potřebách, způsobu života) v pomalu a zřetelně pronášeném 
jednoduchém projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či 
konverzace, která se týká osvojovaných témat  

1. porozumí tématu/obsahu krátkého a jednoduchého projevu 
zřetelně pronášeného jednou či více osobami, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 
obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného textu) 

Mluvení   

- se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 
formálních i neformálních situacích  

1. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého, jasně 
strukturovaného rozhovoru, který se týká jeho samotného, dalších 
osob, prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života, je-li mu partner v komunikaci ochoten v případě 
nutnosti pomoci 
2. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a na 
pozvání reaguje 
3. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, co bude 
dělat, kam půjde, a na podobné výpovědi reaguje 
4. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu líbí/nelíbí, co si 
přeje/nepřeje, a na podobné výpovědi reaguje 
5. poskytne a zjistí informace týkající se běžných témat v 
každodenních situacích (např. kde si co koupit a kolik co stojí, jakým 
prostředkem se dostane na určité místo, kde se co nalézá) za použití 



337 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
slovních spojení a vět 

- mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 
osvojovaných tématech 

1. krátce pohovoří na osvojené téma (např. podle předem připravené 
osnovy nebo s vizuální oporou) 

- vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života  

1. popíše sebe samého, další osoby, prostředí, v němž žije, 
každodenní činnosti a potřeby a způsob života za použití 
jednoduchých vět 
2. vypráví jednoduchý příběh jako sled jednotlivých událostí za použití 
vět řazených za sebou nebo propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
3. popíše událost za použití vět řazených za sebou nebo propojených 
např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec  
4. popíše své plány za použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, 
potom, nakonec 

 

Čtení s porozuměním 

  

- vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních 
autentických materiálech  

1. najde konkrétní informace číselné i nečíselné povahy (např. o 
prostředí, v němž  žije, každodenních činnostech a potřebách, 
osobách ve svém okolí, způsobu života) v jednoduchém textu 
vztahujícím se k tématům, se kterými se může běžně setkat ve svém 
životě 

- rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace  

1. porozumí obsahu krátkého a jednoduchého textu týkajícího se 
každodenních témat (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 
obrázek nebo text znázorňující obsah daného textu) 
2. odvodí z kontextu význam neznámých slov, která se vyskytují v 
jednoduchém textu 



338 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
3. porozumí běžným označením a nápisům na veřejných místech, 
které se týkají např. orientace, upozornění, varování, zákazu, 
časových údajů 

Psaní   

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 1. zapíše/doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty, 
které se týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, předmětů nebo 
činností, které běžně vykonává 

- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

1. sestaví/napíše krátký jednoduchý popis sebe samého, dalších osob, 
prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb, způsobu 
života a minulých událostí za použití vět propojených např. spojkami 
a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
2. napíše jednoduchý text (např. dopis, e-mail, vzkaz) vyjadřující např. 
poděkování, pozvání, prosbu nebo omluvu za použití jednoduchých 
vět 
3. napíše jednoduchý příběh jako sled jednotlivých událostí za použití 
vět řazených za sebou nebo propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
4. popíše událost za použití vět řazených za sebou nebo propojených 
např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec 
5. popíše své plány za použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, 
potom, nakonec 

- reaguje na jednoduché písemné sdělení  1. odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních spojení a vět na 
krátké sdělení či otázky, které se týkají např. jeho samotného, dalších 
osob, prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života 

 



339 / 370 

Cizí jazyk - Německý jazyk 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
Řečové dovednosti   

žák   

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně verbálně i 
neverbálně  

  

- zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu 
výuky setkal  

  

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má 
k dispozici vizuální oporu   

  

- rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je 
pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

  

- přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož slova či slovního spojení    

- píše slova a krátké věty na základě textové a vizuální předlohy    

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
Poslech s porozuměním   

žák   žák 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností 

1. porozumí krátkým a jednoduchým otázkám souvisejícím s 
osvojovanými  
tématy, jsou-li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností (např. 
vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo obrázek, doplní odpověď, 
vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud jsou pronášeny 
pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném 



340 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
k dispozici vizuální oporu  projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

2. porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k 
osvojovaným tématům v projevu, který je pronášen pomalu a 
zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného 
slova nebo slovního spojení, vykoná činnost) 
3. porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k 
dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam dané věty nebo její části, 
vykoná činnost) 

- rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud je pronášen 
pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální oporu  

1. zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se vztahuje k osvojovaným 
tématům, má-li k dispozici vizuální nebo zvukovou oporu 
2. porozumí tématu velmi krátkého a jednoduchého poslechového 
textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům, má-li k dispozici 
vizuální nebo zvukovou oporu (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného textu) 

Mluvení   

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů 1. použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, 
rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených 
rozhovorech 
2. se účastní jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů, ve kterých 
poskytne konkrétní informace o sobě, dalších osobách, zvířatech, 
předmětech, činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, 
nebo se na totéž zeptá) za použití jednoduchých slovních spojení a 



341 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
otázek   

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

1. se představí, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má 
rád/nerad za použití jednoduchých slovních spojení a vět  
2. sdělí informace o členech své rodiny, kamarádech a spolužácích 
(např. jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi) 
za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
3. popíše skutečnosti, se kterými se běžně setkává (např. předměty, 
zvířata, činnosti), za použití jednoduchých slovních spojení a vět 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

1. reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky 
týkající se jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí 
jméno, věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad) 
2. odpoví a poskytne konkrétní informace (např. o předmětech, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích), které se 
vztahují k osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých 
slovních spojení a vět 
3. se zeptá na konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k 
osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých slovních 
spojení a vět. 

Čtení s porozuměním   

- vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, který se 
vztahuje k osvojovaným tématům  

1. najde konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

- rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného života, zejména 
pokud má k dispozici vizuální oporu  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z 
běžného života 
2. porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které 
se vztahují k tématům z běžného života, má-li k dispozici vizuální 



342 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo 
text znázorňující význam daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost) 
3. porozumí tématu krátkého textu, který se vztahuje k tématům z 
běžného života a je podpořen obrazem (např. vybere, přiřadí, ukáže, 
doplní znak, obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného 
textu) 

Psaní   

- napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a slovních spojení o 
sobě, rodině, činnostech a událostech z oblasti svých zájmů a 
každodenního života  

1. napíše jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých se představí, 
uvede svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má rád/nerad 
2. napíše jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých představí členy 
své rodiny, kamarády a spolužáky, uvede jejich věk, kde bydlí, co 
dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi 
3. sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký 
pozdrav, dotaz či vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informace nebo se 
na ně zeptá (např. jak se má, kde je, co dělá, vlastní a umí, zda 
souhlasí, či nesouhlasí) za použití základních zdvořilostních obratů 
(např. oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování) 

- vyplní osobní údaje do formuláře 1. doplní informace číselné i nečíselné povahy (např. číslice, slova, 
slovní spojení), které se týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, zvířat 
nebo předmětů, které ho bezprostředně obklopují, a činností, které 
běžně vykonává 

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
Poslech s porozuměním   

žák  žák 

- rozumí informacím v jednoduchých poslechových textech, jsou-li 1. zachytí konkrétní informace číselné i nečíselné povahy (např. o 



343 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
pronášeny pomalu a zřetelně  osobách, prostředí, v němž žije, každodenních činnostech a 

potřebách, způsobu života) v pomalu a zřetelně pronášeném 
jednoduchém projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

- rozumí obsahu jednoduché a zřetelně vyslovované promluvy či 
konverzace, která se týká osvojovaných témat  

1. porozumí tématu/obsahu krátkého a jednoduchého projevu 
zřetelně pronášeného jednou či více osobami, který se vztahuje k 
osvojovaným tématům (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 
obrázek nebo text znázorňující téma nebo obsah daného textu) 

Mluvení   

- se zeptá na základní informace a adekvátně reaguje v běžných 
formálních i neformálních situacích  

1. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkého, jasně 
strukturovaného rozhovoru, který se týká jeho samotného, dalších 
osob, prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života, je-li mu partner v komunikaci ochoten v případě 
nutnosti pomoci 
2. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých formuluje pozvání a na 
pozvání reaguje 
3. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých se domluví na tom, co bude 
dělat, kam půjde, a na podobné výpovědi reaguje 
4. se zapojí pomocí slovních spojení a vět do krátkých, jasně 
strukturovaných rozhovorů, ve kterých sdělí, co se mu líbí/nelíbí, co si 
přeje/nepřeje, a na podobné výpovědi reaguje 
5. poskytne a zjistí informace týkající se běžných témat v 
každodenních situacích (např. kde si co koupit a kolik co stojí, jakým 
prostředkem se dostane na určité místo, kde se co nalézá) za použití 
slovních spojení a vět 

- mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném čase a dalších 
osvojovaných tématech 

1. krátce pohovoří na osvojené téma (např. podle předem připravené 
osnovy nebo s vizuální oporou) 



344 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše osoby, místa a věci ze 
svého každodenního života  

1. popíše sebe samého, další osoby, prostředí, v němž žije, 
každodenní činnosti a potřeby a způsob života za použití 
jednoduchých vět 
2. vypráví jednoduchý příběh jako sled jednotlivých událostí za použití 
vět řazených za sebou nebo propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
3. popíše událost za použití vět řazených za sebou nebo propojených 
např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec  
4. popíše své plány za použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, 
potom, nakonec 

Čtení s porozuměním   

- vyhledá požadované informace v jednoduchých každodenních 
autentických materiálech  

1. najde konkrétní informace číselné i nečíselné povahy (např. o 
prostředí, v němž  žije, každodenních činnostech a potřebách, 
osobách ve svém okolí, způsobu života) v jednoduchém textu 
vztahujícím se k tématům, se kterými se může běžně setkat ve svém 
životě 

- rozumí krátkým a jednoduchým textům, vyhledá v nich požadované 
informace  

1. porozumí obsahu krátkého a jednoduchého textu týkajícího se 
každodenních témat (např. vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, 
obrázek nebo text znázorňující obsah daného textu) 
2. odvodí z kontextu význam neznámých slov, která se vyskytují v 
jednoduchém textu 
3. porozumí běžným označením a nápisům na veřejných místech, 
které se týkají např. orientace, upozornění, varování, zákazu, 
časových údajů 

Psaní   

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 1. zapíše/doplní informace, slovní spojení nebo jednoduché věty, 



345 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
které se týkají jeho osoby, rodiny a kamarádů, předmětů nebo 
činností, které běžně vykonává 

- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

1. sestaví/napíše krátký jednoduchý popis sebe samého, dalších osob, 
prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb, způsobu 
života a minulých událostí za použití vět propojených např. spojkami 
a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
2. napíše jednoduchý text (např. dopis, e-mail, vzkaz) vyjadřující např. 
poděkování, pozvání, prosbu nebo omluvu za použití jednoduchých 
vět 
3. napíše jednoduchý příběh jako sled jednotlivých událostí za použití 
vět řazených za sebou nebo propojených např. spojkami a, ale, nebo, 
protože a příslovci nejdříve, potom, nakonec 
4. popíše událost za použití vět řazených za sebou nebo propojených 
např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, potom, 
nakonec 
5. popíše své plány za použití vět řazených za sebou nebo 
propojených např. spojkami a, ale, nebo, protože a příslovci nejdříve, 
potom, nakonec 

- reaguje na jednoduché písemné sdělení  1. odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních spojení a vět na 
krátké sdělení či otázky, které se týkají např. jeho samotného, dalších 
osob, prostředí, v němž žije, každodenních činností a potřeb a 
způsobu života 

 
 
 
 
 



346 / 370 

Další cizí jazyk - Anglický jazyk 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
Poslech s porozuměním   

žák  žák 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 

1. se řídí jednoduchými verbálními pokyny učitele (např. při práci s 
učebnicí, pohybu ve třídě, řešení jazykových úkolů) 
2. porozumí jednoduchým otázkám souvisejícím s osvojovanými 
tématy, jsou li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností (např. 
vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo obrázek, doplní odpověď, 
vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu 
a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném 
projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 
2. porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k 
osvojovaným tématům v projevu, který je pronášen pomalu a 
zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného 
slova nebo slovního spojení, vykoná činnost) 
3. porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k 
dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného slova nebo 
slovního spojení, vykoná činnost) 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 
týkajících se každodenních témat  

1. zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 
2. porozumí tomu, o čem pojednává velmi krátký a jednoduchý 
poslechový text, který se vztahuje ke každodenním tématům (např. 



347 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující 
téma nebo obsah daného textu) 

Mluvení   

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů 1. použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, 
rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených 
rozhovorech 
2. se účastní jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů, ve kterých 
poskytne konkrétní informace o sobě, dalších osobách, zvířatech, 
předmětech, činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí a má 
rád/nerad, nebo se na totéž zeptá) za použití jednoduchých slovních 
spojení a otázek 

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

1. se představí, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má 
rád/nerad, za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
2. sdělí informace o členech své rodiny, kamarádech a spolužácích 
(např. jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi) 
za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
3. popíše skutečnosti (např. předměty, zvířata, činnosti), se kterými se 
běžně setkává, za použití jednoduchých slovních spojení a vět 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

1. reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky 
týkající se jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí 
jméno, věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad) 
2. odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o 
předmětech, zvířatech, činnostech nebo číselných a časových 
údajích), které se vztahují k osvojovaným tématům, za použití slov, 
jednoduchých slovních spojení a vět 
3. se zeptá na konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k 



348 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých slovních 
spojení a vět 

Čtení s porozuměním   

- rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  1. porozumí jednoduchým nápisům, popisům, instrukcím, pokynům, 
příkazům, zákazům na informačních tabulích, s nimiž se setkává v 
každodenním životě (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo 
obrázek, doplní odpověď, vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným 
tématům  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z 
běžného života 
2. porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které 
se vztahují k tématům z běžného života, má-li k dispozici vizuální 
oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo 
text znázorňující význam daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost) 

- rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

1. porozumí tématu/obsahu krátkého textu, který se vztahuje k 
tématům z každodenního života a je podpořen obrazem (např. 
vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující 
téma nebo obsah daného textu) 
2. najde konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém textu, který se vztahuje k tématům z každodenního 
života a je podpořen obrazem 

 
Psaní 

  

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  1. zapíše/doplní slova nebo slovní spojení číselné i nečíselné povahy 
týkající se jeho osoby, rodiny a kamarádů, zvířat, předmětů, které ho 
bezprostředně obklopují, a činností, které běžně vykonává 



349 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

1. napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých se 
představí, uvede svůj věk, sdělí, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí 
2. napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých např. 
představí členy své rodiny a kamarády, uvede jejich věk a povolání, 
sdělí, kde bydlí, co dělají, co vlastní a umí 
3. sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký 
pozdrav, dotaz nebo vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informaci nebo 
se na ni zeptá (např. jak se má, kde je, co dělá, zda souhlasí, či 
nesouhlasí), za použití základních zdvořilostních obratů (např. 
oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování) 

- stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  1. odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních spojení a vět na 
krátká sdělení či otázky týkající se jeho osoby, rodiny a kamarádů, 
zvířat nebo předmětů z jeho okolí a činností, které běžně vykonává 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



350 / 370 

Další cizí jazyk - Německý jazyk 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
Poslech s porozuměním   

žák  žák 

- rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou 
pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně 

1. se řídí jednoduchými verbálními pokyny učitele (např. při práci s 
učebnicí, pohybu ve třídě, řešení jazykových úkolů) 
2. porozumí jednoduchým otázkám souvisejícím s osvojovanými 
tématy, jsou li mu pokládány pomalu a s pečlivou výslovností (např. 
vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo obrázek, doplní odpověď, 
vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu 
a zřetelně a týkají se osvojovaných témat, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v pomalém a zřetelném 
projevu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 
2. porozumí významu slov a slovních spojení vztahujících se k 
osvojovaným tématům v projevu, který je pronášen pomalu a 
zřetelně, má-li k dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, 
ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného 
slova nebo slovního spojení, vykoná činnost) 
3. porozumí smyslu jednoduchých vět vztahujících se k osvojovaným 
tématům v projevu, který je pronášen pomalu a zřetelně, má-li k 
dispozici vizuální oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní 
znak, obrázek nebo text znázorňující význam daného slova nebo 
slovního spojení, vykoná činnost) 

- rozumí základním informacím v krátkých poslechových textech 
týkajících se každodenních témat  

1. zachytí konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém poslechovém textu, který se vztahuje ke každodenním 
tématům 
2. porozumí tomu, o čem pojednává velmi krátký a jednoduchý 
poslechový text, který se vztahuje ke každodenním tématům (např. 



351 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující 
téma nebo obsah daného textu) 

Mluvení   

- se zapojí do jednoduchých rozhovorů 1. použije základní zdvořilostní obraty (např. oslovení, pozdrav, 
rozloučení, poděkování) ve velmi krátkých a pomalu vedených 
rozhovorech 
2. se účastní jednoduchých a pomalu vedených rozhovorů, ve kterých 
poskytne konkrétní informace o sobě, dalších osobách, zvířatech, 
předmětech, činnostech nebo se na podobné informace zeptá (např. 
představí sebe či druhé, sdělí věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí a má 
rád/nerad, nebo se na totéž zeptá) za použití jednoduchých slovních 
spojení a otázek 

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat 

1. se představí, sdělí svůj věk, kde bydlí, co dělá, vlastní, umí, má 
rád/nerad, za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
2. sdělí informace o členech své rodiny, kamarádech a spolužácích 
(např. jméno, věk, kde bydlí, co dělají, vlastní, umí, mají rádi/neradi) 
za použití jednoduchých slovních spojení a vět 
3. popíše skutečnosti (např. předměty, zvířata, činnosti), se kterými se 
běžně setkává, za použití jednoduchých slovních spojení a vět 

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, volného času a dalších osvojovaných témat a podobné otázky 
pokládá 

1. reaguje pomocí slov, jednoduchých slovních spojení a vět na otázky 
týkající se jeho samotného, členů jeho rodiny a kamarádů (např. sdělí 
jméno, věk, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí, má rád/nerad) 
2. odpoví na otázky a poskytne konkrétní informace (např. o 
předmětech, zvířatech, činnostech nebo číselných a časových 
údajích), které se vztahují k osvojovaným tématům, za použití slov, 
jednoduchých slovních spojení a vět 
3. se zeptá na konkrétní informace (např. o předmětech, zvířatech, 
činnostech nebo číselných a časových údajích), které se vztahují k 



352 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
osvojovaným tématům, za použití slov, jednoduchých slovních 
spojení a vět 

Čtení s porozuměním   

- rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům  1. porozumí jednoduchým nápisům, popisům, instrukcím, pokynům, 
příkazům, zákazům na informačních tabulích, s nimiž se setkává v 
každodenním životě (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže znak nebo 
obrázek, doplní odpověď, vykoná činnost) 

- rozumí slovům a jednoduchým větám, které se vztahují k běžným 
tématům  

1. rozpozná známá slova a slovní spojení (např. předměty, osoby, 
zvířata, činnosti nebo číselné a časové údaje) v krátkém textu z 
běžného života 
2. porozumí významu slov, slovních spojení a jednoduchých vět, které 
se vztahují k tématům z běžného života, má-li k dispozici vizuální 
oporu (např. vybere, přiřadí, seřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo 
text znázorňující význam daného slova nebo slovního spojení, vykoná 
činnost) 

- rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména pokud má 
k dispozici vizuální oporu, a vyhledá v něm požadovanou informaci  

1. porozumí tématu/obsahu krátkého textu, který se vztahuje k 
tématům z každodenního života a je podpořen obrazem (např. 
vybere, přiřadí, ukáže, doplní znak, obrázek nebo text znázorňující 
téma nebo obsah daného textu) 
2. najde konkrétní informace (např. o předmětech, osobách, 
zvířatech, činnostech nebo číselných a časových údajích) v krátkém 
jednoduchém textu, který se vztahuje k tématům z každodenního 
života a je podpořen obrazem 

 
Psaní 

  

- vyplní základní údaje o sobě ve formuláři  1. zapíše/doplní slova nebo slovní spojení číselné i nečíselné povahy 
týkající se jeho osoby, rodiny a kamarádů, zvířat, předmětů, které ho 
bezprostředně obklopují, a činností, které běžně vykonává 



353 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- napíše jednoduché texty týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

1. napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých se 
představí, uvede svůj věk, sdělí, kde bydlí, co dělá, vlastní a umí 
2. napíše slova, jednoduchá slovní spojení a věty, ve kterých např. 
představí členy své rodiny a kamarády, uvede jejich věk a povolání, 
sdělí, kde bydlí, co dělají, co vlastní a umí 
3. sestaví s použitím slov, jednoduchých slovních spojení a vět krátký 
pozdrav, dotaz nebo vzkaz, ve kterém sdělí konkrétní informaci nebo 
se na ni zeptá (např. jak se má, kde je, co dělá, zda souhlasí, či 
nesouhlasí), za použití základních zdvořilostních obratů (např. 
oslovení, pozdrav, rozloučení, poděkování) 

- stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  1. odpoví písemně s použitím jednoduchých slovních spojení a vět na 
krátká sdělení či otázky týkající se jeho osoby, rodiny a kamarádů, 
zvířat nebo předmětů z jeho okolí a činností, které běžně vykonává 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



354 / 370 

Matematika a její aplikace - Číslo a početní operace - Číslo a proměnná 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků 
  

- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje 

vztah rovnosti a nerovnosti 

  

- užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na číselné ose   

- provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly   

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní 

operace 

  

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- využívá při pamětném i písemném počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení 

1. zpaměti sčítá a odčítá čísla do sta, násobí a dělí v oboru malé 

násobilky 

2. využívá komutativnost sčítání a násobení při řešení úlohy a při 

provádění zkoušky výpočtu 

3. využívá asociativnost sčítání a násobení při řešení jednoduchých 

úloh s užitím závorek 

- provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel 1. správně sepíše čísla pod sebe (dle číselných řádů) při sčítání, 

odčítání, násobení a dělení přirozených čísel 

2. využívá při písemném výpočtu znalost přechodu mezi číselnými 

řády 

3. využívá znalosti malé násobilky při písemném násobení a dělení 

nejvýše dvojciferným číslem 

4. provádí písemné početní operace včetně kontroly výsledku 

5. dodržuje pravidla pro pořadí operací v oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky 

početních operací v oboru přirozených čísel 

1. přečte a zapíše číslo (do milionů) s užitím znalosti číselných řádů 

desítkové soustavy 

2. využívá rozvinutý zápis čísla (do statisíců) v desítkové soustavě 



355 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
3. porovnává čísla do statisíců 

4. zaokrouhluje čísla do statisíců s použitím znaku pro zaokrouhlování 

5. užívá polohové vztahy („hned před“, „hned za“) v oboru 

přirozených čísel 

6. se orientuje na číselné ose a jejích úsecích 

7. provádí číselný odhad a kontrolu výsledku 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace 

v celém oboru přirozených čísel 

1. porozumí textu jednoduché úlohy (rozlišuje informace důležité pro 

řešení úlohy) a úlohu řeší 

2. zformuluje odpověď k získanému výsledku 

3. vytvoří jednoduchou slovní úlohu podle vzoru 

- modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě zlomku 1. vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou 

zlomkem na příkladech z běžného života 

2. využívá názorné obrázky k určování 1/2, 1/4, 1/3, 1/5, 1/10 celku 

3. vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny  

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru 

kladných čísel 

1. porovná zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny) 

2. sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, 

třetiny, pětiny, desetiny) pomocí názorných obrázků (např. čtvercová 

síť, kruhový diagram, číselná osa) a tyto početní operace zapisuje  

- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné ose desetinné 

číslo dané hodnoty 

1. vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou 

desetinným číslem na příkladech z běžného života 

2. přečte, zapíše, znázorní desetinná čísla v řádu desetin na číselné ose 

a jejích úsecích, ve čtvercové síti nebo v kruhovém diagramu 

3. porovná desetinná čísla v řádu desetin 

 

 

porozumí významu znaku “–“ pro zápis celého záporného čísla a toto 

číslo vyznačí na číselné ose 

 

 

1. znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a porovná celá čísla v 

rozmezí – 100 až +100 

2. nalezne reprezentaci záporných čísel v běžném životě 



356 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve 

výpočtech druhou mocninu a odmocninu 

1. provádí základní početní operace se zlomky a desetinnými čísly 

2. dodržuje pravidla pro pořadí početních operací v oboru celých a 

racionálních čísel, využívá vlastnosti operací sčítání a násobení 

(komutativnost, asociativnost, distributivnost) při úpravě výrazů 

3. vyznačí na číselné ose racionální číslo a číslo k němu opačné 

4. zná zpaměti druhé mocniny celých čísel od 1 do 10 a využívá je při 

výpočtech (i ke stanovení odpovídajících druhých odmocnin) 

5. určí rozvinutý zápis přirozeného čísla v desítkové soustavě 

6. provádí základní úpravy zlomků (rozšiřuje a krátí zlomek, vyjádří 

zlomek v základním tvaru, převádí zlomek na smíšené číslo a naopak) 

7. určí absolutní hodnotu celého čísla 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá 

kalkulátor 

1. zaokrouhluje čísla s danou přesností 

2. využívá pro kontrolu výsledku odhad 

3. účelně a efektivně využívá kalkulátor 

- modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených 

čísel 

1. rozlišuje pojmy prvočíslo a číslo složené; společný dělitel a 

společný násobek 

2. využívá kritéria dělitelnosti (2, 3, 5, 10) 

3. rozloží dvojciferné číslo na součin prvočísel 

- užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část 

(přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 

procentem) 

1. užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část: 

přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 

procentem 

- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s 

měřítky map a plánů 

1. využívá daný poměr v reálných situacích 

2. stanoví poměr ze zadaných údajů 

3. využívá měřítko mapy nebo plánu k výpočtu 

- řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je 

větší než celek) 

1. určí počet procent, je-li dána procentová část a základ 

2. určí procentovou část, je-li dán procentový počet a základ 

3. určí základ, je-li dán procentový počet a procentová část 

- matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí 

hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad 

mnohočlenu na součin pomocí vzorců a vytýkáním 

1. vypočte hodnotu výrazu pro dané hodnoty proměnných 

2. využívá při úpravě výrazů vytýkání a vzorce (a + b)
2
, (a – b)

2
, a

2
 – 

b
2
 



357 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
3. vybere odpovídající výraz, který popisuje jednoduchou reálnou 

situaci 

- formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav 1. vyřeší rovnici a soustavu dvou jednoduchých lineárních rovnic 

pomocí ekvivalentních úprav   

2. ověří správnost řešení slovní úlohy 

- analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v 

nichž využívá matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel 

1. řeší jednoduché úlohy v oboru celých čísel 

2. popíše konkrétní situace s využitím racionálních čísel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



358 / 370 

Matematika a její aplikace - Závislosti, vztahy a práce s daty 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek času   
- popisuje jednoduché závislosti z praktického života   

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel   

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- vyhledává, sbírá a třídí data 1. provádí a zapisuje jednoduchá pozorování (měření teploty, průjezd 

aut za daný časový limit apod.) 

2. porovnává zadaná data podle daného kritéria 

3. posuzuje reálnost vyhledaných údajů 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 1. doplní údaje do připravené tabulky nebo diagramu 

2. vyhledá v tabulce nebo diagramu požadovaná data 

3. vyhledá údaje z různých typů diagramů (sloupcový a kruhový 

diagram bez použití procent) 

4. používá jednoduché převody jednotek času při práci s daty (např. v 

jízdních řádech) 

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 1. vyhledá potřebné údaje v tabulce, diagramu a grafu 

2. vyhledá a vyjádří vztahy mezi uvedenými údaji v tabulce, diagramu 

a grafu (četnost, aritmetický průměr, nejmenší a největší hodnota) 

3. pracuje s časovou osou 

4. převádí údaje z textu do tabulky, diagramu a grafu a naopak 

5. samostatně vyhledává data v literatuře, denním tisku a na internetu 

- porovnává soubory dat 1. porovná kvantitativní vztahy, které jsou uvedeny v různých 

tabulkách nebo v tabulce a diagramu 



359 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 1. vytvoří tabulku pro přímou a nepřímou úměrnost na základě textu 

úlohy 

2. rozliší přímou a nepřímou úměrnost z textu úlohy 

- vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem  1. pozná funkční závislost z textu úlohy, z tabulky, z grafu a z rovnice 

2. přiřadí funkční vztah vyjádřený tabulkou k příslušnému grafu a 

naopak 

3. vyčte z grafu podstatné informace (např. nejmenší a největší 

hodnota, růst, pokles) 

- matematizuje jednoduché reálné situace s využitím funkčních vztahů 1. vybere odpovídající funkční vztah, který popisuje jednoduchou 

reálnou situaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



360 / 370 

Matematika a její aplikace - Geometrie v rovině a v prostoru 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 1. období Indikátory  
- rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary a 

jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci 
  

- porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky   

- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině   

 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary (čtverec, obdélník, 

trojúhelník a  kružnice); užívá jednoduché konstrukce   

1. rozezná základní rovinné útvary (kruh, čtverec, obdélník, 

trojúhelník a kružnice) nezávisle na jejich natočení, velikosti nebo 

označení 

2. určí rovinné útvary pomocí počtu vrcholů a stran, rovnoběžnosti a 

kolmosti stran 

3. využívá základní pojmy a značky užívané v rovinné geometrii 

(čáry: křivá, lomená, přímá; bod, úsečka, polopřímka, přímka, 

průsečík, rovnoběžky, kolmice) 

4. rozpozná jednoduchá tělesa (krychle, kvádr, válec) a určí na nich 

základní rovinné útvary 

5. narýsuje kružnici s daným poloměrem 

6. narýsuje obecný trojúhelník nebo trojúhelník se třemi zadanými 

délkami stran 

7. narýsuje čtverec a obdélník s užitím konstrukce rovnoběžek a 

kolmic 

8. dodržuje zásady rýsování 

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod 

mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran 

1. rozlišuje obvod a obsah rovinného útvaru 

2. určí s pomocí čtvercové sítě nebo měřením obvod rovinného útvaru 

(trojúhelníku, čtyřúhelníku, mnohoúhelníku) 

3. graficky sčítá, odčítá a porovnává úsečky 

4. určí délku lomené čáry graficky i měřením 



361 / 370 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
5. převádí jednotky: kilometry na metry, metry na centimetry, 

centimetry na milimetry 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 1. vyhledá dvojice kolmic a rovnoběžek ve čtvercové síti 

2. načrtne a narýsuje kolmici a rovnoběžku 

- určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní jednotky 

obsahu 

1. určí pomocí čtvercové sítě obsah rovinného útvaru, který lze složit 

ze čtverců a obdélníků 

2. používá základní jednotky obsahu (cm2, m2, km2) bez vzájemného 

převádění 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově souměrné 

útvary a určí osu souměrnosti útvaru překládáním papíru 

1. pozná osově souměrné útvary (i v reálném životě) 

2. určí překládáním papíru osu souměrnosti útvaru 

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních 

rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických 

problémů; využívá potřebnou matematickou symboliku 

1. využívá při analýze praktické úlohy náčrtky, schémata, modely 

2. využívá polohové a metrické vlastnosti (Pythagorova věta, 

trojúhelníková nerovnost, vzájemná poloha bodů a přímek v rovině, 

vzdálenost bodu od přímky) k řešení geometrických úloh 

3. řeší geometrické úlohy početně 

4. využívá matematickou symboliku 

- charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 1. pozná základní rovinné útvary: přímka, polopřímka, úsečka, úhel, 

trojúhelník, čtyřúhelník, pravidelné mnohoúhelníky, kružnice, kruh 

2. rozliší typy úhlů (ostrý, tupý, pravý, přímý), typy trojúhelníků a 

čtyřúhelníků  

- určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 1. sčítá a odčítá úhly, určí násobek úhlu (bez převodu stupňů a minut) 

2. využívá při výpočtech součet vnitřních úhlů v trojúhelníku 

3. určuje velikost úhlu pomocí úhloměru 

- odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů 1. odhaduje obsah i obvod útvarů pomocí čtvercové sítě 

2. určí výpočtem obsah (v jednodušších případech) trojúhelníku, 

čtverce, obdélníku, rovnoběžníku, lichoběžníku, kruhu 



362 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
3. určí výpočtem obvod trojúhelníku, čtverce, obdélníku, 

rovnoběžníku, lichoběžníku, kruhu 

4. používá a převádí jednotky délky 

5. používá a převádí jednotky obsahu 

- využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k charakteristice 

útvaru a k řešení polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

1. pojmenuje základní množiny všech bodů dané vlastnosti (osa úhlu, 

osa rovinného pásu, osa úsečky, kružnice, Thaletova kružnice) 

- načrtne a sestrojí rovinné útvary 1. načrtne rovinný útvar podle slovního zadání  

2. provede jednoduché konstrukce (např. osa úsečky, čtverec se 

zadanou stranou, trojúhelník se zadanými stranami, úhel dané 

velikosti, rovnoběžka a kolmice daným bodem) 

3. ověří, zda výsledný útvar odpovídá zadání 

- užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a podobnosti 

trojúhelníků 

1. vyhledá z nabídky trojúhelníků dvojice shodných trojúhelníků 

2. vyhledá z nabídky trojúhelníků dvojice podobných trojúhelníků 

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar 

1. rozhodne, zda je útvar osově souměrný 

2. určí osy souměrnosti rovinného útvaru 

3. rozhodne, zda je útvar středově souměrný 

4. určí střed souměrnosti 

5. načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové 

souměrnosti 

- určuje a charakterizuje základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje 

jejich vlastnosti 

1. rozpozná mnohostěny (krychle, kvádr, kolmý hranol, jehlan) a 

rotační tělesa (válec, kužel, koule) 

2. používá pojmy podstava, hrana, stěna, vrchol, tělesová a stěnová 

úhlopříčka 

 

- odhaduje a vypočítá objem a povrch těles  

1. odhaduje a vypočítá povrch krychle, kvádru a válce 

2. odhaduje a vypočítá objem krychle, kvádru a válce 

3. používá a převádí jednotky objemu  

- načrtne a sestrojí sítě základních těles 1. používá pojmy síť tělesa, plášť, podstava 

2. rozpozná sítě základních těles (krychle, kvádr, kolmý hranol, jehlan, 

válec, kužel) 

3. načrtne a sestrojí síť krychle 



363 / 370 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině 1. rozpozná, z jakých základních těles je zobrazené těleso složeno 

2. načrtne krychli a kvádr ve volném rovnoběžném promítání 

3. sestrojí krychli ve volném rovnoběžném promítání 

- analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím osvojeného 

matematického aparátu 

1. vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy 

2. řeší jednoduchou úlohu 

3. ověří výsledek úlohy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



364 / 370 

 
Matematika a její aplikace -  Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Očekávané výstupy – 1. stupeň – 2. období Indikátory  
- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je 
do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech 
školské matematiky 

1. vyhledá v textu jednoduché úlohy potřebné údaje a vztahy 
2. volí vhodné postupy pro řešení jednoduché úlohy 
3. vyhodnotí výsledek úlohy 

 

Očekávané výstupy – 2. stupeň Indikátory  
- užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení úloh a 
problémů, nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných 
situací 

1. vyhledá v textu úlohy potřebné údaje a vztahy 
2. řeší jednoduchou úlohu 
3. ověří výsledek úlohy 

- řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje 
poznatky a dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí 

1. určí reálnou podobu jednoduchého trojrozměrného útvaru z jeho 
obrazu v rovině 
2. využívá představu o podobě trojrozměrného útvaru při řešení 
jednoduchých úloh z běžného života  

 

 



365 / 370 

Příloha číslo 6 - Změny 
 

Strana Oblast Popis 

Str.4 – 5 
2.Charakteristika školy Oprava: rodiče – zákonní zástupci žáků 

Str.9-12 
4. Učební plán Doplněné a opravené tabulky  týdenních 

časových dotací 

Str.18 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Český jazyk 

Změny v týdenní časové dotaci 

Str.51 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Anglický jazyk- 1. i 2. stupeň 

Změny v týdenní časové dotaci 

 

Str.53-55 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Anglický jazyk- 1. i 2. stupeň 

Doplňky a změny ve vzdělávacím obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.57 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Anglický jazyk- 

1. stupeň,1. období,3. ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str. 61-63 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Anglický jazyk- 

1. stupeň,2. období, 5. ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.72-73 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Anglický jazyk- 2. stupeň, 

9. ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.74 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Německý  jazyk- 1. i 2. stupeň 

Změny v týdenní časové dotaci 

Str.76-78 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Německý  jazyk- 1. i 2. stupeň 

Doplňky a změny ve vzdělávacím obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.80 Vzdělávací obor: Konkretizace výstupů a učiva dle 



366 / 370 

Strana Oblast Popis 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Německý  jazyk- 

1. stupeň,1.období,3.ročník 

upraveného RVP 

 

 

Str.84-86 

 

 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Německý  jazyk- 1. 

stupeň,2.období,5.ročník    

 

 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.95-96 

Vzdělávací obor: 

Jazyk a jazyková výchova 

Vzdělávací předmět: 

Německý jazyk- 2.stupeň -

9.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.98 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávacípředmět: 

Matematika 

Změny v týdenní časové dotaci 

Str.99 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávací předmět: 

Matematika-1.stupeň,2.období 

Doplňky a změny ve vzdělávacím obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str. 101 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávací předmět: 

Matematika-2.stupeň 

Změny v týdenní časové dotaci 

Str.115 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávací předmět: 

Matematika-1.stupeň,2.období- 

4.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.119 

Vzdělávací oblast: 

Matematika a její aplikace 

Vzdělávací předmět: 

Matematika-1.stupeň,2.období-

5.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.145 

 Vzdělávací oblast: Člověk 

a jeho svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka 

1.stupeň,1.období 

Doplnění charakteristiky vzdělávacího 

předmětu dle  RVP; změny týdenních 

časových dotacích 

Str.147 Vzdělávací oblast: Člověk a jeho Doplnění vzdělávacího obsahu 



367 / 370 

Strana Oblast Popis 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka-

1.stupeń, 1.období-Lidé kolem 

nás 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.148 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka-

1.stupeń, 1.období-Člověk a jeho 

zdraví 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.154 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka-

1.stupeń, 1.období-Člověk a jeho 

zdraví – 2.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upravenéhoRVP 

Str.155 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka, 

1.stupeň,1.období-Místo, kde 

žijeme-3. ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.157 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka-

1.stupeń, 1.období-Člověk a jeho 

zdraví-3.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.158 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: Prvouka-

1.stupeń, 1.období-Lidé a čas-

3.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

(změna režim dne-na denní režim) 

Str.160 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období 

Doplnění obsahového vymezení;změny v 

týdenní časové dotaci 

Str.163 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období – Lidé kolem 

nás 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.164 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období- Místo, kde 

žijeme – 4.ročník 

Konkretizace  učiva dle upraveného RVP 



368 / 370 

Strana Oblast Popis 

Str.165 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období- Lidé kolem 

nás– 4.ročník 

Konkretizace  učiva dle upraveného RVP 

Str.166 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období- Lidé kolem 

nás– 4.ročník 

Konkretizace  učiva dle upraveného RVP 

Str.168 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět:Vlastivěda 

1.stupeň, 2.období- Lidé kolem 

nás– 5.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.170 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: 

Přírodověda 

Doplnění charakteristiky vzdělávacího 

předmětu dle upraveného RVP 

Str.172 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: 

Přírodověda 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.175-176 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: 

Přírodověda-2.stupeň,2období-

Rozmanitost přírody-4.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.178 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: 

Přírodověda-2.stupeň,2období-

Člověk a jeho zdraví-5.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.179 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho 

svět 

Vzdělávací předmět: 

Přírodověda-2.stupeň,2období-

Člověk a jeho zdraví-5.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.192 

Vzdělávací oblast:Člověk a 

společnost 

Vzdělávací předmět:Dějepis 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného 

RVP(nově zaveden pojem 

Československo 

místo ČSR) 



369 / 370 

Strana Oblast Popis 

Str.205 

Vzdělávací oblast:Člověk a 

společnost 

Vzdělávací předmět:Dějepis-

Moderní doba-9. ročník 

Opraveno ČSR-na Československo 

Str.207 

Vzdělávací oblast:Člověk a 

společnost 

Vzdělávací 

předmět:Dějepis-Moderní doba-

9. ročník 

Doplnění učiva – nová kapiola – 

Rozdělený a integrující svět 

Str.208 

Vzdělávací oblast:Člověk a 

společnost 

Vzdělávací předmět:Dějepis 

Opraveno ČSR-na Československo 

Str.262 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět: Přírodopis 

Doplnění charakteristiky vzdělávacího 

předmětu dle upraveného RVP 

Str.265 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět: Přírodopis 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.277 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět: Přírodopis-

Biologie člověka – 8.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.279-280 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět: Přírodopis-

Současná biosféra – 9.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

Str.286 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět:Zeměpis 

Doplnění vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru dle upraveného RVP 

Str.288 

Vzdělávací oblast: Člověk a 

příroda 

Vzdělávací předmět:Zeměpis- 

Terénní geografická výuka, praxe 

a aplikace-6.ročník 

Konkretizace výstupů a učiva dle 

upraveného RVP 

   

   

 

 

 

 



370 / 370 

Č.j. 353b 

 

Příloha číslo 7 

Školní vzdělávací program pro základní školu byl aktualizován 1. 9. 2013.  

Dále byl aktualizován učební plán. 

S provedenou aktualizací bude seznámena školská rada na svém zasedání 30. 8. 

2013. 
 

 

 

Ing. Lenka Jeníčková – ředitelka školy 
 

  

 

 



Školní vzdělávací program 

pro základní školu speciální 
 

 

 

zpracovaný podle RVP ZV 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola při Hamzově odborné léčebně 
pro děti a dospělé Luže, Košumberk 37



2 

 

1. Identifikační údaje 
 

Název vzdělávacího programu: 

Z mnoha rukou větší pomoc – školní vzdělávací program pro základní 
školu speciální, vytvořený na základě rámcového vzdělávacího programu 

pro obor vzdělání Základní škola speciální 
 

Právní forma: příspěvková organizace 

 

Ředitel školy: Ing. Lenka Jeníčková 

 

Adresa školy: 

Košumberk 37, Luže, 538 54 

 

Kontakt: 

Telefon: 469 671 338 

E-mail: speczsluze@seznam.cz 

Web: www.zsluzekosumberk.cz 

 

IČO: 70843465 

RED-IZO: 600024059 

 

Zřizovatel: 

Pardubický kraj 

Komenského náměstí 125, Pardubice, 532 11 

IČO: 70843465 

RED-IZO: 600024059 

 

Jméno koordinátora: Ing. Lenka Jeníčková, Mgr. Taťána Klimešová 

Schváleno školskou radou: 24. 8. 2010 

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2010 
 

 

 

 

      Ing. Lenka Jeníčková   

            ředitelka školy  razítko školy 



3 

 

2. Charakteristika školy 

2.1 Úplnost a velikost školy 

 naše základní škola je školou úplnou s 1. – 9. postupným ročníkem 

 součástí školy je i škola speciální, mateřská a druţina 

 ve škole jsou vyučováni ţáci, kteří jsou na rehabilitačním pobytu v Hamzově 

odborné léčebně pro děti a dospělé 

 děti a ţáci jsou v léčebně většinou na měsíčním, někdy i delším pobytu; během této 

doby jsou vyučováni v naší škole  

 průměrná kapacita školy je přibliţně 50 dětí a ţáků měsíčně 

 

2.2 Vybavení školy 

 v pavilonech naší školy se nachází celkem 6 učeben; z toho jedna učebna je zařízena 

jako odborná – počítačová, jednu učebnu vyuţívá pro svou výuku mateřská škola, 

ostatní jsou určeny pro základní školu 

 pro potřebu pedagogů je určena sborovna, příruční sklad učebnic, školní knihovna a 

sklad s pomůckami; sociální zázemí je dostatečné 

 učebny jsou velmi dobře a moderně vybaveny pomůckami i didaktickou technikou 

 ve třídách je umístěna audiovizuální technika; máme vybavenou multifunkční 

učebnu s interaktivní tabulí 

 ţáci mají přístup k internetu a dle zájmu ke knihám ve školní knihovně 

 materiální vybavení je průběţně doplňováno a inovováno tak, aby byla trvale 

zajištěna kvalitní výuka 

 

2.3 Charakteristika pedagogického sboru 

 pedagogický sbor tvoří 5 vyučujících na základní škole a 2 vyučující v mateřské 

škole 

  kromě jednoho mají všichni pedagogové odpovídající kvalifikaci pro práci v oboru 

 učitelé se průběţně vzdělávají v souladu s potřebami školy i vlastními zájmy tak, aby 

se trvale zvyšovala úroveň poskytované pedagogické činnosti 

 

2.4 Dlouhodobé projekty 

 v oblasti ekologické výchovy spolupracujeme s pardubickou Paletou a účastníme se 

jejich akcí 

 jsme zapojeni do projektu Člověk v tísni – Jeden svět;  tato nadace nám  poskytuje 

řadu materiálů vhodných pro výuku i průřezová témata 

 připravujeme řadu nových aktivit, s cílem poskytnout ţákům kvalitnější a zajímavější 

výuku 

 momentálně se chystáme připojit k síti Tvořivá škola; připravujeme řadu projektů 

pro zařazení průřezových témat 



4 

 

 aktuálně se zapojujeme do vypisovaných soutěţí 

 v rámci environmentální výchovy se účastníme dlouhodobého projektu  

Recyklohraní 

 pro ochranu ţáků a dětí před rizikovým chováním jsme členy projekt E – bezpečí 

 

 

2.5 Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 

 ve škole je zřízena školská rada, která se dle zákona podílí na chodu školy a 

zastupuje zájmy dětí, ţáků, rodičů i veřejnosti 

 přímá spolupráce s rodiči je nekonfliktní a na velmi dobré úrovni; rodiče se na nás 

mohou kdykoliv obrátit se svými poţadavky, přáními i připomínkami, které se vţdy 

snaţíme vyřešit v co nejlepším zájmu dětí a ţáků; téměř denně jsme v kontaktu 

s rodiči na pavilonu M, kde je také zpětná vazba nejlepší 

 o školních výsledcích i chování ţáků jsou rodiče i kmenová škola informováni 

formou písemné zprávy, která je odeslána škole při ukončení pobytu 

 v případě potřeby máme moţnost konzultace s logopedem, psychologem a 

zdravotníky v léčebně 

 

2.6 Umístění školy 

 škola je umístěna v krásném areálu léčebny, obklopena udrţovaným parkem 

 okolí školy je bezpečné, čisté, vhodné k vycházkám i k zpestření výuky 

 výuka probíhá ve třech samostatných pavilonech, které jsou majetkem léčebny, škola 

je zde v pronájmu 

 všechny tři pavilony jsou téměř bezbariérové, uzpůsobené potřebám dětí a ţáků se 

zdravotním postiţením 

 výběr pavilonu pro výuku probíhá především s ohledem na postiţení ţáků a jejich 

fyzické a psychické moţnosti 

 

2.7 Charakteristika žáků 

 vzhledem k širokému spektru zdravotních problémů našich dětí je skupina ţáků 

velmi různorodá                 

 vzdělávají se u nás ţáci ze všech typů škol, ţáci mimořádně nadaní, ţáci se 

zdravotním postiţením, se zdravotním i sociálním znevýhodněním 

 základní škola speciální je určena pro ţáky se středně  těţkým mentálním postiţením, 

pro ţáky s těţkým mentálním postiţením, pro ţáky se souběţným postiţením více 

vadami a autismem 

 způsob výuky, metody a formy práce v základní škole speciální respektují opoţdění 

psychomotorického vývoje ţáků, různý stupeň jejich postiţení a různá podpůrná 

opatření zohledňují jejich speciální vzdělávací potřeby 

 struktura vyučování a hodinová dotace jsou přizpůsobeny individuálním potřebám 

ţáků 



5 

 

 vzdělávací cíle jsou stanoveny s ohledem na zdravotní stav, fyzické a pracovní 

moţnosti a předpoklady ţáků i organizaci rehabilitačního pobytu 

 individuálním přístupem k ţákům a respektováním jejich zdravotního nebo 

mentálního postiţení vytváříme podmínky pro jejich speciální vzdělávání 

 s ohledem na specifické vzdělávací potřeby ţáků je ve vzdělávacím procesu kladen 

důraz na přiměřený rozvoj ţáka v těch oblastech, které mu umoţňuje jeho zdravotní 

stav 

 důraz je kladen na vytváření komunikačních a sociálních dovedností, rovných 

příleţitostí, návyků sebeobsluhy, osobní hygieny a jednoduchých pracovních činností 

 různorodá skupina ţáků, kteří jsou u nás vyučováni, klade velké nároky na práci 

učitelů, jejich osobní i profesionální nasazení a individuální přístup  

 prvotní informace o ţácích získáváme z dotazníků, které zasíláme kmenovým školám 

 chceme posílit zpětnou vazbu mezi námi a školami tak, abychom i my byli zpětně 

informováni o tom, jak se ţáci zapojili do vyučování po návratu do kmenové školy 

 všichni učitelé se snaţí ţákům zmírnit potíţe vzniklé změnou školy, usnadnit jim 

zapojení do nového kolektivu a zabezpečit jim kvalitní výuku 

 

 

3. Charakteristika školního vzdělávacího 
programu 

 

3.1 Zaměření školy 

Naše ZŠS se zabývá výchovou a vzděláváním ţáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Poskytujeme základy vzdělání ţákům se středně těţkým mentálním 

postiţením, s těţkým mentálním postiţením, se souběţným postiţením více vadami  a 

autismem. 

ZŠS je desetiletá. První stupeň tvoří 1. – 6. ročník, druhý stupeň tvoří 7. – 10. ročník. 

ZŠS zajišťuje ţákům rovnoprávný přístup ke vzdělání s tím, ţe přihlíţí k jejich 

speciálním vzdělávacím potřebám a moţnostem. 

Metody a formy práce, vybavení, pomůcky, speciálně pedagogické vzdělání pedagogů 

umoţňují diferencované a individualizované vyučování ţáků se speciálně vzdělávacími 

potřebami. Tím jsou vytvořeny předpoklady pro realizaci vzdělávacího obsahu s ohledem 

na variabilitu schopností a úroveň vědomostí a dovedností jednotlivých ţáků. 

K naplňování cílů základního vzdělávání na úrovni vyučovacích předmětů slouţí vhodně 

stanovené výchovné a vzdělávací strategie. 

Při výuce je důsledně uplatňován individuální přístup k ţákovi, který odpovídá jeho 

vývojovým a osobnostním specifikům, a to za přispění nejvyšší míry podpůrných 

opatření. 

 



6 

 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Pomocí vhodně zvolených a motivujících strategií chceme dosáhnout vytvoření a 

rozvíjení klíčových kompetencí u našich ţáků. 

Tyto společně uplatňované postupy jsou definovány na úrovni školy s tím, ţe budou 

konkrétně realizovány jednotlivými vyučujícími během výuky i mimo ni. 

Výchovné a vzdělávací strategie jsou definovány v obou vzdělávacích programech a 

konkrétně specifikovány u jednotlivých předmětů. 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků s kombinací postižení 

Vzhledem ke specifikům naší školy se všichni speciální pedagogové setkávají se ţáky 

s kombinovaným postiţením. Formy a metody práce, pomůcky i organizace výuky jsou 

vţdy přizpůsobeny stupni a typu postiţení. Učitelé vţdy respektují individuální 

vzdělávací potřeby ţáků. 

Speciální pedagogové vyuţívají v maximální míře všechna podpůrná opatření pro 

rozvíjení rozumových a smyslových schopností, orientačních dovedností, k zlepšování 

sociální komunikace, sebeobsluhy a dalších dovedností potřebných k úspěšné integraci do 

společnosti. 

Učitelé vţdy dle moţností úzce spolupracují se zákonnými zástupci ţáka a s odborníky 

z jiných resortů. 

V případě potřeby probíhá individuální výuka speciálním pedagogem, coţ nahrazuje 

funkci asistenta ve třídě. 

Ţákům jsou vytvářeny vhodné vzdělávací nabídky a podmínky, kterými je podporován a 

udrţován jejich zájem o výuku. 

 

3.4 Začlenění průřezových témat 

(Platí pouze pro Díl I – Vzdělávání ţáků se středně těţkým mentálním postiţením) 

Ve  ŠVP ZŠS jsou zařazena tato průřezová témata:  

 

OSV – toto průřezové téma formuje osobnost ţáka v jeho individuálních potřebách, je 

prakticky zaměřené a má kaţdodenní vyuţití v běţném ţivotě; jeho smyslem je pomáhat 

ţákovi utvářet praktické ţivotní dovednosti. 

 

MKV – toto průřezové téma umoţňuje ţákům seznamovat se s rozmanitostí různých 

kultur, jejich tradicemi a hodnotami; rozvíjí smysl pro spravedlnost, solidaritu a toleranci; 

vede k chápání a respektování neustále se zvyšující sociokulturní rozmanitosti. 

 

EV  - vede jedince k pochopení komplexnosti a sloţitosti vztahů člověka a ţivotního 

prostředí; umoţňuje sledovat vztahy mezi jedincem a prostředím; podněcuje aktivitu, 

toleranci a ohleduplnost ve vztahu k prostředí. 

 

Vzhledem ke stupni postiţení a kombinovaným vadám ţáků probíhá výuka většinou 

individualizovaně, kdy je s  kaţdým ţákem probíráno učivo dle poţadavků kmenové 



7 

 

školy a jeho moţností. Z tohoto důvodu jsou průřezová témata realizována formou 

integrace obsahu tematických okruhů průřezového tématu do vzdělávacího obsahu 

vyučovacího předmětu. 

V tabulkách je uvedeno, ve kterém vyučovacím předmětu, a v kterém období je dané 

průřezové téma uplatňováno.  

V učebních osnovách vyučovacího předmětu je uplatňované téma tematického okruhu 

průřezového tématu uvedeno také. 

Témata jsou v rámci výuky předmětu realizována různými aktivizujícími metodami a 

formami práce. 

 

 

Seznam zkratek 
 

Předměty 

Čt – Čtení 

Ps – Psaní 

ŘV – Řečová výchova 

VV – Výtvarná výchova 

PV – Pracovní výchova 

M – Matematika 

ČSv – Člověk a jeho svět 

ČP – Člověk a příroda 

ČSp – Člověk a společnost 

 

 
Průřezová témata 

OSV – Osobnostní a sociální výchova 

EV – Environmentální výchova 

MKV – Multikulturní výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Přehled zařazení průřezových témat v konkrétních vyučovacích 

předmětech 
 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: 

 

OSOBNOSTNÍ 
ROZVOJ 

1. stupeň 2. stupeň 

1. – 3. ročník 4. – 6. ročník 7. – 10. ročník 

Rozvoj 

schopností 

poznávání 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět  

Matematika Matematika Matematika 

VV, PV VV, PV VV 

Jazyková komunikace – Ps, 

ŘV, Čt 

Jazyková komunikace - Čt Člověk a společnost 

  Jazyková komunikace - Čt 

Sebepoznání  

a  

sebepojetí 

Člověk a jeho svět  Člověk a příroda 

  Jazyková komunikace - Ps 

PV PV  

  Člověk a společnost 

   

Sebeorganizace 

a 

seberegulace 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

  Matematika 

PV PV Člověk a společnost 

   

   

Psychohygiena 

Člověk a jeho svět Jazyková komunikace - 

ŘV 

Člověk a příroda 

VV VV VV 

   

  Člověk a společnost 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: 

 

SOCIÁLNÍ 
ROZVOJ 

1. stupeň 2. stupeň 

1. – 3. ročník 4. – 6. ročník 7. – 10. ročník 

Poznávací 

schopnosti 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a společnost 

   

PV Jazyková komunikace - ŘV  

   

   

Mezilidské vztahy 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Jazyková komunikace – 

Čt, ŘV 

 Jazyková komunikace - ŘV  

PV PV Člověk a společnost 

   

   

Komunikace 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět  

Jazyková komunikace 

– Čt, ŘV 

Jazyková komunikace - ŘV Jazyková komunikace – 

ŘV, Ps 

   

   

   

Spolupráce 

a 

soutěživost 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a společnost 

Matematika Matematika Matematika 

VV, PV VV, PV VV, PV 

 Jazyková komunikace – Čt, 

ŘV 

Jazyková komunikace – 

Čt, ŘV 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: 

 

MORÁLNÍ 
ROZVOJ 

1. stupeň 2. stupeň 

1. – 3. ročník 4. – 6. ročník 7. – 10. ročník 

Řešení problémů 

a 

rozhodovací 

dovednosti 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a společnost 

   

   

   

   

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

 Jazyková komunikace 

- ŘV 

Jazyková komunikace - 

Čt 

  Člověk a společnost 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: 

 

 

1. stupeň 2. stupeň 

1. – 3. ročník 4. – 6. ročník 7. – 10. ročník 

Ekosystémy 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

   

PV PV  

   

   

Základní podmínky 

života 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

   

   

   

   

Lidské aktivity 

a 

problémy životního 

prostředí 
 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

  Jazyková komunikace - Čt 

PV PV  

  Člověk a společnost 

   

Vztah člověka k 

prostředí 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

   

  Člověk a společnost 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: 

 

 

1. stupeň 2. stupeň 

1. – 3. ročník 4. – 6. ročník 7. – 10. ročník 

Kulturní rozdíly 

 Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

 VV VV 

  Člověk a společnost 

   

   

Lidské vztahy 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět Člověk a příroda 

  Jazyková komunikace - Čt 

  Člověk a společnost 

   

   

Etnický původ 

 

 Člověk a jeho svět Jazyková komunikace - Čt 

   

  Člověk a společnost 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

4. Učební plán 

4.1 Vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením 

 

Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence představují soubor předpokládaných vědomostí, dovedností, schopností, 

postojů a hodnot důleţitých pro osobní rozvoj, další uplatnění jedince a jeho maximálně 

moţné zapojení do společnosti. Získané klíčové kompetence umoţňují upevňování, vyuţívání 

a rozvíjení získaných znalostí a dovedností ve známém prostředí a orientaci v nových 

nepředvídatelných situacích. Osvojování klíčových kompetencí je dlouhodobý a sloţitý 

proces pokračující v průběhu celého ţivota. Při jejich utváření učitelé vyuţívají vhodné 

metody a organizační formy výuky, které důsledně respektují individuální zvláštnosti, 

moţnosti i osobní vlastnosti ţáků. 

K utváření a rozvíjení klíčových kompetencí směřuje veškerý vzdělávací obsah, metody a 

formy vzdělávací činnosti, které ve škole probíhají. 

 

K dosaţení klíčových kompetencí slouţí výchovné a vzdělávací strategie. 

 

Klíčové kompetence a jejich strategie 

 

Kompetence k učení 

 vhodnými metodami a formami práce podporujeme koncentraci a návykové stereotypy 

učení 

 pouţíváme zajímavý a názorný obrazový materiál 

 pochvalou ţáky motivujeme k dalšímu učení a k zájmu o získání nových poznatků 

 formou individuální práce a formou hry směřujeme ţáky k vyuţívání učebního 

materiálu a učebních pomůcek 

 vytváříme rovné příleţitosti k zapojení do výuky 

 podporujeme samostatnost a tvořivost 

 seznamujeme ţáky s termíny, znaky a symboly ve spojení s konkrétními situacemi 

kaţdodenního ţivota 

 pomocí speciálního monitoru a speciální klávesnice umoţňujeme vyuţívání 

výukových programů na PC 

 

Kompetence k řešení problémů 

 vedeme ţáky k řešení opakujících se problémových situací na základě nápodoby a 

vlastní zkušenosti 

 trpělivým přístupem vedeme ţáky k opětovnému řešení dosud neúspěšných činností 

 podporujeme u ţáků důvěru v osoby, které můţe poţádat o pomoc 

 podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 

 učíme ţáky nebát se problémů 

 

 



14 

 

Kompetence komunikativní 

 vhodně zvolenou formou hry a zajímavými úkoly rozvíjíme komunikační 

 dovednosti 

 vytvářením klidného a nekonfliktního prostředí vedeme ţáky k vyjadřování pocitů, 

proţitků, nálad, názorů a postojů 

 u těţce postiţených ţáků rozvíjíme neverbální formu komunikace 

 rozvíjíme písemnou formu komunikace i pomocí PC 

  během výuky vytváříme modelové situace, které směřují k vytváření vztahů 

potřebných ke společenské integraci 

 

Kompetence sociální a personální 

 osobním příkladem a pomocí vhodně volené četby vytváříme u ţáků představy o 

vztazích mezi lidmi a učíme je rozpoznávat nevhodné a rizikové chování 

 spoluprácí ve skupině vytváříme návyky vhodného společenského chování pomocí 

příkladů a rozhovorů upozorňujeme ţáky na nebezpečí, která jim mohou hrozit 

 podporujeme u ţáků schopnost uplatnit své potřeby ve známém i cizím prostředí 

 

Kompetence občanské 

 na modelových situacích vytváříme dovednosti potřebné k zapojení do společnosti 

 ukazujeme ţákům, jak chránit své zdraví, vytváříme návyky zdravého ţivotního stylu, 

vedeme je k ochraně ţivotního prostředí 

 důsledností ve výchově vedeme ţáky k respektování pokynů kompetentních osob 

 neustálým opakováním a procvičováním dbáme a upevnění osvojených návyků a 

dovedností 

 netolerujeme nevhodné a agresivní chování 

 

Kompetence pracovní 

 vytváříme hygienické návyky a upevňujeme základy sebeobsluhy 

 vlastním příkladem vedeme ţáky k pozitivnímu vztahu k práci 

 podporujeme trpělivost a dodrţování pracovního postupu 

 přiměřeným rozdělením úkolů ve skupině vytváříme u ţáků respekt k pravidlům pro 

práci v týmu 

 ţáky nejen chválíme, ale přiměřenou kritikou je učíme přijímat posouzení výsledků 

své práce 

 po jednoduchém poučení dbáme na dodrţování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Učební plán 

 

UČEBNÍ PLÁN PRO ZŠS 

Vzdělávací oblast 

 

Vzdělávací 
předmět 

 

 
1. stupeň 2. stupeň 

Ročník: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 

Jazyková 

komunikace 

Čtení 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Psaní 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Řečová výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Matematika 

a její aplikace Matematika 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 1 1 1 1 1 1 - - - - 

Člověk a příroda Člověk a příroda - - - - - - 1 1 1 1 

Člověk a společnost Člověk a společnost - - - - - - 1 1 1 1 

Umění a kultura Výtvarná výchova 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Člověk a svět práce Pracovní výchova 1 1 1 1 1 1 - - - - 

Celková časová dotace 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Poznámky 

 Celková časová dotace na 1. a na 2. stupni ZŠS je 10 hodin týdně.(Časově náročný 

léčebný a rehabilitační reţim ţáků neumoţňuje vyšší počet vyučovacích hodin.) 

Z důvodů niţší hodinové dotace nejsou do výuky zařazeny tyto vzdělávací oblasti: 

o Informační a komunikační technologie 

o Člověk a zdraví 

o Umění a kultura – vzdělávací obor Hudební výchova 

Ze stejných důvodů nejsou do učebního plánu zařazeny disponibilní hodiny. 

. 

 Předměty Čtení, Psaní, Řečová výchova byly vytvořeny ze vzdělávací oblasti 

Jazyková komunikace. Vzdělávací obsah těchto předmětů je realizován ve všech 

ročnících základního vzdělávání. 

 

 Předmět Pracovní výchova byl vytvořen  ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Je 

realizován pouze na 1. stupni ZŠS, tedy v 1. – 6. ročníku. Niţší hodinová dotace, 

materiální vybavení školy, léčebný a rehabilitační reţim ţáků a jejich zdravotní 

postiţení neumoţňují zařazení tohoto předmětu i na 2. stupni ZŠS. Ze stejných důvodů 

nejsou do výuky zařazeny tematické okruhy Pěstitelské práce a Práce v domácnosti 

 

 Předmět Výtvarná výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Umění a kultura. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován ve všech ročnících základního 

vzdělávání. 

 

 Předmět Matematika byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován ve všech ročnících základního 

vzdělávání 

 

 Předmět Člověk a společnost byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován na 2. stupni ZŠS, tedy v 7. – 10. 

ročníku. 

 

 Předmět Člověk a příroda byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován na 2. stupni ZŠS, tedy v 7. – 10. 

ročníku. 

 

 Předmět Člověk a jeho svět byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 

Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován na 1. stupni ZŠS, tedy v 1. – 6. 

ročníku. 

 

 Průřezová témata a jejich tematické okruhy jsou obsaţeny ve výstupech konkrétních 

předmětů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

4.2 Vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným 
postižením více vadami a s autismem 

 

Klíčové kompetence 

Klíčové kompetence jsou obecně definovány v 4.1 – vzdělávání ţáků se středně těţkým 

mentálním postiţením. 

Vzdělávání ţáků s těţkým mentálním postiţením, souběţným postiţením více vadami a 

autismem je vedeno snahou o to, vybavit  je souborem elementárních klíčových kompetencí 

na úrovni, která je pro ně dosaţitelná a která jim umoţní najít vhodnou formu komunikace a 

souţití s jejich okolím. Utváření klíčových kompetencí tvoří základ dalšího rozvoje ţáků a 

jejich integrace do společnosti. 

K utváření a rozvíjení klíčových kompetencí směřuje a přispívá veškerý vzdělávací obsah, 

metody a formy práce i všechny aktivity učitelů, ţáků i ostatních pracovníků. 

Vzhledem k závaţnému poškození kognitivních funkcí u ţáků s těţkým mentálním 

postiţením, souběţným postiţením více vadami a autismem je kladen důraz neklíčové 

kompetence komunikativní, sociální a personální, pracovní. 

Elementárních klíčových kompetencí mohou tito ţáci dosahovat pouze za přispění a 

dopomoci druhé osoby. 

K dosaţení klíčových kompetencí slouţí výchovné a vzdělávací strategie.  

 

Klíčové kompetence a jejich strategie 

 

Kompetence k učení 

 pomocí názorných pomůcek vedeme ţáky k porozumění jednoduchým pojmům, 

znakům a symbolům 

 pomocí vhodných didaktických pomůcek (učebnice, kartičky, PC) učíme ţáky 

poznávat piktogramy a tiskací písmena 

 pomocí pohybových her učíme ţáky napodobovat předvedené pohyby a činnosti 

s ohledem na míru postiţení umoţňujeme pouţívat různé učební pomůcky 

 

Kompetence k řešení problémů 

 pomocí jednoduchých instrukcí a nápodobou vedeme ţáky k chápání a plnění 

jednoduchých příkazů 

 pomocí demonstračních obrazů a piktogramů učíme ţáky orientovat se v časovém 

reţimu dne i v okolním prostředí 

 vytvářením vlídného prostředí a pochvalou pomáháme překonávat pocity strachu 

 

Kompetence komunikativní 

 s ohledem na míru postiţení rozvíjíme u ţáků verbální i nonverbální formy 

komunikace 

 v rámci komunikace ve skupině i častým oslovováním učitelem učíme ţáky reagovat 

na své jméno, na jednoduché pokyny a vyjadřovat souhlas či nesouhlas 



18 

 

 po důkladném poznání ţáka se snaţíme stanovit systém jednoznačného sdělení potřeb, 

nálad a pocitů ţáka 

 vlastním příkladem se u ţáka snaţíme vytvořit základy sociálního chování (pozdrav, 

poděkování…) 

 

Kompetence sociální a personální 

 podporujeme a rozvíjíme různé formy sociálního kontaktu s učiteli, se spoluţáky i 

s okolím 

 na názorných pomůckách, na spoluţácích i na vlastní osobě učíme ţáky ukazovat a 

pojmenovávat jednotlivé časti těla a rozlišovat osoby různého pohlaví 

 pomocí fotografií a motivačních rozhovorů upevňujeme znalost členů rodiny i osob 

z nejbliţšího okolí 

 přiměřeně rozumovým schopnostem ţáka upozorňujeme na moţná nebezpečí od 

cizích osob 

 

Kompetence pracovní 

 pomocí různých stavebnic a didaktických pomůcek učíme ţáky rozlišovat předměty 

různého tvaru, barvy a velikosti a manipulovat s nimi 

 vyuţíváme výtvarné techniky, pracujeme s různými materiály 

 pomocí názorných pomůcek učíme ţáky poznávat a pouţívat předměty denní potřeby 

a vyuţívat je k sebeobsluze a osobní hygieně 

 

 

 

 

Učební plán 

 

Vzdělávací 

oblast 
Vzdělávací 

předmět 

Týdenní časová dotace 
1. – 10. ročník 

Vyjádření 

v procentech 

(%) 

Denní 

časová 

dotace   1.     2.      3.    4.     5.     6.     7.      8.     9.    10. 

Člověk a 

komunikace 

Rozumová 

výchova 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
30 27 min. 

Řečová 

výchova 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
20 18 min. 

Člověk a 

jeho svět 

Smyslová 

výchova 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
30 27 min. 

Umění a 

kultura 

Výtvarná 

výchova 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 9 min. 

Člověk a 

svět práce 

Pracovní 

výchova 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
10 9 min. 

Celková (týdenní) časová 

dotace 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 
100 90 min. 

 

 

 

 



19 

 

Poznámky 

 Celková časová dotace je v 1. – 10. ročníku 10 hodin týdně. Časově náročný 

rehabilitační a léčebný reţim ţáků neumoţňuje zařadit vyšší počet vyučovacích hodin. 

 Z důvodů niţší časové dotace nejsou zařazeny: 

o Umění a kultura – obor Hudební výchova 

o Člověk a zdraví - celé 

 

 Jednotlivé vzdělávací obory jsou propojeny, vyučování probíhá v blocích a je tak 

přizpůsobeno individuálním potřebám ţáků. 

 

 Vzdělávací předměty – Rozumová výchova, Řečová výchova – jsou vytvořeny ze 

vzdělávací oblasti Člověk a komunikace. Vzdělávací obsah těchto předmětů je 

realizován v 1. – 10. ročníku. 

 

 Vzdělávací předmět Smyslová výchova je vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a 

jeho svět. Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován v 1. – 10. ročníku. 

 

 Vzdělávací předmět Výtvarná výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Umění a 

kultura. Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován v 1. – 10. ročníku. 

 

 Vzdělávací předmět Pracovní výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a 

svět práce. Vzdělávací obsah tohoto předmětu je realizován v 1. – 10. ročníku. Niţší 

časová dotace, materiální vybavení školy, léčebný a rehabilitační reţim ţáků a jejich 

zdravotní postiţení neumoţňují zařadit do výuky tyto tematické okruhy – Pěstitelské 

práce a Práce v domácnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÍL I 

Vzdělávání ţáků se středně těţkým mentálním 
postiţením 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



21 

 

5. Učební osnovy 
 

5.1 Vzdělávání žáků se středně těžkým mentálním postižením 

 

 

Vzdělávací oblast:      JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

Vyučovací předmět: ČTENÍ, PSANÍ, ŘEČOVÁ VÝCHOVA 
  

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Vzdělávací oblast Jazyková komunikace má ve výchovně vzdělávacím procesu stěţejní 

postavení. Rozvíjí u ţáků osvojení a pouţívání mluvené i písemné podoby jazyka, učí je 

vnímat různá sdělení a porozumět jim. Je rozvíjeno smyslové a citové vnímání, vyjadřovací 

schopnosti, čtení a psaní. 

 

Obsah vzdělávací oblasti Jazyková komunikace je realizován v těchto předmětech: 

Čtení: ţáci si osvojují čtení písmen, slov a vět; postupně jsou rozvíjeny jejich čtecí 

dovednosti, vnímání a porozumění textu; důleţité je vzbuzovat u ţáků zájem o čtení 

Psaní: rozvíjí u ţáků grafické dovednosti, jemnou motoriku i grafomotoriku; postupně se 

zdokonalují jejich grafické dovednosti i kvalita písma; vyuţívání dovednosti psaní dává 

ţákům moţnost jednoduché písemné komunikace 

Řečová výchova: zaměřuje se správné a srozumitelné vyjadřování, rozvíjí komunikační 

dovednosti ţáků 

 

1. Cílové zaměření předmětu 

 rozvíjení řečových schopností a myšlení 

 srozumitelné vyjadřování ústní a písemnou formou, kultivovaný projev v běţných 

situacích 

 schopnost dorozumívání v běţných situacích 

 osvojení techniky čtení a psaní 

 získávání základních dovedností pro pochopení čteného textu 

 zvládání orientace v jednoduchých textech 

 získávání zájmu o čtení, rozvíjení schopnosti reprodukovat přiměřený text 

 zvládání opisu jednoduchého textu 

 praktické vyuţívání získané dovednosti psaní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

2. Začlenění průřezových témat 

V oblasti Jazyková komunikace jsou začleněna průřezová témata z OSV, MKV, EV.  

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 
Tematický okruh:Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopnosti poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, 

cvičení dovednosti zapamatování 

Sebepoznání a sebepojetí – já jako zdroj informací o sobě, druzí jako zdroj informací o mně, 

moje vztahy k druhým lidem 

Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému 

 

Tematický okruh: Sociální rozvoj 

Poznávací schopnosti – vzájemné poznávání ve skupině 

Mezilidské vztahy  - péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy 

Komunikace – řeč těla, řeč zvuků a slov, dovednosti pro sdělování verbální i neverbální, 

komunikace v různých situacích 

Spolupráce – rozvoj individuálních (souhlas, nesouhlas) a sociálních (jasná a respektující 

komunikace, řešení konfliktu, podřízení se) dovedností pro spolupráci 

 

Tematický okruh: Morální rozvoj 

Hodnoty, postoje, praktická etika – vytváření povědomosti o kvalitách typu – odpovědnost 

spolehlivost, spravedlivost, respektování  

 

MKV – MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA   

Tematický okruh: Lidské vztahy - uplatňování principu slušného chování (základní morální 

normy) 

Tématický okruh: Etnický původ – různé způsoby života 

 

EV – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh:Lidské aktivity a problémy životního prostředí – ochrana přírody a 

kulturních památek, odpady a hospodaření s odpady 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen dle dosaţených vědomostí a dovedností s přihlédnutím ke školním 

výstupům 

 

4. Časová dotace 

 vzdělávací oblast Jazyková komunikace je realizována na 1. a 2. stupni v předmětech 

Čtení, Psaní, Řečová výchova s časovou dotací 5 hodiny týdně 

 

5. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. Často 

pracujeme na počítači, vyuţíváme vhodné výukové programy a obrazový materiál. 

Zařazujeme literární chvilky, seznamujeme ţáky se zajímavými literárními novinkami. 

Trénujeme vhodnou komunikaci a správné chování v různých situacích. 

 



23 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 

 

Kompetence k učení 

 vlastním příkladem, pochvalou, vhodnými a zajímavými literárními ukázkami 

rozvíjíme zájem o četbu – žák ovládá základy čtení a využívá je ke svému 

vzdělávání 

 často pracujeme s výukovými programy, píšeme a vyhledáváme na počítači – žák 

ovládá elementární způsoby práce s počítačem 

 vytváříme klidné a pohodové prostředí, dodrţujeme návykové stereotypy učení – žák 

se snaží o koncentraci na učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

 vhodnou motivací a povzbuzováním pomáháme překonávat potíţe při čtení a psaní – 

žák se nenechá odradit nezdarem 

 na modelových situacích seznamujeme ţáky moţnostmi řešení problémů na základě 

nápodoby – žák řeší problémové situace pomocí naučených stereotypů 

 

Kompetence komunikativní 

 vysvětlujeme a objasňujeme ţákům texty, záznamy a obrázky – žák chápe 

jednoduché texty, rozumí obrázkům 

 seznamujeme ţáky se správnými tvary písmen, neustálým procvičováním zlepšujeme 

jejich grafomotorické schopnosti, rozvíjíme dovednost psaní – žák dovednosti psaní 

využívá v praktickém životě (jednouché formy písemné komunikace) 

 učíme ţáky bezproblémově komunikovat mezi sebou i s druhými lidmi – žák využívá 

získané komunikační dovednosti k vytváření vztahů potřebných ke společenské 

integraci 

 hovoříme jasně a srozumitelně, trpělivě vysvětlujeme – žák rozumí sdělením a 

reaguje na ně přiměřeným způsobem 

 

Kompetence sociální a personální 

 na modelových situacích ukazujeme a vysvětlujeme základní pravidla společenského 

chování (ţádost, prosba, omluva…) – žák zná a dodržuje základní pravidla spol. 

chování 

 vytvářením klidné, pohodové a podněcující atmosféry vedeme ţáky k dobrým a 

přátelským vztahům mezi sebou – žák udržuje přátelské vztahy se svými 

spolužáky 
 

Kompetence občanské 

 seznamujeme ţáky s jejich základními právy a povinnostmi – žák se orientuje 

v základních právech a povinnostech občanů 

 na modelových situacích zdůrazňujeme nutnost zachovávat základní společenské 

normy a pravidla souţití – žák zná a dodržuje pravidla spol. soužití 

 učíme ţáky rozpoznat vhodné a nevhodné chování – žák ví, jak se správně chovat 

 



24 

 

Kompetence pracovní 

 důsledným vedením dohlíţíme na dodrţování správných hygienických návyků a 

naučených stereotypů při čtení a psaní – žák má osvojeny správné hygienické a 

pracovní návyky, dbá o pořádek 

 vhodnou motivací vedeme ţáky k vytrvalosti – žák se soustředí na zadaný úkol, je 

schopen ho dokončit 

 



25 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Dbát na správnou výslovnost, tempo řeči a pravidelné dýchání 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat správnou výslovnost, 
učit se správně dýchat 

Nacvičovat správné dýchání a 
tempo řeči, upevňovat správnou 
výslovnost 

Dbát na správnou výslovnost, 
tempo řeči a pravidelné dýchání 

Učivo 

Dechová cvičení, správná 
výslovnost, rytmická cvičení 

Dechová cvičení, správná 
výslovnost, rytmická cvičení 

Dechová cvičení, správná 
výslovnost, rytmická cvičení 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – dovednosti pro 
verbální i neverbální komunikaci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – dovednosti pro 
verbální i neverbální komunikaci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – dovednosti pro 
verbální i neverbální komunikaci 

Poznámky 

   

 



26 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Číst slabiky a dvojslabičná slova 

Školní výstup 
ţák by měl 

Číst; samohlásky (A, E, I, O, U) a 
souhlásku M, slabiku s M, slova a 
obrázkové věty 

Číst souhlásky L, V, T; číst 
slabiky, slova a obrázkové věty 

Číst písmena J, Y, S, slabiky, slova 
a obrázkové věty 

Učivo 

Vyvozování hlásek a písmen, 
skládání slabik a slov; sluchová 
cvičení 

Vyvozování hlásek a písmen, 
skládání slabik a slov; sluchová 
cvičení 

Vyvozování hlásek a písmen, 
skládání slabik a slov; sluchová 
cvičení 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění, cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění, cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



27 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Tvořit věty podle obrázků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat a pojmenovat předměty 
podle obrázku 

Utvořit krátkou větu podle obrázku Utvořit více vět podle obrázku 

Učivo 

Rozvoj zrakového vnímání, rozvoj 
slovní zásoby 

Tvoření jednoduchých vět, rozvoj 
zrakového vnímání 

Tvoření jednoduchých vět, rozvoj 
zrakového vnímání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

Poznámky 

   

 

 
 



28 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se na stránce a řádku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat začátek a konec řádku, číst 
řadu obrázků (písmen), zleva 
doprava 

Zvládnout s pomocí orientaci na 
stránce – nahoře x dole, na 
začátku x na konci 

Samostatně se orientovat na řádku 
a na stránce 

Učivo 

Čtení obrázků (písmen) zleva 
doprava 

Diferenciační cvičení pro rozvoj 
zrakového vnímání 

Diferenciační cvičení pro rozvoj 
zrakového vnímání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání, rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

Ps 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání, 
rozvoj smyslového vnímání 

VV 

Ps 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání, rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

Ps 

Poznámky 

   

 

 



29 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Chápat obsah krátkých vět doplněných obrázkem 

Školní výstup 
ţák by měl 

Soustředit se na poslech krátkého 
textu 

Přiměřeně reagovat na otázky 
týkající se přečteného textu 

Chápat obsah krátkých vět 
doplněných obrázkem 

Učivo 

Cvičení koncentrace a pozornosti, 
rozvíjení sluchového vnímání 

Poslech obrázkových pohádek, 
rozvoj zrakového a sluchového 
vnímání 

Poslech krátkých příběhů 
doplněných obrázkem 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
koncentrace, cvičení dovednosti 
zapamatování 

MKV – (Etnický původ) – různé 
způsoby ţivota (ukázky literatury 
různých národů) 

VV 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání, 
pozornosti a koncentrace, cvičení 
dovednosti zapamatování 

MKV – (Etnický původ) – různé 
způsoby ţivota (ukázky literatury 
různých národů) 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
koncentrace, cvičení dovednosti 
zapamatování 

MKV – (Etnický původ) – různé 
způsoby ţivota (ukázky literatury 
různých národů) 

VV 

Poznámky 

   

 



30 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládat čtení probraných tiskacích a psacích písmen 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládat čtení slabik, slov a krátkých 
vět s písmeny – P, N, Š, D 

Zvládat čtení slabik, slov a 
krátkých vět s písmeny – Z, K, B, 
C, zvládat čtení slabik a slov 
s dvojhláskami - AU, OU 

Zvládat čtení slabik, slov a krátkých 
vět s písmeny  R, Č, H, Ţ 

Učivo 

Vyvození a upevnění hlásky a 
písmene -  P, N, Š, D 

Čtení psacího i tiskacího písma 

Vyvození a upevnění hlásky a 
písmene -  Z, K, B, C; 

Čtení slabik a slov s AU, OU 

Čtení psacího i tiskacího písma 

Vyvození a upevnění hlásky a 
písmene -  R, Č, H, Ţ 

Čtení psacího i tiskacího písma 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
schopnosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj schopnosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
schopnosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



31 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišit stejně znějící slova různého významu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se slovy, která stejně 
znějí, ale mají různý význam 

Vysvětlit význam stejně znějících 
slov v různých větách 

Vědět, ţe stejně znějící slova 
mohou mít různý význam – uvést 
příklady 

Učivo 

Homonyma – slova mnohoznačná, 
příklady, vysvětlení 

Homonyma – mnohoznačná a 
jednoznačná slova 

Homonyma – mnohoznačná a 
jednoznačná slova – příklady - 
příklady 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



32 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Umět reprodukovat krátký text podle ilustrací a návodných otázek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vyjmenovat věci, které vidí na 
obrázku 

Tvořit krátké věty k jednotlivým 
obrázkům 

Reprodukovat krátký  text podle 
ilustrací a návodných otázek 

Učivo 

Rozvoj zrakového vnímání, 
obrázkové kníţky, leporela 

Tvoření krátkých vět, odpovědi na 
otázky 

Reprodukce krátkého   textu, 
odpovědi na otázky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání- rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění, rozvoj dovednosti 
zapamatování 

VV 

ŘV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání- 
rozvoj smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění, rozvoj 
dovednosti zapamatování 

VV 

ŘV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání- rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění, rozvoj dovednosti 
zapamatování 

VV 

ŘV 

Poznámky 

   

 



33 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se ve větě 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat a ukázat začátek a konec 
věty – dle velkého písmene na 
začátku a znaménka za větou 

Určit počet slov ve větě, přečíst 
první a poslední slovo 

Orientovat se ve větě 

Učivo 

Začátek a konec věty, znaménka za 
větami 

Počet slov ve větě, první slovo; 
znaménka za větami 

Věta, znaménka za větami, pořadí 
slov 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
rozvoj pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
pozornosti a soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



34 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Číst s porozuměním jednoduché věty 

Školní výstup 
ţák by měl 

Číst krátké věty, odpovídat na 
doplňující otázky 

Číst jednoduché věty, odpovídat 
na otázky z textu 

Číst s porozuměním jednoduché 
věty 

Učivo 

Čtení vět Čtení vět Čtení vět 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



35 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Přednášet krátké říkanky a básničky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zapamatovat si krátkou říkanku a 
s pomocí ji přeříkat 

Snaţit se recitovat krátké naučené 
básničky 

Recitovat krátké říkanky a básničky 

Učivo 

Cvičení paměti 

Krátké říkanky 

Recitace, říkanky Přednes krátkých říkadel 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování,  

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost -  rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci (soutěţe v recitaci) 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti zapamatování,  

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost -  rozvoj individuálních 
a sociálních dovedností pro 
spolupráci (soutěţe v recitaci) 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování,  

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost -  rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci (soutěţe v recitaci) 

Poznámky 

   

 



36 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8.  Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Číst všechna tiskací a psací písmena 

Školní výstup 
ţák by měl 

Číst slabiky, slova a 
krátké věty s hláskou a 
písmenem – F, Ř, CH, G, 
W, X, Q 

Číst s pomocí všechna 
tiskací a psací písmena. 
Číst s pomocí slabiky, 
slova a krátké věty se 
všemi písmeny 

Číst slabiky, slova, věty 
se všemi tiskacími a 
psacími písmeny 

Číst krátké texty se všemi 
tiskacími a psacími 
písmeny 

Učivo 
Vyvození a upevnění 
hlásky a písmene – F, Ř, 
CH, G, W, X, G, Q 

Čtení krátkých textů Čtení krátkých textů Čtení krátkých textů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodaření 
s odpady (kr.texty s růz. 
tématy) 

Člověk a příroda 

Člověk a společnost 

VV 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodaření 
s odpady (kr.texty s růz. 
tématy) 

Člověk a příroda 

Člověk a společnost 

VV 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodaření 
s odpady (kr.texty s růz. 
tématy) 

Člověk a příroda 

Člověk a společnost 

VV 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodaření 
s odpady (kr.texty s růz. 
tématy) 

Člověk a příroda 

Člověk a společnost 

VV 

 



37 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Zvládat čtení krátkého jednoduchého textu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládat čtení krátkých vět Zvládat čtení 
jednoduchého textu 
s menší pomocí 

Přečíst nahlas krátký 
jednoduchý text 

Přečíst potichu krátký text 
a snaţit se mu porozumět 

Učivo Čtení vět Čtení krátkého textu Čtení krátkého textu Tiché čtení s 
porozuměním 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj pozornosti a 
soustředění 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodař. 
s odpady (krátké texty 
s různými tématy) 

MKV – (Etnický původ) – 
různé zp. ţivota (témat. 
volené texty) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj pozornosti a 
soustředění 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodař. 
s odpady (krátké texty 
s různými tématy) 

MKV – (Etnický původ) – 
různé zp. ţivota (témat. 
volené texty) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj pozornosti a 
soustředění 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodař. 
s odpady (krátké texty 
s různými tématy) 

MKV – (Etnický původ) – 
různé zp. ţivota (témat. 
volené texty) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj pozornosti a 
soustředění 

ENV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody, kultur. Památek, 
odpady a hospodař. 
s odpady (krátké texty 
s různými tématy) 

MKV – (Etnický původ) – 
různé zp. ţivota (témat. 
volené texty) 

Poznámky 

    



38 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se ve čteném textu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Všímat si členění textu na 
odstavce – poznat 
začátek a konec 
odstavce, počet odstavců 

Doplnit chybějící slovo ve 
větě z přečteného textu 

Pokusit se vyhledat větu 
nebo slovo ve čteném 
textu 

Orientovat se ve čteném 
textu 

Učivo 

Práce s textem Práce s textem Práce s textem Práce s textem 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 
 



39 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Zapamatovat si obsah přečteného textu a umět reprodukovat snadný krátký text 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vyslechnout soustředěně 
čtený text, odpovídat na 
otázky během čtení 

Porozumět čtenému 
textu, zapamatovat si 
obsah jednotlivých 
odstavců 

Zapamatovat si obsah a 
umět odpovídat na otázky 
týkající se čteného textu 

Zapamatovat si obsah 
krátkého textu a umět ho 
reprodukovat 

Učivo Soustředěný poslech, 
odpovědi na otázky 

Práce s textem Práce s textem Reprodukce čteného 
textu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj dovedností 
zapamatování, -  (Morální 
rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
odpovědnost, 
spravedlnost, 
respektování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Člověk a společnost 

Člověk a příroda  

vv 

(texty s různými tématy) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj dovedností 
zapamatování, -  (Morální 
rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
odpovědnost, 
spravedlnost, 
respektování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Člověk a společnost 

Člověk a příroda  

vv 

(texty s různými tématy) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj dovedností 
zapamatování, -  (Morální 
rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
odpovědnost, 
spravedlnost, 
respektování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Člověk a společnost 

Člověk a příroda  

vv 

(texty s různými tématy) 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
rozvoj dovedností 
zapamatování, -  (Morální 
rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – 
odpovědnost, 
spravedlnost, 
respektování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Člověk a společnost 

Člověk a příroda  

vv 

(texty s různými tématy) 



40 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Přednášet říkanku a básničku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Učit se zpaměti říkanky a 
básničky; poslouchat 
recitátory a snaţit se je 
co nejlépe napodobit 

Snaţit se zapamatovat si 
delší básničku a říkanku 

Přednášet delší básničku 
a říkanku 

Recitovat říkanky a 
básničky, snaţit se 
zapamatovat si krátký 
text a pokusit se ho 
dramaticky vyjádřit 
(pohádku) 

Učivo 

Poslech recitace Recitace Recitace Dramatizace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

Poznámky 

    

 

 
 
 



41 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Získat pozitivní vztah k literatuře 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
základními literárními 
pojmy 

Poznat – pohádku, 
pověst, hádanku, 
rozpočítadlo 

Seznámit se s autory 
literatury pro děti a 
mládeţ 

Se zájmem si 
poslechnout nebo přečíst 
něco zajímavého 

Učivo 

Základní literární pojmy – 
říkanka, pohádka, 
hádanka, pověst, 
rozpočítadlo, báseň 

Základní literární pojmy – 
říkanka, pohádka, 
hádanka, pověst, 
rozpočítadlo, báseň 

Autoři literárních děl Různí literární autoři – 
vhodný a přiměřený výběr 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Etnický původ) – 
různé způsoby ţivota – 
literatura různých národů 
a etnik 

Nauka o společnosti 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
různé způsoby ţivota – 
literatura různých národů 
a etnik 

Nauka o společnosti 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
různé způsoby ţivota – 
literatura různých národů 
a etnik 

Nauka o společnosti 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
různé způsoby ţivota – 
literatura různých národů 
a etnik 

Nauka o společnosti 

VV 

Poznámky 

    

 



42 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Čtení 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se v jednoduchých návodech podle obrázků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se 
s obrázkovými návody 

Chápat význam 
jednotlivých obrázků 

Orientovat se 
v jednotlivých návodech 
podle obrázků 

Umět obrázkové návody 
prakticky pouţít 

Učivo 

Sociální čtení Sociální čtení Sociální čtení Sociální čtení 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV VV 

Poznámky 

    

 

 



43 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1.  Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat správné drţení psacího náčiní 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat správné drţení psacího 
náčiní 

Upevňovat správné drţení 
psacího náčiní 

Dodrţovat správné drţení psacího 
náčiní 

Učivo 

Rozvoj jemné motoriky, správné 
drţení psacího náčiní, uvolňovací 
cvičení 

Uvolňovací cvičení, rozvoj 
grafomotoriky a pohybové 
koordinace, správné drţení 
psacího náčiní 

Uvolňovací cvičení, rozvoj 
grafomotoriky a pohybové 
koordinace, správné drţení psacího 
náčiní 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 



44 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Vyvodit písmena podle obrázků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat věci na obrázku Přiřadit písmeno k obrázku Vyvodit písmena podle obrázků 

Učivo 

Rozvoj slovní zásoby, rozvoj 
sluchového vnímání 

Rozvoj zrakového a sluchového 
vnímání 

1. písmeno ve slově; rozvoj 
sluchového vnímání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



45 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Odlišovat délku samohlásek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Odlišovat krátké a dlouhé 
samohlásky  -a – á ... 

Odlišovat krátké a dlouhé 
samohlásky - ve slabikách (ma – 
má...) 

Odlišovat krátké a dlouhé 
samohlásky - ve slovech 

Učivo 

Krátké a dlouhé samohlásky Krátké a dlouhé samohlásky Krátké a dlouhé samohlásky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



46 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Psát velká hůlková písmena 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat psaní hůlkovým písmem 
– A, E, I, O, U, M 

Psát hůlkovým písmem – L, V, T Psát hůlkovým písmem – S, J, Y 

Učivo 

Psaní hůlkovým písmem  - A, E, I, 
O, U, M 

Psaní hůlkovým písmem  - L, V, T; 
jednotlivá písmena, slabiky, slova 

Psaní hůlkovým písmem – S, J, Y; 
jednotlivá písmena, slabiky, slova 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



47 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Psát a spojovat písmena a tvořit slabiky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládnout psaní uvolňovacích a 
průpravných cviků, připravovat se 
na psaní psacích písmen 

Nacvičovat správné tvary psacího 
písma (malá písmen – e, i, a, o, u, 
m, l, t, v) 

Psát a spojovat písmena a tvořit 
slabiky  -e,i, a, o, u, m, l, t, v, s, j, y 

Učivo 

Uvolňovací cviky Opis psacího písma – e, i, a, o, u, 
m, l, t, v 

Opis psacího písma – e, i, a, o, u, 
m, l, t, v, s, j, y spojování písmen do 
slabik 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení pozornosti a soustředění, 
cvičení dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění, cvičení 
dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



48 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout základní hygienické návyky spojené s psaním 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se se základními 
hygienickými návyky, které jsou 
spojené se psaním 

Dodrţovat základní hygienické 
návyky, které jsou spojené se 
psaním 

Zvládat základní hygienické návyky, 
které jsou spojené se psaním 

Učivo 

Základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

Základní hygienické návyky 
spojené se psaním 

Základní hygienické návyky spojené 
se psaním 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



49 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Napsat hůlkovým písmem své jméno 

Školní výstup 
ţák by měl 

Znát své jméno, umět napsat 1. 
písmeno 

Opsat své jméno hůlkovým 
písmem 

Samostatně napsat své jméno 
hůlkovým písmem 

Učivo 

Hůlkové písmo Hůlkové písmo Hůlkové písmo 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
sebepoznání a sebepojetí – já, jako 
zdroj informací o sobě, druzí jako 
zdroj informací o mně 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
sebepoznání a sebepojetí – já, 
jako zdroj informací o sobě, druzí 
jako zdroj informací o mně 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
sebepoznání a sebepojetí – já, jako 
zdroj informací o sobě, druzí jako 
zdroj informací o mně 

Poznámky 

   

 

 
 



50 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Psát písmena, která umí číst 

Školní výstup 
ţák by měl 

Psát malá písmena, která umí číst – 
p, n, š, d,… 

Psát malá písmena, která čte – z, 
k, b, c 

Psát malá psací písmena, která čte 
– r, č, h, ţ 

Učivo 

Nácvik psaní – p, n, š, d Nácvik psaní – z, k, b, c Nácvik psaní r, č, h, ţ 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



51 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Opisovat a přepisovat slabiky a jednoduchá slova 

Školní výstup 
ţák by měl 

Opisovat a přepisovat slabiky a 
jednoduchá slova s  -š, p, n, d 

Opisovat a přepisovat slabiky a 
jednoduchá slova s  - z, k b, c, au, 
ou 

Opisovat a přepisovat slabiky a 
jednoduchá slova s  - r, č, h, ţ 

Učivo 

Psaní slabik a slov s – š, p, n, d Psaní slabik a slov s – z, k, b, c, 
au, ou 

Psaní slabik a slov s – r, č, h, ţ 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
pozornosti a soustředění – rozvoj 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj pozornosti a soustředění – 
rozvoj dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
pozornosti a soustředění – rozvoj 
dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



52 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Ovládat psaní hůlkového písma 

Školní výstup 
ţák by měl 

Umět napsat hůlkovým písmem – 
P, N, Š, D 

Umět napsat hůlkovým písmem – 
Z, K, B, C, AU, OU 

Umět napsat hůlkovým písmem – 
R, Č, H, Ţ 

Učivo 

Hůlkové písmo Hůlkové písmo Hůlkové písmo 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



53 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Psát písmena a slabiky podle diktátu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Psát písmena a slabiky podle 
diktátu – P, N, Š, D 

Psát písmena a slabiky podle 
diktátu – Z, B, K, C, AU, OU 

Psát písmena a slabiky podle 
diktátu – R, Č, H, Ţ 

Učivo 

Malá psací písmena - diktát Malá psací písmena - diktát Malá psací písmena - diktát 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



54 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Opsat číslice 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat psaní číslic – 0 – 9 (dle 
předlohy) 

Dodrţovat správný tvar číslic (dle 
předlohy) 

Správně opsat číslice 

Učivo 

Psaní číslic Psaní číslic Psaní číslic 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní a sociální 
rozvoj) – rozvoj schopnosti 
poznávání- rozvoj pozornosti a 
soustředění- rozvoj dovednosti 
zapamatování 

M 

OSV – (Osobnostní a sociální 
rozvoj) – rozvoj schopnosti 
poznávání- rozvoj pozornosti a 
soustředění- rozvoj dovednosti 
zapamatování 

M 

OSV – (Osobnostní a sociální 
rozvoj) – rozvoj schopnosti 
poznávání- rozvoj pozornosti a 
soustředění- rozvoj dovednosti 
zapamatování 

M 

Poznámky 

   

 

 



55 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Dbát na čitelný písemný projev 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat psaní f, g, ch, 
ř 

Nacvičovat psaní velkých 
písmen – A, O, U, E, I, J, 
H, K, P, B, R, Ř, Y, C, Č, 
V, M 

Nacvičovat psaní velkých 
písmen – T, F, S, Š, Z, Ţ, 
L, D, G, CH, W, X 

Dbát na čitelný písemný 
projev 

Učivo 

Psaní - f, g, ch, ř Psaní – A, O, U, E, I, J, 
H, K, P, B, R, Ř, Y, C, Č, 
V, M 

Psaní – T, F, S, Š, Z, Ţ, 
L, D, G, CH, W, X 

Procvičování 
problémových písmen 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

    

 



56 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Psát slabiky a jednoduchá slova i podle diktátu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Opisovat slabiky a 
jednoduchá slova s – f, g, 
ch, ţ; docvičovat obtíţné 
spoje 

Opisovat slabiky a vlastní 
jména s písmenem – A, 
O, U, E, I, J, H, K, P, B, 
R, Ř, Y, C, Č, V, M 

Opisovat a přepisovat 
slabiky a vlastní jména s 
– T, F, S, Š, Z, Ţ, L, D, G, 
CH, W, X  

Psát slabiku a 
jednoduchá slova podle 
diktátu 

Učivo 

Psaní slabik a slov s – f, 
g, ch, ř  

Psaní velkých písmen, 
opis a přepis slabik a slov 
(diktát) 

Psaní velkých písmen, 
opis a přepis slabik a slov 
(diktát) 

Psaní velkých písmen, 
opis a přepis slabik a slov 
(diktát) 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
poznávacích schopností 
– cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

    

 

 



57 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Opsat slova a jednoduché věty 

Školní výstup 
ţák by měl 

Opsat slova s probranými 
písmeny 

Opsat slova s probranými 
písmeny, dbát na 
správnou délku 
samohlásek 

Opsat krátká slovní 
spojení s probranými 
písmeny 

Opsat slova a 
jednoduché věty 

Učivo 

Opis slov Opis slov Opis slov Opis vět 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v různých 
situacích (ţádost,…) 

Poznámky 

    

 

 



58 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Napsat nebo opsat jednoduché sdělení podle předlohy 

Školní výstup 
ţák by měl 

  
Opsat jednoduché 
sdělení podle předlohy i 
na PC 

Napsat nebo opsat 
jednoduché sdělení podle 
předlohy i na PC 

Učivo 

  
Opis jednoduchých 
sdělení,  práce na PC 

 

Psaní jednoduchého 
sdělení, práce na PC 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v různých 
situacích (ţádost, dopis) 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v různých 
situacích (ţádost, dopis) 

Poznámky 

    

 

 



59 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Přepsat krátký jednoduchý text 

Školní výstup 
ţák by měl 

  
Opsat krátký jednoduchý 
text 

Přepsat krátký 
jednoduchý text 

Učivo 

  
Opis textu Přepis textu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v různých 
situacích (ţádost, dopis) 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v různých 
situacích (ţádost, dopis) 

Poznámky 

    

 

 



60 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Podepsat se psacím písmem 

Školní výstup 
ţák by měl 

 
Opsat své jméno (psacím 
písmem) 

Přepsat své jméno a 
příjmení 

Podepsat se psacím 
písmem 

Učivo 

 
Opis jména a příjmení Přepis jména a příjmení Vlastní čitelný podpis 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



61 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Napsat nebo opsat běţné písemnosti – adresa, přání, dopis podle vzoru 

Školní výstup 
ţák by měl 

Opsat krátké přání i na 
PC 

Opsat adresu i na PC Opsat dopis i na PC Napsat nebo opsat běţné 
písemnosti – adresa, 
přání, dopis podle vzoru 

Učivo 

Přání k svátku, 
narozeninám, práce na 
PC 

Adresa, práce na PC Dopis, práce na PC Opis nebo přepis 
běţných písemností, 
práce na PC 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
Komunikace – dovednosti 
pro písemné sdělení 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
Komunikace – dovednosti 
pro písemné sdělení 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
Komunikace – dovednosti 
pro písemné sdělení 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
Komunikace – dovednosti 
pro písemné sdělení 

Člověk a společnost 

Poznámky 

    

 

 



62 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Psaní 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

 

Výstup z RVP ZŠS Psaní číslic i podle nápovědy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat psaní číslic 
bez předlohy 

Psát číslice i podle diktátu 
  

Učivo 

Psaní číslic Psaní číslic 
  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

M M 
  

Poznámky 

    

 

 



63 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Reprodukovat jednoduché říkanky a básničky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poslouchat říkanky, opakovat 
jednotlivé verše říkanek, doplňovat 
slova do veršů 

Snaţit se samostatně nebo 
s malou pomocí recitovat krátké 
básničky 

Reprodukovat jednoduché říkanky a 
básničky 

Učivo 

Dechová, hlasová a artikulační 
cvičení, intonace, výslovnost, 
rytmizace 

Dechová, hlasová a artikulační 
cvičení, intonace, výslovnost, 
rytmizace a přednes 

Dechová, hlasová a artikulační 
cvičení, intonace, výslovnost, 
rytmizace a přednes 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
koncentrace a pozornosti, cvičení 
dovednosti zapamatování 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení koncentrace a pozornosti, 
cvičení dovednosti zapamatování 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
koncentrace a pozornosti, cvičení 
dovednosti zapamatování 

Čt 

Poznámky 

   

 



64 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Odpovídat na otázky slovem, větou 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vyjádřit souhlas či nesouhlas Odpovídat jedním slovem na 
otázky 

Odpovídat na otázky větou 

Učivo 

Rozvoj komunikace Rozvoj komunikace Rozvoj komunikace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – řeč těla, řeč znaků a 
slov, dovednosti pro sdělování 
verbální i nonverbální 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – řeč těla, řeč znaků 
a slov, dovednosti pro sdělování 
verbální i nonverbální 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – řeč těla, řeč znaků a 
slov, dovednosti pro sdělování 
verbální i nonverbální 

Poznámky 

   

 

 
 



65 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Dokázat se koncentrovat na poslech pohádek a krátkých příběhů 

Školní výstup 
ţák by měl 

Dokázat se koncentrovat na 
poslech krátké básničky 

Dokázat se koncentrovat na 
poslech delší říkanky, krátké 
pohádky 

Dokázat se koncentrovat na 
poslech pohádek a krátkých 
příběhů 

Učivo 

Cvičení koncentrace poslechu 
předčítaného textu 

Cvičení koncentrace poslechu 
předčítaného textu 

Cvičení koncentrace poslechu 
předčítaného textu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání, cvičení 
pozornosti a soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání, 
cvičení pozornosti a soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání, cvičení 
pozornosti a soustředění 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



66 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat jednoduché obrázky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat věci na obrázku Pojmenovat děje a činnosti na 
obrázku, vytvořit krátkou větu 

Popsat jednoduché obrázky 

Učivo 

Popis obrázku Popis obrázku Popis obrázku 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



67 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Reprodukovat krátký text podle otázek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Odpovídat ano x ne na otázky 
z přečteného textu 

Odpovídat alespoň jednoslovně 
na otázky z přečteného textu 

Reprodukovat krátký text podle 
otázek 

Učivo 

Reprodukce textu, odpovědi na 
otázky 

Reprodukce textu, odpovědi na 
otázky 

Reprodukce textu, odpovědi na 
otázky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení dovednosti zapamatování 

VV 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt 

Poznámky 

   

 

 



68 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Reprodukovat krátké texty podle jednoduché osnovy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poskládat řadu obrázků podle 
posloupnosti 

Přiřadit nebo vymyslet věty k 
obrázkům 

Reprodukovat krátké texty podle 
jednoduché nebo obrázkové osnovy 

Učivo 

Obrázkové posloupnosti Obrázkové posloupnosti, tvoření 
vět, reprodukce textu 

Reprodukce textu dle osnovy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



69 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vyprávět zhlédnutý filmový nebo divadelní příběh podle návodných otázek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Odpovídat ano × ne na otázky 
týkající se zhlédnutého filmu nebo 
divadelního představení 

Odpovídat jednoslovně na otázky 
týkající se zhlédnutého filmu nebo 
divadelního představení 

Vyprávět zhlédnutý film nebo 
divadelní příběh podle návodných 
otázek 

Učivo 

Odpovědi na otázky Odpovědi na otázky Vyprávění, odpovědi na otázky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení dovednosti zapamatování 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



70 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vyprávět jednoduchý příběh podle obrázku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat sloţitější obrázek – věci i 
činnosti 

Všímat si, co se děje na obrázku, 
popsat krátkými větami co kdo 
dělá 

Souvisle vyprávět co vidí na 
obrázku 

Učivo 

Popis obrázku, tvoření vět Vypravování podle obrázku, 
tvoření vět 

Vypravování podle obrázku, tvoření 
vět 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



71 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat osoby, předměty podle reálu nebo vyobrazení za pomoci doprovodných otázek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Všímat si barev tvarů a věcí kolem 
sebe 

Odpovídat na otázky týkající se 
vzhledu osob nebo předmětů 

Popsat osoby, předměty podle reálu 
nebo vyobrazení za pomoci 
doprovodných otázek 

Učivo 

Popis věcí Popis osob Popis osob, předmětů, obrázků 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



72 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Domluvit se v běţných situacích 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nekonfliktně komunikovat se svými 
spoluţáky 

Snaţit se správně komunikovat 
v běţných situacích 

Domluvit se v běţných situacích 

Učivo 

Rozvoj komunikace, modelové 
situace 

Rozvoj komunikace, modelové 
situace 

Rozvoj komunikace, modelové 
situace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v běţných situacích 

-mezilidské vztahy – péče o dobré 
vztahy, chování podporující dobré 
vztahy, poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve skupině 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v běţných situacích 

-mezilidské vztahy – péče o dobré 
vztahy, chování podporující dobré 
vztahy, poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve skupině 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v běţných situacích 

-mezilidské vztahy – péče o dobré 
vztahy, chování podporující dobré 
vztahy, poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve skupině 

Poznámky 

   

 



73 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout slovní formy společenského styku – pozdrav, prosba, poděkování 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se se slovními 
formami společenského styku 

Snaţit se pouţívat slovní formy 
společenského styku 

Zvládat slovní formy společenského 
styku 

Učivo 

Modelové situace, rozvoj 
komunikace 

Modelové situace, rozvoj 
komunikace 

Modelové situace, rozvoj 
komunikace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – vytváření 
povědomí o kvalitách typu – 
odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování 

(Sociální rozvoj) – komunikace – 
komunikace v běţných situacích 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – vytváření 
povědomí o kvalitách typu – 
odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování 

(Sociální rozvoj) – komunikace – 
komunikace v běţných situacích 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika – vytváření 
povědomí o kvalitách typu – 
odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování 

(Sociální rozvoj) – komunikace – 
komunikace v běţných situacích 

Poznámky 

   

 



74 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Dramatizovat jednoduchý krátký příběh z oblasti, která je ţákům blízká 

Školní výstup 
ţák by měl 

Napodobuje různé činnosti ze 
svého okolí 

Umět vyjádřit úryvek z krátkého 
příběhu 

Dramatizovat jednoduchý krátký 
příběh 

Učivo 

Dramatizace Dramatizace Dramatizace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

Poznámky 

   

 

 

 



75 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Dosáhnout srozumitelného mluveného projevu, širší slovní zásoby, snaţit se o zřetelnou výslovnost 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se o zřetelnou 
výslovnost 

Rozšiřovat si slovní 
zásobu pomocí čteného a 
poslouchaného textu 

Snaţit se o samostatný 
srozumitelný projev 

Dosáhnout 
srozumitelného 
mluveného projevu, širší 
slovní zásoby, snaţit se o 
zřetelnou výslovnost 

Učivo 

Výslovnost, intonace, 
edukace a reedukace řeči 

Rozšiřování slovní 
zásoby 

Konverzační cvičení, 
techniky mluveného 
projevu 

Konverzační cvičení, 
techniky mluveného 
projevu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
sdělování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
sdělování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
sdělování 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
sdělování 

Poznámky 

    

 



76 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat věty se správnými gramatickými strukturami 

Školní výstup 
ţák by měl 

Uvědomovat si 
gramaticky nesprávnou 
mluvu 

Umět se opravit, mluví-li  
gramaticky nesprávně 

Snaţit se o spisovný a 
gramaticky správný 
projev 

Mluvit gramaticky 
správně a spisovně 

Učivo 

Konverzační cvičení, 
spisovná mluva 

Konverzační cvičení, 
spisovná mluva 

Konverzační cvičení, 
spisovná mluva 

Konverzační cvičení, 
spisovná mluva 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
komunikaci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
komunikaci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
komunikaci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – rozvoj 
dovedností pro verbální 
komunikaci 

Poznámky 

    

 

 



77 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Dbát na kulturu mluveného projevu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Uvědomit si, která slova 
nepatří do kulturního 
mluveného projevu 

Vyvarovat se pouţívání 
nevhodných slov 

Snaţit se o kulturní 
mluvený projev 

Dbát na kulturu 
mluveného projevu 

Učivo 

Spisovná a nespisovná 
slova 

Spisovná a nespisovná 
slova 

Kulturní mluvený projev Kulturní mluvený projev 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, 
nekonfliktní komunikace 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, 
nekonfliktní komunikace 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, 
nekonfliktní komunikace 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, 
nekonfliktní komunikace 

Poznámky 

    

 

 



78 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Komunikovat vhodně v běţných situacích a zvládat základní pravidla komunikace 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se se 
základními pravidly 
komunikace 

Znát základní pravidla 
komunikace 

Učit se komunikovat 
v běţných situacích 

Komunikovat vhodně 
v běţných situacích a 
zvládat základní pravidla 
komunikace 

Učivo 

Základní komunikační 
pravidla, modelové 
situace 

Základní komunikační 
pravidla, modelové 
situace 

Základní komunikační 
pravidla, modelové 
situace 

Základní komunikační 
pravidla, modelové 
situace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v běţných 
situacích 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v běţných 
situacích 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v běţných 
situacích 

Člověk a společnost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – 
komunikace v běţných 
situacích 

Člověk a společnost 

Poznámky 

    

 

 



79 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Popsat děje, jevy, osoby a věci na obrázcích 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat předměty na 
obrázku a říct, jaké mají 
vlastnosti 

Popsat věci na obrázcích Popsat děje a jevy na 
obrázcích 

Popsat děje, jevy, osoby 
a věci na obrázcích 

Učivo 

Rozšiřování slovní 
zásoby 

Rozšiřování slovní 
zásoby 

Rozšiřování slovní 
zásoby 

Rozšiřování slovní 
zásoby 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV VV 

Poznámky 

    

 

 



80 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Vyprávět vlastní záţitky a popsat své pocity 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vyprávět sám nebo za 
pomoci otázek o svých 
záţitcích 

Vnímat příjemné a 
nepříjemné pocity 

Zkoušet vyjádřit své 
pocity 

Vyprávět vlastní záţitky a 
vyjádřit své pocity 

Učivo 

Rozvoj slovní zásoby, 
otázky a odpovědi, 
dovednosti pro pozitivní 
naladění 

Rozvoj slovní zásoby, 
otázky a odpovědi, 
dovednosti pro pozitivní 
naladění 

Rozvoj slovní zásoby, 
otázky a odpovědi, 
dovednosti pro pozitivní 
naladění 

Rozvoj slovní zásoby, 
otázky a odpovědi, 
dovednosti pro pozitivní 
naladění 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

Poznámky 

    

 

 



81 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9.  Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Převyprávět vyslechnutý, přiměřeně náročný příběh, divadelní nebo filmové představení 

Školní výstup 
ţák by měl 

Adekvátně odpovídat na 
otázky týkající se delšího 
příběhu, který vyslechl 

Snaţit se po částech 
převyprávět vyslechnutý 
přiměřeně náročný text 

S pomocí převyprávět 
zhlédnuté divadelní 
představení 

Převyprávět vyslechnutý, 
přiměřeně náročný 
příběh, divadelní nebo 
filmové představení 

Učivo 

Otázky a odpovědi Vyprávění Vyprávění Vyprávění 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV VV 

Poznámky 

    

 

 



82 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Jazyková komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Dramatizovat jednoduchý příběh nebo pohádku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se 
s mimojazykovými 
prostředky řeči – gesta, 
mimika 

Snaţit se vyjádřit činnosti, 
pocity a děje pomocí gest 
a mimiky 

Snaţit se dramatizovat 
jednoduchý příběh 

Dramatizovat jednoduchý 
příběh nebo pohádku 

Učivo 
Gesta, mimika Gesta, mimika Gesta, mimika Gesta, mimika 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

 

Poznámky 

    

 

 
 



83 

 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

Vyučovací předmět: Matematika 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět Matematika je zaloţen na praktických činnostech a dovednostech, které ţáci vyuţijí 

v praktickém ţivotě. V tomto předmětu je posilováno logické myšlení a představivost. Ţáci se 

seznamují se základními matematickými pojmy, symboly, postupy a způsoby jejich uţití, učí 

se pracovat s kalkulátorem.  

 

1. Tematické okruhy 

 Řazení a třídění předmětů – tento okruh je zařazen pouze na 1. stupni základního 

vzdělávání; žáci se učí třídit předměty, tvořit skupiny předmětů určitých vlastností, 

rozvíjejí logickou paměť, představivost a logické myšlení 

 Čísla a početní operace  - tento okruh je zařazen na 1. i na 2. stupni; žáci si 

vytvářejíkonkrétní představu o číslech, osvojují si postupy základních matematických 

operací, učí se manipulovat s mincemi a bankovkami 

 Závislosti, vztahy a práce s daty – tento okruh je zařazen na 1. i na 2. stupni; žáci 

seučí třídit data podle určitých kritérií, seznamují se se základními jednotkami délky, 

hmotnosti a objemu, určují čas 

 Základy geometrie – tento okruh je zařazen na 1. i na 2. stupni; žáci 

pojmenovávajízákladní geometrické útvary, poznávají geometrická tělesa, učí se 

zacházet s geometrickými pomůckami 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 osvojování a chápání matematických postupů, zvládnutí základních matematických 

dovedností 

 rozvíjení paměti a logického myšlení prostřednictvím matematických operací 

 pouţívání matematických symbolů 

 rozvíjení samostatnosti, vytrvalosti a koncentrace pozornosti 

 vytváření prostorové představivosti 

 uplatnění matematických znalostí a dovedností v běţném ţivotě (měření, porovnávání 

velikosti, manipulace s penězi) 

 rozvíjení spolupráce při společném řešení úkolů 

 zdokonalování grafického projevu a základních rýsovacích dovedností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

3. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Matematika jsou začleněna průřezová témata z OSV 

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh:Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopnosti poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění,  

cvičení dovednosti zapamatování, řešení problémů 

Seberegulace a sebeorganizace – organizace vlastního času 

 

 Tematický okruh: Sociální rozvoj 

Spolupráce a soutěţivost – rozvoj individuálních schopností pro spolupráci, rozvoj sociálních 

dovedností pro spolupráci  

 

4. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen dle dosaţených vědomostí a dovedností s přihlédnutím ke školním 

výstupům 

 

5. Časová dotace 

 předmět Matematika je vyučován na 1. i na 2. stupni (1. – 10. ročníku) 2 hodiny týdně 

 

6. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně, dle 

moţností jsou zařazovány vycházky, při kterých se snaţíme získané matematické dovednosti 

vyuţívat v praxi. 

Vyučovací metody, stejně jako v ostatních předmětech, vycházejí důsledně z vyučovacích 

zásad, zejména z názornosti.   

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 

 

Kompetence k učení 

 seznamujeme ţáky s matematickými symboly a znaky, vysvětlujeme jejich uţívání 

v praktickém ţivotě – žák zná a používá matematické symboly a znaky 

 seznamujeme ţáky s tvary jednotlivých číslic, s jejich číselnou hodnotou, se 

základními matematickými operacemi – žák zvládá psaní číslic a základní početní 

operace, používá je v praktickém životě 

 

Kompetence k řešení problému 

 názorně procvičujeme řešení početních příkladů  - žák řeší početní příklady 

jednoduchým naučeným postupem 

 klidným a trpělivým přístupem pomáháme překonávat drobné nezdary – žák se 

nenechává při řešení příkladů odradit neúspěchem 

 



85 

 

Kompetence komunikativní 

 mluvíme se ţáky jasně, srozumitelně a stručně – žák rozumí sdělením a dle svých 

možností na ně reaguje 

 seznamujeme ţáky s různými typy tabulek a schémat a vysvětlujeme jim jejich uţívání 

– žák chápe jednoduché tabulky a schémata 

 

Kompetence sociální a personální 

 vlastním příkladem a trpělivým vysvětlováním vedeme ţáky k vhodnému chování a 

toleranci při práci ve skupině – žák navazuje a udržuje bezproblémové vztahy 

s vrstevníky 

Kompetence občanské 

 na příkladech ukazujeme ţákům, jak mohou matematické dovednosti vyuţít v praxi – 

žák ví, jak využívat osvojené matematické postupy v praktickém životě 

 zdůrazňujeme znalost důleţitých telefonních čísel – žák umí napsat nebo navolit 

důležitá telefonní čísla 

 

Kompetence pracovní 

 vhodnou motivací podporujeme ţáky k soustavné činnosti – soustředí se na 

řešení a dokončení úlohy 

 učíme ţáky jednoduché matematické algoritmy – žák podle naučeného algoritmu 

řeší obdobné příklady 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS 
Orientovat se v pojmech všechno – nic, hodně – málo, malý – velký, dlouhý – krátký, stejně – více – méně, 
široký – úzký 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s pojmy – všechno 
– nic, hodně – málo, malý – velký, 
dlouhý – krátký, stejně – více – 
méně; široký - úzký 

Procvičovat pojmy - všechno – 
nic, hodně – málo, malý – velký, 
dlouhý – krátký, stejně – více – 
méně; široký - úzký 

Ovládat význam následujících 
pojmů - všechno – nic, hodně – 
málo, malý – velký, dlouhý – krátký, 
stejně – více – méně; široký - úzký 

Učivo 

Manipulace s předměty, 
porovnávání předmětů, 
porovnávání předmětů dle mnoţství 

Manipulace s předměty, 
porovnávání předmětů na 
obrázcích 

Manipulace s předměty, 
porovnávání předmětů na obrázcích 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění  

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

Poznámky 

   

 



87 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se v prostoru – nad, pod, před, za, vedle, na začátku, na konci, nahoře - dole 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se v prostoru s pojmy 
nad, pod, před, za, vedle, na 
začátku, na konci, nahoře - dole 

Procvičovat pojmy nad, pod, před, 
za, vedle, na začátku, na konci, 
nahoře - dole 

Správně reagovat na pokyny nad, 
pod, před, za, vedle, na začátku, na 
konci, nahoře - dole 

Učivo 

Orientace v prostoru Orientace v prostoru Orientace v prostoru 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



88 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Řadit předměty zleva doprava 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s pojmy pravá x levá Snaţit se řadit předměty zleva 
doprava dle předlohy 

Snaţit se řadit předměty zleva 
doprava dle pokynů, orientovat se 
v řadě prvků 

Učivo 

Orientace na ploše, manipulace s 
předměty 

Orientace na ploše, manipulace s 
předměty 

Orientace na ploše, manipulace s 
předměty 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



89 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Třídit předměty podle velikosti, barev, tvaru, obsahu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Třídit předměty dle barev a tvarů Třídit předměty dle velikosti Třídit předměty a obrázky dle 
obsahu 

Učivo 

Tvoření skupin prvků, třídění dle 
barvy a tvaru 

Porovnávání prvků, třídění dle 
různých kritérií 

Manipulace s předměty, třídění dle 
dané vlastnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

VV 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



90 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Číst, psát a pouţívat číslice v oboru do 5, numerace do 10 

Školní výstup 
ţák by měl 

Číst, psát a pouţívat číslice 1, 2 Číst, psát a pouţívat číslice 1, 2, 
3, 4, 

počítat do 5 

Číst, psát a pouţívat číslice 1, 2, 3, 
4, 5, počítat do 10 

Učivo 

Zápis čísel – 1, 2, přiřazování prvků Zápis čísel – 3, 4, číselná řada do 
5 

Zápis čísel – 1 – 5, číselná řada do 
10 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps – psaní číslic Ps – psaní číslic Ps – psaní číslic 

Poznámky 

   

 

 
 



91 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se v číselné řadě 1 aţ 10 

Školní výstup 
ţák by měl 

Orientovat se v číselné řadě do 2 Orientovat se v číselné řadě do 5 Orientovat se v číselné řadě do 10 

Učivo 

Číselná řada do 2 Číselná řada do 5 Číselná řada do 10 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání, cvičení 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání, 
cvičení dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání, cvičení 
dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



92 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Sčítat a odčítat s vyuţitím názoru v oboru do 5 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sčítat a odčítat s názorem do 2 Sčítat a odčítat s názorem do 4 Sčítat a odčítat s názorem do 5 

Učivo 

Sčítání a odčítání do 2 Sčítání a odčítání do 4 Sčítání a odčítání do 5 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání, cvičení 
dovednosti zapamatování 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopností poznávání, cvičení 
dovednosti zapamatování 

 

OSV – Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopností poznávání, cvičení 
dovednosti zapamatování 

 

Poznámky 

   

 

 
 



93 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník:2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát matematické pojmy +, -, = a umět je zapsat 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s pojmy +, -, = Procvičovat pojmy +, -, =, 
zapisovat příklady s pomocí 

Zvládat matematické pojmy +, -, = a 
umět je zapsat 

Učivo 

Zápis příkladů Zápis příkladů Zápis příkladů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps – zápis příkladů Ps – zápis příkladů Ps – zápis příkladů 

Poznámky 

   

 

 
 



94 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast:  Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Umět rozklad čísel v oboru do 5 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládat rozklad čísel v oboru do 2 Zvládat rozklad čísel v oboru do 4 Zvládat rozklad čísel v oboru do 5 

Učivo 

Zápis a rozklad čísla Zápis a rozklad čísla Zápis a rozklad čísla 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



95 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Psát číslice 1 – 5 i podle diktátu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Opisovat číslice 1, 2 Opisovat číslice 1, 2, 3, 4, 
pokoušet se je napsat podle 
diktátu 

Psát číslice 1 – 5 i podle diktátu 

Učivo 

Zápis čísel Zápis a diktát čísel Zápis a diktát čísel 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps – zápis čísel Ps – zápis čísel Ps – zápis čísel 

Poznámky 

   

 

 
 



96 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat výrazy pod, nad, před, za, nahoře, dole, vpředu, vzadu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s výrazy – pod, nad, 
před, za, nahoře, dole, vpředu, 
vzadu 

Procvičovat výrazy – pod, nad, 
před, za, nahoře, dole, vpředu, 
vzadu 

Mít osvojeny výrazy – pod, nad, 
před, za, nahoře, dole, vpředu, 
vzadu 

Učivo 

Orientace v rovině Orientace v rovině Orientace v rovině 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání - 

rozvoj smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání - 

rozvoj smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání - 

rozvoj smyslového vnímání 

Poznámky 

   

 

 
 



97 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Modelovat jednoduché situace podle pokynů a s vyuţitím pomůcek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Napodobit řadu prvků Poskládat řadu prvků dle diktátu Podle pokynů znázornit jednoduché 
situace 

Učivo 

Modelování jednoduchých situací Modelování jednoduchých situací Modelování jednoduchých situací 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
poznávání- rozvoj smyslového 
vnímání, pozornosti a soustředění 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj poznávání- rozvoj 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
poznávání- rozvoj smyslového 
vnímání, pozornosti a soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



98 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Doplňovat jednoduché tabulky, schémata a posloupnosti čísel v oboru do 10 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s různými tabulkami a 
schématy v oboru do 2 

Doplňovat tabulky a schémata 
v oboru do 4 

Doplňovat tabulky, schémata a 
posloupnosti v oboru do 10 

Učivo 

Tabulky, schémata Tabulky, schémata Tabulky, schémata, posloupnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – řešení 
problémů 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
řešení problémů 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – řešení 
problémů 

Poznámky 

   

 

 
 



99 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat matematické znalosti při manipulaci s drobnými mincemi 

Školní výstup 
ţák by měl 

Manipulovat s mincemi – 1, 2,-Kč, 
rozlišovat je a počítat s nimi 

Seznámit se s dalšími mincemi – 
5,- Kč, rozlišovat je a počítat s 
nimi 

Pouţívat drobné mince 
k znázornění různých 
matematických příkladů 

Učivo 

Manipulace s drobnými mincemi Drobné mince a jejich vyuţití v 
matematice 

Drobné mince a jejich vyuţití v 
matematice 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání - řešení 
problémů 

 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání - 
řešení problémů 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání - řešení 
problémů 

 

Poznámky 

   

 

 



100 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Poznat a pojmenovat základní geometrické tvary (čtverec, obdélník, kruh, trojúhelník) 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamujeme se se základními 
geometrickými tvary 

Třídit základní geometrické tvary a 
snaţit se je pojmenovat 

Poznat a pojmenovat základní 
geometrické tvary  

Učivo 

Základní geometrické tvary Základní geometrické tvary Základní geometrické tvary 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV 

Poznámky 

   

 

 
 



101 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišit základní geometrické tvary na různých předmětech 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se najít různé geometrické 
tvary na okolních předmětech 

Procvičujeme vyhledávání 
geometrických tvarů na okolních 
předmětech 

Rozpoznat a ukázat geometrické 
tvary na okolních předmětech 

Učivo 

Geometrické tvary Geometrické tvary Geometrické tvary 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV 

Poznámky 

   

 

 
 



102 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Porovnat délku různých předmětů, rozlišit kratší - delší 

Školní výstup 
ţák by měl 

Všímat si, ţe předměty mohou mít 
různou délku 

Snaţit se porovnávat délku 
různých předmětů 

Zjistit porovnáváním, který 
z předmětů je kratší a který delší 

Učivo 

Porovnávání délky předmětů Porovnávání délky předmětů Porovnávání délky předmětů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



103 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se v pojmech větší – menší, kratší – delší, širší - uţší 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s pojmy větší – 
menší, kratší – delší, širší - uţší 

Procvičovat pojmy větší – menší, 
kratší – delší, širší - uţší 

Orientovat se v pojmech větší – 
menší, kratší – delší, širší - uţší 

Učivo 

Manipulace s předměty, řazení 
předmětů dle dané vlastnosti 

Manipulace s předměty, řazení 
předmětů dle dané vlastnosti 

Manipulace s předměty, řazení 
předmětů dle dané vlastnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání -  rozvoj 
smyslového vnímání, soustředění a 
pozornosti 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání -  
rozvoj smyslového vnímání, 
soustředění a pozornosti 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání -  rozvoj 
smyslového vnímání, soustředění a 
pozornosti 

Poznámky 

   

 

 
 



104 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišovat vlevo – vpravo, uprostřed 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s pojmy vlevo, 
vpravo, uprostřed 

Procvičovat pojmy vlevo, vpravo, 
uprostřed 

Vědět, kde je vlevo, vpravo, 
uprostřed 

Učivo 

Pojmy vlevo, vpravo, uprostřed, 
manipulace s předměty 

Pojmy vlevo, vpravo, uprostřed, 
manipulace s předměty 

Pojmy vlevo, vpravo, uprostřed, 
manipulace s předměty 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



105 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se na ploše 

Školní výstup 
ţák by měl 

Procvičovat orientaci na ploše Orientovat se na ploše 
 

Učivo 

Manipulace s předměty, orientace 
na ploše 

Manipulace s předměty, orientace 
na ploše 

 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání 

 

Poznámky 

   

 

 
 



106 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Porovnávat mnoţství a tvořit skupiny o daném počtu prvků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Porovnávat mnoţství a tvořit 
skupiny prvků do 10 

Nacvičovat porovnávání do 20 Porovnávat mnoţství a tvořit 
skupiny o daném počtu prvků do 20 

Učivo 

Porovnávání a tvoření skupin Porovnávání a tvoření skupin Porovnávání a tvoření skupin 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslu vnímání, soustředění a 
pozornosti 

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost – rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslu vnímání, 
soustředění a pozornosti 

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost – rozvoj individuálních 
a sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslu vnímání, soustředění a 
pozornosti 

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost – rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

Poznámky 

   



107 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Třídit předměty podle pořadí ve skupinách 

Školní výstup 
ţák by měl 

Tvořit skupiny předmětů o daných 
vlastnostech 

Snaţit se určit pořadí prvků ve 
skupinách 

Třídit předměty dle pořadí ve 
skupinách 

Učivo 

Manipulace s předměty Řazení předmětů ve skupinách 
dle dané vlastnosti (malý, menší, 
nejmenší) 

Řazení předmětů dle pořadí ve 
skupinách 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 



108 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Řazení a třídění předmětů 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Přiřazovat předměty podle číselné řady 

Školní výstup 
ţák by měl 

Přiřazovat předměty dle číselné 
řady v oboru do 10 

Nacvičovat přiřazování předmětů 
dle číselné řady v oboru do 20 

Přiřazovat předměty dle číselné 
řady v oboru do 20 

Učivo 

Číselné řady Číselné řady Číselné řady 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



109 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Číst, psát a porovnávat čísla v oboru do 20, i na číselné ose, numerace do 100 

Školní výstup 
ţák by měl 

Číst, psát a porovnávat čísla 
v oboru do 10, i na číselné ose 

Číst, psát a porovnávat čísla 
v oboru do 20, i na číselné ose 

Číst, psát a porovnávat čísla 
v oboru do 20, i na číselné ose; 
zvládat numerace do 100 

Učivo 

Porovnávání čísel, čtení a zápis 
čísla 0 - 10 

Porovnávání čísel, čtení a zápis 
čísla 0 - 20 

Porovnávání čísel, čtení a zápis 
čísla 0 – 20 

Numerace do 100 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



110 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Umět rozklad čísel do 20 bez přechodu přes desítku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládnout rozklad čísel v oboru do 
10 

Nacvičovat rozklad čísel v oboru 
do 20 bez přechodu 

Umět rozklad čísel v oboru do 20 
bez přechodu přes 10 

Učivo 

Zápis a rozklad čísla v desítkové 
soustavě 

Zápis a rozklad čísla v desítkové 
soustavě 

Zápis a rozklad čísla v desítkové 
soustavě 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



111 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Sčítat a odčítat s názorem do 20 s přechodem přes desítku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sčítat a odčítat s názorem do 10 Sčítat a odčítat s názorem v oboru 
do 20 bez  přechodu přes 10 

Sčítat a odčítat s názorem do 20 
s přechodem přes 10 

Učivo 

Sčítání a odčítání v oboru do 10 Sčítání a odčítání v oboru do 20 
bez přechodu přes 10 

Sčítání a odčítání v oboru do 20 
s přechodem přes 10 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost -  rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost -  rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost -  rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

Poznámky 

   

 

 
 



112 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Psát čísla do 100 

Školní výstup 
ţák by měl 

Psát čísla  0 - 10 Psát čísla  10 - 20 Psát čísla  0 - 100 

Učivo 

Zápis čísla Zápis čísla Zápis čísla 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps Ps Ps 

Poznámky 

   

 

 
 



113 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládat snadné příklady v oboru do 100 bez přechodu přes desítku 

Školní výstup 
ţák by měl 

  
Zvládat snadné příklady v oboru do 
100 bez přechodu přes 10 

Učivo 

  
Jednoduché příklady na +, - do 100 
bez přechodu přes 10 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

  
OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – rozvoj 
dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



114 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zapsat jednoduché příklady v oboru do 20 podle diktátu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zapsat jednoduché příklady v oboru 
do 10 

Opsat jednoduché příklady 
v oboru do 20 

Zapsat jednoduché příklady v oboru 
do 20 podle diktátu 

Učivo 

Sčítání a odčítání v oboru do 10, 
diktát čísel a jednoduchých příkladů 

Sčítání a odčítání v oboru do 20, 

diktát čísel a jednoduchých 
příkladů 

Sčítání a odčítání v oboru do 20, 
diktát čísel a jednoduchých příkladů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps Ps Ps 

Poznámky 

   

 

 
 



115 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Řešit jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 20 

Školní výstup 
ţák by měl 

Řešit jednoduché slovní úlohy na 
sčítání a odčítání v oboru do 10 

Řešit jednoduché slovní úlohy na 
sčítání a odčítání v oboru do 20 s 
pomocí 

Řešit jednoduché slovní úlohy na 
sčítání a odčítání v oboru do 20  

Učivo 

Jednoduché slovní úlohy 
z praktického ţivota 

Jednoduché slovní úlohy 
z praktického ţivota 

Jednoduché slovní úlohy 
z praktického ţivota 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – řešení 
problémů 

Čt 

VV - znázorňování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopnosti poznávání – 
řešení problémů 

Čt 

VV - znázorňování 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – řešení 
problémů 

Čt 

VV - znázorňování 

Poznámky 

   

 

 



116 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Umět pouţít kalkulátor 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s kalkulátorem Učit se pouţívat kalkulátor Pouţívat kalkulátor 

Učivo 

Práce s kalkulátorem Práce s kalkulátorem Práce s kalkulátorem 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



117 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat výrazy vpravo - vlevo 

Školní výstup 
ţák by měl 

Ukázat levou nebo pravou část těla Orientovat v pojmech vlevo - 
vpravo 

Pouţívat správně výrazy vlevo - 
vpravo 

Učivo 

Úlohy na orientaci v prostoru  Úlohy na orientaci v prostoru Úlohy na orientaci v prostoru  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



118 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišovat pojmy rok, měsíc, den 

Školní výstup 
ţák by měl 

Uvědomovat si rozdíl mezi pojmy 
rok, měsíc, den 

Pouţívat pojmy rok, měsíc, den, 
vědět, který je měsíc, kolikátého je 
a který je rok 

Rozlišovat pojmy rok, měsíc, den,  

Učivo 

Úlohy na orientaci v čase Úlohy na orientaci v čase Úlohy na orientaci v čase 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

Poznámky 

   

 

 
 



119 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Určit čas s přesností na celé hodiny 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat s hodinami Učit se určovat čas na celé hodiny Určit čas s přesností na celé hodiny 

Učivo 

Práce s hodinami, orientace v čase, 
jednotky času 

Práce s hodinami, orientace 
v čase, jednotky času 

Práce s hodinami, orientace v čase, 
jednotky času 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace - 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace - 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace - 
organizace vlastního času 

Člověk a jeho svět 

Poznámky 

   

 

 
 



120 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Znát základní jednotky délky a hmotnosti – metr, kilogram a rozlišit 

Školní výstup 
ţák by měl 

 
Seznámit se se základními 
jednotkami délky a hmotnosti 

Poznat základní jednotky délky – 
metr a hmotnosti – kg, m 

Učivo 

 
Základní jednotky délky a 
hmotnosti (měřením, váţením) 

Základní jednotky hmotnosti a délky 

(měření – váţení) 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

 
Člověk a jeho svět Člověk a jeho svět 

Poznámky 

   

 

 
 



121 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Doplňovat jednoduché tabulky posloupnosti čísel do 20 

Školní výstup 
ţák by měl 

Doplňovat jednoduché tabulky 
posloupnosti čísel v oboru do 10 

Doplňovat s pomocí jednoduché 
tabulky posloupnosti čísel v oboru 
do 20 

Zvládat doplňování jednoduché 
tabulky posloupnosti čísel do 20 

Učivo 

Jednoduché tabulky Jednoduché tabulky 

 

Jednoduché tabulky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
řešení problémů 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů 

 

Poznámky 

   

 

 
 



122 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat matematické znalosti při manipulaci s penězi 

Školní výstup 
ţák by měl 

Procvičovat pouţívání mincí 1, 2, 5 
a pouţívat je při matematických 
úkonech v oboru 0 - 10 

Pouţívat při výpočtech mince 1, 2, 
5, 10 v oboru 1 - 20 

Pouţívat při matematických 
výpočtech bankovky 20, 50, 100, 
mince 1, 2, 5, 10, 20, 50 

Učivo 

Peníze (mince 1, 2, 5) Peníze (mince 1, 2, 5, 10) Peníze ( bankovky, mince) 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



123 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Kreslit křivé a přímé čáry 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit s kreslením křivé čáry a 
přímé čáry 

Samostatně zkoušet kreslit přímou 
a křivou čáru 

Kreslit přímé a křivé čáry 

Učivo 

Křivé a přímé čáry Křivé a přímé čáry Křivé a přímé čáry 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



124 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Poznat rozdíl mezi čárou a přímkou 

Školní výstup 
ţák by měl 

Učit se rýsovat přímku Všímat si rozdílu mezi čárou a 
přímkou 

Poznat rozdíl mezi čárou a přímkou 

Učivo 

Přímé a křivé čáry; přímky Přímé a křivé čáry; přímky Přímé a křivé čáry; přímky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



125 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat pravítko při rýsování přímek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s pouţíváním pravítka 
při rýsování přímek 

Procvičovat rýsování přímek Pouţívat pravítko při rýsování 
přímek 

Učivo 

Pouţívání pravítka Pouţívání pravítka Pouţívání pravítka, měření pomocí 
různých délkových měřidel 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



126 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Změřit délku předmětu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se základními principy 
měření 

Pouţívat různá délková měřidla při 
měření předmětů 

Změřit délku předmětu, porovnat 
délku předmětů měřením 

Učivo 

Měření délky předmětu Měření pomocí různých délkových 
měřidel 

Porovnávání délky předmětů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 

 



127 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9.  Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Psát, číst a pouţívat čísla v oboru do 100, numerace do 1000 po 100 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat psaní a čtení 
čísel v oboru do 100 

Zkoušet samostatně psát, 
číst a pouţívat čísla 
v oboru do 100 

Zvládnout čtení, psaní a 
pouţívání čísel v oboru 
do 100 

Zvládnout numeraci do 
1000 po 100 

Učivo 

Obor přirozených čísel 0 - 
100 

Obor přirozených čísel 0 - 
100 

Obor přirozených čísel 0 - 
100 

Obor přirozených čísel 0 - 
1000 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps Ps Ps Ps 

Poznámky 

    

 



128 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9 Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se na číselné ose 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat s číselnou 
osou 0 - 100 

Procvičovat orientaci na 
číselné ose 0 - 100 

Orientovat se na číselné 
ose 0 - 100 

Orientovat se na číselné 
ose 0 – 1000, počítá a 
ukazuje po stovkách 

Učivo 

Orientace na číselné ose Orientace na číselné ose Orientace na číselné ose Orientace na číselné ose 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



129 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Sčítat a odčítat písemně dvojciferná čísla do 100 bez přechodu přes desítku s pouţitím názoru 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sčítat a odčítat písemně 
příklady typu: 

30 + 4 

24 - 1 

Sčítat a odčítat písemně 
příklady typu: 

48 + 40 

57 - 20 

Sčítat a odčítat písemně 
do 100 bez přechodu 
přes desítku 

příklady typu: 

45 + 23 

86 - 22 

Sčítat a odčítat písemně 
dvojciferná čísla do 100 
bez přechodu přes 
desítku s pouţitím názoru 

Učivo 

Písemné sčítání a 
odčítání v oboru 0 - 100 

Písemné sčítání a 
odčítání v oboru 0 - 100 

Písemné sčítání a 
odčítání v oboru 0 - 100 

Písemné sčítání a 
odčítání v oboru 0 - 100 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Ps – zápis čísel a 
příkladů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Ps – zápis čísel a 
příkladů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Ps – zápis čísel a 
příkladů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Ps – zápis čísel a 
příkladů 

Poznámky 

    



130 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat násobkové řady 2, 5, 10 s pomocí tabulky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s násobky 
čísel 2 a 10 

Seznámit se s násobky 
čísla 5 

Pouţívat násobky čísel 2, 
5, 10, s pomocí tabulky 

Vypočítat slovní úlohy 
vyţadující znalost 
násobkových řad 2, 5, 10 

Učivo 

Násobky 2 a 10 Násobky 5 Násobky 2, 5, 10 Jednoduché slovní úlohy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

    

 



131 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Umět řešit praktické početní příklady a jednoduché slovní úlohy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se 
s řešením praktických 
početních příkladů a 
jednoduchých slovních 
úloh 

Procvičovat řešení 
jednoduchých slovních 
úloh 

Poznat, kterou početní 
operaci můţe při řešení 
úlohy pouţít 

Umět řešit praktické 
početní příklady a 
jednoduché slovní úlohy 

Učivo 

Jednoduché slovní úlohy 
a praktické početní 
příklady 

Jednoduché slovní úlohy 
a praktické početní 
příklady 

Jednoduché slovní úlohy 
a praktické početní 
příklady 

Jednoduché slovní úlohy 
a praktické početní 
příklady 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

Ps 

Čt 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

Ps 

Čt 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

Ps 

Čt 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

Ps 

Čt 

Poznámky 

    

 



132 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Číslo a početní operace 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Pracovat s kalkulátorem 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sčítat a odčítat na 
kalkulátoru 

Násobit na kalkulátoru Pracovat samostatně s 
kalkulátorem 

Vyuţívat kalkulátoru 
k výpočtům, ke kontrole 
výpočtů 

Učivo 

Práce s kalkulátorem Práce s kalkulátorem Práce s kalkulátorem Práce s kalkulátorem 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



133 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát a uţívat základní jednotky délky, hmotnosti času a objemu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Znát a uţívat jednotky 
délky – 1m, 1cm 

Znát základní jednotku 
času – 1h 

Znát a uţívat jednotky 
objemu – 1l   

hmotnosti -1kg 

Znát a uţívat další 
jednotky délky - 1mm   

hmotnosti - 1g 

Znát a uţívat další 
jednotky délky – 1km  

hmotnosti 1t  

objemu – 1hl 

 času –  1s, 1min 

Učivo 

Jednotky délky a času Jednotky délky, 
hmotnosti, objemu, času 

Jednotky délky, 
hmotnosti, objemu, času 

Jednotky délky, 
hmotnosti, objemu, času 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



134 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout početní úkony s penězi 

Školní výstup 
ţák by měl 

Procvičovat početní 
úkony s penězi 

(1, 2, 5, 10, 20, 50) 

Procvičovat početní 
úkony s penězi 
v praktických úlohách 

Zvládat početní úlohy  s 
penězi 

Seznamovat se 
s bankovkami  

(100, 200, 500, 1000) 

Učivo 

Počítání s penězi Nákupy, manipulace a 
počítání s mincemi 

Nákupy, manipulace a 
počítání s mincemi 

Bankovky 

100, 200, 500, 1000 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



135 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se v čase s přesností na půlhodiny 

Školní výstup 
ţák by měl 

Orientovat se v čase - 

celé hodiny 

Určit čas s přesností na  - 
půlhodiny 

Seznámit se s určováním 
času na -  čtvrt, tři čtvrtě, 
Seznámit se s digitálně 
vyjádřeným časem 

Určit čas na jednotlivých 
typech hodin s přesností 
na čtvrt hodiny 

Učivo 

Orientace v čase Určování času Určování času, digitální 
čas 

Určování času, digitální 
čas 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – 
organizace vlastního 
času 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – 
organizace vlastního 
času 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – 
organizace vlastního 
času 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – 
organizace vlastního 
času 

Poznámky 

    

 

 



136 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Závislosti, vztahy a práce s daty 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Doplňovat údaje v jednoduché tabulce 

Školní výstup 
ţák by měl 

Nacvičovat doplňování 
jednoduchých tabulek 
v oboru do 100 

Snaţit se samostatně 
doplňovat jednoduché 
tabulky v oboru do 100 

Doplňovat údaje 
v jednoduché tabulce 
v oboru do 100 

Doplňovat údaje 
v jednoduché tabulce 
v oboru do 1000 (po 
stovkách) 

Učivo 

Jednoduché tabulky Jednoduché tabulky Jednoduché tabulky Jednoduché tabulky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
řešení problémů 

 

Poznámky 

    

 

 



137 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Umět zacházet se základními rýsovacími pomůckami a potřebami 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se se 
základními rýsovacími 
pomůckami 

Pouţívat s pomocí 
základní rýsovací 
pomůcky 

Procvičovat zacházení se 
základními rýsovacími 
pomůckami 

Umět zacházet se 
základními rýsovacími 
pomůckami 

Učivo 

Rýsovací pomůcky Rýsovací pomůcky Rýsovací pomůcky Rýsovací pomůcky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



138 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Pouţívat základní geometrické pojmy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se 
s geometrickými pojmy – 
přímka, úsečka, 
polopřímka, bod 

Rozlišovat, pojmenovat a 
označit – přímku, bod, 
polopřímku, úsečku 

Upevňovat základní 
geometrické pojmy 

Pouţívat základní 
geometrické pojmy 

Učivo 

Základní geometrické 
pojmy 

Základní geometrické 
pojmy 

Základní geometrické 
pojmy 

Základní geometrické 
pojmy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

    

 

 



139 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znázornit a pojmenovat základní rovinné útvary 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat základní 
rovinné útvary 

Ukázat a znázornit 
základní rovinné útvary 

Seznámit se 
s vlastnostmi základních 
rovinných útvarů 

Narýsovat -  kruţnici, 
trojúhelník, obdélník, 
čtverec (ve čtvercové síti) 

Učivo 

Základní rovinné útvary Základní rovinné útvary Základní rovinné útvary Základní rovinné útvary 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV VV 

Poznámky 

    

 

 



140 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozeznat přímku a úsečku, umět narýsovat a označit 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s rozdíly 
mezi přímkou a úsečkou 

Rozeznat přímku a 
úsečku, umět je 
narýsovat a označit 

  

Učivo 

Přímka a úsečka Přímka a úsečka 
  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



141 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Měřit a porovnávat délku úsečky 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s měřením a 
porovnáváním úseček (na 
cm) 

Měřit a porovnávat délku 
úsečky (na cm) 

Seznámit se s měřením a 
porovnáváním úseček (na 
cm, mm) 

Měřit a porovnávat délku 
úsečky (na cm, mm) 

Učivo 

Měření a porovnávání 
úseček 

Měření a porovnávání 
úseček 

Měření a porovnávání 
úseček 

Měření a porovnávání 
úseček 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



142 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Matematika – Základy geometrie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Poznat a pojmenovat základní geometrická tělesa 

Školní výstup 
ţák by měl 

  
Seznamovat se se 
základními geometrickými 
tělesy 

Poznat a pojmenovat 
základní geometrická 
tělesa 

Učivo 

  
Prostorové útvary – 
krychle, kvádr, koule, 
válec 

Prostorové útvary – 
krychle, kvádr, koule, 
válec 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 



143 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Člověk a jeho svět 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

V předmětu Člověk a jeho svět ţáci získávají poznatky o nejbliţším okolí, o ţivotě ve 

společnosti, o ţivé a neţivé přírodě. Na základě pozorování a praktických zkušeností ţáci 

správně pojmenovávají předměty, jevy a situace. Své znalosti a dovednosti pak uplatňují 

v běţném ţivotě. Součástí výuky věcného učení jsou vycházky, exkurze a výlety do 

nejbliţšího okolí školy. 

 

1. Tematické okruhy 

 Místo, kde ţijeme – ţáci se učí poznávat své okolí a orientovat se v něm 

 Lidé kolem nás – ţáci se učí základním způsobům společenského jednání a chování 

 Lidé a čas – ţáci se učí orientovat v čase 

 Rozmanitost přírody – ţáci se seznamují se změnami v přírodě, vytváří si vztah 

k přírodě, uvědomují si nutnost ochrany přírody 

 Člověk a jeho zdraví – ţáci poznávají své tělo a učí se dodrţovat základní hygienické 

a sebeobsluţné návyky 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 Vytváření a fixace hygienických a sebeobsluţných návyků 

 Osvojování pravidel slušného chování a jednání, vytváření pozitivních mezilidských 

vztahů, učení se tolerance k odlišnostem lidí 

 Poznávání a orientace v nejbliţším okolí s přihlédnutím na pravidla silničního provozu 

 Rozvoj poznávacích procesů a řeči při pojmenování věcí, jevů a dějů 

 Získávání poznatků a zkušeností z kaţdodenního ţivota 

 Utváření pozitivního vztahu k ţivé i neţivé přírodě formou vycházek 

 Upevňování zásad zdravého ţivotního stylu 

 Správné jednání v situacích ohroţujících zdraví a bezpečnost člověka 

 Důraz na praktické dovednosti 

 

3. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Člověk a jeho svět jsou začleněna průřezová témata z OSV, EV, MKV. 

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tématický okruh: Osobnostní rozvoj   

Rozvoj schopnosti poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení 

dovednosti zapamatování; řešení problémů 

Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému; 

dovednosti zvládání stresových situací; hledání pomoci při potížích 

Sebepoznání a sebepojetí – moje tělo; já jako zdroj informací o sobě; druzí jako zdroj 

informací o mně 

Seberegulace a sebeorganizace – organizace vlastního času 

 



144 

 

 

 

 

Tematický okruh: Sociální rozvoj  

Poznávací schopnosti – vzájemné poznávání se ve skupině 

Mezilidské vztahy – chování podporující dobré vztahy, respekt, podpora, pomoc; vztahy a 

naše skupina 

Spolupráce a soutěţivost – rozvoj individuálních dovedností pro spolupráci 

Komunikace – komunikace v různých situacích (informování, omluva, prosba, pozdrav); 

cvičení pozorování 

 

Tematický okruh: Morální rozvoj   

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti – dovednosti pro řešení problémů a rozhodování 

z hlediska různých typů problémů – problémy v mezilidských vztazích 

Hodnoty, postoje, praktická etika – dovednosti rozhodování v problematických situacích 

všedního dne 

 

EV – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA   
Tematický okruh: Ekosystémy – lidské sídlo – město – vesnice; pole; les 

 

Tématický okruh: Lidské aktivity a problémy životního prostředí – ochrana přírody a 

kulturních památek; změny v krajině dříve a dnes; odpady a hospodaření s odpady (odpady a 

příroda, principy a způsoby hospodaření s odpady, druhotné suroviny) 

 

Tematický okruh: Základní podmínky života – voda; ovzduší 

 

Tematický okruh: Vztah člověka k prostředí – naše obec; prostředí a zdraví 

 

MKV – MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA  
Tematický okruh: Lidské vztahy – uplatňování principu slušného chování; udržovat 

tolerantní vztahy s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, 

zájmovou nebo generační příslušnost 

 

Tematický okruh: Kulturní rozdíly – jedinečnost každého člověka a jeho individuální 

zvláštnosti 

 

Tematický okruh: Etnický původ – rovnocennost všech etnických skupin a kultur; odlišnost 

lidí, ale jejich vzájemná rovnost; různé způsoby života 

 

1. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen podle toho, jakých dovedností, vědomostí získal v daném ročníku 

s přihlédnutím na školní výstupy 

 

2. Časová dotace 

 předmět Člověk a jeho svět je vyučován v 1. – 6. ročníku s hodinovou dotací 1 hodinu 

týdně 

 

 



145 

 

3. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. 

Vyučovací metody vychází z didaktických zásad – zejména názornosti, přiměřenosti a 

posloupnosti. Metody pouţíváme takové, aby podporovaly zejména rozvoj komunikačních 

dovedností spolu s rozšiřováním slovní zásoby, rozvíjení smyslového vnímání, pozorování. 

Rozvíjíme jemnou motoriku a morálně volní vlastnosti ţáků. Formy práce volíme s ohledem 

na věk ţáků a celkovou mentální úroveň. Proto vyuţíváme především didaktických a 

smyslových her, dramatizace, vyprávění. Metody slovního sdělování o věcech a jevech 

realizujeme formou řízeného rozhovoru, ale také vyuţíváme spontánní výpovědi ţáků.  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 

 

Kompetence k učení 

 vyuţíváme pracovní sešity, pracovní listy, názorné pomůcky – žák používá 

pracovních sešitů, listů a dalších pomůcek 

 vyuţíváme naučných výukových programů při práci s PC – žák pracuje s výukovými 

programy na PC 

 zařazujeme didaktické hry na rozvoj smyslového vnímání (cvičení orientace v blízkém 

okolí) 

 rozvíjíme chápání pouţívaných znaků, symbolů v konkrétních situacích dramatizací – 

žák rozumí symbolům a umí je použít v konkrétní situaci 

 umoţňujeme vyuţití teoretických poznatků v praxi (práce na pozemku, upevňování 

hygienických návyků, péče o pokojové květiny, znalost první pomoci, dodrţování 

základních bezpečnostních pravidel v silničním provozu) 

 

Kompetence k řešení problémů 

 na modelových situacích rozvíjíme řešení problémů s pomocí naučených stereotypů a 

získaných zkušeností – žák formuluje žádost o pomoc i neverbálně a ví, na koho se 

obrátit v případě nesnáze 

 denním ústním kontaktem a pozorováním se snaţíme, aby si ţáci uvědomovali 

důsledky svého chování – žák si uvědomuje důsledky svého negativního chování 

 vhodnou motivací a individuálním přístupem podporujeme u ţáků, aby se nenechali 

odradit neúspěchem při řešení problémů – žák pokračuje aktivním a vhodným 

způsobem v práci i po neúspěšném řešení problémů 

 zařazováním činností zaměřených na rozvoj jemné motoriky, chápání souvislostí, 

pozorování vlastností věcí a jevů v přírodě i ve společnosti rozvíjíme praktické 

dovednosti ţáků (sebeobsluha, třídění obrázků, správně pojmenovávat věci denní 

potřeby) 

 

 



146 

 

Kompetence komunikativní 

 komunikativní dovednosti podporujeme denním kontaktem (odpovědi na otázky, 

sdělování vlastních zkušeností, formy společenského styku, pojmenovávání věcí a 

jevů) – žák přiměřeně svým schopnostem komunikuje s druhými lidmi, vhodným 

způsobem vyjadřuje své pocity, prožitky a nálady 

 

Kompetence sociální a personální 

 formou didaktických her a společných akcí rozvíjíme spolupráci mezi ţáky – žák 

spolupracuje se svými vrstevníky a orientuje se ve vztahu k nim 

 dohledem a slovními pobídkami vyţadujeme dodrţování stanovených pravidel – žák 

se na veřejnosti chová vhodným způsobem 

 

Kompetence občanské 

 formou didaktických her a dramatizací rozvíjíme dodrţování základních 

společenských norem a pravidel souţití ve společnosti – žák se chová vhodným 

způsobem na veřejnosti a chápe význam soukromého vlastnictví 

 modelovými situacemi procvičujeme poskytnutí 1. pomoci při úrazu – žák poskytuje 

1. pomoc při úrazu dle svých možností 

 zařazováním témat o přírodě směřujeme ţáky k její ochraně a odpovědnosti – žák 

chrání přírodu a zná pravidla ochrany přírody a životního prostředí 

 vycházkami, obrazovými materiály umoţňujeme poznávání nejbliţšího okolí školy 

 osobním příkladem podporujeme význam zdravého ţivotního stylu 

 modelovými situacemi napomáháme správnému chování v krizových situacích a 

situacích ohroţující ţivot a zdraví člověka – žák vhodně reaguje na krizové situace 

a v případě nesnází ví, kam se obrátit o pomoc 

 

Kompetence pracovní 

 v průběhu vyučování seznamujeme ţáky s různými pracovními činnostmi (povolání) a 

tím posilujeme kladný vztah k práci a úctu k výsledkům práce druhých – žák si váží 

práce ostatních 

 důsledně vyţadujeme dodrţování pořádku a čistoty ve třídě i prostorách školy – žák 

uplatňuje základní hygienické návyky a obslouží se v rámci svých možností 

 nacvičujeme a trénujeme modelové situace vedoucí k zajištění bezpečnosti ţáků – žák 

dodržuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví v různém prostředí (na 

vycházkách, při hrách,…) 

 

 



147 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát název své obce a adresu bydliště 

Školní výstup 
ţák by měl 

Reagovat na své jméno, říci své 
jméno a příjmení 

Jmenovat název obce Jmenovat název obce a adresu 
bydliště 

Učivo 

Jméno a příjmení Domov a jeho okolí Adresa bydliště 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – ( Sociální rozvoj -vzájemné 
poznávání) 

Čt – první písmeno ve jméně 

EV – (Vztah člověka k prostředí – 
naše obec) 

EV – (Vztah člověka k prostředí – 
naše obec) 

Poznámky 

   

 



148 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout orientaci v okolí svého bydliště, v budově školy a v jejím okolí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Postupně se orientovat ve svém 
nejbliţším okolí spolu 
s dodrţováním základů bezpečnosti 
pohybu v dopravním provozu 
Prokázat orientaci v okolí 

Prokázat orientaci ve škole Prokázat orientaci v okolí školy, 
v areálu léčebny  

Učivo 

Domov a jeho okolí Škola, prostředí školy, ţivot ve 
škole a jejím okolí 

Bezpečnost, základy dopravní 
výchovy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV -(Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání)-cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění; cvičení dovednosti 
zapamatování 

EV- (Ekosystémy) – lidské sídlo-
město, vesnice 

OSV -(Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání)-cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění; cvičení dovednosti 
zapamatování 

EV- (Ekosystémy) – lidské sídlo-
město, vesnice 

OSV - (Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání)-cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

EV- (Ekosystémy) – lidské sídlo-
město, vesnice 

Poznámky 

   

 



149 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2.  Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Poznávat a pojmenovat předměty ze svého nejbliţšího okolí (domov, třída, škola) 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat a poznat předměty 
domácí potřeby 

Pojmenovat a poznat předměty ve 
třídě 

Pojmenovat a poznat předměty ve 
škole 

Učivo 

Pojmenovávání a poznávání 
předmětů denní potřeby 

Pojmenovávání a poznávání 
předmětů ve třídě 

Pojmenovávání a poznávání 
předmětů ve škole 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání) – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění; cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
rozvoj schopnosti poznávání) – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění; cvičení 
dovednosti zapamatování 

OSV – (Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání) – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění; cvičení dovednosti 
zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



150 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Ovládat základní pravidla bezpečnosti při cestě do školy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Chodit po správné straně chodníku 
ve dvojicích 

Samostatně chodit po chodníku a 
s doprovodem přecházet po 
vyznačených přechodech 

Za doprovodu dodrţovat základní 
pravidla bezpečnosti při cestě do 
školy 

Učivo 

Pravidla bezpečnosti při chůzi na 
chodníku 

Správně přecházet přes silniční 
komunikaci 

Dodrţování základních 
bezpečnostních pravidel při cestě 
do školy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



151 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník:  2. Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát rodinné příslušníky, rozlišovat jejich stáří (starý, mladý, starší, mladší) a blízké příbuzenské vztahy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Jmenovat členy své rodiny Rozlišovat příbuzenské vztahy 
v rodině, popisovat rodinné 
události 

Rozlišovat stáří rodinných 
příslušníků a orientovat se v rolích 
rodinných příslušníků 

Učivo 

Pojmenovávání rodinných 
příslušníků, jejich jména 

Příbuzenské vztahy (rodina a 
příbuzní), mezilidské vztahy 

Rozlišování stáří (mladý – starý); 
role členů rodiny 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – Mezilidské 
vztahy) – chování podporující dobré 
vztahy  

VV – moje rodina 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Mezilidské vztahy) – chování 
podporující dobré vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – Mezilidské 
vztahy) – chování podporující dobré 
vztahy 

Poznámky 

   

 

 
 



152 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát jména spoluţáků a svých učitelů 

Školní výstup 
ţák by měl 

Jmenovat své spoluţáky a svého 
učitele 

Jmenovat ostatní učitele, 
vychovatele, zdravotní personál 

Vyjmenovat osoby ve škole podle 
jejich pracovních činností 

Učivo 

Vyjmenovávání ţáků ve třídě, 
jméno učitele 

Jména učitelů a vychovatelů Pracovní činnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – poznávací 
schopnosti – vzájemné poznávání 
se ve skupině) 

OSV – (Sociální rozvoj – 
spolupráce a soutěţivost) – rozvoj 
individuálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj – 
poznávací schopnosti – vzájemné 
poznávání se ve skupině) 

OSV – (Sociální rozvoj – 
spolupráce a soutěţivost) – rozvoj 
individuálních dovedností pro 
spolupráci 

 

Poznámky 

   

 



153 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Mít osvojené základy společenského chování – umět pozdravit, poděkovat 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pod vedením pedagoga uplatňovat 
základní formy společenského 
styku 

Uplatňovat základní formy 
společenského styku pod 
dohledem pedagoga dle potřeby 

Vyřídit jednoduchý vzkaz 

Učivo 

Základní formy společenského 
styku (pozdravy, poděkování, 
poţádání) 

Pravidla společenského chování Pravidla společenského chování 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Lidské vztahy) – 
uplatňování principu slušného 
chování 

OSV  - (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – komunikace 
v různých situacích (pozdrav, 
omluva); dovednosti pro sdělování 
verbální i neverbální (technika řeči, 
výraz řeči…) 

MKV – (Lidské vztahy) – 
uplatňování principu slušného 
chování 

OSV  - (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – komunikace 
v různých situacích (pozdrav, 
omluva); dovednosti pro sdělování 
verbální i neverbální (technika 
řeči, výraz řeči…) 

MKV – (Lidské vztahy) – 
uplatňování principu slušného 
chování 

OSV  - (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – komunikace 
v různých situacích (pozdrav, 
omluva); dovednosti pro sdělování 
verbální i neverbální (technika řeči, 
výraz řeči…) 

Poznámky 

   



154 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Poznávat a pojmenovávat různé lidské činnosti 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat a pojmenovat jednoduché 
lidské činnosti a pomůcky 
v prostředí rodiny 

Poznat a pojmenovat lidské 
činnosti v prostředí rodiny a školy 

Poznat a pojmenovat sloţitější 
lidské činnosti v prostředí rodiny a 
školy 

Učivo 

Pracovní činnosti – dělba práce 
v rodině, pracovní pomůcky 
v domácnosti, nářadí v dílně a na 
zahradě 

Pracovní činnosti Pracovní činnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 

PV – péče o čistotu ve třídě 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 

Poznámky 

   

 

 



155 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1. Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Vědět, jak se chovat při setkání s neznámými lidmi  

Školní výstup 
ţák by měl 

Odmítat přijímat dárky od 
neznámých lidí a odmítat 
komunikaci s cizími lidmi 

Odmítat přijímat dárky od 
neznámých lidí a odmítat 
komunikaci s cizími lidmi 

Vyhýbat se rizikovému prostředí a 
vědět, jak se v takovém prostředí 
chovat 

Učivo 

Osobní bezpečí, chování v  
krizových situacích 

Osobní bezpečí, chování 
v krizových situacích 

Chování v rizikovém prostředí a 
krizových situacích 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti 
zvládání stresových situací 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti 
zvládání stresových situací 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti 
zvládání stresových situací 

Poznámky 

   

 

 
 



156 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout jednoduchou orientaci v čase (ráno, poledne, večer) 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sledovat jevy a děje doma i ve 
škole v průběhu času (den – noc) 

Sledovat jevy a děje doma i ve 
škole v průběhu času (ráno – 
poledne – večer) 

Sledovat a pojmenovávat jevy a 
děje v přírodě a ve společnosti 
v průběhu času 

Učivo 

Jednoduché časové rozdělení dne 
(den – noc) 

Časové rozvrţení dne ráno – 
poledne – večer při činnostech 
doma i ve škole 

Rozčlenění týdne – pracovní dny – 
volno; 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj – rozvoj 
schopnosti poznávání) – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

VV – výtvarné zpracování změn 
v přírodě 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
rozvoj schopnosti poznávání) – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
sebeorganizace a seberegulace) – 
organizace vlastního času 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
sebeorganizace a seberegulace) – 
organizace vlastního času 

Poznámky 

   

 

 
 



157 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát rozvrţení svých denních činností 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s rozvrţením 
jednotlivých činností během dne 

Vědět, která doba je nejvhodnější 
pro jednotlivé denní činnosti 

Znát rozvrţení svých denních 
činností 

Učivo 

Rozvrţení denních činností Rozvrţení denních činností Rozvrţení denních činností 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

OSV – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

OSV – osobnostní rozvoj – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

Poznámky 

   

 

 
 



158 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát dny v týdnu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozlišovat pracovní dny a dny volna Vyjmenovat dny v týdnu Určit daný den v týdnu 

Učivo 

Kalendář Názvy dnů v týdnu Orientace v týdnu; názvy dnů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



159 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2.  Ročník: 3.  

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišit roční období podle charakteristických znaků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Určit počasí podle 
charakteristických znaků ročního 
období 

Vyjmenovat roční období V určeném období vyjmenovat 
charakteristické znaky pomocí 
obrázků (jaro – zelená tráva, kvetou 
stromy…) 

Učivo 

Teplo, zima, déšť, sníh, vítr, slunce, 
mrak 

Roční období – jaro, léto, podzim, 
zima 

Charakteristické znaky ročního 
období 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení pozorování 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení pozorování 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení pozorování 

Poznámky 

   

 

 
 



160 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1.  
Ročník: 1.  Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat viditelné proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat pomocí návodných otázek a 
obrázků viditelné proměny v přírodě 
v jednotlivých ročních obdobích 

Popsat pomocí návodných otázek 
viditelné proměny v přírodě 

Samostatně popsat viditelné 
proměny v přírodě 

Učivo 

Příroda v ročních obdobích Znaky ročního období Znaky ročního období 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV – ztvárnění přírodního tématu 

 

VV – ztvárnění přírodního tématu 

 

VV – ztvárnění přírodního tématu 

 

Poznámky 

   

 

 
 



161 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat nejběţnější druhy domácích zvířat 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat, ukázat a případně 
pojmenovat nejběţnější domácí 
zvířata 

Vybrat z daných moţností potravu 
vhodnou pro dané zvíře 

Přiřazovat mláďata k dospělým 
jedincům a správně je 
pojmenovávat 

Učivo 

Domácí zvířata; třídění domácích 
zvířat od volně ţijících 

Potrava domácích zvířat a jejich 
ţivotní podmínky 

Mláďata a jejich pojmenovávání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

VV – výtvarné zpracování 
přírodního námětu 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



162 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Pojmenovávat základní druhy ovoce a zeleniny 

Školní výstup 
ţák by měl 

Jmenovat základní druhy ovoce 
podle názoru, chuti a vůně 

Jmenovat základní druhy zeleniny 
podle názoru, chuti a vůně 

Třídit a pojmenovávat základní 
druhy ovoce a zeleniny 

Učivo 

Základní druhy ovoce Základní druhy zeleniny Sezónní práce na zahradě a na 
poli; ţivotní podmínky pro pěstování 
ovoce a zeleniny 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

VV – výtvarné zpracování ovoce 

OSV – (Rozvoj schopností 
poznávání) – cvičení dovedností 
zapamatování 

VV – výtvarné zpracování ovoce 

EV – (Ekosystémy) – pole (význam 
pole) 

EV – (Základní podmínky ţivota) – 
voda; ovzduší; půda 

Poznámky 

   

 

 
 



163 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat počasí podle obrázků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat počasí podle obrázků 
pomocí návodných otázek 

Samostatně popsat počasí podle 
obrázků 

Popsat počasí podle obrázků a 
přiřadit k ročnímu období 

Učivo 

Počasí Počasí Znaky ročního období 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení pozorování; 
dovednosti pro sdělování verbální i 
neverbální 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení 
pozorování; dovednosti pro 
sdělování verbální i neverbální 

OSV – (Sociální rozvoj – 
Komunikace) – cvičení pozorování; 
dovednosti pro sdělování verbální i 
neverbální 

Poznámky 

   

 

 
 



164 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Znát základní zásady pobytu v přírodě 

Školní výstup 
ţák by měl 

Při vycházce do přírody by se měl 
ţák chovat tiše, jít po vyznačených 
cestách 

Neplašit zvěř, netrhat rostliny, 
nekonzumovat neznámé plody 

Pozorovat zajímavosti v přírodě 

Učivo 

Základní zásady chování v přírodě, 
oblékání do přírody 

Základní zásady chování 
v přírodě, oblékání do přírody 

Základní zásady chování v přírodě, 
oblékání do přírody 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

Poznámky 

   

 

 
 



165 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat zásady osobní hygieny a zvládat základní sebeobsluhu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pod dohledem dodrţovat osobní 
hygienu a sebeobsluhu, oblékat a 
obouvat se s pomocí 

Dodrţovat osobní hygienu jen pod 
dohledem 

Samostatně dodrţovat zásady 
osobní hygieny 

Učivo 

Zásady hygieny před jídlem a po 
jídle, po toaletě, zapínání knoflíků a 
suchého zipu 

Jednoduchý uzel, udrţování 
čistoty pracovního místa 

Upevnění učiva 1. a 2. ročníku, 
nácvik smyčky či náhradních 
technik zavazování 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

PV – osobní hygiena a 
sebeobsluha, manuální zručnost, 
udrţování čistoty a pořádku 
pracovního místa 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

PV – osobní hygiena a 
sebeobsluha, manuální zručnost, 
udrţování čistoty a pořádku 
pracovního místa 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
Psychohygiena) – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

PV – osobní hygiena a 
sebeobsluha, manuální zručnost, 
udrţování čistoty a pořádku 
pracovního místa 

Poznámky 

   



166 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Pojmenovat hlavní části lidského těla 

Školní výstup 
ţák by měl 

Ukazovat a popřípadě jmenovat 
hlavní části těla (hlava, ruce, tělo) 
dle návodných otázek 

Samostatně ukazovat a jmenovat 
hlavní části lidského těla na 
vlastní osobě či na obrázku (uši, 
nos, oči, ústa, vlasy) 

Ukazovat a jmenovat jednotlivé 
prsty na rukou 

Učivo 

Hlavní části lidského těla Hlavní části lidského těla; čistota 
těla 

Pojmenování prstů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sebepoznání a sebepojetí) 
– moje tělo; já jako zdroj informací o 
sobě 

OSV – (Sebepoznání a 
sebepojetí) – moje tělo; já jako 
zdroj informací o sobě 

OSV – (Sebepoznání a sebepojetí) 
– moje tělo; já jako zdroj informací o 
sobě 

Poznámky 

   

 

 



167 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Dokázat upozornit na své zdravotní potíţe 

Školní výstup 
ţák by měl 

Ukazovat na svém těle nebo na 
hračce, kde jej bolí 

Ukazovat a odpovídat dle svých 
moţností, kde jej bolí 

Objektivně odpovídat na otázku 
s čím má potíţe 

Učivo 

Sdělování potíţí, orientace na svém 
těle 

Sledování potíţí; chování v době 
nemoci 

Pojmenování příznaků potíţí 
(průjem, zvracení, bolest hlavy…) 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sebepoznání a sebepojetí) 
– moje tělo; já jako zdroj informací o 
sobě 

OSV – (Sebepoznání a 
sebepojetí) – moje tělo; já jako 
zdroj informací o sobě; druzí jako 
zdroj informací o mně 

OSV – (Sebepoznání a sebepojetí) 
– moje tělo;  já jako zdroj informací 
o sobě; druzí jako zdroj informací o 
mně 

Poznámky 

   

 

 
 



168 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o zásadách bezpečného chování při hrách, na výletech a koupání 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pod dohledem dospělé osoby 
dodrţovat bezpečnost při hrách 

Pod dohledem dospělé osoby 
dodrţovat bezpečnost na 
vycházkách 

Znát zkladní zásady bezpečného 
chování při hrách a na vycházkách 

Učivo 

Bezpečné chování při hrách – 
seznámení s pravidly 

Bezpečné chování na vycházkách 
– seznámení s pravidly 

Bezpečné chování na vycházkách – 
seznámení s pravidly 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj – cvičení 
sebeovládání) 

OSV – (Osobnostní rozvoj – 
cvičení sebeovládání) 

OSV – (Osobnostní rozvoj – cvičení 
sebeovládání) 

Poznámky 

   

 

 
 



169 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Popsat cestu do školy podle otázek 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládnout orientaci v prostorách 
školy 

Zvládnout orientaci v okolí školy Znát důleţité orientační body na 
cestě do školy; popsat cestu do 
školy dle otázek 

Učivo 

Orientace ve škole Orientace v okolí školy Orientace v blízkém bydliště, v obci 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

PV – udrţovat pořádek ve svém 
okolí 

 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

PV – udrţovat pořádek ve svém 
okolí 

 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

PV – udrţovat pořádek ve svém 
okolí 

 

Poznámky 

   

 

 



170 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4.  Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Znát nejbliţší důleţitá místa v okolí bydliště 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat významná místa v okolí 
školy a bydliště 

Pojmenovat významná historická 
a kulturní místa v obci 

Pojmenovat významná místa, 
instituce, kulturní a historické 
zajímavosti v obci a jejím nejbliţším 
okolí 

Učivo 

Okolí školy a bydliště Obec Regionální zvláštnosti, význačná 
historická a kulturní místa a 
instituce v místní oblasti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

VV 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

VV 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
naše obec 

VV 

Poznámky 

   

 

 
 



171 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Sdělit poznatky a záţitky z výletů a vlastních cest 

Školní výstup 
ţák by měl 

Umět vyjádřit své kladné či záporné 
pocity z výletu; umět pozorovat 
okolní krajinu a přírodu 

Odpovídat na otázky týkající se 
jeho poznatků a záţitků z cest; 
všímat si přírody a okolní krajiny 

Popsat místo a krajinu, kde byl na 
výletě, sdělit poznatky a záţitky z 
cest 

Učivo 

Okolní krajina, zajímavosti z cest Změny v přírodě, okolní krajina Okolní krajina, charakteristické 
znaky krajiny v určitých ročních 
obdobích 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – lidské sídlo – 
město, vesnice, kulturní krajina -
(Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody a kulturních památek 

PV – obrázky, skládanky 

EV – (Ekosystémy) – lidské sídlo 
– město, vesnice, kulturní krajina -
(Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody a kulturních památek 

PV – obrázky, skládanky 

EV – (Ekosystémy) – lidské sídlo – 
město, vesnice, kulturní krajina -
(Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody a kulturních památek 

PV – obrázky, skládanky 

Poznámky 

   

 

 



172 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Místo, kde ţijeme 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat zásady bezpečnosti při hrách 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vědět, jak se bezpečně chovat ve 
třídě 

Vědět, jak se bezpečně chovat 
venku při hrách. Rozpoznat 
hrozící nebezpečí 

Znát pravidla bezpečného chování 
při hrách venku i v místnosti. Vědět 
kdy a kde hledat pomoc 

Učivo 

Zásady bezpečnosti Zásady bezpečnosti, dopravní 
výchova 

Zásady bezpečnosti, dopravní 
výchova 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 

Poznámky 

   

 

 
 



173 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat pravidla pro souţití v rodině, ve škole, mezi kamarády 

Školní výstup 
ţák by měl 

Dodrţovat pravidla pro souţití 
v rodině, znát role matky, otce, dětí 

Dodrţovat pravidla pro souţití ve 
škole a mezi kamarády 

Dodrţovat základní pravidla 
společenského chování 

Učivo 

Pravidla pro souţití v rodině, role 
členů rodiny 

Pravidla pro souţití ve škole, 
školní řád 

Základní pravidla společenského 
chování, mezilidské vztahy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj – mezilidské 
vztahy. 

MKV – (Lidské vztahy) – tolerantní 
vztahy mezi lidmi 

OSV – (Sociální rozvoj – 
mezilidské vztahy. 

MKV – (Lidské vztahy) – tolerantní 
vztahy mezi lidmi 

OSV – (Sociální rozvoj – mezilidské 
vztahy. 

MKV – (Lidské vztahy) – tolerantní 
vztahy mezi lidmi 

Poznámky 

   

 

 
 



174 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Projevovat toleranci k odlišnostem spoluţáků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Porovnávat své tělo a své chování 
s ostatními spoluţáky 

Objasnit rozdíly v chování a 
jednání ostatních (např. 
příslušníků národnostních menšin) 

Projevovat toleranci k odlišnostem 
ostatních 

Učivo 

Lidské tělo, lidské rasy Lidské rasy, národnostní menšiny Mezilidské vztahy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech etnických 
skupin a kultur – (Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností různých 
etnik 

Čt – ukázky literatury k danému 
tématu 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech etnických 
skupin a kultur – (Kulturní rozdíly) 
– respektování zvláštností různých 
etnik 

Čt – ukázky literatury k danému 
tématu 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech etnických 
skupin a kultur – (Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností různých 
etnik 

Čt – ukázky literatury k danému 
tématu 

Poznámky 

   

 



175 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pojmenovat nejběţnější pracovní činnosti 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat pracovní činnosti, které 
vykonávají během dne 

Pojmenovat pracovní činnosti 
dospělých doma, ve škole, ve 
svém blízkém okolí 

Pojmenovat pracovní činnosti 
dospělých, stručně vysvětlit náplň 
práce, pojmenovat nástroje a 
pomůcky, které pouţívají 

Učivo 

Denní reţim – pracovní činnosti Pracovní činnosti dospělých; 
profese 

Povolání, úcta k lidské práci a jejím 
produktům 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika  

PV 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika 

PV 

OSV – (Morální rozvoj) – hodnoty, 
postoje, praktická etika 

PV 

Poznámky 

   

 

 
 



176 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozpoznat ve svém okolí nevhodné jednání a chování vrstevníků a dospělých 

Školní výstup 
ţák by měl 

Všímat si nevhodného chování 
svých vrstevníků 

Rozpoznat nevhodné chování 
vrstevníků 

Rozpoznat nevhodné chování a 
jednání vrstevníků a dospělých 

Učivo 

Nebezpečí ohroţení sociálně 
patologickými jevy. Osobní bezpečí 

Protiprávní jednání, nebezpečí 
ohroţení sociálně patologickými 
jevy a jejich prevence 

Protiprávní jednání a jeho postih 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
poznávací schopnosti – vzájemné 
poznávání ve skupině 

Čt - ukázky 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
poznávací schopnosti – vzájemné 
poznávání ve skupině 

Čt - ukázky 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
poznávací schopnosti – vzájemné 
poznávání ve skupině 

Čt - ukázky 

Poznámky 

   

 

 
 



177 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vědět, kde hledat pomoc v případě ohroţení vlastní osoby 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se situacemi 
ohroţení vlastní osoby v budově 
školy 

Vědět, jak přiměřeně reagovat 
v případě ohroţení vlastní osoby – 
zneuţívání, týrání 

Rozpoznat ohroţení vlastní osoby; 
vědět, jak přiměřeně reagovat, 
vědět, kde hledat pomoc v případě 
osobního ohroţení 

Učivo 

Příklady ohroţení vlastní osoby ve 
škole, osobní bezpečí 

Modelové situace chování 
v případě ohroţení vlastní osoby 

Chování v případě osobního 
ohroţení. Bílá linka bezpečí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – hledání pomoci při 
potíţích 

Čt - ukázky 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – hledání pomoci 
při potíţích 

Čt - ukázky 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – hledání pomoci při 
potíţích 

Čt - ukázky 

Poznámky 

   

 

 
 



178 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé kolem nás 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Reagovat na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pochopit pokyny učitele Vhodně reagovat na pokyny 
dospělých při poplachu, při poţáru 

Vhodně reagovat na pokyny 
dospělých při mimořádných 
událostech 

Učivo 

Reakce na pokyny dospělého ve 
třídě 

Chování při poţáru, při poplachu – 
modelové situace 

Chování při hromadném ohroţení, 
při dopravní nehodě, důleţitá 
telefonní čísla 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace 

Čt 

Poznámky 

   

 

 
 



179 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Poznat, kolik je hodin (celé hodiny) 

Školní výstup 
ţák by měl 

Ukázat a pojmenovat jednotlivé 
části hodin, orientovat se na 
hodinách 

Orientovat se na hodinách, 
ukázat, kdy je ráno – dopoledne – 
poledne – odpoledne - večer 

Poznat a ukázat kolik je hodin – 
celé hodiny 

Učivo 

Ráno, poledne, večer – orientace v 
čase 

Reţim dne, rozvrţení denních 
činností 

Určování času, celé hodiny 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – ( Osobnostní rozvoj) - 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M, PV 

OSV – ( Osobnostní rozvoj) - 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M, PV 

OSV – ( Osobnostní rozvoj) - 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M, PV 

Poznámky 

   

 

 
 



180 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišovat děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti (včera, dnes, zítra) 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat událost v současnosti – co 
se právě děje - dnes 

Rozlišit, co se stalo v minulosti 
(včera) a současnosti (dnes) 

Rozlišovat, co se stalo, co se právě 
děje a co se teprve stane, 
orientovat se ve svých týdenních 
činnostech 

Učivo 

Orientace v čase, reţim dne Orientace v čase – včera, před 
týdnem, dnes, zítra 

Orientace v čase – minulost, 
přítomnost, budoucnost; kalendář 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) -
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M 

OSV – (Osobnostní rozvoj) -
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M 

OSV – (Osobnostní rozvoj) -
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

M 

Poznámky 

   

 

 
 



181 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Znát roční období a měsíce 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozlišit a popsat jednotlivá roční 
období 

Porovnat jednotlivá roční období, 
seznámit se s jednotlivými měsíci 
a jejich charakteristikou 

Pouţívat názvy měsíců, určit 
měsíce, které patří k jednotlivým 
ročním obdobím 

Učivo 

Roční doby Roční doby, měsíce Roční doby, měsíce, kalendář 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

PV,VV, M 

 

PV,VV, M 

 

PV,VV, M 

 

Poznámky 

   

 

 
 



182 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Porovnat rozdíly mezi současným způsobem ţivota a ţivota v minulosti podle obrázků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat podle obrázků současný 
způsob ţivota 

Všímat si na obrázcích rozdílů 
mezi současným a minulým 
způsobem ţivota 

Ukázat na obrázcích rozdíly ve 
způsobu ţivota dříve a nyní 

Učivo 

Současnost v našem ţivotě, 
předměty současnosti 

Způsob ţivota v minulosti, co se 
v minulosti pouţívalo 

Současnost a minulost 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Čt – ukázky, obrázky 

PV VV 

Čt – ukázky, obrázky 

PV, VV 

Č – ukázky, obrázky 

PV, VV 

Poznámky 

   

 

 
 



183 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Lidé a čas 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Seznámit se s významnými událostmi a pověstmi, které se vztahují k regionu nebo kraji 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat tradiční lidové svátky, 
seznámit se se starými českými 
pověstmi  

Seznámit se s nejdůleţitějšími 
mezníky naší historie  

Seznámit se s pověstmi a 
událostmi, které se vztahují k 
regionu 

Učivo 

Lidové svátky, staré české pověsti Obrázky z historie naší vlasti – 
naše vlast v dávných dobách- 
pravěk, Slované 

Významné historické události 
regionu, významné historické 
objekty v regionu, regionální pověsti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Kulturní rozdíly) – lidové 
zvyky různých etnik 

Čt – ukázky 

PV, VV 

Čt – ukázky 

PV, VV 

Čt – ukázky 

PV, VV 

Poznámky 

   

 

 
 



184 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Poznat rozdíly mezi stromy a keři 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se základními částmi 
stromů a keřů, rozpoznat stromy a 
keře v jednotlivých ročních 
obdobích 

Ukázat jednotlivé části stromu a 
keře, pojmenovat nejznámější 
okrasné keře, rozlišovat stromy a 
keře v jednotlivých ročních 
obdobích 

Pojmenovat jednotlivé části stromu 
a keře, určit rozdíly mezi nimi, 
přiřadit plody k ovocným stromům, 
rozlišit ovocný strom a okrasný keř 

Učivo 

Strom – keř – jednotlivé části, 
ovocné stromy, stromy a keře 
během roku 

Části stromu a keře, okrasné keře, 
příroda v jednotlivých ročních 
obdobích 

Stromy a keře, příroda 
v jednotlivých ročních obdobích 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

PV, VV 

M – slovní úlohy 

Čt  

EV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

PV, VV 

M – slovní úlohy 

Čt 

EV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

PV, VV 

M – slovní úlohy 

Čt 

Poznámky 

   

 



185 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Poznat nejběţnější volně ţijící zvířata 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s nejběţnějšími druhy 
volně ţijících ţivočichů a jejich 
chování během roku 

Ukázat na obrázku nejběţnější 
druhy volně ţijících ţivočichů 
vědět, jak se chovají během roku 

Pojmenovat nejběţnější volně ţijící 
zvířata, vědět, jak pečovat o 
ţivočichy v zimě 

Učivo 

Volně ţijící ţivočichové – v lese, u 
vody, na poli 

Volně ţijící ţivočichové, chování 
ţivočichů během roku 

Volně ţijící ţivočichové – v lese, u 
vody, na poli. Péče o ţivočichy a 
ptactvo v zimě 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky ţivota) – 
ochrana biologických druhů 

PV, VV 

Čt 

EV – (Základní podmínky ţivota) – 
ochrana biologických druhů 

PV, VV 

Čt 

EV – (Základní podmínky ţivota) – 
ochrana biologických druhů 

PV, VV 

Čt 

Poznámky 

   

 

 
 



186 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišit listnaté a jehličnaté stromy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Poznat rozdíl mezi listem a jehličím, 
třídit jehličnaté a listnaté stromy 

Seznámit se s názvy 
nejběţnějších listnatých a 
jehličnatých stromů 

Ukázat na obrázcích i v přírodě 
jehličnaté a listnaté stromy, přiřadit 
k některým plody 

Učivo 

Jehličnaté a listnaté stromy Jehličnaté a listnaté stromy, les Jehličnaté a listnaté stromy, jejich 
plody, les 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – les – les 
v našem prostředí, význam lesa 

EV – (Ekosystémy) – les – les 
v našem prostředí, význam lesa 

EV – (Ekosystémy) – les – les 
v našem prostředí, význam lesa 

Poznámky 

   

 

 
 



187 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o škodlivých vlivech na ţivotní prostředí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s vlivem člověka na 
prostředí, poznávat některé 
negativní vlivy této činnosti 

Seznámit se se škodlivými vlivy na 
ţivotní prostředí a jejich důsledky 

Vědět o škodlivých vlivech člověka 
na ţivotní prostředí 

Učivo 

Činnost člověka, lidské výtvory Ochrana přírody, činnosti lidí, 
které poškozují ţivotní prostředí 

Péče o ţivotní prostředí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka a prostředí) – 
zajišťování ochrany ţivotního 
prostředí  

VV, PV 

EV –(Vztah člověka a prostředí) – 
zajišťování ochrany ţivotního 
prostředí 

VV, PV 

EV – (Vztah člověka a prostředí) – 
zajišťování ochrany ţivotního 
prostředí  

VV, PV 

Poznámky 

   

 

 
 



188 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět – Rozmanitost přírody 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Znát základní pravidla ochrany přírody a ţivotního prostředí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se základními pravidly 
ochrany přírody a ţivotního 
prostředí, seznámit se s příklady 
nevhodného chování 

Všímat si ţivotního prostředí a 
chování lidí v přírodě, poznat, co 
je správné a co chybné 

Znát základní pravidla ochrany 
přírody a ţivotního prostředí 

Učivo 

Chování v přírodě Péče o ţivotní prostředí Základy ekologie 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
příroda a její ochrana 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
příroda a její ochrana 

EV – (Vztah člověka k prostředí) – 
příroda a její ochrana 

Poznámky 

   

 

 
 



189 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat hygienické návyky, sebeobsluţné dovednosti a zásady zdravé výţivy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Mít vypěstovány základní 
hygienické návyky 

Samostatně (s malou pomocí) 
zvládat základní sebeobsluţné 
dovednosti 

Znát zásady zdravé výţivy, 
seznámit se se zneuţíváním 
nebezpečných návykových látek 

Učivo 

Osobní hygiena Denní reţim, sebeobsluha Zdravá ţivotospráva, denní reţim, 
preventivní chování _ zneuţívání 
nebezpečných látek 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberealizace a sebeorganizace 

PV 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberealizace a sebeorganizace 

PV 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberealizace a sebeorganizace 

PV 

 

Poznámky 

   

 

 
 



190 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Dokázat sdělit a popsat své zdravotní potíţe 

Školní výstup 
ţák by měl 

Znát základní typy nemocí, jejich 
příznaky a léčení 

Sdělit své zdravotní potíţe, vědět, 
jak se chovat v době nemoci 

Popsat své zdravotní potíţe, sdělit, 
co ho bolí nebo co se mu stalo 

Učivo 

Nemoc, úraz, u lékaře Sdělení potíţí, chování v době 
nemoci 

Sdělení potíţí, chování v době 
nemoci 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) - rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů  

             (Sociální rozvoj) - 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – vyprávění, popis 

OSV – (Osobnostní rozvoj) - 
rozvoj schopností poznávání – 
řešení problémů  

             (Sociální rozvoj) - 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – vyprávění, popis 

OSV – (Osobnostní rozvoj) - rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů  

             (Sociální rozvoj) - 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – vyprávění, popis 

Poznámky 

   

 



191 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vědět, na koho se obrátit o pomoc 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vědět, na koho se obrátit o pomoc v 
rodině 

Znát dospělé osoby, které mu 
mohou pomoci doma i ve škole 

Vědět na koho se obrátit o pomoc 
adekvátně situaci 

Učivo 

Sdělení potíţí 

Telefonní číslo – matka, otec 

Sdělení potíţí 

Osobní ochrana 

Modelové situace – kde hledat 
pomoc v případě – poţáru, úrazu, 
zneuţívání, důleţitá telefonní čísla 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – prosba, vysvětlování, ţádost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – prosba, vysvětlování, ţádost 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace – komunikace 
v různých situacích 

Čt – prosba, vysvětlování, ţádost 

Poznámky 

   

 

 
 



192 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout ošetření drobného poranění 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozeznat drobné poranění, být 
seznámen s tím, jak jej ošetřit 

Vědět, kde je lékárnička, 
pojmenovat věci v ní, rozlišovat, 
co k čemu slouţí 

Pojmenovat základní zdravotní 
potřeby, vědět, jak je pouţít při 
ošetření drobného poranění 

Učivo 

Drobná poranění Lékárnička, zdravotní potřeby Ošetření drobných poranění 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj ) –
psychohygiena – hledání pomoci při 
potíţích 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj ) –
psychohygiena – hledání pomoci 
při potíţích 

 

OSV – (Osobnostní rozvoj ) –
psychohygiena – hledání pomoci při 
potíţích 

 

Poznámky 

   

 

 
 



193 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat základní pravidla silničního provozu pro chodce 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se základními 
pravidly silničního provozu pro 
chodce 

Znát základní pravidla silničního 
provozu pro chodce 

Uplatňovat základní pravidla 
silničního provozu pro chodce 

Učivo 

Základní pravidla silničního provozu Bezpečné chování v silničním 
provozu 

Dopravní výchova, chování při 
dopravní nehodě, důleţitá čísla 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů 

PV, VV 

Čt – příběhy s danou tématikou 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
řešení problémů 

PV, VV 

Čt – příběhy s danou tématikou 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – řešení 
problémů 

PV, VV 

Čt – příběhy s danou tématikou 

Poznámky 

   

 

 



194 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a jeho svět - Člověk a zdraví 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Reagovat přiměřeně na pokyny dospělých při mimořádných událostech 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s různými příklady 
mimořádných událostí 

Osvojit postup chování při 
mimořádných událostech 

Posoudit moţné nebezpečí, vědět, 
ţe v případě mimořádné události je 
nutné řídit se pokyny dospělých 

Učivo 

Mimořádné události Mimořádné události Chování při mimořádných 
událostech 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
komunikace –  komunikace 
v různých situacích 

(Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

Čt – ukázky  

OSV – (Sociální rozvoj) - 
komunikace –  komunikace 
v různých situacích 

(Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

Čt – ukázky 

OSV – (Sociální rozvoj) - 
komunikace –  komunikace 
v různých situacích 

(Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace, sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

Čt – ukázky 

Poznámky 

   



195 

 

Vzdělávací oblast:  Člověk a společnost 

Vyučovací předmět: Člověk a společnost    

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

V předmětu Člověk a společnost ţáci utváří a rozvíjí svoji osobnost, formují své vnitřní 

postoje k důleţitým oblastem lidského ţivota a učí se orientovat mezilidských vztazích; jsou 

vedeni k toleranci, respektování lidských práv, k úctě a ochraně přírodního prostředí a 

kulturních hodnot. Rovněţ získávají základní poznatky o vývoji lidstva i vlastního národa, 

seznamují se s nejvýznamnějšími osobnostmi a historickými událostmi. Zároveň tento 

předmět poskytuje ţákům vědomosti o fungování společnosti, právech a povinnostech 

občanů. 

 

1. Tematické okruhy 

 Historie našeho národa 

 Člověk ve společnosti 

 Poznatky o společnosti 

 Péče o občana 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 získávání základních poznatků o minulosti a současnosti naší země 

 poznávání postupných změn ve způsobu ţivota lidí 

 poznávání historických a kulturních památek v nejbliţším okolí 

 zvládání přiměřeně náročných situací běţného ţivota 

 osvojení základů společenského chování, souţití s ostatními lidmi a pozitivních 

mezilidských vztahů 

 vyjadřování vlastních myšlenek, postojů a potřeb, nacházení své role ve společnosti 

 úcta k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům 

 rozvíjení respektu ke kulturním, náboţenským a jiným odlišnostem lidí, skupin a 

různých společenství 

 pochopení práv a povinností občanů, rozpoznání protiprávního jednání a vědomí jeho 

důsledků 

 

3. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Člověk a společnost jsou začleněna průřezová témata z OSV, EV, MKV. 

 

OSV -  OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopností poznávání – cvičení dovednosti zapamatování, řešení problému 

Sebepoznání a sebepojetí – moje vztahy k druhým lidem 

Seberegulace a sebeorganizace – cvičení sebeovládání, organizace vlastního času 

Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému, 

dovednosti zvládání stresových situací, hledání pomoci při obtížích 

 



196 

 

Tematický okruh: Sociální rozvoj 

Poznávací schopnosti – vzájemné poznávání se ve skupině/třídě 

Mezilidské vztahy – péče o dobré vztahy, chování podporující dobré vztahy, respekt, 

podpora, pomoc 

Komunikace – komunikace v různých situacích (informování, odmítání, omluva, pozdrav, 

prosba, přesvědčování, řešení konfliktů, vyjednávání, vysvětlování, žádost… 

Spolupráce a soutěţivost – rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci 

 

Tematický okruh: Morální rozvoj 

Řešení problému a rozhodovací dovednosti – dovednosti pro řešení problémů a rozhodování 

z hlediska různých typů problémů  - problémy v mezilidských vztazích 

Hodnoty, postoje, praktická etika – vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, 

spolehlivost, spravedlivost, respektování atd. dovednosti rozhodování v  problematických 

situacích všedního dne 

 

EV – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
Tematický okruh: Lidské aktivity a problémy životního prostředí - ochrana přírody a 

kulturních památek (význam ochrany přírody a kulturních památek) 

 

Tematický okruh: Vztah člověka k prostředí - naše obec (přírodní zdroje, způsoby 

využívání, příroda a kultura obce a její ochrana, zajišťování ochrany životního prostředí 

v obci; náš životní styl 

 

MKV – MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Kulturní rozdíly - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců 

nebo příslušníků etnik žijících v místě školy 

 

Tematický okruh: Lidské vztahy - právo všech lidí žít společně a podílet se na spolupráci; 

udržovat tolerantní vztahy s jinými lidmi, bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, 

zájmovou nebo generační příslušnost; význam mezilidských vztahů na harmonický rozvoj 

osobnosti; osobní přispění k zapojení žáků z odlišného kulturního prostředí do kolektivu třídy 

 

Tematický okruh: Etnický původ - rovnocennost všech etnických skupin, odlišnost lidí, ale i 

jejich vzájemná rovnost; různé způsoby života 

 

1. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen podle toho jakých dovedností a vědomostí dosáhl v daném ročníku 

s přihlédnutím na školní výstupy 

 

2. Časová dotace 

 předmět Člověk a společnost je vyučován v 7. – 10. ročníku 1 hodinu týdně 

 

3. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně, dle 

moţností jsou zařazovány vycházky a exkurze. Ţáci pracují ve skupinkách, individuálně i 

frontálně. 

Vyučovací metody vychází z vyučovacích zásad – zejména názornosti, přiměřenosti a 

posloupnosti. Jsou pouţívány metody, které rozvíjejí komunikační dovednosti, smyslové 

vnímání a pozorování.  



197 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení 

 vyuţíváme pracovní sešity, pracovní listy, názorné pomůcky- žák používá pracovní 

sešity, pracovní listy a další pomůcky 

 vyuţíváme naučných výukových programů při práci na PC – žák pracuje 

s výukovými programy na PC 

 vysvětlujeme běţně pouţívané znaky a symboly, rozvíjíme jejich chápání 

v konkrétních situacích – žák rozumí znakům a symbolům 

 

Kompetence k řešení problémů 

 pomocí modelových situací nacvičujeme stereotypy nutné k řešení problémů – žák se 

snaží řešit známé a opakující se situace na základě osvojených postupů 

 informujeme ţáky o pomáhajících organizacích a o kontaktech na ně – žák ví na koho 

se obrátit se žádostí o pomoc 

 

Kompetence komunikativní 

 manipulační činností s obrazovými materiály a slovním popisem, denním kontaktem, 

pojmenováváním věcí jevů, sdělováním vlastních zkušeností rozvíjíme komunikační 

dovednosti – žák verbálně i nonverbálně komunikuje s druhými lidmi přiměřeně 

svým schopnostem 

 

Kompetence sociální a personální 

 prostřednictvím modelových situací a společných akcí rozvíjíme základní návyky 

společenského chování a jednání – žák dodržuje základní návyky společenského 

chování v běžném životě i při úředních jednáních 

 vlastním příkladem, dohledem a slovními pobídkami vedeme ţáky k dodrţování 

stanovených pravidel – žák si uvědomuje nevhodné chování u sebe i svého okolí 

 

Kompetence občanské  

 na modelových příkladech nacvičujeme správné chování v krizových situacích a 

v situacích ohroţujících ţivot a zdraví člověka – žák vhodně reaguje na krizové 

situace a v případě nesnází ví, kam se obrátit o pomoc 

 vysvětlováním a pouţíváním didaktických her seznamujeme ţáky se základními právy 

a povinnostmi – žák má povědomí o základních právech a povinnostech občanů 

 

Kompetence pracovní 

 vyţadujeme důsledné dodrţování pořádku a čistoty ve třídě a v prostorách školy – žák 

má osvojené hygienické návyky, v rámci svých možností zvládá sebeobsluhu 

 pomocí modelových situací nacvičujeme bezpečné chování v různých situacích – žák 

dodržuje zásady bezpečnosti a ochrany zdraví v různých situacích a v různém 

prostředí (ve třídě, na vycházce, při hrách) 

   



198 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Historie našeho národa  

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8.  Ročník: 9. Ročník: 10.  

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Poznat rozdíly ve způsobu ţivota pravěkých a současných lidí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Popsat způsob ţivota 
v pravěku a porovnat ho 
se současným ţivotem 

   

Učivo 

Pravěk a ţivot v pravěku 
   

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV 
   

Poznámky 

    

 

 



199 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Historie našeho národa 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9.  Ročník: 10.  

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Mít základní poznatky z období počátku našeho státu 

Školní výstup 
ţák by měl 

 
Být seznámen se 
vznikem českého státu 

  

Učivo 

 
První státní útvary na 
našem území, kulturní 
památky 

  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

 
VV 

  

Poznámky 

    

 

 



200 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Historie našeho národa 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o význačných osobnostech našich dějin 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se starými 
českými pověstmi – 
praotec Čech, kněţna 
Libuše,… 

Být seznámen 
s nejvýznamnějšími 
osobnostmi českého 
státu – sv. Václav, Karel 
IV. 

Být seznámen 
s osobností 1. 
československého 
prezidenta 

Být seznámen 
s osobnostmi 
polistopadovými – V. 
Havel, V. Klaus 

Učivo 

Významné osobnosti 
dějin 

Významné osobnosti – 
sv. Václav, Karel IV. 

Významné osobnosti - 
TGM 

Významné osobnosti – V. 
Havel, V. Klaus 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)- rozvoj schopnosti 
poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt – pověsti, četba 
literatury s danou 
tematikou 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)- rozvoj schopnosti 
poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt – čtení o hradech, 
četba literatury s danou 
tematikou 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) - rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) - rozvoj 
schopnosti poznávání – 
cvičení dovednosti 
zapamatování 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

Poznámky 

    



201 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Historie našeho národa 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Mít představu o významných historických událostech v naší zemi 

Školní výstup 
ţák by měl 

  
Vědět o vzniku 
československého státu, 
znát osobnost T. G. 
Masaryka 

Mít představu o 
důleţitých historických 
událostech 20. Století, 
znát důleţité státní svátky 
ČR 

Učivo 

  
Světová válka, vznik 
samostatného 
Československa, T.G.M. 

2. světová válka, období 
totality, vznik České 
republiky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

  
OSV –(Osobnostní 
rozvoj) rozvoj schopností 
poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

OSV –(Osobnostní 
rozvoj) rozvoj schopností 
poznávání – cvičení 
dovednosti zapamatování 

VV 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

Poznámky 

    



202 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Mít základní informace o otázkách rodinného ţivota a rozlišovat postavení a role rodinných příslušníků 

Školní výstup 
ţák by měl 

Objasnit vztahy mezi 
členy rodiny 

Vysvětlit chování 
k rodičům, sourozencům, 
příbuzným 

Být seznámen se svými 
právy 

Objasnit své postavení 
v rodině, znát svá práva 

Učivo 

Rodina, funkce a 
struktura rodiny, vznik a 
rozklad rodiny 

Úcta k rodinným 
příslušníkům; 
odpovědnost rodičů za 
výchovu dětí 

Práva dětí, povinnost 
rodičů vůči dětem 

Vztahy v rodině, práva 
dětí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, respekt, 
podpora, pomoc 

VV  

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, respekt, 
podpora, pomoc 

VV 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, respekt, 
podpora, pomoc 

VV 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – péče 
o dobré vztahy, respekt, 
podpora, pomoc 

VV 

Poznámky 

    

 

 



203 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Respektovat pravidla společenského souţití 

Školní výstup 
ţák by měl 

Chápat pravidla chování 
v rodině 

Chápat pravidla chování 
ve škole 

Seznámit se se 
základními pravidly 
společenského chování 

Znát základní pravidla 
společenského chování a 
chovat se podle nich 

Učivo 

Vztahy v rodině, role 
otce, matky, vztah dítěte 
k rodičům a sourozencům 

Školní řád, vztahy ve 
škole 

Základní pravidla 
společenského chování 

Základní pravidla 
společenského souţití 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
chování podporující 
dobré vztahy 

Čt – četba literatury 
s danou tematikou 

Poznámky 

    

 



204 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS 
Uplatňovat vhodné způsoby chování a komunikace v různých situacích, rozlišit projevy nepřiměřeného 
chování 

Školní výstup 
ţák by měl 

Mít základní informace o 
vhodném chování a 
komunikaci 

Aplikovat své poznatky 
do praxe – chovat se 
vhodným způsobem 

Všímat si projevů 
vhodného a nevhodného 
chování 

Rozeznat projevy 
nevhodného chování, 
navrhnout, jak se chovat 
správně 

Učivo 

Mezilidské vztahy Mezilidská komunikace Úcta k člověku, vztahy 
mezi lidmi 

Vzájemná úcta 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – ( Sociální rozvoj) – 
komunikace - 
komunikace v různých 
situacích 

poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve 
skupině a ve třídě 

ŘV – prosba, omluva,… 

OSV – ( Sociální rozvoj) – 
komunikace - 
komunikace v různých 
situacích 

poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve 
skupině a ve třídě 

ŘV – prosba, omluva,… 

OSV – ( Sociální rozvoj) – 
komunikace - 
komunikace v různých 
situacích 

poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve 
skupině a ve třídě 

ŘV – prosba, omluva,… 

OSV – ( Sociální rozvoj) – 
komunikace - 
komunikace v různých 
situacích 

poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve 
skupině a ve třídě 

ŘV – prosba, omluva,… 

Poznámky 

    



205 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS 
Znát hodnoty přátelství a vztahů mezi lidmi a být ohleduplný ke starým, nemocným a postiţeným 
spoluobčanům 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být vstřícný, váţit si 
přátelství a udrţovat 
dobré vztahy ve škole 

Všímat si vztahů mezi 
lidmi doma i v okolí 

Vědět, jak se chovat 
k handicapovaným lidem 

Být ohleduplný ke starým 
lidem; pomáhat jim 

Učivo 
Vztahy v rodině a ve 
škole 

Vztahy v rodině a ve 
škole 

Úcta k člověku Úcta k člověku 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Lidské vztahy) – 
význam  mezilid.vztahů 
na harm. rozvoj osobnosti  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy, 

(Sociální rozvoj) –
spolupráce – rozvoj indiv. 
a soc. dovedností pro 
spolupráci,VV, ŘV, Čt 

MKV – (Lidské vztahy) – 
význam  mezilid.vztahů 
na harm. rozvoj osobnosti  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy, 

(Sociální rozvoj) –
spolupráce – rozvoj indiv. 
a soc. dovedností pro 
spolupráci,VV, ŘV, Čt 

MKV – (Lidské vztahy) – 
význam  mezilid.vztahů 
na harm. rozvoj osobnosti  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy, 

(Sociální rozvoj) –
spolupráce – rozvoj indiv. 
a soc. dovedností pro 
spolupráci,VV, ŘV, Čt 

MKV – (Lidské vztahy) – 
význam  mezilid.vztahů 
na harm. rozvoj osobnosti  
OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy, 

(Sociální rozvoj) –
spolupráce – rozvoj indiv. 
a soc. dovedností pro 
spolupráci,VV, ŘV, Čt 

Poznámky 

    

 



206 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o nebezpečí rasismu a projevech vandalismu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Mít úctu k práci ostatních, 
vědět, co je vandalismus 

Upozornit na chování 
vandalů ve svém okolí 

Vědět, co je rasismus Upozornit na rasistické 
chování ve svém okolí 

Učivo 

Vandalismus Vandalismus, jeho 
projevy 

Lidské rasy, rasismus Rasismus a 
nacionalismus 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika  

 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika  

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika   

MKV – ( Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
mezi lidmi, bez ohledu na 
jejich kult.,soc.,náboţ., 
generační příslušnost 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika   

MKV – ( Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
mezi lidmi, bez ohledu na 
jejich kult.,soc.,náboţ., 
generační příslušnost 

Poznámky 

    



207 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Tolerovat názory a zájmy minoritních skupin společnosti 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vědět, ţe všichni lidé jsou 
si rovni, i kdyţ jsou mezi 
nimi určité tělesné rozdíly 

Vysvětlit, co to jsou 
národnostní menšiny 

Všímat si chování 
menšin, dozvědět se o 
jejich způsobu ţivota 

Být vstřícný a chápavý ke 
všem lidem, tolerovat 
jejich chování – pokud 
není v rozporu se 
zákonem 

Učivo 
Lidské rasy, rozdíly mezi 
lidmi, rovnoprávnost 

Národnostní menšiny Národnostní menšiny Rovnoprávnost 
národnostních menšin 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech 
etnických skupin 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvl. různých 
etnik  

Čt – četba literatury 
s danou tématikou, lit. 
růz. národů 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech 
etnických skupin 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvl. různých 
etnik  

Čt – četba literatury 
s danou tématikou, lit. 
růz. národů 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech 
etnických skupin 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvl. různých 
etnik  

Čt – četba literatury 
s danou tématikou, lit. 
růz. národů 

VV 

MKV – (Etnický původ) – 
rovnocennost všech 
etnických skupin 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvl. různých 
etnik  

Čt – četba literatury 
s danou tématikou, lit. 
růz. národů 

VV 

Poznámky 

    



208 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Člověk ve společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS  

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se 
s regionálními pověstmi 

Poznávat přírodní 
zajímavosti a kulturní 
památky obce a regionu 

Poznávat zajímavosti a 
významné památky 
regionu 

Znát svůj region, znát 
národní zvyky a obyčeje, 
seznamovat se 
s moţnostmi ochrany 
přírody 

Učivo 

Regionální pověsti Přírodní zajímavosti a 
kulturní památky obce a 
regionu 

Významné osobnosti a 
zajímavosti obce a 
regionu 

Region – ochrana přírody 
a kulturních památek, 
národní zvyky a obyčeje 

 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Čt EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) - ochrana 
přírody a kulturních 
památek 

Poznámky 

    

 

 
 



209 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Poznatky o společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát symboly našeho státu a jeho hlavní představitele 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se symboly 
ČR a obrazem prezidenta 

Poznat a pojmenovat 
symboly ČR, prezidenta 
ČR 

Seznámit se s pojmem 
státní občanství, 
s významem a posláním 
vlády, parlamentu a 
politických stran 

Vysvětlit význam úřadů 
státní správy, vědět, co 
jsou státní organizace a 
instituce 

Učivo 

Symboly ČR, prezident 
ČR 

Státní symboly, prezident 
ČR 

Státní občanství, státní 
orgán a instituce 

Státní orgány a instituce 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV     

Poznámky 

    

 

 
 



210 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Poznatky o společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Být seznámen se základními právy a povinnostmi občanů 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
základními lidskými právy 

Znát práva dítěte Vědět, jak mohou být 
práva dítěte porušována 
– v rodině, ve škole 

Rozpoznat porušování 
práv dítěte 

Učivo 

Základní lidská práva Rodinné právo, práva 
dítěte 

Domácí násilí, šikana Diskriminace, zneuţívání, 
týrání, šikana 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí – moje vztahy 
k druhým lidem 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí – moje vztahy 
k druhým lidem 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí – moje vztahy 
k druhým lidem 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj – sebepoznání a 
sebepojetí – moje vztahy 
k druhým lidem 

Poznámky 

    

 

 

 



211 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Poznatky o společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Uvědomovat si rizika a důsledky protiprávního jednání 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s druhy 
protiprávního jednání 

Seznámit se s postihy za 
protiprávní jednání 

Seznámit se s právy a 
povinnostmi občanů 

Rozlišovat protiprávní 
jednání, odhadnout jeho 
rizika a důsledky 

Učivo 

Druhy protiprávního 
jednání – trestná činnost 
mládeţe 

Policie, soudy, postihy, 
trestná činnost mládeţe 

Člověk a právo, práva a 
povinnosti občana, právní 
dokumenty 

Trestná činnost, druhy a 
postihy protiprávního 
jednání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Morální rozvoj) – 
řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

OSV – (Morální rozvoj) – 
řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

OSV – (Morální rozvoj) – 
řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

OSV – (Morální rozvoj) – 
řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

Poznámky 

    

 

 



212 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Poznatky o společnosti 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Být seznámen s právy občanů ČR v rámci EU 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
základními právy občanů 

Vědět, co je EU, být 
seznámen s právy 
občanů v EU 

Být seznámen 
s výhodami členství v EU 

Být seznámen 
s postavením ČR v EU 

Učivo 

Základní práva občanů EU, evropská integrace Postavení ČR v rámci EU Postavení ČR v rámci EU 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV – (Lidské vztahy) – 
právo všech lidí ţít 
společně a podílet se na 
spolupráci 

 

MKV – (Lidské vztahy) – 
právo všech lidí ţít 
společně a podílet se na 
spolupráci 

Čt –lit.přibliţ.ţivot lidí ve 
státech EU 

VV – vlajky, (Holansko –
tulipány,…) 

MKV – (Lidské vztahy) – 
právo všech lidí ţít 
společně a podílet se na 
spolupráci 

Čt –lit.přibliţ.ţivot lidí ve 
státech EU 

VV 

MKV – (Lidské vztahy) – 
právo všech lidí ţít 
společně a podílet se na 
spolupráci 

Čt –lit.přibliţ.ţivot lidí ve 
státech EU 

VV 

Poznámky 

    



213 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Péče o občana 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Dokázat vyřizovat své osobní záleţitosti, v případě potřeby poţádat o radu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vědět, co kde a jak 
nakupovat, spočítat si 
peníze, vědět, kde jsou 
různé sluţby, pošta 

Vědět, kde je obvodní 
lékař i specialista, vědět, 
jak se chovat u lékaře, 
znát cestu 

Připravovat se na 
profesní uplatnění, 
přemýšlet o budoucím 
povolání 

Umět jednat s úřady, 
vědět, na koho se obrátit 
v různých případech – 
plyn, VČE, soc. odbor, 
finanční odbor,… 

Učivo 

Nákupy, peníze, 
hospodaření s penězi, 
sluţby, pošta 

U lékaře, popis cesty Pracovní uplatnění, 
kvalifikace, rekvalifikace, 
odměna za práci, 
nezaměstnanost 

Peníze, hospodaření 
s penězi, pracovní úřad, 
policie, obecní úřady 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace 
v růz.situacích – omluva, 
prosba, ţádost 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika 

VV 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace 
v růz.situacích – omluva, 
prosba, ţádost 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika 

VV 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace 
v růz.situacích – omluva, 
prosba, ţádost 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika. Čt – četba 
týkající se různých 
povolání 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
komunikace 
v růz.situacích – omluva, 
prosba, ţádost 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika 

 

Poznámky 

    



214 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Péče o občana 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozeznat nebezpečí ohroţení sociálně patologickými jevy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Vědět, jak vhodně vyuţít 
volný čas 

Všímat si nevhodného 
chování ve svém okolí 

Seznámit se s příklady 
sociálně patologických 
jevů 

Uvědomovat si co se 
nesmí a za co by mohl  
být potrestán 

Učivo 
Volnočasové aktivity, 
kultura, sport, záliby 

Drogy, krádeţe, 
vandalismus 

Sociálně patologické jevy Sociálně patologické jevy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) –seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, organizace 
vl. času 

psychohygiena – 
dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

(Morální rozvoj) – řešení 
problémů a rozhodovací 
dovednosti 

 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) –seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, organizace 
vl. času 

psychohygiena – 
dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

(Morální rozvoj) – řešení 
problémů a rozhodovací 
dovednosti 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) –seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, organizace 
vl. času 

psychohygiena – 
dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

(Morální rozvoj) – řešení 
problémů a rozhodovací 
dovednosti 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) –seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, organizace 
vl. času 

psychohygiena – 
dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli a dobrý 
vztah k sobě samému 

(Morální rozvoj) – řešení 
problémů a rozhodovací 
dovednosti 

Poznámky 

    



215 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Péče o občana 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o moţnostech sociální péče o potřebné občany 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozlišovat pojmy 
zdravotní a sociální péče 

Být seznámen 
s moţnostmi sociálního 
zabezpečení občanů ČR 

Být seznámen s orgány a 
institucemi sociální a 
zdravotní péče 

Vědět, na co má v rámci 
sociálního zabezpečení 
nárok, vědět, na koho se 
v případě nutnosti obrátit 

Učivo 

Zdravotní a sociální péče, 
systém zdravotní péče 

Sociální zabezpečení – 
na co má nárok 

Orgán a instituce 
zdravotní a sociální péče 

Sociální péče o potřebné 
občany, finanční podpora 
v nezaměstnanosti, 
pracovní úřady, pracovní 
uplatnění 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
respekt, podpora, pomoc 
– Komunikace – 
komunikace v různých 
situacích  

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
respekt, podpora, pomoc 
– Komunikace – 
komunikace v různých 
situacích 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
respekt, podpora, pomoc 
– Komunikace – 
komunikace v různých 
situacích 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – 
respekt, podpora, pomoc 
– Komunikace – 
komunikace v různých 
situacích 

Poznámky 

    

 

 



216 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Péče o občana 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vyuţívat v případě potřeby sluţeb pomáhajících organizací 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s různými 
pomáhajícími 
organizacemi 

Znát pomáhající 
organizace, vědět v čem 
mu mohou pomoci 

Rozlišit, kdy je nutné 
vyuţít sluţeb 
pomáhajících organizací, 
znát telefonní číslo 

Vědět na koho a jakým 
způsobem se obrátit 
v případě potřeby 

Učivo 

Pomáhající organizace Pomáhající organizace Pomáhající organizace Pomáhající organizace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– hledání pomoci při 
potíţích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– hledání pomoci při 
potíţích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– hledání pomoci při 
potíţích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– hledání pomoci při 
potíţích 

Poznámky 

    

 

 



217 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a společnost – Péče o občana 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Mít osvojeny nezbytné dovednosti potřebné k ochraně osob za mimořádných událostí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozpoznat, co jsou 
mimořádné události 

Nacvičovat vhodné 
chování v případě 
mimořádných událostí 

Vhodně reagovat na 
pokyny osob 
zabezpečujících ochranu 
obyvatelstva 

Rozpoznat mimořádnou 
událost, mít nacvičené 
vhodné chování dle typu 
mimořádné události 

Učivo 

Mimořádné události Mimořádné události  Mimořádné události -  
policie, záchranáři, hasiči 
– poplach, únikové 
východy 

Mimořádné události 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika – 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika – 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika – 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

OSV – (Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika – 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích všedního dne 

Poznámky 

    

 



218 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA 

Vyučovací předmět: ČLOVĚK A PŘÍRODA 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

V předmětu Člověk a příroda získávají ţáci znalosti o přírodě a jejích zákonitostech. Seznamují se s vlivy lidské činnosti na stav ţivotního 

prostředí, učí se vyuţívat získané znalosti k ochraně přírody. 

Osvojují si základní poznatky a dovednosti z oblasti fyziky, chemie, přírodopisu a zeměpisu. 

 

1. Cílové zaměření předmětu 

 rozvíjení schopností vnímat přírodní zákonitosti a získané poznatky vyuţít v praxi 

 seznámení s příčinami přírodních jevů 

 vnímání vztahů a souvislostí mezi činnostmi lidí, ţivotním prostředím a přírodou 

 podílení se svým chováním na ochraně ţivotního prostředí 

 získávání praktických zkušeností s přírodními a umělými látkami a materiály 

 získání elementárního povědomí o existenci různých zemí, o planetě Zemi, o vesmíru 

 utváření a vyuţívání dovedností v situacích ohroţujících ţivoty, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí 

 

2. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Člověk a příroda jsou začleněna průřezová témata z OSV, EV, MKV. 

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Osobnostní rozvoj 

Psychohygiena – hledání pomoci při potížích, hledání pomoci při potížích, zvládat stresové situace 

Seberegulace a sebeorganizace   - respektovat pokyny dospělých 

Sebepoznání a sebepojetí – moje tělo 

 

Tematický okruh: Morální rozvoj 

Hodnoty, postoje, praktická etika – dovednosti rozhodování v problematických situacích   

 všedního dne 

 

 

 

 

 



219 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EV – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Ekosystémy - les (les v našem prostředí, význam lesa), pole (způsoby hospodaření, pole a jejich okolí), vodní zdroje (aktivity 

spojené s vodním hospodářstvím, důležitost pro krajinnou ekologii) 

 

Tematický okruh: Základní podmínky života - voda (význam vody pro lidské aktivity, ochrana její čistoty, pitná voda), ovzduší (význam pro 

život na zemi, čistota ovzduší), energie (využívání energie), přírodní zdroje (zdroje surovinové a energetické) 

 

Tematický okruh: Lidské aktivity a problémy životního prostředí - zemědělství a životní prostředí, ekologické zemědělství, doprava a životní 

prostředí (druhy dopravy a ekologická zátěž, odpady a hospodaření s odpady, ochrana přírody)význam ochrany přírody, důsledky lidské činnosti 

na život na Zemi – změny klimatu 

 

Tematický okruh: Vztah člověka k prostředí -  náš region (přírodní zdroje, způsoby využívání, příroda a kultura obce a její ochrana, 

zajišťování ochrany životního prostředí v obci), prostředí a zdraví – vliv prostředí na zdraví, způsoby jednání a vlivy na prostředí – používání 

chemických čisticích prostředků, ochrana životního prostředí, náš životní styl – spotřeba energie 

 

MKV – MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh:Kulturní rozdíly - respektování zvláštností různých etnik (zejména cizinců) 

 

Tematický okruh: Lidské vztahy  - udržovat tolerantní vztahy mezi lidmi 

 

1. Hodnocení žáka v předmětu  

 ţák bude hodnocen dle dosaţených dovedností a vědomostí s přihlédnutím ke školním výstupům daného ročníku 

 

2. Časová dotace 

 předmět Člověk a příroda je vyučován v 7. – 10. ročníku 1 hodinu týdně 

 

3. Forma 

Vyučování probíhá převáţně v učebnách, dle moţností jsou zařazovány vycházky a exkurze. Vyučovací metody vycházejí důsledně vyučovacích 

zásad, zejména názornosti a přiměřenosti. Pouţívané metody jsou zaměřené hlavně na rozvoj smyslového vnímání a komunikačních dovedností. 



220 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení 

 vysvětlujeme termíny symboly a znaky, se kterými se ţák setkává v běţném ţivotě, rozvíjíme jejich chápání v konkrétních situacích – 

žák rozumí běžně používaným termínům, znakům a symbolům 

 pracujeme s učebnicemi a ostatními učebními materiály,  soustavnou péčí zdokonalujeme ţákovo čtení a porozumění textu – žák pracuje 

s učebnicemi a ostatními  učebními materiály (prac. sešity, prac. listy výukové programy…) 

Kompetence k řešení problémů 

 na modelových situacích nacvičujeme se ţáky stereotypy chování, které je nutnédodrţovat v krizových situacích – žák ví, jak se 

zachovat v různých krizových situacích 

 seznamujeme ţáky s důleţitými telefonními čísly – žák ví, na koho se obrátit o pomoc při nebezpečí živelné pohromy či ohrožení 

života 

 

Kompetence komunikativní 

 rozvíjením zejména smyslového vnímání a komunikace vedeme ţáky k tomu, aby si  všímali nebezpečných změn ve svém okolí a 

v případě ohroţení dokázali rychle a  správně reagovat – žák dokáže vhodnou formou upozornit ostatní na hrozící nebezpečí 

 vysvětlujeme význam symbolů na konkrétních příkladech – žák chápe běžně užívané symboly 

 

Kompetence sociální a personální 

 na modelových situacích ukazujeme ţákům rizikové a nevhodné chování, seznamujeme je s moţnými následky takového jednání – žák 

rozpozná nevhodné a rizikové chování a uvědomuje si jeho následky 

 dle moţností zařazujeme do výuky vycházky – žák se orientuje ve svém nejbližším okolí 

 

Kompetence občanské 

 vlastním příkladem motivujeme ţáky k vhodnému chování  - žák dodržuje naučené stereotypy chování, zdravého životního stylu a 

ochrany zdraví 

 na modelových situacích nacvičujeme s ţáky vhodné chování – žák se dokáže chovat v krizových situacích i v situacích ohrožujících 

život a zdraví člověka podle pokynů kompetentních osob 

 

Kompetence pracovní 

 seznamujeme ţáky se zásadami bezpečnosti a ochrany zdraví, upozorňujeme na moţné riziko úrazů – žák dodržuje zásady bezpečnosti, 

ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního prostředí při pracovních činnostech dle naučených stereotypů 



221 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Poznat, zda je těleso v klidu či pohybu vůči jinému tělesu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit s různými druhy 
pohybu 

Poznat, kdy je těleso 
v klidu nebo v pohybu 

Uvědomit si, jakým 
způsobem mohou být 
tělesa uvedena do 
pohybu a co pohyb 
ovlivňuje 

Poznat, zda je těleso 
v klidu či pohybu vůči 
jinému tělesu 

Učivo 

Pohyby těles Pohyby těles Pohyb a klid těles Pohyb a klid těles 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

M M M M 

Poznámky 

    

 



222 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozeznat zdroje tepla 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s různými 
zdroji tepla 

Rozlišovat různé zdroje 
tepla 

  

Učivo 

M  

ENV –( Základní 
podmínky ţivota) – 
energie – vyuţívání 
energie 

M  

ENV –( Základní 
podmínky ţivota) – 
energie – vyuţívání 
energie 

  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 



223 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozpoznat jednotlivá skupenství 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s příklady 
jednotlivých skupenství 

Rozlišovat jednotlivá 
skupenství 

Vysvětlit příčiny změn 
skupenství 

Vysvětlit, co je tání a 
tuhnutí, popsat znaky a 
charakterizovat jednotlivá 
skupenství 

Učivo 

Skupenství látek Skupenství látek, 
vlastnosti látek 

Přeměny skupenství Přeměny skupenství – 
tání, tuhnutí, teplota varu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

M  

 

M M 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – změny 
klimatu; tání ledovců 

M 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – změny 
klimatu; tání ledovců 

Poznámky 

    

 



224 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozeznat zdroje zvuku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s různými 
zdroji zvuku 

Seznámit se se zvuky 
hudebních nástrojů a 
rozlišovat je podle zvuku 

Seznámit se s pojmem 
ozvěna 

Rozlišovat různé zdroje 
zvuku, pojmenovat různé 
hudební nástroje a 
poznat je po zvuku 

Učivo 

Zdroje zvuku Hudební nástroje Ozvěna Zdroje zvuku 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

M 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – vliv 
prostředí na zdraví – libé 
x nelibé zvuky 

M 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – vliv 
prostředí na zdraví – libé 
x nelibé zvuky 

M 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – vliv 
prostředí na zdraví – libé 
x nelibé zvuky 

M 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – vliv 
prostředí na zdraví – libé 
x nelibé zvuky 

Poznámky 

    

 



225 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o vlivu nadměrného hluku na ţivotní prostředí a zdraví člověka 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozlišovat pojmy tichý x 
hlučný 

Rozlišovat libé a nelibé 
zvuky 

Být seznámen se zdroji 
nadměrného zvuku 

Vysvětlit škodlivost 
nadměrného zvuku 

Učivo 

Síla zvuku Zvuky kolem nás Škodlivost nadměrného 
zvuku  

Škodlivost nadměrného 
zvuku 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí)  - vliv 
prostředí na zdraví – 
nadměrný hluk 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí)  - vliv 
prostředí na zdraví – 
nadměrný hluk 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí)  - vliv 
prostředí na zdraví – 
nadměrný hluk 

M 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí)  - vliv 
prostředí na zdraví – 
nadměrný hluk 

M 

Poznámky 

    

 



226 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Být informován o zdrojích elektrického proudu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s různými 
druhy energie 

Vědět, kde se elektrický 
proud vyrábí, 
uvědomovat si jejich vliv 
elektráren na ţivotní 
prostředí 

Uvědomovat si význam i 
nebezpečí jaderných 
elektráren 

Vědět, kde vzniká 
elektrický proud, 
uvědomovat si význam 
šetření elektrickým 
proudem v souvislosti 
s ochranou ţivotního 
prostředí 

Učivo 

Druhy energie Elektrárny a jejich vliv na 
ţivotní prostředí 

Jaderná energie a 
jaderné elektrárny, 
ochrana před 
radioaktivním zářením 

Zdroje elektrického 
proudu 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – energie - 
vyuţívání energie, zdroje 
energie 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – energie - 
vyuţívání energie, zdroje 
surovinové a energetické 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – energie - 
vyuţívání energie, zdroje 
surovinové a energetické 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – energie - 
vyuţívání energie, zdroje 
surovinové a energetické 

Poznámky 

    



227 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozpoznat zdroje světla 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s různými 
zdroji světla 

Rozlišovat jednotlivé 
zdroje světla, být 
informován o vyuţití 
zecadel 

Seznámit se s některými 
optickými přístroji a jejich 
vyuţitím 

Pojmenovat některé 
optické přístroje 

Učivo 

Zdroje světla Zdroje světla, zrcadla a 
jejich vyuţití 

Optické přístroje Optické přístroje 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – přírodní zdroje 

VV - Slunce 

   

Poznámky 

    

 



228 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen 
s elektrickými přístroji 
pouţívanými v 
domácnosti 

Pojmenovat elektrické 
spotřebiče pouţívané 
v domácnosti. Být 
informován, jak s nimi 
bezpečně zacházet 

Pojmenovat elektrické 
spotřebiče, vědět, k čemu 
slouţí a jak s nimi 
bezpečně zacházet 

Bezpečně zacházet 
s různými elektrickými 
spotřebiči, vědět o 
nebezpečí při zacházení 
s elektrickým proudem, 
vědět, jak se chovat při 
bouřce 

Učivo 

Elektrické spotřebiče Elektrické spotřebiče, 
jednoduchý elektrický 
obvod 

Elektrické spotřebiče, 
zásady bezpečnosti 

Zásady bezpečnosti, 
chování při bouřce 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

Poznámky 

    



229 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z fyziky 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Být seznámen s pohyby planety Země a jejich důsledky – střídání dne a noci, ročních období 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
základními poznatky o 
Zemi a sluneční soustavě 

Být seznámen s pohyby 
Země 

Popsat pohyby Země, 
uvědomovat si jejich 
důsledky 

Znát pohyby planety 
Země a jejich důsledky 

Učivo 

Sluneční soustava Pohyby Země Pohyby Země Pohyby Země, měsíční 
fáze 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl - spotřeba energie 

Poznámky 

    

 



230 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišit základní vlastnosti látek – rozpustné, nerozpustné 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s různými 
druhy látek – pevné, 
kapalné, plynné 

Uţívat vodu jako 
rozpouštědlo, zjistit, které 
pevné látky se ve vodě 
rozpouští 

Vysvětlit, jaký vliv má 
zvyšování teploty a 
míchání na rychlost 
rozpouštění 

Samostatně zjistit, co se 
ve vodě rozpustí a co ne 

Učivo 

Látky pevné, kapalné, 
plynné 

Rozpustnost Rozpustnost Látky rozpustné a 
nerozpustné 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 



231 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Rozlišovat druhy vody – pitná, uţitková, odpadní 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen kde a 
v jaké podobě se voda 
v přírodě vyskytuje 

Pojmenovat různá 
skupenství vody, vědět, 
jaký je rozdíl mezi vodou 
pitnou a uţitkovou 

Být informován o 
příčinách znečišťování 
vody 

Rozlišovat vodu – pitnou, 
uţitkovou, odpadní, vědět 
o moţnostech čištění 
odpadních vod 

Učivo 

Voda a její skupenství; 
voda v přírodě 

Skupenství vody, voda 
pitná x uţitková 

Znečišťování vody Odpadní vody, čištění 
odpadních vod 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - voda 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - voda 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - voda 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - voda 

Poznámky 

    

 



232 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o kyslíku jako sloţce vzduchu a jeho nezbytnost pro ţivot člověka, zvířat, rostlin 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o sloţení 
vzduchu 

Vědět o významu kyslíku 
pro člověka a přírodu 

Vědět o znečišťování 
vzduchu a jeho příčinách 

Uvědomovat si význam 
rostlin pro člověka 

Učivo 

Vzduch a jeho sloţení Kyslík, jako jedna ze 
sloţek vzduchu 

Čistý vzduch - smog Čistota ovzduší, význam 
zeleně 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) - ovzduší 

Poznámky 

    

 



233 

 

 
DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o znečišťování vody a vzduchu ve svém nejbliţším okolí – továrny, auta 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o 
způsobech znečišťování 
vody a vzduchu 

Poznávat moţné způsoby 
znečišťování vody a 
vzduchu ve svém okolí 

Vědět, čím a jak jsou 
voda a vzduch 
znečišťovány 

Uvědomovat si nebezpečí 
znečišťování vody a 
ovzduší pro člověka, pro 
ţivot na Zemi 

Učivo 

Znečišťování vody a 
vzduchu 

Znečišťování vody a 
vzduchu 

Čistota vody a ovzduší; 
paliva, ropa, uhlí, zemní 
plyn, plasty – pouţití a 
likvidace 

Mimořádné události, 
úniky nebezpečných 
látek, havárie chemických 
provozů, ekologické 
katastrofy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – voda, ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – voda, ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – voda, ovzduší 

EV – (Základní podmínky 
ţivota) – voda, ovzduší 

Poznámky 

    

 



234 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Poznat, podle etikety, chemické výrobky pouţívané v domácnosti a bezpečně s nimi pracovat 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s různými 
chemikáliemi, které se 
pouţívají v domácnosti 

Poznat a pojmenovat 
některé čistící chemické 
přípravky, být informován, 
jak s nimi bezpečně 
zacházet 

Být seznámen se 
symboly na chemických 
prostředcích pouţívaných 
v domácnosti, být 
informován o hořlavinách 
a o bezpečném 
zacházení s nimi 

Poznat podle etikety 
chemické výrobky 
pouţívané v domácnosti, 
být informován o 1. 
pomoci při popálení a 
poleptání 

Učivo 

Chemické přípravky v 
domácnosti 

Zásady bezpečné práce 
s chemickými přípravky 
v běţném ţivotě 

Symboly na chemických 
prostředcích, hořlaviny 

Bezpečnost při zacházení 
s chemickými výrobky, 1. 
pomoc při popálení a 
poleptání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl – způsoby jednání a 
vlivy na prostředí 
(pouţívání chemických 
látek) 

M (jednotky objemu) 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl – způsoby jednání a 
vlivy na prostředí 
(pouţívání chemických 
látek) 

VV 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl – způsoby jednání a 
vlivy na prostředí 
(pouţívání chemických 
látek) 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – náš ţivotní 
styl – způsoby jednání a 
vlivy na prostředí 
(pouţívání chemických 
látek) 

Poznámky 

    



235 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z chemie 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Získat základní vědomosti o léčivech a návykových látkách 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o správné 
ţivotosprávě 

Vysvětlit co jsou to 
vitamíny a jaký mají vliv 
na zdraví člověka 

Znát některé volně 
prodejné léky – vědět, 
kdy a jak je uţívat a 
uchovávat 

Vědět o nebezpečí 
zneuţívání některých 
návykových látek 

Učivo 

Bílkoviny, tuky, sacharidy, 
vitamíny 

Vitamíny – jejich zdroje Uţívání léků, lékařský 
předpis, lékárna 

Zneuţívání léků, 
návykové látky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

  OSV  - (Osobnostní 
rozvoj) - psychohygiena – 
zvládat stresové situace; 
hledání pomoci při 
potíţích 

OSV  - (Osobnostní 
rozvoj) - psychohygiena – 
zvládat stresové situace; 
hledání pomoci při 
potíţích 

Poznámky 

    

 



236 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Získat základní vědomosti o dění v přírodě během ročních období 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
změnami v přírodě 
během roku 

Všímat si, co se děje 
v přírodě během roku 

Popsat, co se děje 
v přírodě od jara do zimy 

Charakterizovat jednotlivá 
roční období, vědět, co se 
děje v přírodě během 
roku 

Učivo 

Praktické poznávání 
přírody 

Praktické poznávání 
přírody 

Praktické poznávání 
přírody 

Praktické poznávání 
přírody 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

(Ekosystémy) – les, pole 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

(Ekosystémy) – les, pole 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

(Ekosystémy) – les, pole 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

(Ekosystémy) – les, pole 

VV 

Poznámky 

    

 



237 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o způsobu péče o rostliny a zvířata během roku 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat hospodářská 
zvířata a jejich mláďata, 
vědět, čím se ţiví a jaký 
přinášejí uţitek. 

Pojmenovat jednotlivé 
části rostlin 

Poznat a pojmenovat 
domácí mazlíčky; vědět, 
jak o ně pečovat. 

Pojmenovat některé 
pokojové květiny, vědět, 
jak o ně pečovat 

Poznat a pojmenovat 
některá volně ţijící 
zvířata, vědět, jak se o ně 
starat během roku. 

Pojmenovat některé 
hospodářské plodiny, 
vědět, jak se pěstují a 
jaký přinášejí uţitek 

Vědět, jak pečovat o 
hospodářská i volně ţijící 
zvířata, znát jejich 
význam pro člověka 

Vědět, jak se starat o 
rostliny během roku, znát 
jejich význam pro člověka 

Učivo 

Hospodářská zvířata 

Části rostlin, byliny a 
dřeviny 

Domácí mazlíčci  

Pokojové rostliny 

Volně ţijící zvířata 
Hospodářské plodiny 

Péče o rostliny a 
ţivočichy během roku 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – 
pole, les 

VV 

 

EV – (Ekosystémy) – 
pole, les 

VV 

EV – (Ekosystémy) – 
pole, les 

VV 

EV – (Ekosystémy) – 
pole, les 

VV 

Poznámky 

    



238 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Poznat naše nejběţnější jedlé a jedovaté houby 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o 
houbách s plodnicemi a 
jejich stavbou 

Poznat a pojmenovat 
některé jedlé houby, být 
informován o zásadách 
sběru 

Poznat a pojmenovat 
některé jedovaté houby, 
být informován o 1. 
pomoci při otravě 

Rozlišovat nejběţnější 
jedlé a jedovaté houby, 
znát 1. pomoc při otravě 
houbami 

Učivo 
Houby a jejich stavba Jedlé houby Jedovaté houby, 1. 

pomoc při otravě 
Jedlé a jedovaté houby, 
1. pomoc při otravě 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – les 

VV 

Čt 

EV – (Ekosystémy) – les 

VV 

Čt 

EV – (Ekosystémy) – les 

VV 

Čt 

Ps - opis 

EV – (Ekosystémy) – les 

VV 

Čt 

Ps - opis 

Poznámky 

    

 

 
 



239 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2.  
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o významu hospodářsky důleţitých rostlin a jejich pěstování 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen 
s důleţitými 
hospodářskými plodinami 

Poznat hospodářsky 
důleţité rostliny, vědět, 
jaký přinášejí člověku 
uţitek 

Poznat a pojmenovat 
hospodářsky důleţité 
plodiny, být seznámen se 
způsobem jejich 
pěstování 

Vědět, které rostliny jsou 
hospodářsky důleţité, 
vědět, jak se pěstují a 
jaký mají význam pro 
člověka 

Učivo 

Hospodářské plodiny Hospodářsky důleţité 
rostliny 

Hospodářské rostliny, 
jejich pěstování - 
mechanizace 

Hospodářsky důleţité 
rostliny, jejich pěstování a 
význam 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – pole 

VV 

 

 

EV – (Ekosystémy) – pole 

VV 

EV – (Ekosystémy) – pole 

VV 

EV – (Ekosystémy) – pole 

VV 

Poznámky 

    

 

DÍL I 



240 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát vybrané zástupce rostlin a ţivočichů 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat hospodářská 
zvířata. 

Pojmenovat běţné druhy 
ovoce a zeleniny 

Pojmenovat některá 
volně ţijící zvířata. 

Pojmenovat hospodářsky 
významné rostliny a 
některé okrasné a luční 
rostliny 

Pojmenovat zvířata 
v ZOO. 

Pojmenovat významné 
zástupce vybraných 
skupin ţivočichů dle 
ţivotního prostředí (voda, 
země, vzduch), 
pojmenovat některé 
léčivé a chráněné rostliny 

Pojmenovat vybrané 
zástupce ţivočichů a 
rostlin 

Učivo 

Hospodářská zvířata 

Ovoce a zelenina 

Volně ţijící zvířata 

Hospodářské rostliny, 
okrasné rostliny, luční 
rostliny 

Zvířata v ZOO – ryby, 
obojţivelníci, plazy, ptáci, 
savci, uţiteční x škodliví 

Léčivé a chráněné 
rostliny 

Vybraní zástupci rostlin a 
ţivočichů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) - les, 
pole 

VV 

 

EV – (Ekosystémy) - les, 
pole 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

Čt 

Ps 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody 

Čt 

Ps 

Poznámky 

    

 



241 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát význam lesa, společenství stromů, rostlin a hub 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s tím, co 
všechno roste v lese 

Pojmenovat některé 
listnaté a jehličnaté 
stromy a keře, 
pojmenovat některé 
rostliny a houby 

Vysvětlit význam lesa Znát význam lesa, 
pojmenovat některé 
rostliny a ţivočichy ţijící 
v lese 

Učivo 

Les Listnaté a jehličnaté 
stromy a keře, houby 

Význam lesa Les – jeho význam, 
rostliny a ţivočichové 
v lese 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Ekosystémy) – les 

Čt  

VV 

EV – (Ekosystémy) – les 

Čt  

VV 

EV – (Ekosystémy) – les 

Čt  

VV 

EV – (Ekosystémy) – les 

Čt  

VV 

Poznámky 

    

 

 
 



242 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Znát jednotlivé části lidského těla a umět je pojmenovat, vědět o základních ţivotních funkcích 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen 
s jednotlivými částmi 
lidského těla 

Být seznámen s funkcí 
vnitřních orgánů 

Vysvětlit  funkci vnitřních 
orgánů 

Znát základní ţivotní 
funkce, uvědomovat si 
důleţitost ochrany 
vlastního zdraví 

Učivo 

Stavba lidského těla Funkce vnitřních orgánů Lidské tělo Základní ţivotní funkce, 
ochrana zdraví, správná 
ţivotospráva 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – sebepoznávání 
– moje tělo 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – sebepoznávání 
– moje tělo 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – sebepoznávání 
– moje tělo 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – sebepoznávání 
– moje tělo 

Poznámky 

    

 

 
 



243 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět, které činnosti přírodnímu prostředí pomáhají a které ho poškozují 

Školní výstup 
ţák by měl 

Všímat si přírody kolem 
sebe 

Uvědomovat si, co 
přírodnímu prostředí 
škodí 

Vysvětlit, co a prč 
poškozuje přírodní 
prostředí, vědět, co 
přírodě pomáhá 

Poznat, co přírodě škodí 
a co jí prospívá 

Učivo 

Praktické pozorování 
přírody 

Praktické pozorování 
přírody, škodlivé činnosti 
člověka 

Ochrana přírody a 
ţivotního prostředí 

Ochrana přírody a 
ţivotního prostředí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody;  odpady a 
hospodaření s odpady 

VV 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody;  odpady a 
hospodaření s odpady 

VV 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody;  odpady a 
hospodaření s odpady 

VV 

EV –( Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – ochrana 
přírody;  odpady a 
hospodaření s odpady 

VV 

Poznámky 

    

 



244 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat základní pravidla bezpečného chování při pozorování přírody 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o 
základních pravidlech 
bezpečného chování 

Znát základní pravidla 
bezpečného chování při 
poznávání přírody 

Vědět, jak se bezpečně 
chovat v přírodě 

Dodrţovat základní 
pravidla bezpečného 
chování při pozorování 
přírody 

Učivo 

Bezpečné chování v 
přírodě 

Bezpečné chování v 
přírodě 

Bezpečné chování v 
přírodě 

Bezpečné chování v 
přírodě 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, 
respektovaní pokynů 
dospělých 

VV – výrobky z přírodnin 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, 
respektovaní pokynů 
dospělých 

VV – výrobky z přírodnin 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, 
respektovaní pokynů 
dospělých 

VV – výrobky z přírodnin 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání, 
respektovaní pokynů 
dospělých 

VV – výrobky z přírodnin 

Poznámky 

    

 

 



245 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky z přírodopisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět, jak chránit přírodu na úrovni jedince 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být informován o 
moţnostech ochrany 
přírody 

Vědět, jak se chovat v 
přírodě 

Všímat si nevhodného 
chování ostatních 

Vědět, jak se chovat 
v chráněných oblastech, 
být informován o 
moţnostech zapojit se do 
různých ekologických 
aktivit 

Učivo 

Ochrana přírody Ochrana přírody Ochrana přírody Chráněná území, 
ochrana přírody 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – ochrana 
přírody 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – ochrana 
přírody 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – ochrana 
přírody 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – ochrana 
přírody 

Poznámky 

    

 

 



246 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se na mapě podle barev, rozlišit vodstvo, horstvo, níţiny 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s různými 
typy map – globus, atlas, 
světadíly, ČR, Evropa 

Všímat si různých barev 
na mapě, být seznámen 
s významem jednotlivých 
barev 

Vědět, co jednotlivé barvy 
znamenají 

Ukázat na mapě – 
vodstvo, hory, níţiny 

Učivo 

Mapy Orientace na mapě dle 
barev 

Orientace na mapě dle 
barev 

Světadíly, oceány, moře, 
pohoří, níţiny 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

VV VV VV VV 

Poznámky 

    

 

 



247 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Najít na mapě zeměpisnou polohu České republiky a její sousední státy, vědět, co jsou státní hranice, 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s mapou ČR Najít na mapě ČR, ukázat 
hranice ČR 

Ukázat na mapě 
sousední státy ČR, 
ukázat některé státy EU 

Ukázat na mapě ČR, její 
hranice, vyjmenovat 
sousední státy 

Učivo 

Mapa ČR Mapa Evropy, hranice ČR ČR, sousední státy, státy 
EU 

ČR, hranice ČR, 
sousední státy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

MKV– (Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
s jinými lidmi 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností 
různých národů a etnik 

VV 

MKV– (Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
s jinými lidmi 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností 
různých národů a etnik 

VV 

MKV– (Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
s jinými lidmi 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností 
různých národů a etnik 

VV 

MKV– (Lidské vztahy) – 
udrţovat tolerantní vztahy 
s jinými lidmi 

(Kulturní rozdíly) – 
respektování zvláštností 
různých národů a etnik 

VV 

Poznámky 

    



248 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vyhledat na mapě České republiky kraj (region) podle bydliště nebo místa školy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s mapou 
ČR a jednotlivými kraji 
ČR 

Ukázat na mapě kraj, ve 
kterém bydlí 

Ukázat region, ve kterém 
bydlí a významná města 
regionu, kulturní a 
přírodní zvláštnosti 
regionu 

Ukázat na mapě svůj 
region, jeho hranice a 
významná místa 

Učivo 

Mapa ČR Místní region Místní region Místní region, hranice, 
přírodní zajímavosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Čt – četba literatury 
s danou tématikou 

VV 

EV –(Vztah člověka 
k prostředí) – náš region 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana, zajišťování 
ochrany ţivotního 
prostředí v obci 

Čt – četba literatury 
s danou tématikou 

VV 

EV –(Vztah člověka 
k prostředí) – náš region 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana, zajišťování 
ochrany ţivotního 
prostředí v obci 

Čt – četba literatury 
s danou tématikou 

EV –(Vztah člověka 
k prostředí) – náš region 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana, zajišťování 
ochrany ţivotního 
prostředí v obci 

Čt – četba literatury 
s danou tématikou 

Poznámky 

    



249 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Orientovat se na mapě podle významných bodů 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s mapou 
města 

Ukázat na mapě místo 
svého bydliště a školu 

Ukáţe, popřípadě popíše 
dle mapy cestu do školy 

Ukázat na mapě města 
významné budovy, 
památky, atd. 

Učivo 

Mapa města Mapa města Mapa města Mapa města 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



250 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o druzích a způsobech dopravy v regionu, na území ČR, do zahraničí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Pojmenovat různé druhy 
dopravy v místě bydliště 
(školy) 

Vědět o různých 
způsobech dopravy v 
regionu 

Vědět, jaká doprava je 
moţná v rámci ČR 

Znát jednotlivé druhy 
dopravy, vědět o dopravě 
v regionu, v ČR, i 
v zahraničí 

Učivo 

Doprava v místě bydliště Doprava v regionu Doprava v ČR Doprava v ČR + v 
zahraničí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – doprava a 
ţivotní prostředí (druhy 
dopravy a ekologická 
zátěţ) 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – doprava a 
ţivotní prostředí (druhy 
dopravy a ekologická 
zátěţ) 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – doprava a 
ţivotní prostředí (druhy 
dopravy a ekologická 
zátěţ) 

VV 

EV – (Lidské aktivity a 
problémy ţivotního 
prostředí) – doprava a 
ţivotní prostředí (druhy 
dopravy a ekologická 
zátěţ) 

VV 

Poznámky 

    



251 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Vědět o přírodních zvláštnostech a kulturních zajímavostech regionu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen 
s přírodními a kulturními 
zvláštnostmi v regionu 

Poznávat přírodní 
zvláštnosti a kulturní 
zajímavosti 

Pojmenovat přírodní 
zvláštnosti a kulturní 
zajímavosti 

Vědět, které přírodní 
zvláštnosti a kulturní 
zajímavosti jsou 
v regionu, některé poznat 
na obrázku 

Učivo 

Přírodní a kulturní 
zvláštnosti a zajímavosti 

Přírodní a kulturní 
zvláštnosti a zajímavosti 

Přírodní a kulturní 
zvláštnosti a zajímavosti 

Přírodní a kulturní 
zvláštnosti a zajímavosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana 

VV 

 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana 

VV 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana 

VV 

EV – (Vztah člověka 
k prostředí) – naše obec 
– příroda a kultura obce a 
její ochrana 

VV 

Poznámky 

    

 



252 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7.  Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné přírodě 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen se 
zásadami bezpečného 
pohybu a pobytu v 
přírodě 

Vysvětlit, jak se bezpečně 
pohybovat v přírodě 

Nacvičovat v praxi 
zásady bezpečného 
pobytu a pohybu v 
přírodě 

Znát a v praxi uplatňovat 
zásady bezpečného 
pobytu a pohybu v 
přírodě 

Učivo 
Zásady bezpečného 
chování v přírodě 

Zásady bezpečného 
pobytu a pohybu v 
přírodě 

Modelové situace 
bezpečného chování v 
přírodě 

Zásady bezpečného 
pobytu a pohybu v 
přírodě 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)  – seberegulace  a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání – 
respektovat pokyny 
dospělých 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)  – seberegulace  a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání – 
respektovat pokyny 
dospělých 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)  – seberegulace  a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání – 
respektovat pokyny 
dospělých 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj)  – seberegulace  a 
sebeorganizace – cvičení 
sebeovládání – 
respektovat pokyny 
dospělých 

Poznámky 

    

 

 
 
 



253 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Člověk a příroda – Základní poznatky ze zeměpisu 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období: - 

Výstup z RVP ZŠS Adekvátně jednat při nebezpečí ţivelné pohromy a ohroţení ţivota 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s tím, co 
jsou ţivelné pohromy a 
co je ohroţení ţivota 

Vědět, co jsou ţivelné 
pohromy a jak se při nich 
chovat 

Vysvětlit, jak se chránit 
při ohroţení ţivota, 
nacvičovat vhodné 
chování 

Adekvátně jednat při 
nebezpečí ţivelné 
pohromy a ohroţení 
ţivota  

Učivo 
Ţivelné pohromy Ţivelné pohromy, 

ochrana zdraví a ţivota 
Chování a jednání při 
ţivelných pohromách 

Chování a jednání při 
ohroţení ţivota a zdraví 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace  a 
sebeorganizace - 
respektovat pokyny 
dospělých 

(Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika - 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace  a 
sebeorganizace - 
respektovat pokyny 
dospělých 

(Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika - 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace  a 
sebeorganizace - 
respektovat pokyny 
dospělých 

(Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika - 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – seberegulace  a 
sebeorganizace - 
respektovat pokyny 
dospělých 

(Morální rozvoj) – 
hodnoty, postoje, 
praktická etika - 
dovednosti rozhodování 
v problematických 
situacích 

Poznámky 

    



254 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Výtvarná výchova přispívá ke kultivaci osobnosti ţáků, dává prostor k uplatnění jejich 

tvořivých schopností a působí na jejich estetické vnímání. Pomáhá překonávat únavu, 

umoţňuje odreagování. Výtvarná výchova se významně podílí na rozvíjení smyslového 

vnímání, vlastní tvořivosti i schopnosti vyjadřovat emoce a pocity. Vytváří příleţitosti pro 

vzájemnou spolupráci. Estetické a harmonizující prostředí působí na ţáky pozitivně. 

 

1. Cílové zaměření předmětu 

 vyuţívání a rozvíjení tvořivých schopností a dovedností 

 rozvíjení pozitivního vztahu k umění a jeho vnímání 

 rozvíjení estetického cítění a vnímání prostředí 

 poznání, ţe kultura a umění obohacují ţivot člověka 

 poznávání národní kultury a její duchovní hodnoty 

 seznámení s kulturou jiných etnik a národů 

 

2. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Výtvarná výchova jsou začleněna průřezová témata OSV, MKV. 

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Osobnostní rozvoj 

Rozvoj schopnosti poznávání  - cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, 

cvičení dovedností zapamatování 

Psychohygiena – dovednosti pro pozitivní naladění mysli, dovednosti zvládání stresových 

situací (uvolnění a relaxace) 

 

Tematický okruh: Sociální rozvoj 

Spolupráce a soutěţivost – rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci 

 

MKV – MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Tematický okruh: Kulturní rozdíly – seznamování se s kulturou a uměním různých národů a 

etnik 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen dle toho, jakých dovedností dosáhl v daném ročníku 

s přihlédnutím na školní výstupy 

 

4. Časová dotace 

 předmět Výtvarná výchova je vyučován na 1. a 2. stupni s časovou dotací 1 hodinu 

týdně 

 

 



255 

 

5. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně, dle 

moţností jsou zařazovány vycházky do přírody. Hojně je vyuţíván různý obrazový materiál. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení 

 učíme se pojmenovat barvy, tvary a objekty, seznamujeme se s různými výtvarnými 

technikami – žák rozlišuje barvy, zvládá různé výtvarné techniky 

  podněcujeme u ţáků vnímání reality, vedeme je k tomu, aby si všímali svého okolí – 

žák si všímá okolí, podílí se na vytváření estetického prostředí; získané výtvarné 

dovednosti využívá v dalších činnostech  

 

Kompetence k řešení problému 

 trpělivým přístupem a vhodnou motivací pomáháme překonávat potíţe a drobné 

nezdary – žák se snaží dokončit práci, nenechá se odradit nezdarem 

 

Kompetence komunikativní 

 povídáme si o pocitech, proţitcích a náladách – žák se snaží ve svém výtvarném 

projevu vyjadřovat své pocity, prožitky a nálady 

 pracujeme s různým obrazovým materiálem – žák chápe jednoduchý běžně užívaný 

obrazový materiál 

 

Kompetence sociální a personální 

 vlastním příkladem a vytvářením pohodového a nekonfliktního prostředí vedeme ţáky 

k vzájemné pomoci a porozumění – žák spolupracuje ve skupině, respektuje názory 

druhých 

 

Kompetence občanské 

 učíme ţáky všímat si prostředí kolem sebe a reagovat na nevhodné chování těch, kteří 

ţivotní prostředí poškozují – žák se podílí na vytváření estetického prostředí ve 

svém okolí, snaží se pečovat o životní prostředí (zacházení s odpady, možnosti 

recyklace) 

 

Kompetence pracovní 

 seznamujeme ţáky se zásadami bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany 

ţivotního prostředí, dbáme na jejich dodrţování – žák dodržuje zásady bezpečnosti, 

ochrany zdraví, hygieny práce a ochrany životního prostředí podle naučených 

stereotypů 

 učíme ţáky porovnávat a hodnotit výsledky vlastní práce a výsledky ostatních – žák 

přijímá posouzení výsledků své práce, snaží se nestranně hodnotit práci druhých 

 seznamujeme ţáky s tradičními i netradičními výtvarnými technikami – žák dokáže 

pracovat podle naučeného postupu 



256 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout nejzákladnější dovednosti pro vlastní tvorbu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozvíjet grafomotoriku pomocí 
různých grafomotorických cvičení 

Obtahovat jednoduché tahy a 
tvary tuţkou nebo štětcem 

Snaţit se samostatně kreslit a 
vybarvovat jednoduché tvary 

Učivo 

Rozvíjení grafomotoriky Rozvíjení grafomotoriky Vybarvování, kresba 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps Ps Ps 

Poznámky 

   

 



257 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS 
Rozpoznávat, pojmenovat a porovnat s dopomocí učitele barvy, tvary, objekty na příkladech z běţného ţivota a 
ve výsledcích vlastní tvorby a tvorby ostatních  

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozpoznávat základní barvy a tvary 
(ve skutečnosti i na obrázcích) 

Rozpoznávat s dopomocí všechny 
barvy, pojmenovat běţné objekty 
ve svém okolí – ve skutečnosti i 
na obrázcích 

S dopomocí učitele pojmenovat 
základní barvy, s pomocí učitele 
rozpoznávat různé objekty na 
obrázcích 

Učivo 

Základní barvy a tvary Barvy, běţné objekty v okolí Barvy, objekty na obrázcích 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, cvičení 
dovedností zapamatování, cvičení 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání, 
cvičení dovedností zapamatování, 
cvičení pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání, cvičení 
dovedností zapamatování, cvičení 
pozornosti a soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



258 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat vlastní zkušenosti, proţitky a fantazii při tvůrčích činnostech 

Školní výstup 
ţák by měl 

Správně uchopit štětec, pouţívat 
barvy 

Snaţit se vyjádřit při malbě vlastní 
pocity a nálady 

Snaţit se vyjadřovat vlastní proţitky 
při tvůrčích činnostech 

Učivo 

Správné drţení štětce, pouţívání 
barev 

Malba a kresba Prostředky a postupy vyjádření 
představ 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, 
dovednosti zvládání stresových 
situací – uvolnění a relaxace 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, dovednosti 
zvládání stresových situací – 
uvolnění a relaxace 

Poznámky 

   

 

 
 



259 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat základní dovednosti pro vlastní tvorbu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Zvládat grafomotorická cvičení Napodobit jednoduché tahy a 
tvary 

Nakreslit nebo namalovat tvary 
jednoduchých předmětů ve svém 
okolí 

Učivo 

Rozvíjení grafomotoriky Rozvíjení grafomotoriky Vlastní kresba a malba 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

Ps Ps  

Poznámky 

   

 

 
 



260 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS 
Rozlišovat, porovnávat, třídit a pojmenovávat linie, barvy, tvary, objekty; a uplatnit je podle svých schopností při 
vlastní tvorbě 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozlišovat a třídit základní barvy, 
tvary a linie 

Pojmenovat barvy, tvary a linie Vyuţívat osvojené poznatky ve 
vlastní tvorbě 

Učivo 

Barvy, tvary, linie Barvy, tvary, linie Vlastní tvorba 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, dovednosti 
zvládání stresových situací – 
uvolnění a relaxace 

Poznámky 

   

 

 
 



261 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS 
Při tvorbě vycházet ze svých zrakových, hmatových i sluchových vjemů, vlastních proţitků, zkušeností a 
fantazie 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se pouţívat všechny smysly 
k vnímání svého okolí 

Snaţit se vyjádřit vjemy, proţitky, 
zkušenosti a fantazie 

Vyuţívat smyslových vjemů a 
proţitků při vlastní tvorbě 

Učivo 

Rozvoj smyslového vnímání Vyjádření pocitů, emocí a nálad 

Kresba, malba – tradiční a 
netradiční prostředky 

Vyjádření pocitů, emocí a nálad 

Kresba, malba – tradiční a 
netradiční prostředky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
rozvoj smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

Poznámky 

   

 

 
 



262 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vyjádřit pocit z vnímání vlastní tvůrčí činnosti (mimoslovně, graficky) 

Školní výstup 
ţák by měl 

 
Snaţit se vyjádřit pocit z vnímání 
vlastní tvůrčí činnosti 

Vyjádřit pocit z vnímání tvůrčí 
činnosti vlastní i ostatních 

Učivo 

 
Vnímání a hodnocení výsledků 
tvůrčích činností vlastních i 
ostatních 

Vnímání a hodnocení výsledků 
tvůrčích činností vlastních i 
ostatních i výsledků běţné a 
umělecké produkce 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

 
OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, 
dovednosti zvládání stresových 
situací – uvolnění a relaxace 

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost – rozvoj individuálních 
a sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
psychohygiena – dovednosti pro 
pozitivní naladění mysli, dovednosti 
zvládání stresových situací – 
uvolnění a relaxace 

(Sociální rozvoj) – spolupráce a 
soutěţivost – rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

Poznámky 

   

 



263 

 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Uplatňovat základní dovednosti při realizaci a prezentaci vlastní tvorby 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozvíjet základní 
dovednosti pro vlastní 
tvorbu 

Zvládnout základní 
dovednosti pro vlastní 
tvorbu 

Uplatňovat základní 
dovednosti při realizaci 
vlastní tvorby – zkoušet 
hodnotit výsledky vlastní 
tvorby i tvorby ostatních 

Dokázat realizovat a 
prezentovat vlastní tvorbu 

Učivo 

Malba, kresba, grafika 

Umístění těla a objektů 
v prostoru, tradiční i 
netradiční prostředky  

Malba, kresba, grafika 

Umístění těla a objektů 
v prostoru, tradiční i 
netradiční prostředky 

Malba, kresba, grafika 

Rozlišování, třídění a 
hodnocení výsledků 
tvůrčích činností vlastní 
tvorby i ostatních 

Malba, kresba, grafika 

Výběr a třídění výsledků 
vlastních tvůrčích činností 
pro prezentaci, vnímání, 
porovnávání vlastních 
výsledků s výsledky 
ostatních 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

 
 OSV – (Sociální rozvoj) – 

spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost 
– rozvoj individuálních a 
sociálních dovedností pro 
spolupráci 

Poznámky 

    



264 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS 
Uplatňovat linie, barvy, tvary a objekty v ploše, prostoru podle vlastního tvůrčího záměru, vyuţívat jejich 
vlastnosti a vztahy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Ovládat linie, barvy, tvary 
a vyuţívat je ve vlastní 
tvorbě 

Uplatňovat linie, barvy, 
tvary objekty v ploše i 
prostoru 

Ke svému tvůrčímu 
záměru vyuţívat 
vlastnosti a vztahy linií, 
barev, tvarů a objektů 

 

Učivo 

Kresba, malba, grafika, 
tradiční i netradiční 
techniky 

Kresba, malba, grafika, 
tradiční i netradiční 
techniky 

Kresba, malba, grafika, 
tradiční i netradiční 
techniky 

 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – cvičení 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – cvičení 
smyslového vnímání 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – cvičení 
smyslového vnímání 

 

Poznámky 

    

 

 



265 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Při vlastní tvorbě vycházet ze svých zkušeností a představ 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se vyuţívat ve 
vlastní tvorbě své 
zkušenosti 

Při vlastní tvorbě 
vycházet ze svých 
zkušeností a představ 

  

Učivo 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření proţitků, 
představ a zkušeností 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření proţitků, 
představ a zkušeností 

  

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

    

Poznámky 

    

 

 



266 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Stupeň: 2. 
Ročník: 7. Ročník: 8. Ročník: 9. Ročník: 10. 

Období:  

Výstup z RVP ZŠS Hledat a zvolit pro jejich vyjádření nejvhodnější prostředky a postupy s dopomocí učitele 

Školní výstup 
ţák by měl 

Přemýšlet nad svými 
pocity; pokoušet se 
výtvarně vyjádřit své 
pocity 

Hledat různé prostředky 
pro výtvarné ztvárnění 
pocitů a nálad 

S pomocí učitele vybírat 
nejvhodnější výtvarné 
prostředky pro vyjádření 
pocitů a nálad 

Zvolit pro vyjádření svých 
emocí nejvhodnější 
prostředky a postupy 
s dopomocí učitele 

Učivo 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření vjemů, emocí, 
pocitů, nálad – malba, 
kresba, grafika,… 

Naši nejznámější výtvarní 
umělci – ukázky jejich 
prací, naše kulturní 
památky 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření vjemů, emocí, 
pocitů, nálad – malba, 
kresba, grafika,… 

Naši nejznámější výtvarní 
umělci – ukázky jejich 
prací, naše kulturní 
památky 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření vjemů, emocí, 
pocitů, nálad – malba, 
kresba, grafika,… 

Naši nejznámější výtvarní 
umělci – ukázky jejich 
prací, naše kulturní 
památky 

Prostředky a postupy pro 
vyjádření vjemů, emocí, 
pocitů, nálad – malba, 
kresba, grafika,… 

Naši nejznámější výtvarní 
umělci – ukázky jejich 
prací, naše kulturní 
památky 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli 

MKV – (Kulturní rozdíly) – 
seznamování se 
s kulturou a uměním 
jiných národů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli 

MKV – (Kulturní rozdíly) – 
seznamování se 
s kulturou a uměním 
jiných národů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli 

MKV – (Kulturní rozdíly) – 
seznamování se 
s kulturou a uměním 
jiných národů 

OSV – (Osobnostní 
rozvoj) – psychohygiena 
– dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli 

MKV – (Kulturní rozdíly) – 
seznamování se 
s kulturou a uměním 
jiných národů 

Poznámky     



267 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova  
  

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět Pracovní výchova zahrnuje široké spektrum pracovních činností, které vedou 

k získávání základních pracovních dovedností a návyků. Zaměřuje se na rozvíjení 

sebeobsluţných a hygienických návyků, motorických schopností a manuálních dovedností. 

Učí ţáky pracovat v týmu a váţit si práce své i druhých. 

 

Niţší dotace vyučovacích hodin, materiální vybavení školy, léčebný a rehabilitační reţim 

ţáků a jejich zdravotní postiţení neumoţňují zařadit předmět Pracovní výchova i na 2. stupni. 

Z těchto důvodů je tento předmět realizován pouze na 1. stupni, tedy v 1. aţ 6. ročníku. Ze 

stejných důvodů nejsou do výuky zařazeny tématické okruhy Pěstitelské práce a Práce 

v domácnosti.  

 

1. Tematické okruhy 

 Sebeobsluha 

 Práce s drobným materiálem 

 Práce montážní a demontážní 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 zvládnutí úkonů, které souvisejí se sebeobsluhou 

 rozvíjení motoriky a manuální zručnosti, vytváření pracovních dovedností a návyků 

 překonávání obtíţí a dokončování pracovních úkolů 

 rozvíjení schopnosti pracovat v kolektivu a být odpovědný za své i společné výsledky 

práce 

 osvojení dovedností nutných k praktickému uţívání a zacházení s předměty denní 

potřeby, s některými nástroji a pomůckami 

 porozumění jednoduchým pracovním postupům 

 poznávání činností, které přispívají k vhodnému vyuţití volného času 

 dodrţování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



268 

 

3. Začlenění průřezových témat 

V předmětu Pracovní výchova jsou začleněna průřezová témata z OSV, EV. 

 

OSV – OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Tématický okruh: Osobnostní rozvoj: 

Rozvoj schopností poznávání – cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, cvičení 

dovednosti zapamatování 

Sebepoznání a sebepojetí – moje tělo 

Seberegulace a sebeorganizace – cvičení sebeovládání, organizace vlastního času  

 

 

 

Tématický okruh: Sociální rozvoj 

Mezilidské vztahy  - podpora, pomoc 

Spolupráce a soutěţivost – rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro spolupráci 

 

EV – ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Tématický okruh: Ekosystémy - les – výrobky z přírodních materiálů 

 

Tématický okruh: Lidské aktivity a problémy životního prostředí - ochrana přírody 

 

4. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen podle toho, jakých dovedností dosáhl v daném ročníku 

s přihlédnutím na školní výstupy 

 

5. Časová dotace 

 předmět Pracovní výchova je vyučován na 1. stupni, tedy v 1. aţ 6. ročníku,  

 1 hodinu týdně 

 

6. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně, dle 

moţností jsou zařazovány vycházky. Ţáci pracují ve skupinkách, individuálně i frontálně. 

Pouţívané metody jsou zaměřeny zejména na rozvoj smyslového vnímání, motorických a 

manuálních dovedností. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení 

 vysvětlujeme ţákům účel a pouţití jednoduchých pracovních pomůcek – žák umí 

manipulovat s pracovními pomůckami 

 ukazujeme a vysvětlujeme symboly a značky v jednoduchých plánech – žák se snaží 

sestavit výrobek podle plánu 

 

 



269 

 

Kompetence k řešení problému 

 názorně ukazujeme a vysvětlujeme jednotlivé pracovní kroky – žák sestaví výrobek 

na základě nápodoby a vlastní zkušenosti 

 vhodnou motivací a trpělivým přístupem pomáháme ţákům zvládat drobné nezdary – 

žák je vytrvalý a snaží se práci dokončit 

 

Kompetence komunikativní 

 mluvíme stručně, jasně a srozumitelně – žák rozumí jednotlivým sdělením a snaží se 

podle nich pracovat 

 vytvářením pohodového a podnětného prostředí vytváříme u ţáků pozitivní pocity a 

proţitky – žák se snaží vyjadřovat své pocity a nálady 

 

Kompetence sociální a personální 

 vytváříme vhodné prostředí pro vytváření dobrých vzájemných vztahů a pro 

vzájemnou spolupráci – žák navazuje a udržuje dobré vztahy s vrstevníky, 

respektuje dospělé 

 upozorňujeme ţáky na moţné nebezpečí při manipulaci s některými pracovními 

pomůckami – žák dbá na dodržování bezpečnosti a hygieny při práci 

Kompetence občanské 

 zdůrazňujeme nutnost osvojit si základní sebeobsluţné, hygienické a pracovní  

dovednosti  - žák využívá naučené dovednosti v dalším životě 

 vysvětlujeme důleţitost ochrany ţivotního prostředí – žák ví, jak chránit životní 

prostředí 

 

Kompetence pracovní 

 vhodnou motivací a klidným přístupem vedeme ţáky k vytrvalosti – žák se snaží 

soustředit na svůj výkon a činnost dokončit 

 důsledně dodrţujeme základní hygienické, pracovní a bezpečnostní návyky – žák 

chrání své zdraví 

 vysvětlujeme a názorně předvádíme základní pracovní postupy – žák podle instrukcí 

plní zadané jednoduché úkoly 

 učíme ţáky objektivně hodnotit výsledky práce své i ostatních – žák přijímá 

posouzení výsledků své práce 

 

 

    



270 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout základní hygienické návyky a sebeobsluţné činnosti 

Školní výstup 
ţák by měl 

S pomocí provádět základní 
hygienické návyky a sebeobsluţné 
činnosti 

Snaţit se samostatně dodrţovat 
základy sebeobsluhy 

Zvládnout základní hygienické 
návyky a sebeobsluţné dovednosti 

Učivo 

Základní hygienické návyky a 
sebeobsluţné činnosti 

Základní hygienické návyky a 
sebeobsluţné činnosti 

Základní hygienické návyky a 
sebeobsluţné činnosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
sebepoznání a sebepojetí – moje 
tělo 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj sebepoznání a sebepojetí – 
moje tělo 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
sebepoznání a sebepojetí – moje 
tělo 

Člověk a jeho svět 

Poznámky 

   

 



271 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout oblékání a svlékání oděvů, skládání a uloţení oděvu, obouvání 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se samostatně se svléknout 
a obléknout 

Učit se skládat a ukládat oděvy, 
snaţit se samostatně obouvat 

Zvládnout oblékání a svlékání, 
skládání oděvů, obouvání 

Učivo 

Svlékání a oblékání oděvu Svlékání a oblékání, skládání 
oděvu, obouvání 

Skládání a ukládání oděvu, 
obouvání 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



272 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Udrţovat pořádek ve svých věcech i ve svém okolí 

Školní výstup 
ţák by měl 

Snaţit se udrţovat pořádek na lavici 
a v aktovce 

Udrţovat pořádek ve třídě Pečovat o své věci a chránit je před 
poškozením, ukládat své věci na 
určená místa 

Učivo 

Péče o pořádek Péče o pořádek Péče o osobní věci, uklízení a 
ukládání osobních věcí 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
organizace vlastního času 

Poznámky 

   

 

 
 



273 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Třídit různé druhy materiálu podle velikosti, tvarů, barev 

Školní výstup 
ţák by měl 

Třídit drobný materiál dle tvaru Třídit stejné i různé předměty dle 
barvy 

Třídit drobný materiál dle barvy, 
tvaru a velikosti 

Učivo 

Třídění předmětů dle tvaru Třídění předmětů dle barvy Třídění předmětů dle barvy, tvaru, 
velikosti 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, cvičení 
pozornosti a soustředění 

EV – (Ekosystémy) – les – třídění 
přírodních materiálů 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
cvičení pozornosti a soustředění 

EV – (Ekosystémy) – les – třídění 
přírodních materiálů 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, cvičení 
pozornosti a soustředění 

EV – (Ekosystémy) – les – třídění 
přírodních materiálů 

Poznámky 

   

 

 



274 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládat základní manuální dovednosti při práci s jednoduchými materiály a pomůckami 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznamovat se s jednoduchými 
materiály a pomůckami 

Naučit se pracovat 
s jednoduchými materiály a 
pomůckami 

Zvládat základní manuální 
dovednost při práci s jednoduchými 
materiály a pomůckami 

Učivo 

Jednoduché materiály, pracovní 
pomůcky a nástroje 

Jednoduché materiály, pracovní 
pomůcky a nástroje, jejich funkce 
a vyuţití 

Jednoduché materiály, pracovní 
pomůcky a nástroje, jejich funkce a 
vyuţití 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

Poznámky 

   

 

 
 



275 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Vytvářet jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičných materiálů 

Školní výstup 
ţák by měl 

S pomocí vytvářet předměty za 
pouţití jednoduchých pracovních 
operací 

Vytvářet jednoduché výrobky za 
pouţití tradičních materiálů 

Vytvářet jednoduchými postupy 
různé předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

Učivo 

Jednoduché pracovní postupy a 
operace 

Jednoduché pracovní postupy a 
operace 

Jednoduché pracovní postupy a 
operace 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV- (Osobnostní rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV- (Osobnostní rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV- (Osobnostní rozvoj) – 
spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

Poznámky 

   

 

 
 



276 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Pracovat podle slovního návodu 

Školní výstup 
ţák by měl 

Sledovat pracovní postup a 
vyslechnout slovní návod 

Soustředit se na slovní návod 
spojený s praktickými ukázkami 
pracovního postupu 

Pracovat podle slovního návodu 

Učivo 

Pracovní postupy Pracovní postupy Pracovní postupy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – rozvoj schopností poznávání 
– cvičení pozornosti a soustředění, 
cvičení dovednosti zapamatování 

OSV – rozvoj schopností 
poznávání – cvičení pozornosti a 
soustředění, cvičení dovednosti 
zapamatování 

OSV – rozvoj schopností poznávání 
– cvičení pozornosti a soustředění, 
cvičení dovednosti zapamatování 

Poznámky 

   

 

 
 



277 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce montáţní a demontáţní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 1. Ročník: 2. Ročník: 3. 

Období: 1. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládat elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi 

Školní výstup 
ţák by měl 

S pomocí zvládat manipulaci 
s jednoduchými stavebnicemi 

Objevovat různé moţnosti 
manipulace se stavebnicemi 

Zvládat elementární dovednosti a 
činnosti při práci se stavebnicemi 

Učivo 

Stavebnice plošné, prostorové Stavebnice plošné, prostorové Stavebnice plošné, prostorové 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
smyslového vnímání, pozornosti a 
soustředění 

Poznámky 

   

 

 
 



278 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pečovat o své tělo, svůj zevnějšek i své osobní věci 

Školní výstup 
ţák by měl 

Učit se samostatně pečovat o svůj 
zevnějšek a své osobní věci 

Snaţit se samostatně pečovat o 
svůj zevnějšek a své osobní věci 

Pečovat o svůj zevnějšek a své 
osobní věci 

Učivo 

Péče o osobní věci a svůj 
zevnějšek 

Péče o osobní věci a svůj 
zevnějšek 

Péče o osobní věci a svůj 
zevnějšek 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
sebepoznávání a sebepojetí – moje 
tělo 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj sebepoznávání a 
sebepojetí – moje tělo 

Člověk a jeho svět 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
sebepoznávání a sebepojetí – moje 
tělo 

Člověk a jeho svět 

Poznámky 

   

 

 
 



279 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Zvládnout běţnou údrţbu oděvu i obuvi 

Školní výstup 
ţák by měl 

Dbát o čistotu oděvu a obuvi, 
udrţovat své věci v čistotě 

Vědět, jak odstranit nečistoty 
z oděvu a obuvi 

Zvládat běţnou údrţbu oděvu a 
obuvi 

Učivo 

Péče o čistotu a pořádek Běţná údrţba oděvu a obuvi Běţná údrţba oděvu a obuvi 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



280 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova - Sebeobsluha 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Dodrţovat zásady účelného oblékání 

Školní výstup 
ţák by měl 

Být seznámen s tím, jak se správně 
a vhodně oblékat 

Umět zvolit vhodné oblečení podle 
dané situace 

Dodrţovat zásady účelného 
oblékání 

Učivo 

Volba vhodného oblečení Volba vhodného oblečení Volba vhodného oblečení 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



281 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pracovat podle předlohy a vytvářet přiměřenými pracovními postupy různé výrobky z drobných materiálů 

Školní výstup 
ţák by měl 

S pomocí vytvářet jednoduché 
výrobky z drobných materiálů 

Vytvářet jednoduché výrobky 
podle předlohy 

Pracovat podle předlohy a vytvářet 
výrobky z různých materiálů 

Učivo 

Různé drobné materiály a jejich 
uţití 

Různé drobné materiály a jejich 
uţití 

Různé drobné materiály a jejich 
uţití 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora, 
pomoc 

Poznámky 

   

 

 
 



282 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Vyuţívat při tvořivých činnostech fantazii a prvky lidových tradic 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se starými řemesly a 
různými lidovými tradicemi 

Zkoušet napodobit různé lidové 
techniky 

Vyuţívat při pracovních činnostech 
fantazii a prvky lidových tradic 

Učivo 

Lidové zvyky, tradice a řemesla Lidové zvyky, tradice a řemesla, 
uţití některých lidových technik 

Lidové zvyky, tradice a řemesla, 
uţití některých lidových technik 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora a 
pomoc, spolupráce 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora a 
pomoc, spolupráce 

ENV – (Lidské aktivity a problémy 
ţivotního prostředí) – ochrana 
přírody 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – podpora a 
pomoc, spolupráce 

Poznámky 

   

 

 



283 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS 
Volit vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k pouţitému materiálu 
 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se s vhodnými pracovními 
pomůckami, nástroji a náčiním 

Učit se pracovat s různými 
pracovními pomůckami, nástroji a 
náčiním 

Samostatně pouţívat a volit vhodné 
pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 
vzhledem k pouţitému materiálu 

Učivo 

Pracovní pomůcky, nástroje, jejich 
funkce a vyuţití 

Pracovní pomůcky, nástroje, jejich 
funkce a vyuţití 

Pracovní pomůcky, nástroje, jejich 
funkce a vyuţití 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

   

Poznámky 

   

 

 
 



284 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce s drobným materiálem 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Udrţovat pořádek na pracovním místě, dodrţovat zásady hygieny a bezpečnost práce 

Školní výstup 
ţák by měl 

Seznámit se se zásadami hygieny a 
bezpečnosti 

Snaţit se udrţovat pořádek na 
pracovním místě 

Udrţovat pořádek na pracovním 
místě, znát základní pravidla 
hygieny a bezpečnosti 

Učivo 

Organizace práce, hygiena, 
bezpečnost při práci 

Organizace práce, hygiena, 
bezpečnost při práci 

Organizace práce, hygiena, 
bezpečnost při práci 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání 

Poznámky 

   

 

 
 



285 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce montáţní a demontáţní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Provádět při práci se stavebnicemi jednoduchou montáţ a demontáţ 

Školní výstup 
ţák by měl 

Provádět jednoduchou demontáţ Provádět montáţ a demontáţ 
jednoduché stavebnice (s menší 
pomocí) 

Montovat, demontovat jednoduchou 
stavebnici 

Učivo 

Plošné stavebnice - demontáţ Plošné a prostorové stavebnice – 
montáţ a demontáţ 

Sestavování jednoduchých modelů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – pomoc, 
podpora, spolupráce, 

spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – pomoc, 
podpora, spolupráce, 

spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

OSV – (Sociální rozvoj) – 
mezilidské vztahy – pomoc, 
podpora, spolupráce, 

spolupráce a soutěţivost – rozvoj 
individuálních a sociálních 
dovedností pro spolupráci 

Poznámky 

   

 

 



286 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce montáţní a demontáţní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Pracovat podle slovního návodu, předlohy 

Školní výstup 
ţák by měl 

Soustředit se na jednoduchý slovní 
návod 

Snaţit se pracovat dle slovního 
návodu, předlohy 

Samostatně pracovat dle slovního 
návodu, předlohy 

Učivo 

Práce podle slovního návodu Práce podle slovního návodu, 
předlohy 

Práce podle slovního návodu, 
předlohy 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
rozvoj schopností poznávání – 
cvičení pozornosti a soustředění 

Čt 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – cvičení 
pozornosti a soustředění 

Čt 

Poznámky 

   

 

 
 



287 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce montáţní a demontáţní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Spojovat a rozpojovat různé jednoduché předměty 

Školní výstup 
ţák by měl 

Rozpojovat různé jednoduché 
předměty 

Snaţit se spojovat a rozpojovat 
jednoduché stavebnicové prvky 

Spojovat a rozpojovat různé 
předměty 

Učivo 

Demontáţ jednoduchých předmětů Montáţ a demontáţ jednoduchých 
předmětů 

Montáţ a demontáţ jednoduchých 
předmětů 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – rozvoj 
schopností poznávání – rozvoj 
smyslového vnímání 

  

Poznámky 

   

 

 
 



288 

 

DÍL I 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – Práce montáţní a demontáţní 

Stupeň: 1. 
Ročník: 4. Ročník: 5. Ročník: 6. 

Období: 2. 

Výstup z RVP ZŠS Udrţovat pořádek na svém pracovním místě, dodrţovat zásady hygieny a bezpečnosti práce 

Školní výstup 
ţák by měl 

Udrţovat pořádek na svém 
pracovním místě 

Uvědomovat si nutnost 
dodrţování hygienických zásad 

Dodrţovat zásady hygieny a 
bezpečnosti práce 

Učivo 

Čistota a pořádek na pracovním 
místě 

Zásady hygieny a bezpečnosti 
práce 

Zásady hygieny a bezpečnosti 
práce, základy 1. pomoci 

Průřezová témata, 
projekty, 
mezipředmětové 
vztahy 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání – péče o 
pořádek 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání – péče o 
pořádek 

OSV – (Osobnostní rozvoj) – 
seberegulace a sebeorganizace – 
cvičení sebeovládání – péče o 
pořádek 

Poznámky 

   

 



289 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÍL II 

Vzdělávání ţáků s těţkým mentálním 
postiţením a souběţným postiţením více 

vadami a s autismem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



290 

 

5.2 Vzdělávání žáků s těžkým mentálním postižením a souběžným 
postižením více vadami a s autismem 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

Vyučovací předmět: Rozumová výchova      

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět rozumová výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a komunikace. Cílem 

rozumové výchovy je rozvinutí rozumových schopností ţáků na optimální moţnou úroveň při 

odborné pedagogické péči. Rozumová výchova v sobě zahrnuje rozvíjení poznávacích 

schopností a komunikačních dovedností, pozornosti, paměti, myšlení, vytváření početních 

představ a rozvíjení grafických dovedností. 

 

1. Tematické okruhy 

 Rozvíjení poznávacích schopností 

 Rozvíjení logického myšlení a paměti 

 Rozvíjení grafických dovedností 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 rozvíjení rozumových a řečových schopností 

 uplatňování základních hygienických a sebeobsluţných dovedností 

 rozvíjení neverbální komunikace 

 zvládnutí orientace v nejbliţším okolí 

 rozvíjení poznávacích schopností 

 osvojení základů psaní (hůlkové písmo) a čtení (globální čtení, sociální čtení, 

piktogramy) 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen slovně (viz. kapitola hodnocení) 

 

4. Časová dotace 

 rozumovou výchovu vyučujeme v 1. – 10. ročníku s hodinovou dotací 3 hodiny týdně 

 

5. Organizace výuky  

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. 

Jelikoţ rozumové schopnosti ţáků jsou na velmi nízké úrovni, musíme při zprostředkování 

učiva pouţít jednoduché formy práce, které ţákům danou problematiku přiblíţí.  Na názorné 

ukázce, vytvářením modelových situací a pomocí loutek rozvíjíme poznávací schopnosti 

ţáků. Vyuţíváme pohádky, říkadla, obrázky, fotografie, předměty denní potřeby především 

pro rozvoj paměti a komunikačních dovedností. K rozvíjení dalších schopností ţáka 

pouţíváme především názorné pomůcky, obrázkový materiál, CD přehrávač, PC (výukové 

programy). 

 

 

 



291 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení 

 rozvíjením smyslového vnímání, paměti a pozorovacích schopností vyvozujeme a 

upevňujeme jednotlivá písmena tiskací abecedy s přihlédnutím ke schopnostem a 

moţnostem ţáků – žák identifikuje některé tvary tiskacích písmen 

 uvolňováním horních končetin a rozvíjením jemné motoriky ruky vyvozujeme a 

upevňujeme psaní písmen tiskací abecedy a psaní číslic s přihlédnutím ke 

schopnostem a moţnostem jednotlivých ţáků – žák píše vybraná písmena hůlkovým 

písmem, napíše vybrané číslice  

 dlouhodobým nácvikem za pomocí demonstračních předmětů a ukázek pedagoga 

směřujeme ţáky k pochopení znaků a symbolů předmětů – žák rozumí jednoduchým 

symbolům a použije je v konkrétní situaci  

 zařazujeme didaktické hry na rozvoj smyslového vnímání, vyuţíváme učební 

pomůcky, PC (výukové programy), předměty denní potřeby, obrázky, fotografie – žák 

používá vybrané učební pomůcky 
 

Kompetence k řešení problémů 

 dramatizací a modelovými situacemi rozvíjíme dovednosti řešení známých situací na 

základě nápodoby či opakování (př. ukazování částí těla dle nápodoby) – žák řeší 

známé situace na základě nápodoby 

 procvičováním vnímání různých předmětů nacvičujeme chápání a plnění 

jednoduchých příkazů (př. otevři dveře – ţák musí vnímat zvuk otevírajících se dveří) 

– žák reaguje na učitelovy požadavky  

 seznamováním s nejbliţším okolím rozvíjíme orientaci v okolním prostředí, popř. na 

obrázku (nahoře – dole, vpravo – vlevo) – žák se orientuje v nejbližším okolí, na 

obrázcích (piktogramy, obrázky s vhodnými pojmy např. oběd, večeře)  

 učením rozvíjíme orientaci v reţimu dne – žák rozpozná jednotlivé časové úseky 

v režimu dne soustavným opakováním a plněním zadaných úkolů (př. vyřízení 

vzkazu) upevňujeme schopnosti při řešení problémů 

 

Kompetence komunikativní 

 nacvičujeme formy verbální a neverbální komunikace pomocí předmětů, obrázků, 

piktogramů, rozvíjením sluchového a zrakového vnímání – žák se dorozumí se svým 

okolím 

 vytvářením klidného a pohodového prostředí navozujeme podmínky pro vyjádření 

vlastních pocitů a proţitků – žák verbálně či neverbálně vyjádří svůj pocit či 

aktuální potřebu  

 

 

 

 

 

 



292 

 

Kompetence sociální a personální 

 neustálým opakováním, didaktickými hrami, demonstrací seznamujeme ţáky s jejich 

tělem – žák se orientuje na svém těle  

 názorem, fotografiemi, opakováním jmen a popisem konkrétní osoby upevňujeme a 

rozšiřujeme poznávání osob z blízkého okolí – žák verbálním či neverbálním 

projevem identifikuje osoby ze svého blízkého okolí 

 rozvíjíme a rozšiřujeme slovní zásobu pomocí obrázků a předmětů, procvičujeme i 

neverbální komunikaci cvičením nápodoby, gest, mimiky, piktogramy – žák se 

dorozumí se svým okolím 

 důsledným přístupem a opakováním poţadovaných reakcí na podněty vytváříme 

optimální prostředí mezi ţákem a pedagogem – žák reaguje na podněty učitele a 

spolužáků 

 neustálým opakováním, rozvíjením smyslového vnímání a situačními hrami vytváříme 

u ţáků základy slušného chování (pozdrav, poděkování) – žák se chová dle pravidel 

slušného chování 

 

Kompetence pracovní 

 rozvíjením smyslového vnímání hravou formou a vhodnou motivací seznamujeme 

ţáky se základními geometrickými tvary a jejich velikostí, procvičujeme manipulaci 

s nimi  - žák manipuluje s různými předměty 

 formou didaktických her a modelových situací motivujeme a procvičujeme hygienická 

pravidla – žák dodržuje hygienické návyky 

 názornou demonstrací seznamujeme ţáky s předměty denní potřeby a jejich vyuţitím 

– žák identifikuje předměty denní potřeby a zná jejich užití 

 



293 

 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova - Rozvíjení poznávacích schopností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Pojmenovat části svého 
těla případně na ně 
ukázat 

Hlasový a oční kontakt; 
psychomotorické hry 

Ukazování částí těla; 
psychomotorické hry 

Ukazování a pojmenování částí 
těla; psychomotorické hry 

Reagovat na oslovení 
jménem; znát své 
jméno 

Cvičení očního kontaktu, rozvíjení 
zrakového, sluchového vnímání 

Vlastní osoba; reakce na oslovení 
vlastním jménem (znát vlastní 
jméno) 

Pouţívání vlastního jména 

Znát členy své rodiny Reakce na členy své rodiny Pojmenování rodinných 
příslušníků (máma, táta,…) 

Jména členů rodiny 

Poznat své spoluţáky i 
učitele, podle 
schopností je oslovovat 
jménem 

Reakce na učitelku a spoluţáky Rozlišení hlasu svého učitele a 
spoluţáků; vztahy ve škole 

Jména učitele a spoluţáků; 
spoluţáci (rozlišení chlapec – 
dívka) 



294 

 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova - Rozvíjení poznávacích schopností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Vnímat různé podněty 
a reagovat na ně 

Zaměření pozornosti na podnět, 
nácvik očního kontaktu 

Vnímání různých podnětů (sluch, 
hmat, zrak); psychomotorické hry 

Reakce na výše uvedené podněty; 
psychomotorické hry 

Orientovat se ve 
vztazích k nejbliţšímu 
prostředí, denním 
časovém rozvrhu; 
vnímat prostor 

Části dne (ráno – večer); škola – 
seznámení s budovou 

Prostorová orientace (orientace ve 
třídě, v budově) 

Časová orientace (roční období, 
části dne) 

Poznat a pouţívat 
předměty denní 
potřeby, uplatňovat 
základní hygienické a 
sebeobsluţné činnosti 

Seznámení s předměty denní 
potřeby; vytváření hygienických a 
stravovacích návyků 

Upevňování hygienických a 
stravovacích návyků; pouţívání 
předmětů denní potřeby v praxi; 
sociální čtení (poznávání běţně 
uţívaných symbolů); školní 
pomůcky 

Péče o zdraví; uplatňování 
hygienických a stravovacích 
návyků; sociální čtení (poznávání 
běţně uţívaných symbolů); sociální 
počty – poznávání mince (1, 2, 5) 

Vnímat a uspokojovat 
základní ţivotní 
potřeby, sdělit své 
pocity a upozornit na 
zdravotní potíţe 

Vnímání a upozornění na ţivotní 
potřeby 

Sdělení momentálních pocitů 
verbálně i neverbálně 

Samostatné upozornění na 
zdravotní potíţe 

 

 



295 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova - Rozvíjení poznávacích schopností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Řadit obrázky podle 
zadaných kritérií 

Navázání a udrţení očního kontaktu 
na obrázek 

Třídění a řazení předmětů podle 
různých kritérií; poznávání 
různých činností, předmětů a 
zvířat ve skutečnosti a na 
modelech 

Třídění a řazení předmětů podle 
různých kritérií; poznávání různých 
činností, předmětů a zvířat ve 
skutečnosti, na modelech a 
obrázcích 

    

    

    

 

 



296 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova – Rozvíjení logického myšlení a paměti 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Koncentrovat se na 
určitou činnost 

Udrţení očního kontaktu na podnět Krátkodobé koncentrování na 
určitou činnost 

Koncentrace pozornosti na určitý 
podnět v rámci svých moţností 

Rozlišovat velikosti a 
tvary předmětů, dvojice 
obrázků 

Zaměření a zafixování očního 
kontaktu na daný předmět 

Třídění předmětů a obrázků podle 
tvaru; manipulační činnosti; 
porovnávání a rozlišování 
předmětů podle různých znaků 

Třídění předmětů a obrázků podle 
velikosti; dvojice obrázků – 
zobecňování (ovoce = jablko, 
hruška, konkretizace jablko, hruška 
= ovoce); manipulační činnosti; 
porovnávání a rozlišování předmětů 
podle různých znaků 

Zvládnout sloţení 
dějových obrázků 

Seznámení s reţimem dne Reţim dne; orientace v čase – 
denní doby, činnosti v určitou 
denní dobu 

Reţim dne; roční období; 
rozlišování pojmů: včera, dnes, zítra 

Orientovat se na 
stránce, řádku 

Zaměření obrázku Orientace na stránce a řádku; 
nácvik čtení globální metodou; 
sociální čtení; rozlišování 
piktogramů; Básničky a říkanky 

Globální a sociální čtení; básničky a 
říkanky 

 

 



297 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Číst vybraná písmena a 
krátká slova 

Rozvíjení sluchového, zrakového a 
hmatového vnímání 

Orientace na stránce a řádku, 
poznávání tvarů písmen – A, I; 
poznávání piktogramů; globální 
čtení; sociální čtení 

Sociální a globální čtení – krátké 
texty, říkanky 

Opakovat slova a 
krátké říkanky; 
reprodukovat krátký 
text; vyprávět podle 
obrázků 

Reakce na hlas a udrţení očního 
kontaktu 

Reprodukce krátkého textu; 
říkanky, básničky 

Vyprávění podle obrázků 
(piktogramy) 

Přiřazovat číslice počtu 
prvků 

Vytváření představ o mnoţství (nic 
– hodně) 

Rozlišování malý – velký, krátký – 
dlouhý; vytváření matematických 
představ 

Poznávání čísel 1 – 5, posloupnost 
čísel, porovnávání a přiřazování 
číslic 

    

 

 



298 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova – Rozvíjení grafických schopností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Uchopit a podrţet 
podaný předmět 

Rozvíjení hrubé a jemné motoriky 
prstů; cvičení dlaní; stimulace 
úchopu 

Nácvik uchopování předmětů Uchopování a podávání předmětů 

Uchopit tuţku, štětec 
nebo jiné psací náčiní 

Uvolňovací cvičení prstů a ruky – 
uvolňování spasmu ruky 

Manipulační činnosti s předměty; 
nácvik úchopu psací potřeby 

Úchop tuţky, štětce a jiného 
psacího náčiní 

Nakreslit různé druhy 
čar 

Uvolňovací grafomotorická cvičení; 
uvolňovací cvičení prstů 

Nácvik úchopu psacího náčiní; 
nácvik svislé a šikmé čáry oběma 
směry 

Nácvik oblouku (horní, dolní), 
vlnovky, smyčky 

Poznat grafickou 
podobu písmen 

Hůlkové písmo  - poznat první 
písmeno jména 

Hůlkové písmo Hůlkové písmo 

 

 



299 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Rozumová výchova – Rozvíjení grafických schopností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Napsat několik 
vybraných tiskacích 
písmen a číslic 

Rozvíjení zrakového vnímání, 
udrţení očního kontaktu, fixace na 
předmět 

Rozvíjení zrakového vnímání; 
pojem písmeno (rozlišení písmeno 
– obrázek) 

Psaní hůlkového písma a číslic dle 
individuálních moţností 

Poznat základní 
geometrické tvary 

Udrţení očního kontaktu; fixace 
pohledu na geometrický tvar 

Třídění geometrických tvarů Pojmenování a ukázání zadaného 
geometrického tvaru 

    

    

 

 

 



300 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace  

Vyučovací předmět: Řečová výchova 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět Řečová výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a komunikace. 

Řečová výchova v sobě zahrnuje tématický okruh Rozvíjení komunikačních dovedností, který je nástrojem 

funkčního dorozumívání ţáků.  

V předmětu Řečová výchova je u ţáků rozvíjena slovní zásoba, řečové schopnosti, komunikační dovednosti a 

chápání různých jazykových sdělení. 

Pro ţáky, u nichţ je verbální komunikace omezena nebo je zcela nemoţná, jsou uţívány augmentativní a 

alternativní komunikační systémy, které pomáhají překonávat komunikační bariéry a umoţňují jim dorozumívat 

se a komunikovat se svým okolím, vyjadřovat svoje pocity a přání. 

 

1. Tematické okruhy 

 Rozvíjení komunikačních dovedností 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 rozvíjení řečových schopností – obohacování slovní zásoby, nácvik nových slov 

 rozvíjení nonverbální komunikace – augmentativní a alternativní komunikační systémy 

 vytváření kladně emočních situací 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen slovně 

 

4. Časová dotace 

 předmět Řečová výchova je vyučován v 1. – 10. ročníku s časovou dotací 2 hodinu týdně 

 

5. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. 

Řečové a komunikační dovednosti jsou rozvíjeny pouţíváním tradičních i netradičních metod komunikace (např. 

sociální čtení, piktogramy, augmentativní a alternativní komunikační systémy). Hojně jsou pouţívány názorné 

pomůcky, obrazový materiál, PC programy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



301 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení  

 názorným způsobem seznamujeme ţáky se základními piktogramy, jednoduchými pojmy, znaky a 

symboly, neustále je opakujeme a procvičujeme – žák pozná a rozlišuje piktogramy, rozumí 

jednoduchým pojmům, znakům a symbolům a je schopen je užívat 

 

Kompetence k řešení problémů 

 komunikujeme se ţáky jednoduše, jasně a srozumitelně – žák chápe a plní jednoduché příkazy 

 klidným přístupem vytváříme ve třídě přátelské a nekonfliktní prostředí – žák překonává pocity strachu 

 

Kompetence komunikativní 

 vlastním příkladem, pomocí dechových, artikulačních a hlasových cvičení rozvíjíme verbální formy 

komunikace – žák dle svých možností verbálně komunikuje 

 vedle tradičních metod, které rozvíjejí verbální komunikaci, vyuţíváme i augmentativní a alternativní 

systémy komunikace – žák vyjadřuje své potřeby, pocity a nálady různým způsobem verbálními i 

neverbálními prostředky 

 vytváříme klidné a přátelské prostředí, ve kterém se ţák nebojí komunikovat – žák reaguje na své 

jméno, na jednoduché pokyny, vyjadřuje souhlas a nesouhlas, dokáže pozdravit a reagovat na 

pozdrav vhodným způsobem 

 

Kompetence sociální a personální 

 klidným a přátelským přístupem podporujeme ţákovu snahu o komunikaci – žák spolupracuje se svými 

učiteli a spolužáky, bez problémů navazuje kontakt a adekvátně se dorozumívá s okolím 

 upozorňujeme na nebezpečí, které můţe hrozit od cizích lidí – žák se chová zdrženlivě k neznámým 

osobám 

 

Kompetence pracovní 

 - vyslovujeme jednoduše, jasně a srozumitelně, aby nám ţáci co nejlépe porozuměli – žák plní 

jednoduché příkazy a zvládá jednoduché manipulační činnosti 
 



302 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova – rozvíjení komunikačních dovedností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Reagovat na hlas a 
intonaci dospělé osoby 

Sluchová a intonační cvičení Akustická diferenciace Rozvíjení aktivní a pasivní slovní 
zásoby 

Snaţit se o správné 
dýchání 

Dechová cvičení Nácvik správného dýchání Správné dýchání 

Vyjádřit souhlas či 
nesouhlas – verbálně, 
gesty 

Cviky rtů a jazyka, cvičení mluvidel, 
pohybová a rytmická průprava 

Napodobování hlasů a zvuků, 
kinetické hry 

Vyjádření souhlasu či nesouhlasu 

Znát své jméno a 
reagovat na oslovení 
jménem 

Fonetická cvičení Reakce na oslovení jménem Nácvik výslovnosti jména 

 

 



303 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a komunikace 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Řečová výchova – rozvíjení komunikačních dovedností 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Znát jména nejbliţších 
osob a spoluţáků 

Sluchová, intonační a fonetická 
cvičení, akustická diferenciace 

Jména spoluţáků v reálu i na 
fotografiích 

Jména osob v nejbliţším okolí 

Umět pozdravit, 
poděkovat – verbálně 
nebo gesty 

Cviky mluvidel, fonetická cvičení Napodobování různých zvuků, 
nácvik pozdravu a poděkování 

Verbální, nonverbální komunikační 
dovednosti 

Sdělit svá přání a 
potřeby – verbálním 
nebo nonverbálním 
způsobem 

Oromotorika, fonetická cvičení Systém augmentativní a 
alternativní komunikace 

Spontánní a jednoduché tematické 
rozhovory 

Vyuţívat komunikační 
počítačové hry 

Počítač – seznámení, vyuţití při 
rozvíjení sluchového a zrakového 
vnímání, kinetické hry na rozvoj 
jemné motoriky 

Počítačové hry zaměřené na 
rozvoj komunikace 

Vyuţívání počítačových 
komunikačních her 

 

 



304 

 

Vzdělávací oblast:Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Smyslová výchova 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Předmět Smyslová výchova byl vytvořen ze vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. 

Cílem tohoto předmětu je rozvíjet jednotlivé smyslové analyzátory a jejich funkce, které jsou 

podmínkou správného vnímání, koncentrace pozornosti, prostorové, směrové a časové 

orientace a základem pro vytváření představ a pojmů. Jde tedy o systematické procvičování 

zrakového, sluchového, hmatového, čichového a chuťového vnímání, vizuomotoriky a 

prostorové orientace (vţdy v konkrétních situacích). 

 

1. Tematické okruhy 

 Rozvíjení zrakového vnímání 

 Rozvíjení sluchového vnímání 

 Rozvíjení hmatového vnímání 

 Prostorová a směrová orientace 

 Rozvíjení čichového a chuťového vnímání 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 uspokojování základních ţivotních potřeb 

 upevňování základních hygienických návyků 

 orientace v nejbliţším okolí 

 vytváření základních schopností manipulace s předměty 

 poznávání a pojmenovávání základních barev 

 rozlišování, poznávání a třídění předmětů podle velikosti, tvaru, barev a zvuku 

 napodobování předváděných pohybů 

 napodobování a rozlišování různých zvuků 

 rozlišování a určování chuťových vlastností látek 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen slovně 

 

4. Časová dotace 

 smyslová výchova je vyučována v 1. – 10. ročníku s hodinovou dotací 3 hodiny týdně 

 

5. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. 

Při práci vyuţíváme metody vţdy s přihlédnutím ke stupni a druhu postiţení a s ohledem na 

jednotlivá specifika ţáků. Při aplikaci jednotlivých metod učení vyuţíváme bohatý obrazový a 

jiný názorný materiál, CD přehrávač, PC (výukové programy).  

Formou her denně opakujeme, procvičujeme a upevňujeme konkrétní dovednosti. 

Udrţujeme přátelskou atmosféru, navozujeme pocit důvěry a bezpečí. Pozitivně hodnotíme 

jednotlivé kroky ţáků, tím podporujeme jejich vytrvalost a koncentraci. 



305 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení  

- pouţíváním názorných pomůcek, soustavným pojmenováváním a procvičováním 

seznamujeme ţáky s různými barvami, tvary a velikostmi předmětů – žák pojmenuje 

nebo ukáže základní barvy a tvary předmětů, rozlišuje jejich velikost 

- vytvářením klidného a přátelského, vhodnou motivací a vytvářením vhodných 

návykových stereotypů, vedeme ţáky ke koncentraci a vytrvalosti – žák se soustředí 

na učení 

 

Kompetence k řešení problémů 

- zařazujeme do výuky co nejčastěji vycházky – žák se orientuje ve svém okolí 

- rozvíjením smyslového vnímání, neustálým opakováním a procvičováním, 

nacvičováním vhodných stereotypů vedeme ţáky k samostatnému řešení známých 

situací – žák chápe a plní jednoduché příkazy, ve známých situacích reaguje 

podle naučených stereotypů 

- názorným způsobem, na obrázcích i na piktogramech ukazujeme ţákům činnosti 

typické pro jednotlivé denní doby – žák se orientuje v časovém režimu dne 

 

Kompetence komunikativní 

- napodobováním, rozlišováním a poznáváním různých zvuků a hlasů, prací 

s konkrétními osobami a předměty, s obrázky, s fotografiemi rozvíjíme smyslové 

vnímání – žák pozná známé osoby, dorozumívá se s nimi verbálními nebo 

nonverbálními způsoby komunikace 

- vytvářením přátelského, nekonfliktního prostředí navozujeme podmínky pro vyjádření 

vlastních pocitů a proţitků – žák verbálně nebo nonverbálně vyjádří svůj pocit 

nebo potřebu 

 

Kompetence sociální a personální 

- rozvíjíme zrakové a sluchové vnímání, pracujeme s fotografiemi – žák zná členy své 

rodiny a osoby ze svého nejbližšího okolí 

- vedeme ţáky k uvědomování si vlastní osoby, vysvětlujeme rozdíly mezi osobami 

různého věku a pohlaví – žák si uvědomuje svoji osobu, rozlišuje osoby různého 

pohlaví 

- na modelových situacích upozorňujeme ţáky na nebezpečí hrozící od cizích lidí – žák 

se chová zdrženlivě k neznámým osobám 

 

Kompetence pracovní 

- pouţíváním názorných pomůcek, obrázků, PC programů seznamujeme, nacvičujeme 

nejjednodušší úkony sebeobsluhy a základy osobní hygieny – žák zvládá základy 

osobní hygieny a nejjednodušší úkony sebeobsluhy 

- vlastním příkladem a názorným předváděním ukazujeme ţákům, jak udrţovat pořádek 

ve svých věcech a na svém místě – žák udržuje své věci čistotě a pořádku 

 

 



306 

 

 
DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení zrakového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Uchopit předměty a 
manipulovat s nimi 

Rozvoj motoriky; cvičení 
soustředěného zrakového vnímání 

Uchopování předmětů různé 
velikosti 

Manipulace s předměty různých 
tvarů a velikostí 

Rozlišovat barvy a tvary 
předmětů 

Rozlišování dvou předmětů výrazně 
odlišných barev a tvarů 

Rozlišování tří předmětů výrazně 
odlišných barev a tvarů 

Rozlišování barev a tvarů 

Poznat, řadit, skládat a 
třídit předměty podle 
velikosti, barevné a 
tvarové odlišnosti 

Poznávání a třídění zřetelně 
odlišných předmětů – 2 
komponenty 

Poznávání a třídění předmětů a 
jejich ukládání do misek – 3 
komponenty 

Poznávání, řazení, skládání a 
třídění předmětů dle tvaru, barvy a 
velikosti 

Třídit obrázky, rozeznat 
vyobrazené a reálné 
předměty 

Poznávání a pojmenovávání 
reálných předmětů 

Přiřazování reálných předmětů k 
obrázkům, poznávání předmětů 
na obrázcích 

Třídění obrázků dle obsahu, 
poznávání podstatných změn a 
rozdílů na skutečných předmětech, 
na obrázcích 

 



307 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení zrakového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Poznat osobu ze svého 
okolí a své spoluţáky 

Poznávání blízkých osob v reálu i 
na fotografiích 

Poznávání osob ve svém okolí – 
spoluţáci, učitelé, zdravotnický 
personál 

Jména blízkých a známých osob 

Rozpoznat denní dobu, 
podle činnosti, obrázku 
nebo piktogramu 

Rozlišování denní doby – ráno a 
večer – dle činností a reálných 
předmětů 

Spojování určité denní činnosti 
s obrázkem, piktogramem 

Rozpoznávání denní doby dle 
činnosti nebo obrázku 

Napodobit předvedené 
pohyby 

Sledování a vnímání předváděných 
pohybů, snaha o nápodobu 

Sledování a nápodoba sloţitějších 
pohybů 

Nápodoba pohybů i podle obrázků 

    

 

 



308 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení sluchového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Reagovat na své 
jméno, na oslovení, na 
zavolání 

Nácvik soustředěného sluchového 
vnímání 

Reakce na zavolání; na oslovení Reakce na jméno, porozumění 
povelům 

Poznat rozlišit a 
napodobit různé zvuky 

Nácvik soustředěného sluchového 
vnímání, sluchová cvičení 

Rozlišování a určování zvuku dle 
směru, délky, intenzity 

Poznávání a napodobování různých 
zvuků 

Poznat podle hlasu 
osoby ze svého 
nejbliţšího okolí 

Rozvoj sluchového vnímání – 
poznávání hlasů – otec, matka; 
učitel 

Poznávání spoluţáků po hlasu Poznávání hlasů osob z nejbliţšího 
okolí 

Poznat a rozlišovat 
různé zvuky a hlasy 
zvířat podle zvukové 
nahrávky 

Poznávání různých zvuků; sluchová 
cvičení 

Poznávání a rozlišování různých 
zvuků a hlasů zvířat (skutečné i 
nahrávky) 

Rozlišování a napodobování 
různých zvuků  

 

 



309 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení sluchového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Rozlišit zvuky spojené 
s denním ţivotem a 
nebát se nepříjemných 
zvuků 

Sluchově – motorická cvičení Různé zvuky spojené s denním 
ţivotem – rozlišování a poznávání 

Přivykání různým zvukům, 
potlačování strachu z nepříjemných 
zvuků 

    

    

    

 

 



310 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení hmatového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Znát základní 
sebeobsluţné 
dovednosti 

Základní sebeobsluţné dovednosti 
– svlékání- oblékání oděvů 

Základní sebeobsluţné 
dovednosti – rozepínání, zapínání, 
skládání oblečení 

Základní sebeobsluţné dovednosti 
– šněrování bot, uzel, mašlička; 
panenka – oblékání a svlékání 

Poznat hmatem 
velikost, tvar a povrch 
předmětů 

Rozvíjení hmatové percepce; 
manipulace s předměty 

Poznávání předmětů hmatem, 
poznávání různých tvarů (s i bez 
vyuţití zraku) 

Poznávání předmětů hmatem – 
velikost, tvar, povrch (s i bez vyuţití 
zraku) 

Třídit předměty na 
základě hmatu – podle 
velikosti a tvaru 

Úchopy předmětů různých tvarů a 
velikostí, které jsou vyrobeny 
z různých materiálů 

Třídění známých předmětů dle 
tvaru 

Třídění předmětů dle tvaru, velikosti 
a povrchu 

Poznat známé 
předměty podle hmatu 

Úchopy předmětů různých tvarů, 
velikostí a povrchů 

Poznávání předmětů po hmatu – 
předměty denní potřeby, 
hygienické potřeby 

Poznávání známých předmětů po 
hmatu – školní potřeby, ovoce, 
zelenina,… 

 

 



311 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení hmatového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Rozlišit hmatem 
základní fyzikální 
vlastnosti předmětů 
(tvrdost, teplotu) 

Rozvíjení hmatové percepce Rozlišování základních fyzikálních 
vlastností hmatem – s pouţitím 
zraku 

Rozlišování základních fyzikálních 
vlastností hmatem – bez  pouţití 
zraku 

    

    

    

 

 



312 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Prostorová a směrová orientace 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Vnímat prostor, rozlišit 
směrovou orientaci ve 
známém prostoru 

Vnímání okolního prostředí, reakce 
na změnu prostředí, vnímání osob a 
věcí v okolním prostředí 

Pohyb v prostoru, pozorování a 
uvědomování si různých směrů 
pohybu v prostoru 

Orientace ve známém prostoru 

Orientovat se ve třídě, 
ve škole a ve svém 
nejbliţším okolí 

Orientace ve třídě Orientace ve škole Orientace v nejbliţším okolí 

Rozlišovat vpravo - 
vlevo 

Pravolevá orientace Rozlišování pravá - levá Rozlišování vpravo - vlevo 

Rozlišovat nahoře – 
dole, před – za, vedle 

Směrová orientace v řadě – před – 
za, první - poslední 

Směrová orientace na ploše – 
nahoře - dole 

Směrová orientace v prostoru – nad 
– pod, před – za, nahoře - dole 

 

 



313 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Prostorová a směrová orientace 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Řadit, skládat a umístit 
předměty na určené 
místo podle pokynu 

Manipulace s předměty, motorická 
cvičení 

Manipulace s předměty na ploše i 
v prostoru 

Řazení, skládání a umísťování 
předmětů na určené místo podle 
pokynů 

Rozeznat roční období 
podle základních znaků 

Pozorování přírody v jednotlivých 
ročních obdobích 

Sledování změn v přírodě během 
roku 

Rozeznávání jednotlivých ročních 
období podle charakteristických 
znaků v reálu i na obrázku 

    

    

 

 



314 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Smyslová výchova – Rozvíjení čichového a chuťového vnímání 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Rozlišit jednotlivé chutě Rozlišování chutí potravin, ovoce, 
zeleniny, nápojů 

Poznávání chutí – slané, sladké, 
kyselé 

Rozlišování základních chutí 

Poznat předměty 
čichem podle vůně 

Dýchání nosem, nádech nosem – 
výdech ústy, čichání k různým 
látkám 

Vnímání různých vůní Poznávání různých látek čichem dle 
vůně 

Rozlišit vůně nebo 
pachy 

Nácvik – nádech nosem, výdech 
ústy, čichání k různým látkám 

Vnímání různých vůní × pachů Rozlišování pocitů – voní × páchne 

Poznat zkaţené 
potraviny a nebezpečné 
látky 

Specifické vůně potravin Čichání k různým látkám – pozor 
na nebezpečí vdechnutí!? 

Poznávání po čichu – nebezpečné 
látky, čerstvé × zkaţené potraviny 

 

 

    



315 

 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

Vyučovací předmět: Výtvarná výchova 
     

Charakteristika vyučovacího předmětu 

V předmětu Výtvarná výchova jsou rozvíjeny tvořivé schopnosti a dovednosti. Dochází 

k poznávání prostředků výtvarného jazyka a k všestrannému prohlubování senzibility ţáka. 

Výtvarná výchova přispívá ke kultivaci osobnosti ţáků. Přiblíţením výtvarného umění působí 

na jejich estetické vnímání, pomáhá vyjadřovat emoce a dává průchod přirozené aktivitě a 

fantazii. 

 

 

1. Cílové zaměření předmětu 

 rozvíjení individuálních schopností při vlastní tvorbě, vnímání a komunikaci 

 rozlišování základních barev a jejich pouţívání ve výtvarném vyjádření 

 vyjadřování vlastních zkušeností přiměřenými prostředky a postupy 

 

 

2. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen slovně 

 

3. Časová dotace 

 předmět Výtvarná výchova je vyučován v 1. – 10. ročníku 1 hodinu týdně 

 

4. Organizace výuky  

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně. 

Vzhledem k tomu, ţe předmět Výtvarná výchova má především relaxační a rehabilitační 

charakter snaţíme se rozvíjet tvořivost a zprostředkovávat záţitky prostřednictvím ţákovi 

vlastní tvorby a percepce. Volíme takové činnosti, ve kterých budou ţáci úspěšní, abychom 

vhodně posilovali jejich sebevědomí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



316 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení  

 pouţíváním názorných pomůcek, neustálým opakováním a procvičováním 

seznamujeme ţáky se základními barvami a tvary – žák zná základní barvy a tvary 

 předváděním a názorným ukazováním seznamujeme ţáky různými výtvarnými 

technikami – žák zvládá některé výtvarné techniky  

 

Kompetence k řešení problémů 

 vhodnou motivací podněcujeme u ţáků zájem o vnímání svého okolí a o vše, co se 

děje kolem – žák si všímá svého okolí a snaží se výtvarně vyjadřovat vlastní 

vjemy, pocity a nálady 

 předvádíme jednoduché výtvarné techniky – žák s pomocí zvládá jednoduché 

výtvarné postupy 

 

Kompetence komunikativní 

 vhodnou motivací podněcujeme ţákovu tvořivost – žák vyjadřuje své vjemy, 

představy a pocity 

 vytváříme klidné a přátelské prostředí – žák komunikuje s ostatními, překonává 

pocity strachu 

 

Kompetence sociální a personální 

 vlastním příkladem a vytvářením pohodového a nekonfliktního prostředí vedeme ţáky 

ke vzájemné spolupráci – žák navazuje kontakt a adekvátně se dorozumívá a 

okolím 
 

Kompetence pracovní 

 seznamujeme ţáky s jednoduchými výtvarnými technikami – žák se podílí na 

jednoduchých výtvarných činnostech 

  názornými ukázkami seznamujeme ţáky s pouţíváním různých nástrojů a pomůcek – 

žák při práci využívá různé nástroje a pomůcky 

 dbáme na dodrţování bezpečnosti, čistoty a pořádku – žák chápe a plní jednoduché 

příkazy, dodržuje zásady bezpečnosti, dbá o čistotu a pořádek 
 

 

 

 



317 

 

 
DÍL II 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Zvládat základní 
dovednosti pro vlastní 
tvorbu 

Základní dovednosti pro práci v 
ploše 

Základní dovednosti pro práci 
v ploše a prostoru 

Tradiční i netradiční výtvarné 
techniky 

Pouţívat na 
elementární úrovni 
prostředky a postupy 

Uplatnění vlastního těla, 
manipulace s předměty – prstové 
barvy, modelování 

Kresba různými nástroji, malba na 
různorodý materiál 

Tradiční i netradiční prostředky a 
postupy 

Vnímat základní vztahy 
mezi barvami (barevné 
kontrasty) a tvary 

Základní barvy a tvary Míchání barev, barevné odstíny; 
různé tvary a jejich kombinace 

Kombinování různých barev a tvarů, 
základní vztahy mezi barvami a 
tvary 

Vyjádřit vlastní vjemy, 
představy a pocity 

Jednoduché vyjádření vlastních 
pocitů – vodové, temperové, 
prstové barvy 

Tradiční techniky a postupy – 
vyjadřování představ a pocitů 

Vyjádření vlastních vjemů, 
zkušeností, fantazijních představ, 
pocitů a emocí vybranými 
prostředky a postupy 

 



318 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Umění a kultura 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Výtvarná výchova 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Uplatňovat vlastní 
fantazii a představivost 
při výtvarných 
činnostech 

Uplatnění vlastního těla, 
manipulace s předměty 

Tradiční techniky Tradiční i netradiční techniky – 
uplatňování vlastní fantazie a 
představivosti 

    

    

    

 



319 

 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

Vyučovací předmět: Pracovní výchova 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Tento předmět zahrnuje činnosti, které vedou k získání základních pracovních dovedností a 

návyků. Cíleně se zaměřuje na rozvíjení motorických schopností a dovedností, na rozvíjení 

základních hygienických návyků a činností v oblasti sebeobsluhy. Současně jsou rozvíjeny 

komunikativní dovednosti při verbalizaci prováděných činností. 

 

1. Tematické okruhy 

 Sebeobsluha 

 Práce s drobným materiálem 

 Práce montáţní a demontáţní 

 

Niţší časová dotace, materiální vybavení školy, léčebný a rehabilitační reţim ţáků a jejich 

zdravotní postiţení neumoţňují zařadit do výuky tematické okruhy Pěstitelské práce a 

Práce v domácnosti 

 

2. Cílové zaměření předmětu 

 získání základních hygienických a sebeobsluţných návyků 

 rozvoj motoriky, získání základních manuálních zručností a pracovních dovedností 

 vnímání radostných proţitků z pracovních činností, které pomáhají seberealizaci 

 osvojení dovedností při pouţívání a zacházení s pomůckami a drobným nářadím 

 porozumění jednoduchým pracovním postupům 

 poznání pracovních činností, které napomáhají vytváření moţných zálib 

 dodrţování hygienických a bezpečnostních pravidel při práci 

 

3. Hodnocení žáka v předmětu 

 ţák bude hodnocen slovně 

 

4. Časová dotace 

 předmět pracovní výchova je vyučován v 1. – 10. ročníku 1 hodinu týdně 

 

5. Organizace výuky 

Vyučování probíhá v jednotlivých učebnách v malých skupinách nebo individuálně, dle 

moţností jsou zařazovány vycházky. Pouţívané metody jsou zaměřeny zejména na získání 

základních hygienických a sebeobsluţných návyků, na rozvoj motorických a manuálních 

dovedností a na rozvoj smyslového vnímání. 

 

 



320 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvíjení klíčových kompetencí ţáků 
 

Kompetence k učení  

 seznamujeme ţáky s jednoduchými pojmy, znaky a symboly (sociální čtení) – žák 

rozumí jednoduchým pojmům, znakům a symbolům 

 seznamujeme ţáky se základními piktogramy – žák pozná a rozlišuje základní 

piktogramy 

 

Kompetence k řešení problémů 

 vysvětlujeme a učíme ţáky dodrţovat základní pravidla hygieny a sebeobsluhy  - žák 

řeší známé situace na základě nápodoby či opakování  

 vysvětlujeme a ukazujeme jednoduché pracovní postupy – žák dokáže pracovat 

podle návodu      

 

Kompetence komunikativní 

 vytváříme klidnou a přátelskou atmosféru – žák vyjadřuje své potřeby, pocity a 

nálady různým způsobem verbálními i nonverbálními prostředky    

 

Kompetence sociální a personální  

 pozitivním, vlídným a trpělivým přístupem vytváříme přátelské prostředí – žák 

navazuje kontakt a adekvátně se dorozumívá s okolím      

 

Kompetence pracovní  

 seznamujeme ţáky se základy sebeobsluhy a osobní hygieny – žák zvládá 

nejjednodušší úkony sebeobsluhy a základy osobní hygieny  

 názorně ţákům ukazujeme, jak pouţívat předměty denní potřeby – žák poznává a 

používá předměty denní 

  učíme ţáky manipulovat s různými předměty – žák rozlišuje různé předměty, 

uchopuje je a účelně s nimi manipuluje 

 seznamujeme ţáky s různými pracovními technikami – žák využívá jednoduché 

pracovní techniky při práci s různými materiály 

 při práci dbáme na bezpečnost, čistotu a pořádek – žák chápe a plní jednoduché 

pokyny učitele 

 

 

 

 



321 

 

 
DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – sebeobsluha (sebeobsluţné práce) 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Zvládnout základní 
hygienické návyky a 
sebeobsluţné činnosti 
(oblékání, obouvání) 

Základní hygienické návyky, osobní 
hygiena, spolupráce při hygieně, 
svlékání a oblékání oděvů 

Pouţívání hygienických pomůcek, 
svlékání a oblékání oděvů 

Základní sebeobsluţné činnosti – 
svlékání a oblékání jednotlivých 
částí oděvů, skládání a ukládání 
oděvů, zouvání a obouvání 

Dodrţovat klid a čistotu 
při stravování 

Hygienické návyky před, při a po 
stolování a stravování 

Chování při stolování a stravování Správné stolování a stravování 

Umět pouţívat příbor Nácvik samostatného stolování a 
stravování 

Nácvik samostatného stolování a 
stravování 

Pouţívání příboru 

Udrţovat pořádek ve 
svých věcech a ve 
svém okolí 

Čistota a pořádek ve třídě, na lavici, 
v aktovce 

Čistota a pořádek ve svých 
věcech – skládání a ukládání 
oděvů 

Čistota obuvi a oblečení, udrţování 
čistoty a pořádku ve svém okolí 

 



322 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – práce s drobným materiálem 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Zvládnout základní 
manuální dovednosti 
při práci s jednotlivými 
materiály a pomůckami 

Pracovní pomůcky – jejich funkce a 
pouţívání, vlastnosti různých 
materiálů, jejich uţití 

Nácvik základních manuálních 
dovedností -  s názorem a pomocí 

Základní manuální dovednosti při 
práci s jednoduchými materiály a 
pomůckami 

Vytvářet jednoduchými 
postupy různé 
předměty z tradičních i 
netradičních materiálů 

Jednoduché pracovní postupy Jednoduché pracovní činnosti Lidové zvyky, tradice, řemesla 

Pracovat podle 
slovního návodu 

Sledování pracovního postupu, 
vytváření předmětů s pomocí 

Sledování pracovního postupu, 
snaha o samostatnou práci na 
výrobku 

Práce dle slovního návodu 

Udrţovat pracovní 
místo v čistotě 

Základní hygienické návyky při 
různých činnostech 

Udrţování čistoty a pořádku při 
práci 

Čistota a pořádek 

 

 



323 

 

DÍL II 

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce 

NÁZEV PŘEDMĚTU: Pracovní výchova – práce montáţní a demontáţní 

Výstup z RVP ZŠS 
Ţák by měl:  

Učivo:  

Ročník: 1. – 3. Ročník: 4. – 6. Ročník: 7. – 10. 

Znát elementární 
dovednosti a činnosti 
při práci 
s jednoduchými 
stavebnicemi a 
konstruktivními hrami 

Manipulace s jednoduchými 
předměty, jednoduché stavebnice 

Různé stavebnice – plošné, 
prostorové, konstrukční 

Konstruktivní hry – skládačky, 
puzzle, kostky 

    

    

    

 

 

 



324 

 

6. Hodnocení ţáků a autoevaluace školy 
 

6.1 Pravidla pro hodnocení žáků 

 

6.1.1 Hodnocení ţáka 
Hodnocení ţáků se řídí zákonem č. 561/2004Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání. 

 

Zásady hodnocení 
Pojetí a předmět hodnocení 

Hodnocení ţáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení. Ve 

výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje hodnocení průběţné a celkové. 

Průběţné hodnocení se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů ţáka. 

Hodnocení souhrnného prospěchu se provádí na konci kaţdého pololetí. 

Předmětem hodnocení jsou výsledky, jichţ ţák dosáhl ve vyučovacích předmětech 

v souladu s poţadavky učebních osnov, v souladu s poţadavky individuálních 

vzdělávacích plánů a s ohledem na ţákovy schopnosti pouţívat osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky. 

Chování ţáka je hodnoceno dle pravidel školního řádu a to vţdy s ohledem na jeho 

zdravotní stav. 

 Chování neovlivňuje hodnocení výsledků ve vyučovacích předmětech. 

 

Zásady hodnocení 

 Při průběţném i celkovém hodnocení pedagogický pracovník (dále jen „učitel“) 

uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči ţákovi. 

 Při hodnocení přihlíţí učitel k druhu a stupni mentálního postiţení, k celkovému 

zdravotnímu stavu, k věkovým a individuálním zvláštnostem a k vynaloţenému 

úsilí. 

  Učitel posuzuje ţákovy výkony komplexně (uplatňování klíčových kompetencí), 

v souladu se specifiky předmětu a s přihlédnutím k ţákovu postiţení. Klasifikace 

by měla být především prostředkem motivačním a výchovným. 

 

Stupně hodnocení 
Ţáci základní školy speciální jsou hodnoceni pouze širším slovním hodnocením při 

odchodu. Toto hodnocení se zaznamenává do odchodníku po ukončení pobytu ţáka. 

Tento odchodník neprodleně zasíláme kmenové škole. 

 

 

 

 

 

 



325 

 

6.1.2 Metodický pokyn pro hodnocení ţáků 
 

Obecné zásady 
Ţáci jsou vyučováni podle vzdělávacího programu, který umoţňuje postupovat 

v jednotlivých výchovných sloţkách podle individuálních schopností ţáků, tempem, které 

je pro ně nejvýhodnější. 

Výsledky vzdělávání v základní škole speciální se hodnotí slovně §51 odst. 4 zákona 

č. 561/2004 Sb. 

 

Získávání podkladů pro hodnocení 
Podklady pro hodnocení získává učitel zejména: 

 soustavným sledováním výkonu ţáka v průběhu vyučování 

 různými druhy prověřování jeho vědomostí, dovedností a návyků (praktické, 

pohybové, ústní, písemné, grafické) 

 analýzou výsledků různých aktivit ţáka zvláště se zaměřením na manuální 

zručnost, úroveň dosaţené sebeobsluhy, celkovou sociální vyspělost a samostatnost 

 konzultacemi s ostatními učiteli, vychovateli 

 

Vzhledem ke specifikům této skupiny ţáků je důleţité uplatnění multisenzoriálního 

přístupu, směřujícího, prostřednictvím vhodně zvolených prostředků a metod práce, 

k subjektivnímu pocitu ţivotní spokojenosti ţáka, jako nejdůleţitějšímu výstupu 

výchovně – vzdělávacího procesu. Tento přístup se odráţí i do způsobu hodnocení a 

klasifikace. Ţáci vyučovaní podle ŠVP ZŠS jsou hodnoceni dle míry plnění školních 

výstupů. Ţáci jsou hodnoceni nejen s ohledem na typ, kombinaci a stupeň postiţení, ale i 

s ohledem na individuální charakteristiky a zvláštnosti a okolnosti výkonu. 

 

Postup při hodnocení 

 Při hodnocení učitel přihlíţí k úsilí, které ţák vynaloţil, k jeho postojům k učení, 

jeho snaze a míře jeho postiţení. 

 V hodnocení ţákových výkonů by mělo převaţovat hlavně kladné motivující 

hodnocení, jako je pochvala, uznání, povzbuzení, vyjádření kladného očekávání 

apod. 

 Učitel sděluje ţákovi hodnocení jeho výkonu bezprostředně po dokončení úkolu a 

poukazuje hlavně na klady jednotlivých hodnocených výkonů nebo výsledků 

ţákovy činnosti. 

 Učitel průběţně informuje zákonné zástupce ţáka o jeho výsledcích a jeho chování. 

 Ředitel školy dbá na jednotnost hodnotících měřítek všech učitelů. 

 Hodnocení chování probíhá formou ústního či písemného hodnocení.  

 
 
 
 
 
 
Hodnocení ţáků v povinných předmětech 
Ţáci vyučovaní dle IVP jsou hodnoceni dle plnění tohoto plánu. 

Ţáci vyučováni dle ŠVP ZŠS jsou hodnoceni dle školních výstupů. 



326 

 

Průběţné hodnocení ţáků se středně těţkým mentálním 
postiţením 
 
1. Čtení – čte samostatně (plynule s porozuměním), čte s pomocí (a částečným 

porozuměním), čte s pomocí, čte pouze s trvalou pomocí, učivo dosud nezvládá 

2. Psaní – píše samostatně (čitelně, úhledně), píše úhledně (čitelně), píše s pomocí, píše 

pouze s trvalou pomocí, učivo dosud nezvládá 

3. Řečová výchova – nehodnotí se 

4. Matematika – počítá přesně a pohotově, počítá s drobnými chybami, počítá s pomocí, 

počítá jen s trvalou pomocí, učivo dosud nezvládá 

5.  

Člověk a jeho svět 

Člověk a příroda  

Člověk a společnost  

 

6.  

Pracovní výchova  

Výtvarná výchova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učivo chápe a správně reprodukuje, učivu 

rozumí (na otázky správně odpovídá), učivo 

částečně zvládá, učivo zvládá jen s trvalou 

pomocí, učivo dosud nezvládá 

Je tvořivý a zručný, je tvořivý, pracuje s malou 

pomocí, při práci vyţaduje vedení, při práci 

potřebuje pomoc a vedení, práce se mu zatím 

nedaří 



327 

 

Průběţné hodnocení ţáků s těţkým mentálním 
postiţením a souběţným postiţením více vadami a 
s autismem 
 

 
 
Poznámka 

Známky a obrázky představují uvedené slovní hodnocení. 

Toto hodnocení je prováděno v sešitech nebo na vlastní práce ţáků. 

Hodnocení provádí učitel svými slovy tak, aby kladně motivoval ţáka a jeho rodiče 

k další práci a vyzvedl dovednosti, kterých ţák dosáhl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zadaný úkol zvládá výborně 
a samostatně 

 
 
Zadaný úkol zvládá s drobnými 
nedostatky nebo s částečnou dopomocí 

 
 
Zadaný úkol zvládá pouze s dopomocí 

 
 
Zadaný úkol i s pomocí plní velmi 
obtíţně 

 
 
Zadaný úkol nezvládá ani s pomocí 

 



328 

 

6.1.3 Výchovná opatření 
Vychází ze školního řádu. 

Vzhledem ke specificitě naší školy a míře postiţení ţáků mají spíše funkci motivační. 

Případné problémy řešíme aktuálně s rodiči nebo zdravotníky. 

 

6.1.4 Vysvědčení 
Vyplňování vysvědčení se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., vyhláškami č. 223/2005 Sb. a 

454/2006 Sb. a pokyny MŠMT pro daný školní rok. 

Vysvědčení nevystavujeme, kmenovým školám zasíláme průběţná hodnocení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



329 

 

6.2 Autoevaluace školy 

1. Podmínky ke vzdělání 

 

 
Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 

Časový 
harmonogram 

Plnění 

Materiální 
zázemí 

 Zastaralé 

Doplnění 
ţákovské 
knihovny 
 

Počet nových 
titulů (30) 

Finanční 
prostředky 

2010/2011 – průběţně 
2011/2012 – průběţně 
2012/2013 - průběţně 

 

Učební 
pomůcky 

Chybí některé 
speciální pomůcky 

Doplnění 
pomůcek pro 
speciální školu 

Speciální myš a 
klávesnice k 
počítači 

Finanční 
prostředky 

2010/2011 – průběţně 
2011/2012 – průběţně 
2012/2013 - průběţně 

 

Materiální 
zázemí 

Zastaralé 
Knihovna – nový 
nábytek 

Nákup nového 
nábytku do 
knihovny 

Finanční 
prostředky 

2010/2011 – průběţně 
2011/2012 – průběţně 
2012/2013 - průběţně 

 

Počítačová 
učebna 

Zastaralé 
Nový server a 
počítače 

Nákup nového 
vybavení 

Finanční 
prostředky 

2010/2011 – průběţně 
2011/2012 – průběţně 
2012/2013 - průběţně 

 



330 

 

2. Průběh vzdělávání 

 

Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 
Časový 

harmonogram 
Plnění 

Zohlednění 
indiv. vzděl. 
potřeb ţáků 

Nehodnoceno 

Zabezpečení 
speciálních 
vzdělávacích 
potřeb ţáků 

Pozorování při 
hodině 

Hospitační arch 2 × ročně  

ŠVP Nehodnoceno 

Realizovaný 
vzdělávací 
program je 
v souladu se ŠVP 
ZŠS a je funkční 

Učitel kontroluje 
vytvořený ŠVP 
ZŠS 

Pedagogické 
porady 
Diskuze 
Třídní kniha 

Čtvrtletně  

Průřezová 
témata 

Nehodnoceno 
Realizace 
průřezových témat 
dle ŠVP ZŠS 

Učitel zařazuje 
průřezová témata 
ze ŠVP ZŠS 

Pedagogické 
porady 
Diskuze 
Třídní kniha 

Čtvrtletně  



331 

 

3. Výsledky vzdělávání 

 
 

 

 

 

 

 

Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 
Časový 

harmonogram 
Plnění 

Podpora 
sebehodnocení 
ţáků 

Nezjišťováno 

Posouzení 
vlastních 
schopností a 
dovedností 

Ţáci jsou schopni 
kriticky zhodnotit 
míru svých 
schopností a 
dovedností 

Dotazník Průběţně  

Dotazník 
kmenovým 
školám 

Vyhovující 
Lepší spolupráce 
s kmenovými 
školami 

Přesnější 
specifikace 
poţadavků na 
kmenové školy 

Dotazník 2010/2011  

Výsledky 
vzdělávání 

Dobré 

Kaţdodenní 
úspěšné 
uplatnění ţáků ve 
výchovně 
vzdělávacím 
procesu 

Ţáci dokáţí 
diskutovat, 
sdělovat své 
názory a 
obhajovat je 

Hospitace 
Porady 
Kontrola 
Pozorování 

Průběţně  



332 

 

4. Podpora žáků, spolupráce s rodiči, interakce školy, rodičů na vzdělávání 

 
 

 

 

 

 

 

Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 
Časový 

harmonogram 
Plnění 

Spolupráce 
s rodiči 

Dobrá v ZŠS 
Slabší v ZŠ 

Větší spolupráce s 
rodiči 

Častější kontakt 
rodič – učitel a 
zpětná vazba 

Rozhovor 
Dotazník 

Průběţně  

Podpora 
školy ţákům 

Dobrá 
s psychologem a 
logopedem 
Rezervy ve 
spolupráci se 
zdravotníky 

Uţší spolupráce 
se zdravotníky, 
logopedem, 
psychologem 

Upevňování úzké 
spolupráce a 
důvěry školy a 
léčebny 

Rozhovor 
Konzultace 

Průběţně  

Klima školy Na dobré úrovni 
Vytvářet přátelské 
prostředí ve škole 

Přístup učitelů 
umoţňuje rychlou 
adaptaci ţáků na 
nové školní 
prostředí 

Dotazník 
Rozhovor 

Průběţně  



333 

 

5. Řízení školy, kvalita personální práce a kvalita DVPP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 
Časový 

harmonogram 
Plnění 

Řízení školy 
Dobrá 
informovanost 

Lepší 
informovanost 
zaměstnanců 
školy 

Zlepšení 
komunikace na 
pracovišti 

Pedagogické 
porady 
Rozhovory 
Nástěnka 

Průběţně 
Měsíčně 

 

Metodická 
podpora 
kvality výuky 

Dobré předávání 
zkušeností 

Zlepšení 
vzájemného 
předávání 
zkušeností 

Pedagogičtí 
pracovníci 
realizují vzájemné 
hospitace za 
účelem získání 
nových námětů 

Přehled 
realizovaných 
vzájemných 
hospitací 
Rozhovor 

Pololetně  



334 

 

6. Úroveň výsledků práce školy 

 
 
 
 
 
 
 

 

Stávající stav Cíle Kriteria Nástroje 
Časový 

harmonogram 
Plnění 

Webové 
stránky školy 

Funkční webové 
stránky 

Pravidelná 
aktualizace 

Příprava podkladů 
pro webové 
stránky 

Podklady a 
nápady učitelů 
Projekty 
Soutěţe 
Školní 
dokumentace 

Průběţně  

Spokojenost 
rodičů 

Většinou dobrá 

Zvýšení 
spokojenosti 
rodičů s prací 
učitelů 

Zjišťování 
poţadavků rodičů 

Rozhovor 
Dotazník 

Průběţně  

Spokojenost 
ţáků 

Nezjišťováno 
Zajištění 
spokojenosti ţáků 
se školou 

Dobrá adaptace 
na nové prostředí 
a bezproblémový 
návrat na 
kmenovou školu 

Rozhovor 
Dotazník 

Průběţně  



335 

 

Časový harmonogram autoevaluace 

Oblast Dílčí oblasti sledování 
2010/2011 2011/2012 2012/2013 

1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 1. Q 2. Q 3. Q 4. Q 

Podmínky 
ke vzdělání 

1. Materiální zázemí             

1. Učební pomůcky             

1. Materiální zázemí             

1. Počítačová učebna             

Průběh 
vzdělání 

2. Zohlednění indiv. vzděl. potřeb ţáků             

2. ŠVP             

2. Průřezová témata             

Výsledky 
vzdělávání 

3. Podpora sebehodnocení ţáků             

3. Dotazník kmenovým školám             

3. Výsledky vzdělávání             

Podpora 
ţáků, 
spolupráce 
s rodiči 

4. Spolupráce s rodiči             

4. Podpora školy ţákům             

4. Klima školy             

Řízení školy 

5. Řízení školy             

5. Metodická podpora kvality výuky             

Úroveň 
výsledků 
práce školy 

6. Webové stránky školy             

6. Spokojenost rodičů             

6. Spokojenost ţáků             



336 

 

Vysvětlivky: 
X – sledujeme 
I – soustředíme se 
D - dotazník 

 
 


